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रवि शाक्य, इखाछँ, यल 


श्रीआशारत्न धारव्वाज्युले 
७७ वर्ष, ७ महिंबा ७ दिंबको आयु पूर्ण गरी भीमरणथारोहण 
'ज्याथ: जँकु। समारोह गर्नु भएको शुभ उपलक्ष्यमा 
प्रकाशित 


बालार्चनदेव संस्कारित 
जेष्ठवर्ण महाविहार 


टंग: बाहाः, मीननाथ 
एकक अघ्ययन 


अन्वेषक 
डा. रञ्जना वज्राचार्य 


प्रकाशक 
श्री आशारत्न घाख्ता 


प्रकाशक: 
श्रीआशारत्न घार्वा 
नागवहाल, ललितपुर,, नेपाल । 
फोन नं. ५५३८९८९, ५५३४५२२ 


प्रथम संस्करण: 
ने.सं. ११२३, जँलागा 
बु.सं. २५४७ 
इ.सं. २००३ 
वि.सं. २०६०, आश्विन ३ गते, शनिवार 


सर्वाधिकार : लेखिकामा सुरक्षित 


आवरण: जेष्ठवर्ण महाविहारस्थित श्रीधर्म्मराज जटाधारी 
लोकेश्वरको मन्दिर 


घर्मदात 


मुद्वणः सुभाष प्रिन्टिङ्ग प्रेस 
नकवहिल, ललितपुर 
फोन नं. ५५३३१९१ 


श्री 
॥ उँ) नस: श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वराय ॥ 


श्रील्रोकनाथ मुनिब्ुद्धपुत्र हे बोधिसत्वावत्त्रेकितेश्वर । 
श्रीमन्त्रनायक षड्क्षरीश हे पद्मपाणो प्रभ्वमोधपाश ॥ 


जेष्ठवर्ण महाविहारस्थित श्रीधम्मराज जटाधारी लोकेश्वर 


जसले बृद्धधर्मको प्रचार एवं सर्वोपकारी जगतहितका लागि कामना 
गरी पाँचकार्य - शिक्षादान, औषधिदान, भिक्लुलाई भोजनदान, 
गरीबलाई अन्न र लुगादान तथा विहार जीर्णोद्वार 
कार्यमा विशेष जोड दिनु भयो । 


नातिनी 
सरुञ्जना तञज्जाचार्य 
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“फी चोटलणनिकिक- पाण्ण कजमााडि दी 


श्रद्धेय प्रातः स्मरणीया बज्यै सन्तकुमारी धाख्वा 


जसले अटुट रुपमा आफनो परिवारप्रति स्नेह र संरक्षण 
प्रदान गर्नुको साथसाथै परिवारमा बुद्धधर्मप्रति श्रद्धा र 
समर्पणको भावना जगाउनु भयो । 


नातिनी 
रञ्जना वज्जाचार्य 


चिंप्रफलक-सूची 


9 ६ ठा?) दद, १०८ २१०० 


टंगःटोलस्थित टँगःहिटी 
- जेष्ठवर्ण महाविहारको मूल प्रवेशद्वारमा स्थापित यमदूतका 
प्रस्तर प्रतिमा 


श्वेत बजप्लास्तर युक्त मूलढोका 

न्हर्वं डबली 

जेष्ठवर्ण महाविहारको जिर्णोद्वार कार्य सञ्चालन गर्ने क्रममा 
दोस्रो छाना माथि अङ्कित महामन्त्र "3३ माणि पद्दे हुँ" 

स्तूप र शिवलिङ्ग अङ्कित टुँडाल 

मन्दिरको मूलढोकामा राखिएको पड्नृत्येश्वरको प्रतिमा अङ्कित 
धातुको कलात्मक तोरण 

मूलमन्दिरको मूलढोकामा स्थापित नवीन बज्रसत्वको प्रतिमा 
मन्दिरको उत्तरपट्टिको ढोकाको काष्ठ तोरण 

मन्दिरको पूर्वपट्टिको ढोकाको काष्ठ तोरण 

मन्दिरको दक्षिणपट्टिको ढोकाको काष्ठ तोरण 

कलापूर्ण प्रस्तर खम्बा सहितको दिव्यघण्टा 

तीनतले आगमगृह 

आगमग्हको ढोकाको पनदनृत्येश्वरको प्रतिमा अङ्कित काष्ठ तोरण 
आगमग्हको ढोकाको बसुन्धराको प्रतिमा अङ्कित काष्ठ तोरण 
बसुन्धरादेवी, दीपङ्कर र अन्य देवदेवीहरू स्थापित आगमकक्ष 
आगमग्हको दोस्रो तल्लामा विराजित बुद्ध जननी बसुन्धरा देवी 
नवमण्डलयुक्त मण्डल सहित एक ठूलो मण्डल 

मन्दिर पछाडिको आगमगृह 

नरकद्वारक (यमद्वार) र महाकाल 

बाहाःमा अवस्थित सबभन्दा प्राचीन चैत्य 


२३. 


२४. 


२५. 
२६. 
२७. 
२८. 
२९. 
३०. 
३१. 
३२. 
३२. 
३४. 
३५. 
३६. 
३७. 
३८. 
३९. 
४०. 
४१. 


४२. 
४३. 
४४. 
४५. 
४६. 


टंगःटोलस्थित मत्स्येन्द्रवहालको ढोकानिर स्थापित वलवल नामक 
व्यक्तिको प्रतिमा, जो वंशावलीहरूमा पहिलो पटक खेत खन्ने 
व्यक्तिको रूपमा वर्णित छन्‌ 


श्रीजटाधारी लोकेश्वरको जात्रा बन्द गर्न आचार्य बन्धुदत्तले चैत्य 
स्थापना गरी आव्हान पूजा गर्दा गजूरदेखि आधा हुने गरी 
भाच्न लागेको टंगःहिटीसंगै स्थापित पूर्व सन्मुख चैत्य 


ने.सं. ७९३ अङ्कित राजा श्रीनिवासमल्लकालिन चैत्याभिलेख 
अष्टकोण चैत्य अगाडि स्थापित ने.सं. ८२४ अङ्कित शिलालेख 
ने.सं. ८३३ अङ्कित पाटी शिलालेख 

ने.सं. १०२२ अङ्कित न्हवं मण्डप शिलालेख 

ने.सं. १०२७ अङ्कित सुवर्णपत्राभिलेख 

ब्रहमक्दं र आफ्अजिक्वं 

देवकक्षमा आभूषणले सुसज्जित ब्रहमक्वं 

न्हवं मण्डपको सुवर्ण पद्मयासनमा विराजित श्रीजटाधारी लोकेश्वर 
श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई पानेजुले न्हरवं (महास्नान) गरेको दृष्य 
नवनाग सिंहासन विराजित श्रीजटाधारी लोकेश्वर 

रथजात्राको समयमा बाहाःको देवकक्षमा स्थापित भगवानको प्रतिभा 
श्रीजटाधारी लोकेश्वर र करूणामय बुङ्गद्यःको रथजात्रा 

रथको टुप्पामा स्थापित विघ्नान्तक भैरव 

तोरण सहितको रथमा विराजमान श्रीजटाधारी लोकेश्वर (क) (ख) 
लगनखेलस्थित मतिक्व वा बटुक भैरवको मन्दिर 

लगनखेलस्थित लगंस्थूर 

महाशिवरात्रीको दिनमा सिवहाल” नामक हाडको मूर्ति जडित 
पोशाकमा सुसज्जित श्रीजटाधारी लोकेश्वर 

पञ्जाष्टमीको दिनमा प्रदर्शित श्रीदीपङ्गर तथागत 

चूडाकर्म पछि शाक्य भिक्षुको रूपमा यस बाहाःका संघ सदस्य 
देवपालो परिवर्तनको समयमा देवताका गरगहना छ छैन जाँच गर्दै 
पानेज्यूले श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई निरामिष भोजन चढाउने क्रममा 
लगनखेल स्तृप अगाडि नाय:लुय्‌ग विधि सम्पन्न गर्ने क्रममा 


३२३ 


४८ 
४९ 


९५ 
९६ 
९७ 


१०० 


विषय-सूची 


मत्तव्य 


प्राक्कथत 

प्रकाशकीय 
खण्ड - एक - जेष्ठवर्ण महाबिहार, टंग:बाहा: 

परिचयात्मक विवरण  : _ पररद 
खण्ड : दुई - जेष्ठवर्ण महाविहारको ऐतिहासिक र 

पौराणिक पृष्ठभूमि  : :  _ २९-४४ 
खण्ड : तीन - जेष्ठवर्ण महाविहारको विभिन्न अभिलेखको 

सारांश विवेचता तथा आभूषण र पूजा 


सामग्रीका विवरण___ ___ एँप-६४ 
खण्ड : चार - जेष्ठवर्ण महाविहारको दैनिक, वार्षिक पूजा, 

पर्व तथा अन्य रीतिस्थिति_ : _ ६५-९० 
खण्ड : पाँच - जेष्ठवर्ण महाबिहार सर्वबाहाः संघको 

कास-क्तव्य_ र : : ___ ९१-१०२ 
खण्ड : छ - जेष्ठवर्ण महाविहारको आर्थिक व्यवस्था ___ १०३-१०६ 
खण्ड : सात - जेष्ठवर्ण महाविहारको विशेषता :_ _ १०९-११० 
खण्ड आठ - निष्कर्ष : __ १११-११६ 
परिशिष्ट नं. १देखिर७सम्म_  : _ ११७-१३० 
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सन्दर्भग्रन्थसूची_ : ____ १४४-१४७ 


नक्सा________ र _पूुँद 
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मन्तव्य 


डा. रञ्जना वज्राचार्यद्वारा तिखित “बालार्चनदेव संस्कारित जेष्ठवर्ण 
महाविहार, टंग: बाहा:, मीनताथ - एक अध्ययन” शीर्षकको पाण्डुलिपि 
अध्ययन गर्ने अवसर पाए । यता केही वर्षदेखि उहाँको कृति-रचना बौद्द 
धर्म, बौद्व संस्कृति तथा कला-वास्तुकल्रासित सम्बन्धित रहेको छ। आफू 
स्वयं यस प्राज्ञिक क्षेत्रका अनुसन्धाता भएको नाताले लेखिकाको यस 
कृति-रचना शोधकर्ताहरूको साथसाथै विद्यार्थीवर्गहरूलाई पनि उपयोगी 
सिद्ध हुनेछ भन्ने मैले महशुस गरेको छु । 


तिच्छवि राज्य सत्ताको पतनपछि नेपाछ्र र उत्तर भारतमा पनि 
राजनीतिक एवं सांस्कृतिक उथल-पुथलको थालनी भयो । ठूलो, संगठित 
राज्ययन्त्रहरू टुक्रिन थाले । यसै बीच यायावर मुसतलमानहरूको उदयले 
प्रसिद्व बौद्ध दर्शनका केन्द्रहरू तहस-नहस भए । भारत तथा भोटबाट बौद्द 
धर्म-दर्शन, कला र तछिपिको अध्ययन अनुशीलन गर्न विद्वानहरू नेपाल 
उपत्यका पस्न थाल्रेपछि यहाँका पुराना विस्मृतिमा गइसकेका विहारहरूले 
नयाँ जीवन पाए । यसै क्रममा हिरण्यवर्ण, रूद्ववर्ण त्रगायतका विहारहरूले 
ख्याति पाए । प्रस्तुत ग्रन्थको मूल विषय बालाचनदेब कत्कारित जेष्ठबर्ण 
महाबिहार पनि आफनो समयको उत्कृष्ट संस्था रहेको देखिन्छ । लेखिका 


डा. वज्राचार्यले यस विहारको इतिहास, कलाकृति, संघीय संरचना, पूजा- 
पद्भति र आर्थिकस्थितिबारे शोधमा आधारित तथ्याङ्कहरू र विश्लेषण प्रस्तुत 
गर्नु भएकोले यो ग्रन्थ एक शोध कृति हो भन्ने प्रष्ट छ । यस क्षेत्रमा 
भएका अभिल्रेखीय कृतिको चित्र तथा पाठको प्रस्तुतीले पनि ग्रन्थ 'फझनै 
पठनीय छ । पुरातात्विक महत्वका सम्पदाको संरक्षणमा यस्ता शोधहरूले 
महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न सक्छन्‌ । यसेले शोधार्थी एवं लेखकहरूको 
ध्यान यता पुग्नु अत्यावश्यक छ । 


ग्रन्थ लेखिकाको यो प्रयास अत्यन्त सह्काहनीय छ । उहाँको 
कतरमबाट भविष्यमा पनि यस्ता अनुसन्धानत्मक कृतिहरू निस्कने आशा 
गर्न सकिन्छ । 


काठमाडौं । प्रा. डा. प्रेम कुमार खत्री 
भाद्र, २०६० नेपाल इतिह्वास, संस्कृति तथा पुरातत्व 
केन्द्रिय विभाग, त्रि. वि. 


कीर्तिपुर, काठमाडौं । 


प्राककथन 


मेरा पूज्य बुबा श्रीआशारत्न धाख्वाज्यूले ७७ वर्ष ७ महिना ७ दिनको 
आयु पूर्ण गर्नु भएकोमा उहाँको शुथ-भीमरथारोहण (ज्याथः जँक्‌) समारोहको 
उपलक्ष्यमा “बालाचनदेबव वट्कारित जेछ्वर्ण महाबिहार टा: बाहा; मीववाथ 
- एक अध्ययव” प्रकाशित गर्न पाएकोमा मलाई अत्यन्त खुसी लागेको छ । हुनत 
बुबाले वि.सं. २०४४ सालतिर ललितपुर, टंग: टोलको जेष्ठवर्ण महाविहारको 
जीर्णोद्वार कार्य सुरु गरे देखिनै यस बाहा: सम्बन्ध केही शोधकार्य गर्ने इच्छा 
भएतापनि यस विषयमा त्यति राम्ररी ध्यान दिन सकेको थिइन । जुनसुकै इच्छा 
वा कार्य पूर्ण हुन उचित समय आउनु पर्छु भने जस्तै मेरा पृज्य बुबाज्यूको 
'शुभ-भीमरथारोहणको उपलक्ष्यमा नै उहाँको सदिच्छा बमोजिम, आजन्म र 
मरणोपरान्त पनि समस्त प्राणीका उद्धारक, सबैका आराध्य देवता, यस बाहा:का 
श्रीधम्मराज जटाधारी लोकेश्वरको बारेमा केही ऐतिहासिक तथ्य जनसमक्ष 
प्रस्तुत गर्ने संयोग तथा सौभाग्य मलाई प्राप्त भएको यस घडीमा मैले विशेष हर्ष 
र आनन्दको अनुभूति गरिरहेकी छु । 

नेवार बौद्ध समाजमा संस्कारको ठूलो महत्व छ जुन सम्पन्न गर्नाले 
मानिस संस्कृत (संस्कारित), शुद्ध वा परिष्कृत हुन्छ । जन्म देखि मरणोपरान्तसम्म 
नेवार बौद्धहरूको समाजमा बृद्धि संस्कार एवं ज्ञानार्जनका संस्कार, दिक्षा आदि 
विभिन्न संस्कारहरू सम्पन्न गरिने प्रावधान पाइन्छ । ती मध्ये वयस्क अवस्थामा 
पुगेपछि गरिने ज्याथः जँक्‌ कर्मलाई अत्यन्त महत्व दिई सम्पन्न गर्ने प्रचलन 
पनि धेरै पाइन्छ । नेवार समाजमा यो ज्याथः जेकु अर्थात्‌ भीसरथारोहण कर्म 
७७ वर्ष ७ महिना ७ दिन उमेर पुगेका व्यक्तिले सम्पन्न गरिने एक विशिष्ट 
धार्मिक अनुष्ठान हो । यसरी दीर्घजीवी भई लामो आयुसम्म बाँच्नुको अर्थ 
सर्वाधिक उमेर माथि विजय गरेको ठानिन्छ र कुनै व्यक्ति निश्चित उमेरमा 
पुगेपछि यो ज्याथः जँक्‌ संस्कार वा कार्य गर्ने प्रचलन पाइन्छ । यस ज्यायः जँकुमा 
उष्णिष बिजय नामक धारिणीको पाठ गर्नुको साथै उष्णिष विजय नामक आयु 
देवताको पूजा गरी उष्णिय्‌ अर्थात्‌ पगरी (बेताली वा फेटा लगाउन लगाई 
विशेष किसिमको सजाइएको सानो रथमा राखी शहर परिक्रमा गराइन्छ । यो 
एउटा नेवार समाजमा ठूला वडालाई सम्मान प्रकट गर्ने परम्परा वा विधि हो । 


नेवार संस्कृति, परम्परा र धर्म दर्शन अनुसार कुनै पनि मान्छेले निश्चित आयु 
वा उमेर पार गरे पछि यस किसिमको भीमरथारोहण गर्ने प्रथा वा संस्कार 
प्राचीनकाल देखि अहिले सम्म महत्वपूर्ण कर्मको रूपमा चलाउँदै आएको पाइन्छ 
जुन चलन अन्य नेपाली समूदायमा पाइन्दैन्‌ । त्यस्तो महत्वपूर्ण समारोह 
चीरस्थायी होस्‌ भन्ने उद्देश्यले कसैले पौभाचित्र वा पटचित्र लेखाउँछन्‌ भने कसै 
कसैले देवदेवीका मूर्तिहरू पनि निर्माण गरी स्थापना गर्ने प्रचलन पाइन्छ । 
पहिलेका समयमा पनि यस्ता दीर्घजीवीहरूको पछिसम्म सम्झना रहिरहोस्‌ भनी 
पौभाचित्र लेखाई राखिने भने कुरा त्यति बेलाको बिभिन्न संग्रहालयमा राखेका 
प्राचीन पौभाचित्रहरूको अध्ययनबाट राम्ररी बुझ्न सकिन्छ । ने.सं. ८८ (वि.सं. 
१०२४) मा सारिएको उष्णिष-बिजय नामर्क धारिणीबाट पनि यस संस्कारको 
प्राचीनता बारे बुझ्न सकिन्छ (वृहत्तसूची पत्र, वीर पुस्तकालय, प्‌. ८50) । 
यसरी नेवार बौद्ध समाजमा दीर्घजीवीहरूलाई गरिने पहिलो पटकको 
भीसरथारोहण बाहेक दोस्रो पटक देबरथारोहण (चद्ररथारोहण) र तेस्रो पटक 
महारथारोहण गर्ने प्रचलन पनि पाइन्छ । यस किसिमले नेवार समाजमा दीर्घजीवी 
भएपछि मानिसलाई देवता स्वरूप सम्झी (द्घ:भापिया) रथमा राखी पूजा सत्कार 
गर्ने परम्परा निकै उत्कृष्ट मानिन्छ । 
त्यसैले प्रत्येकले आफ्नो जीवनमा ज्याथः जक्‌ गर्न अवसर पाउनु निकै 
ठूलो सौभाग्य मानिन्छ । यस ज्याथः जँङ्‌ को अवसरमा देवताझैँ यटमा बसेका 
दीर्घजीवी पूज्यवरबाट आशिर्वाद थाप्न प्राय: सबै तत्पर हुने गर्दछन्‌ । किनकि 
यस्ता व्यक्तिबाट दिइने आशिर्वाद त्यसै खेर जाँदैन भन्ने विश्वास रहेको पाइन्छ । 
यस्तो विशिष्ट महत्व भएको ज्याथः जँक्‌ कर्म पूज्य बुबाज्यूलाई गर्न 
पाएको र यस शुभ-अवसरको सम्झनामा प्रस्तुत पुस्तक प्रकाशित गर्न पाएकोमा 
म सहित मेरा आदरणीय दाजू पद्यरत्न धाख्वा, भाई राजेन्द्ररत्न धाख्वा, बहिनीहरू 
निरञ्जना शाक्य, मीना शाक्य, भाउज्यू सानुनानी, बुहारी केशरी भतिजा भतिजी 
प्रसन्न, नम्रता, प्रसेन, रुचि, रोहन, कृसुम, कीर्ति, रक्षा, कपा, छोरा दिगिवजय, 
छोरी लुना तथा परिवारका अन्य सदस्यहरूलाई पनि अत्यन्त खुसी लागेको छ । 
यस लेखन कार्यलाई पुस्तकको रूपमा ल्याउन विभिन्न महानुभाव र 
टंग:बाहा:का गुरु वज्राचार्य र आजुहरूबाट ठूलो सहयोग पाएकी छु । सर्वप्रथम 
टंग:बाहा:को प्रत्येक पूजामा उपाध्यायको रूपमा रहने चुक:वाहा:का ज्यो. 
विक्रमराज वज्राचार्य प्रति आभार व्यक्त गर्दछु जसले उक्त वाहा,मा गरिने वार्षिक 
पर्व- विवरणको पाण्डुलिपि दिनु भएको थियो ' टंग'बाहा: संघका जेष्ठ थकाली 
थपाजु रुकराज शाक्य, आजु पुष्प राज शाक्य र आजु माहिला शाक्यले यस 


बाहा:को पूजापर्व सम्बन्धी मलाई जानकारी दिनुभएकोमा उहाँहरु प्रति म हृदयदेखि 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । गुढी संस्थान, त:बाहा: कार्यालयका बद्री सुवेदी र 
अनन्तराज दाहाललाई पनि यस बाहा:मा चलाउनु पर्ने नित्य तथा वार्षिक 
पूजाका लागि गुठी संस्थानबाट दिने खर्चको व्यहोरा र यस बाहा:को देवताको 
नाममा रहेको जग्गा सम्बन्धी जानकारी दिनु भएकोमा उहाँहरू प्रति आभार 
व्यक्त गर्दछु । यस पुस्तकमा समावेश गरेका केही फोटोहरू खिचेर सहयोग गर्ने 
छोरा दिगिवजय, भतिजा प्रसन्न र क्वाबाहा:का अशोक वञज्राचार्यज्यू पनि धन्यवादका 
पात्रहरु हुन्‌ । यस बाहा:मा स्थापित विभिन्न शिलापत्र, ताम्रपत्र र सुवर्ण पत्रका 
लिपिहरू उतार्न र प्रुफरिडिङ्ग गर्न सहयोग गर्नु हुने कृटी बाहा:का दीपक 
शाक्यज्यूलाई पनि धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । 

यस ग्रन्थमा समावेश गरेका केही शिलापत्र र सुवर्णपत्र पढ्न र चिन्न 
सहयोग गर्नु हुने विद्वान्‌ पं. श्रीहेमराज शाक्यज्यू प्रति आभार व्यक्त गर्दछु । 

यस ग्रन्थको पाण्डुलिपि अध्ययन गरी सुझाव र विभिन्न पुस्तक प्रदान 
गर्नुहुने तथा ग्रन्थका निमित्त अफ्नो मन्तव्य दिने मेरा आदरणीय गुरु प्रा. डा. प्रेम 
कुमार खत्रीज्यू प्रति कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु । यसै रूपमा प्रस्तुत ग्रन्थ तयार पार्न 
विशेष सहयोग गर्नु हुने क्याम्पसका मित्र श्री प्रयागराज भट्टराईज्यू प्रति पनि 
हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु । 

प्रस्तुत ग्रन्थ तयारीमा लागि पर्दा उत्साह र प्रेरणाको साथै ग्रन्थ लेखनलाई 
जनसमक्ष ल्याउन प्रकाशन गरिदिनु हुने मेरा पूज्य बुबा श्रीआशारत्न धाख्वाज्यूलाई 
हृदयबाटै कृतज्ञता र आभार व्यक्त गर्दछु । यस घडीमा मलाई जीवनमा संरक्षण 
र भरोसा दिने तथा कुनै सत्‌कार्य गर्न तर्फ उत्प्रेरित गर्ने मेरा पूजनीया दिवंगत 
आमा चन्द्रदेवी र बज्यै सन्तकुमारीको अनुग्रह पनि स्मरण गर्न चाहन्छु । 

अन्तमा यस पुस्तकको प्रकाशनले षड्गतिका प्राणीहरूको दु:ख निवारण 
र देशमा सुख शान्ति कायम होस्‌ । साथै कर्तव्यनिष्ठ भई समाजमा बसेर सम्यक्‌ 
रूपले जीवन उपार्जन गरी आफ्नो धर्म र कुलको परम्परालाई निरन्तरता दिनु 
हुने मेरा पूज्य बुबा श्रीआशारत्न धाख्वाज्यूको सुस्वास्थ्य र दीर्घायु मंगलमय 
कामना गर्दै उहाँको यस भीमरथारोहणको शुभ उपलक्ष्यमा उहाँलाई हृदयदेखि 
हार्दिक शुभ कामना र हर्ष बढाँइ व्यक्त गर्दछु । 


ने.सं. ११२३ दिलाथ्व डा. रञ्जता वज्राचार्य 
वि.सं. २०६० आषाढ नक्साल, भगवती वहाल 
काठमाडौं । 


प्रकाशकीय 


मेरो शुभ-भीमरथारोहणको उपलक्ष्यमा आजन्म एवं मरणोपरान्त पनि 
षडगतिका समस्त प्राणी उपर करुणा राखी उद्वार गर्ने श्रीधर्म्मराज जटाधारी 
लोकेश्वर सम्बन्धी “बालार्चतदेब वश्कारित जेछवर्ण महाविहार टग-बाहा? 
मीववाथ - एक अध्ययव” नामक पुस्तक प्रकाशित गर्न पाएकोमा मलाई अत्यन्त 
खुसी लागेको छ। 

नेपालको बुद्धधर्ममा बाहा:बहीको महत्वपूर्ण स्थान रहेको छ । विभिन्न 
बाहा:बहिमा सम्पन्न हुने प्राचीन बौद्ध पूजा, पाठ, ब्रत, गुठी, पर्व, संस्कार आदि 
रीतिस्थितिले नेपालको बुद्धधर्म र बौद्ध संस्कृतिको कला, दर्शन र परम्पराको 
प्रतिनिधित्व गर्दछन्‌ । नेपालमा बौद्ध बाहा:बहीको स्थापना भएको मुख्य उद्देश्य 
नै बौद्ध जनजीवनको हित, सुख र शान्तिका लागि सम्यक रूपले शिक्षादीक्षाको 
व्यवस्था गर्नुको साथै बुद्ध शासनको उत्तरोत्तर सम्बृद्धिमा प्रयत्नशील भई अन्तमा 
सम्बोधिमार्ग प्राप्त गर्नु हो । यस उद्देश्यको परिपूर्तिका लागि हाम्रा पूर्वाचार्यहरूले 
स्थापना गरेको विशुद्ध र पुण्य भूमिको रूपमा रहेको बौद्ध बाहा:बहीको रक्षार्थ 
र जीर्णोद्वारमा हामी सबै दृढका साथ लाग्नु पर्ने मैले ठानेकोख्नु । आज हाम्रो 
वरिपरी स्थापित मौलिक बौद्ध सम्पदाको रूपमा रहेको हाम्रा यी प्राचीन बाहा: बही, 
मन्दिर, पौवापाटी, ढुङ्गेधारा आदि कलाकीर्तिको मात्रै संरक्षण, सम्बर्द्धनको साथै 
जीर्णोद्वार गर्न सके पनि हाम्रो देशको लागि ठलो उपलब्धि सिद्ध हुनेछ । यही 
कुरालाई मनन गरी मैले वि.सं. २०४४ सालतिर टंग:बाहास्थित जेष्ठ्वर्ण 
महाविहारको जीर्णोद्वार कार्य सम्पन्न, गर्नु साथै वि.सं. २०५९ सालमा 
सरस्वतीननिको मञ्जुश्रीको मन्दिर जीर्णोद्वार गर्न केही सहयोग पुस्याउने सुनौला 
अवसर प्राप्त भएकोमा मलाई धेरै खुसी लागेको छ । यी मेरो सानो जीर्णोद्वार 
कार्यहरूद्वारा आजका युवावर्गहरूलाई पनि आफ्नो धर्म र संस्कृतिको संरक्षण र 
सम्बर्द्धण गर्न तर्फ उत्साह र प्रेरणा मिलोस्‌ । 


मैले यस जेप्ठवर्णमहाविहारको जीर्णोद्वार कार्य थालनी गरे देखिनै यस 
बाहा:को इतिहास सम्बन्धी केही जानकारी जनसमक्ष राख्ने मेरो ठूलो अभिलाषा 
थियो । आज मेरो भीमरथारोहणको उपलक्ष्यमा मेरी साहिंली छोरी रञ्जनाले 
श्रीधमस्मराज जटाधारी लोकेशबर चाकबाहाःद्ःको अनुसन्धान गरी मेरो इच्छा 
पूर्ण गरि दिएकोमा मलाई अत्यन्त खुशी लागेको छ । अत: मेरो तथा परिवार 
तर्फबाट उनीलाई आफ्नो अध्ययन अनुसन्धान कार्यमा पूर्ण सफलता मिलोस्‌ भनी 
'शुभकामनाका साथ शुभ आशिर्वाद समेत व्यक्त गर्दछु । 

अन्तमा यस पुस्तकको प्रकाशनको प्रभावले मेरा पूज्य दिवंगत हजुरबुबा 
भीमज्योति धाख्वा, हजुर आमा मतिलानी, बुबा आशाकाजी धाख्वा, माता 
सन्तकमारी, पत्नी चन्द्रदेवीको सुखावती भुवनवास तथा सकल प्राणीको सुख 
शान्ति र मंगलमयको कामना गर्दछु । साथै प्रस्तुत पुस्तक प्रकाशनमा सहयोग 
गर्ने सबै महानुभाव तथा पुस्तक मृुद्रन गर्ने सुभाष प्रिन्टिङ्ग प्रेस व्यवस्थापनलाई 
पनि धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । 


ने.सं. ११२३ तछलागा आशारत्न धाख्वा 
वि.सं. २०६० आषाढ नागवहाल, ललितपुर 


खण्ड : एक 


रखोष्ठवर्ण महाविहार 
टंग: बाहाः 


पर्चियात्मक विवरण 


क) पश्चियः 

नेपालको सुप्रसिद्ध महाविहारहरूमा ललितपुरस्थित जेप्ठवर्ण महाविहार 
(टंग:बाहा:) एक प्राचीनतम विहारको रूपमा सुपरिचित रहेको छ । बौद्ध जगत्मा 
अति लोकप्रिय र मान्यता प्राप्त करुणाधारी बोधिसत्व श्रीधर्म्मराज जटाधारी 
लोकेश्वर विराजमान रहेको यस विहारलाई “बालाचतबेब सत्कारित जेष्ठबर्ण 
महाविहार” नामले सम्बोधन गरिन्छ भने स्थानिय जनमानसले यस बाहा:लाई 
चाक्बाहाः वा चाकुबाहाः वा टगःबाहाः भन्ने गरिन्छ । आफ्नै विशेषता र गौरवले 
परिपूर्ण उक्त महाविहार ललितपुरको प्रसिद्ध अठार प्रमुख महाविहारहरूमा एक 
मानिन्छ र विहारकै नामबाट यो विहार ललितपुरको जेठो विहार वा सर्वप्राचीन 
विहार भन्ने क्रा सर्व विदित हुन्छ । प्रत्येक वर्ष ललितपुरमा राष्ट्रिय पर्वको 
रूपमा मनाइने प्रसिद्ध लोकनाथ, बुङ्गद्य:, करुणामय वा रातो मत्स्येन्द्रनाथको 
रथजात्रा संगसंगै यस बाहा:को प्रमुख देवता श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वरको 
रथजात्रा पनि गरिने परम्परा छ । बुद्धधर्म र बौद्ध संस्कृतिको प्रतीकको रूपमा 
स्थापित यस बाहा:को चारैतिर बौद्ध गृहस्थहरू बसोबास गरेको देखिन्छ। यी 
गृहस्थहरुले जेप्ठताको क्रममा बरे छुयेए (चूडाकर्म) गरिसके पछि पालैपालोसंग 
उक्त विहारको मूलदेवता, आगम देवता र अन्य देवताहरूको नित्यपूजा, मासिक 
पूजा र वार्षिक पूजाको साथै अन्य धार्मिक र सांस्कृतिक क्रार्यहरू पनि सूचारू 
शनजगाणागगाागागमगमाधममााागगमाागागागममामामगआमामामगगाामममामाममामाुँुह “1 (भु... ्टुहिलनभनसगममगमगममगमगमगमाागागगमागमगमाामामममामामममममममममाल 


नेष्ठवर्ण महाविहार (टंग: बाह्ा:) पशि्चियात्मक विवरण 


रूपले सञ्चालन गरिन्छ । बिहारमा सञ्चालन गर्नु पर्ने हरेक पूजा र बिहारको 
हेरविचारको साथै संरक्षण, सम्बर्द्धण कार्यहरू उक्त विहारमा स्थापित दशस्थविर 
आजुहरूको निर्देशनमा सञ्चालन हुने गर्दछ । 

बाहा:को मूलमन्दिरमा स्थापित चाक्बाहाःद्य, चाँङाबाहाःदेव श्रीधर्म्मराज 
जटाधारी लोकेश्वर, जन्मपाणी लोकेश्वर, यमआर्य्यावलोकित्तेश्वर र मीननाथ 
नामले प्रख्यात उपास्य देवता ललितपुरमा मात्र नभई उपत्यका भित्र बसोबास 
गर्ने नेवार समाज लगायत अन्य सम्प्रदायका भक्तजनहरूको समाजमा पनि 
उत्तिकै पुजनीय र वन्दनीय भइरहेको देखिन्छ । स्थानिय नेवारहरूले यी देवतालाई 
षडगतिका प्राणीहरू विशेष गरी नरक लोकका प्राणीहरूलाई उद्वारकर्ता 
यमआर्य्यावलोक्त्तिश्वर, श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वरको रूपमा पुज्दछन्‌ । 

टंग:टोलमा अवस्थित यस बिहारको ठीक अगाडि करुणामय लोकेश्वर 
बुङ्गद्य: विद्यमान भएको धर्मकीर्ति महाविहार निर्माण गरिएको छ । भक्तजनहरू 
दुबै लोकेश्वर प्रति श्रद्धा र भक्तिभाव प्रदर्शन गर्न दुबै विहारहरूमा जाने प्रचलन 
धेरै देखिन्छ । यसबाट बौद्ध समाजमा संसारका सबै सत्व प्राणीहरूको उद्धार गर्ने 
अठोट र प्रतिज्ञा लिने करुणायुक्त बोधिसत्वको ठूलो महत्व र मान्यता भएको कुरा 
स्वत: सिद्ध हुन्छ । 


ख) अवह्थति: 

जेष्ठवर्ण महाविहार ललितपुरको मंगलबजारबाट दक्षिणपट्टिको बाटो हुँदै 
जाँदा लगनखेल नपुग्दै वर्तमान टंग: टोलको पूर्व दिशामा अवस्थित छ । ने.सं. 
७७२ (वि.सं. १७०९) तिर कृनुशर्मद्वारा लिखित १३७ संस्कृत कविता भएको 
“ कीतिपताका"मा पाटन शहरका विभिन्न टोलहरूको निश्चित स्थान तोकिएका 
छन्‌ । त्यसमा उनले खिसटोलमा मीननाथको मन्दिरको साथै त्यही टोलमा रातो 
मत्स्येन्द्रनाथको तब: बिहार पनि अवस्थित भएको उल्लेख गरेका छन्‌ ।' यसबाट 
त्यसबेला टंग:टोललाई खिमटोल भन्ने गरिन्थ्यो भन्ने क्रा अनुमान हुन्छ । 
पश्चिमाभिमुख गरी फर्काई बनाइएको यस बाहा:को ठीक अगाडि पट्टि 
रक्तवर्ण करुणामय वा रातो मत्स्येन्द्रनाथको त:बाहा: (धर्मकीर्ति महाविहार) 
निर्माण गरिएको छ । यसरी टंग:टोलका मूल बाटोको आमने सामने अवस्थित 
टंग:बाहा: र तःबाहा: दुबै बाहा:का मूल देवता प्रति आफ्नो आफ्नो भक्तिभाव 


प्रदर्शन गर्न भक्तजनहरू दुबै बाहा: तर्फ जाने गरेको पाइन्छ । 
सा 0. 000 की 
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ग) विह्वाएको नामाकष्ण हट देवताको नाम: 

बालार्चनदेवले संस्कार गरेको हुनाले यस महाविहारलाई संस्कतबाट 
“बालार्चतदेव वत्कारित जेछवर्ण महाबिहार” भनिन्छ भने टंग: टोलमा अवस्थित 
भएको हुनाले यसलाई नेवारीमा “टंग: बाहा:” पनि भन्ने प्रचलन पाइन्छ । यो 
टंग: शब्द तृतीयाङ्ग शब्दको अपभ्रंस भएर आएको शब्द मानिन्छ । लिच्छविकालमा 
मंग: (मंगलबजार) लाई मूल गरी यहाँका चार दिशा र उप-दिशाको स्थानलाई 
अंकद्वारा थाहा पाउने गर्दछन्‌ । यस अनुसार टंग: तृतीयाङ्ग अंकमा पर्ने स्थान 
भएकोले यही तृतीयाङ्ग शब्दबाट पछि गएर तानिग्वल हुँदै टंग: हुन गएको 
देखिन्छ ।' कुनै कुनै विद्वानहरूको भनाई अनुसार यस स्थानमा घोडा (टुरगल्ल) 
राखिने भएको हुनाले तानिगल टंग: भनिएको हो ।१ यस विहारको चैत्यमा 
राखेको ने.सं. ७९३ को अभिलेखमा यस विहारलाई “श्री तातिरल बिहार” भनी 
उल्लेख गरिएको छ भने ललितपुरको रुद्रवर्ण महाविहारको मूल आगनमा 
रहेको ताडपत्र तमसूकमा उल्लेख भएका विहारहरूको नाम मध्ये यस विहारलाई 
“श्री ततिरबल महाबिहार” भनी वर्णन गरेको पाइन्छ ।४ यस बाहा:लाई जनभाषाबाट 
चाक्बाहाः वा चक्बाहाः भनेर पनि सम्बोधन गरिन्छ भने बाहा:को देवतालाई 
चाक्बाहाद्ध: वा चक्बाद्य, चाकुबाहाद्यः र चाँङंग भनिन्छ । यसरी चाक्‌बाहा; 
चाक्बाहाद्यः र चक्बाद्य' भने नाम उक्त बाहा:का देवतालाई चढाउने चाक्‌ 
(10145905) र बा (१८6) बाट नामकरण भएको भने कसैले आफ्नो विचार 
व्यक्त गरेका छन्‌ ।“ तर चाकृबाहाः भन्ते नाम उक्त बाहा:को देवताको उपनाम 
(१01010116) बाट हुन गएको अनुमान हुन्छ । स्थानीय जनसमुदायको भनाई 
अनुसार उक्त देवताको मन्दिर बनाउने ठाउँको चयन एक जना भँगेरा 
(चढुँचा) ले गरेको हुनाले बाहा:को नाम चाक्बाहाः, चाकुबाहाः भनेर नामाकरण 
हुन्‌ गएको हो । तर चाँङ्ग भन्ने देवताको नाम हामी देवमाला वंशावली र 
विहारमा स्थापित ने.सं. ८२४ अंकित शिलालेखमा पनि उल्लेख भएको पाउँछौं । 


धा) विह्वाएको वर्तमान छ्वक्प : 

ललितपुरको टंग:टोलमा अवस्थित जेष्ठवर्ण महाविहार पश्चिमाभिमुख 
गरी निर्माण भएको छ भने यस विहारको मूल ढोकाको बाहिर पट्टिको प्राङ्गणमा 
एउटा प्राचीनतम ढुङ्गेधारा (टंग:हिटी) /चित्र दै ) अवस्थित छ जहाँ आठवटा 
प्राचीन चैत्य, साना साना शिलामूर्तिहरू, एक शिवलिङ्ग साथै दुईवटा लिच्छवीकालिन 
हा 


नेष्ठवर्ण मह्ाविह्ार (टंग: बाहा:) पटिचयात्मक विवरण 


2200040441000:20200204 सकल फो 1111 उ मरो कहद .:०40देदेदेदेटेद ईद देहरगैदेटेदै८22198223238029902329:32:283203:28:3810:3:32:508::038:3:32::0:530:08:224 


टंग:टोलस्थित टंगःहिटी 


शिलालेखहरूमा महाराजाधिराज परमेश्वर श्रीजयदेव र युवराज श्रीविजयदेव: 
सम्वत्‌ १४८ पौष अंकित गरिएको छ । ढुङ्गे धाराको बाहिर प्राङ्गणमा दुईवटा 
चैत्य र एउटा धर्मधातु निर्माण गरिएको छ । यी लिच्छवीकालिन शिलालेखको 
मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । यस बाहा:को मूल प्रवेश द्वार (म्‌लखाः) को 
दायाँबायाँ सिंहको सट्टामा बलवान स्वरूप लिएका द्विभूजधारी दुईजना यमदूतका 
रंगीन प्रस्तर मूर्तिहरु उभ्याइएका छन्‌ जसको दायाँ हातले गदा लिएको छ भने 
बायाँ हातले पाश लिएका छन्‌ । यी प्रस्तरका प्रतिमाहरू ने.सं. १०३३ (वि.सं. १९७०) 
मा स्थापना गरिएका हुन्‌ । मुख बाएका, मुखधारी, मोटो आँखिभौं सहितको गोलो 
ठूला ठूला आँखा, ठूला कृण्डल, साधारण बाजू, कली, माला र मुण्डमाला 
लगाएका यी यमदूतका सम्पूर्ण स्वरूप अत्यन्त भयानक र डरलाग्दो देखिन्छ 
(चित्र दै २ । यस बिहारको मूलदेवताको रूपमा श्रीधर्म्मराज यमराज देवता 
स्थापना गरिएको हुनाले यस बाहा:को मूल प्रवेशद्वारको दायाँबायाँ पनि यमदूतहरू 
द्वारपालको रूपमा उभ्याइएका हुन्‌ । मूल प्रवेशद्वारको दायाँबायाँ साना खालका 
प्रयोगविहिन (101-01010191) दुईवटा काठका ढोका राखी अगाडिको सम्पूर्ण 
द्वारलाई श्वेत इष्टकामय बज्ज प्लास्तर युक्त गरिएको छ भने बाहा:पट्टिको 
लाल ही र रहहहहहिफरीि 3 छी ीहिीरिहिहिििी 


नेष्ठवर्ण महाविहार (टंग: बाह्ा:) परिचयात्मक विवरण 


जेष्ठवर्ण महाविहारको मूल प्रवेशद्वारमा स्थापित यमदूतका प्रस्तर प्रतिमा 


छानामा भझिंगटी टायल राखिएको छ जसको माथिल्लो भागमा एउटा सानो चैत्य 
र त्यसको दायाँबायाँ दुईजना भक्तजनहरू चामर लिई उभिएका छन्‌ (चित्र वं १)। 


श्वेत बज्रप्लास्तर युक्त मूलढोका 


नेष्ठवर्ण मह्काविह्ार (टंय: बाह्वा:) पहिचयात्मक विवरण 


मूल प्रवेशद्वारबाट भित्र पस्नेबित्तिकै दायाँबायाँ दुईवटा सत: वा फल्‌चा 
(रि25111००५6) बनाइएको छ भने ढोकाको ठीक अगाडि यस बाहा:को मूलमन्दिर 
निर्माण गरिएको छ । मूलमन्दिरको अलि अगाडि उत्तरपट्टी मूलदेवतालाई न्हवे 
(890119 0612101%) गर्नुको लागि डबली बनाइको छ (चित्र बं १ । 


न्हवं डबली 


मृूलमन्दिरको दक्षिणपट्टि बाहा:को मूलआगमग्ह वा दिगीदेवालय निर्माण 
गरिएको छ भने मूलमन्दिरको पछाडी उत्तर कुनाको दिशातिर इनारसँग यमद्वार 
र यसको अलि अगाडि एउटा ठूलो सतल पनि बनाइएको छ । यमद्वार, सतल 
दिगी देवालय, सानो आगम र रथ जात्रा गर्ने सामान राख्ने सानो घर र मूलढोका 
बाहेक विहारकै संघ सदस्यको गृहस्थहरुको निवासगृहले चारैतिरबाट विहारलाई 
घेरिएको छ । विहारको प्राङ्गणमा ठूलो सानो गरी जम्मा सातवटा चैत्यहरू र 
दुईवटा धर्मधातु स्थापित छन्‌ । सम्पूर्ण विहारको क्षेत्रफल करिव दुई रोपनी दुई 
आना र एक दाम (२-२-१) रहेको छ । 


ङ) विह्ठाएको मूलदेवता : 
यस विहारको मूलमन्दिरमा प्रतिस्थापित प्रमुख देवता श्रीधर्म्मराज जटाधारी 


पद्मपाणी लोकेश्वर हुन्‌ जुन रक्तवर्ण स्वरूप धारण गरी मन्दिरको मूलकक्षमा 
नहि की 


नेष्ठवर्ण महाविहार (टंग: बाह्ा:) पटिचयात्मक विवरण 


विराजमान रहेका छन्‌ । करुणामय लोकेश्वरका १०८ रूपहरू मध्ये एक रूप 
श्रीजटामुकुट लोकेश्वर बोधिसत्त्व हुन्‌ जसलाई पद्मनृत्येश्वरको रूपमा पनि 
मानिन्छ ।” साथै यस बाहा:मै स्थापित ने.सं. ९९९ (वि.सं. १९३६) को शिलालेख 
अनुसार पनि उक्त देवतालाई संस्कृतबाट जटाधारी लोकेरशबर नाम पनि दिइएको 
छ भने करुणामय भनेर विशेषण पनि प्रदान गरेको पाइन्छ । यस विहारको 
सतःमा स्थापित ने.सं. ८३३ (वि.सं. १७७०) अंकित अभिलेख अनुसार उक्त 
देवतालाई जत्सपाति लोकेशबर नामले पनि प्रार्थना गर्ने गरिएको बुझिन्छ । तर 
स्थानीय जनमानसमा यस बाहा:का मूलदेवतालाई चाकुबाहाःदः वा चाक्बाहाःद्ः 
र श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वर भनेर नै प्रार्थना र दर्शन गर्ने धेरै प्रचलन 
भएको देखिन्छ । यी देवतालाई बौद्धहरूले मात्र नभई हिन्दूहरूले पनि पूजा गर्न 
आउने धेरै प्रचलन पाइन्छ । त:बाहा:का करुणामय वा बुंग:द्य:लाई हिन्दूहरूले 
“रातो मत्स्येन्द्रनाथ' भने जस्तै यी देवतालाई हिन्दूहरूले पनि 'मीववाथ” भनेर 
सम्बोधन गरी प्रार्थना गर्ने गरेको देखिन्छ । 

पञ्चध्यानी बुद्ध मध्ये अमिताभ तथागतलाई आफूनो शीरमा धारण गरी 
पद्यासन माथि स्थानक मुद्रामा उभिएको सानो आकारको अन्दाजी दुई हातको रक्त 
वर्णको यी देवता एक मुख द्विभूजधारी हुन्‌, जसको दाहिने हात कम्मर मुनिसम्म 
पुग्ने गरी तल झारी वरद मृद्रामा छन्‌ भने देब्रे हात पनि कम्मर मुनि तल झारी 
कर्ण मुद्रामा छन्‌ र शरीरको देब्रे काँधदेखि तल कम्मरसम्म आउने गरी जनाई 
जस्तै सानो धागो लगाइएको छ । नेपालीपन झल्केको मुखाकृति माथि जटामुक्‌ट 
धारण गरी सारा षड्गतिका प्राणीहरूलाई रक्षा गर्ने हेतुले करुण दृष्टिले हेरेको 
देवताको पादुका चाँदीको वट्टाले छोपेका छन्‌, जसलाई उघारेर भक्तजनहरूले 
पूजा गर्दा देवताको पादुका दर्शन गर्न पानेजूलाई बेलाबेलामा अनुरोध गर्ने 
गर्दछन्‌ । मत्स्येन्द्रनाथ र मीननाथको पृजा गर्दा पाउ पूजनको विशेष महत्त्व 
मानिन्छ । जनसमुदायमा निकै प्रसिद्ध प्राप्ति यी देवताको प्रतिमा भक्तजनहरूद्वारा 
अर्पित विभिन्न आभूषणहरूले सुसज्जित छन्‌ । शिरमा विभिन्न रत्नादिले जडित 
मुकुटको साथै सुन लेपित रजतका केतकी त्यौँ (किकिण) र रजत फ्य्र गलामा 
कण्ठ तायो; तीख्‌ जन्तर हृन्यशृषण र चद्रहार कानमा कृण्डल हात र 
खुट्टामा अनेक बुट्टा भएका बाज्‌ र कली आदि आभूषण र बगप्त्रले सुसज्जित 
श्रीजटाधारी लोकेश्वर चाँदीको छत्र ओढी धातुको खतमा विराजमान भएका छन्‌ । 
यी लोकेश्वर नै यस बाहा:को क्वापाद्यः वा संघको मूलदेवता हुन्‌ । त:बाहा:को 
करुणामयको प्रतिमा जस्तै यस बाहा:को श्री जटाधारी लोकेश्वरको प्रतिमाको 
ललकी 101 की लगणणणणणिणिि 


नेष्ठवर्ण महाविडाए (टंग: बाढा:) परिचयात्मकविएा/ 
निर्माण पनि अष्टधातु-द्वारा बनाइएको उल्लेख पाइन्छ । ललितपुरका राजा 
सिद्धिनरसिंहमल्लका छोरा श्रीनिवासमल्लको समयमा ने.सं. ७७९ सालमा 
श्रीजटाधारी लोकेवरको प्रतिमा अंगभंग भएर बिग्रेको हुनाले यसको सट्टामा 
अष्टधातुको मूर्ति बनाई स्थापना गरेका थिए ।” यसभन्दा अगाडि उक्त देवताको 
प्रतिमा मृत्तिका वा अरु माध्यमबाट बनेको होकि भन्ने अनुमान हुन्छ । कसैले 
यस देवताको मूर्ति राजा यक्षमल्लले स्थापना गरेको मानेका छन्‌ (मुनकर्मी : 
२०२५: २०) । तर त्यहाँ स्थापित मल्लकालिन शिलापत्र र अरु स्रोत अनुसार 
उक्त देवता र बाहा: त्यस समय भन्दा पुरानो भएको संकेत गर्दछ । 


च) मूलमन्द्एको वर्तमान छ्वरूप: 

यस विहारको दुईतल्ले मन्दिर विहारको प्राङ्खणको ठीक बीच भागमा एक 
पेटीका माथि चतुष्कोण आकारमा नेपालको परम्परागत कलात्मक छत्र शैली वा 
नेपाली शैली (२॥0009 56) अनुसार पश्चिमाभिमुख गरी निर्माण गरिएको छ । 
मन्दिरको दुई छानामध्ये सबभन्दा माथिको छाना सुनलेपित तामा धातुबाट 
बनाइएको छ जुन उक्त बाहा:को प्रमुख देवताको मूलढोकाको कार्य हुँदाखेरी नै 
ने.सं. ९८६ मा राखिएको जनविश्वास गरिन्छ ।१ तर मन्दिरको टुँडालमा टाँसेको 
ताम्रपत्रनुसार ने.सं. १०३४ (वि.सं. १९७१) मा श्री ५ त्रिभुवनको राज्यकालमा 
हिरयण्वर्ण विहारका रत्नराज, पुत्र समयानन्दले मन्दिरको सबभन्दा माथिको सुन 
लेपित छाना अर्पण गरेका थिए । त्यस छाना माथि सुनले मोलम्बा गरिएको 
सुवर्ण चैत्य अंकित गजूर (२॥119016) राखिएको छ भने त्यसमाथि तीन तहका 
छ्त्राबली (011010॥9) पनि सज्जाइएको छ । छानालाई अड्याउनका लागि चारैतिर 
धातुले मोडेका बाञ्हवटा दुँडालहरूमध्ये आठवटा टुँडाल वा तुवाति (517) मा 
अष्टबोधिसत्त्वका विभिन्न रूपहरू अंकित मूर्तिहरू कंदिएका छन्‌ भने अरु चारवटा 
कनाकुनाका टुँडालहरूमा पखेटावाल व्याल वा शार्दुल वा कुसल (घोडा, सिंहको 
जस्तो आकृति र भेडाको जस्तो सिंग र शिर भएको जनावर) का मूर्तिहरू अंकित 
गरिएका छन्‌ । मन्दिरको रक्षाको लागि यस्ता जनावरहरूको आकृति कुँदेको 
विश्वास गरिन्छ । टुँडाल पछाडिको चारैतिरको भाग तिकिल््याः (आँखी-झ्याल) 
मा जस्तै सानो सानो प्वाल बनाई क्वत्वःश्याःको रूपमा पुष्पविमान श्या: 
(//100५/ पप) 000 06 119116) बनाएर राखेका छन्‌ । छानाको चारैतिरका 
दिशाको कुना कुनामा कलात्मक धातुका चराहरू अंकित छन्‌, जसले मन्दिरको 
सुन्दरतालाई अझ बढाएको छ । यस बाहा:को मूलमन्दिरको दोस्रो तल्लाको 
हसमसतसआधसतयलातयलाधसासमसयअानतततमलततययसयककासास्सतससतससससयमससम्यम्सम्पसम्सम्टबबम्मम्युो न्ह्- (टुजकललबलारलालमगगाणसागामसावआाशजयशबआलससततततततततततासातसमत्यसससयगयवसयगमसममसममसससयसमसरस्ण 


म्रेष्ठवर्ण महाविहार (टंग: बाहा:) पटिचयात्मक विवरण 
छाना ताम्रधातुद्वारा बनाइएका छन्‌ जुन करा उक्त मन्दिरकै भित्तामा टाँसेको 
ताम्रपत्र लेखबाट थाहा हुन्छ । उक्त ताम्रपत्रनुसार ने.सं. ११०८ (वि.सं. २०४४) 
तिर नागबहाल, न्हछँननी निवासी श्रीआशारत्न धाख्वा र उहाँकी धर्मपत्नी 
चन्द्रदेवीले उक्त मन्दिरको दोस्रो तल्लाको भझिंगटी छाना जीर्ण भएकोले ताम्रधातुको 
छाना राखि जिर्णोद्धार कार्य सम्पन्त गरेका थिए (चित्र तं १) । साथै काष्ठमय 
दुँडाल, तोरणमा समेत रंगरोगन गरी शोभा वृद्धि गरेको थियो ।” त्यसैबेला दोस्रो 


टु दा कुद्न र ८000 १०७०, ०5३; ५000: 
र, 2 2 न सा 0 0:::1:::4502009000002 


७. ह22 8222: 


जेष्ठवर्ण महाविहारको जिर्णोद्वार कार्य सञ्चालन गर्ने क्रममा 

छाना माथि कलशको पछाडि भागको चारैतिर आर्य अवलोकितेश्वरको सुवर्ण 
लेपित महामन्त्र ७% मणि फ्दे हुँ, पनि उत्किर्ण गराएका थिए (चित्र बं ६/। 
दोस्रो छानालाई अड्याउनको लागि बीसवटा काष्ठ टुँडालहरू राखेका छन्‌ 
जसमध्ये सोञ्हवटा टुँडालहरूमा रक्त, श्वेत, हरित आदि विभिन्न वर्णको र अनेक 
शिर भएका बोधिसत्व र पञ्चरक्षादेवी (आर्य महाप्रतिसरा, भार्य महासादवश्र प्रमर्दनी, 


आर्य महामायूरी विद्याराज्ञी, आर्य महामन्त्रानुसारिणी र आर्य महाशीतवती) का 
सान -120 पी ना 


नेष्ठवर्ण मद्दाविह्ाट (टंग: बाह्रा:) परिचयात्मक विवरण 


दोस्रो छाना माथि अङ्कित महामन्त्र "3 माणि पद्दे हुँ" 


मूर्तिहरू उत्किर्ण गरिएका छन्‌ भने माथिका टुँडाल जस्तै यस दोस्रो छानाका 
कूना-कुनाका चारवटा टुँडालहरूमा पखेटावाल ब्याल वा शार्दलका मूर्तिहरू 
अंकित गराइएका छन्‌ । यी सबै टुँडालहरू विभिन्न रंगले रंगाइएकोले बडो 
आकर्षक देखिन्छ । दुबै छानाको टुँडालको तल मन्दिरलाई मजबुत पार्न दलिनहरू 
(धलिं राखी त्यसको टाउकोको भागमा धवलिल््वा' अंकित गरी राम्रो पारेको 
देखिन्छ । तलको छानाको टुँडाल राखिएको भागमा दुई ठाउँमा तिबे राख्ने (वर्ने 
तायगु भनेर मर्ने व्यक्तिको नाममा विशेष गरी महिला वर्गहरूको दाइजोको 
रूपमा प्राप्त भाँडा कुँडाहरू टाँगिएको छ । टुँडालहरू मध्ये पछाडिको पूर्वपट्टिको 
एउटा टुँडाल बेग्लै ढंगको बनाइएको देखिन्छ, जसको तल्लो खण्डमा एउटा 
बोटको प्रमुख हाँगामा कमलको फूल माथि एउटा स्तूप राखिएको छ भने अर्को 
तलको शाखा हाँगामा शिवलिङ्ग राखिएको छ (चित्र दै ७ जसले नेपालमा 
विद्यमान विभिन्न धर्मावलम्बीहरूको साझा नेपाली संस्कृतिको धार्मिक सहिष्णुताको 
भावनालाई उजागर गरेका छन्‌ । टुँडाल पछाडीको मन्दिरको भित्तामा चारैतिर 
ठाउँ ठाउँमा बाकुझ्याः (5%1100॥091॥% 11॥1/600 ५/1००//३) राखेको छ । दुबै 
छानाको किनाराहरूको ठाउँठाउँमा बोधिसत्त्वका शिरहरू राखेका छन्‌ भने कृना 
कुनामा पनि विभिन्न सिद्धाचार्यहरूका मूर्ति अंकित गरी हुलपौ ॥191919 
क... रललाासालाामममिायुी नद हिल 
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क्र 222 


स्तूप र शिवलिङ्ग अङ्कित टुँडाल 


0911161) झुण्ड्याएको छ । दुबै छानाको तल चारैतिर धर्म संस्कारको प्रतिक 
स्वरूप फय्‌गँ (सानो घण्टा) झुण्ड्याइएको छ भने त्यसको माथि स-साना बुट्टा 
भएको किकितमाला राखेका छन्‌ । माथि गजूरदेखि तलसम्म वा मूलदेवताको 
पश्चिमाभिमुखको ढोकाको ठीक अगाडिसम्म आउने गरी धातुकै पता: 
(891161) झुण्ड्याइएको छ । यी सबै कलात्मक वस्तुहरूले मन्दिरको स्वरूपलाई 
निकै आकर्षक तुल्याएको छ । 

मन्दिरको स्वरूपको सम्बन्धमा ने.सं. ७७२ (वि.सं. १७०९, ईस्वी सं. 
१६५२) तिर कुन शर्मा भन्ने एक जना व्राह्मणद्वारा रचित की्तिपताका नामक 
संस्कृत कविताद्वारा पनि केही कुरा जान्न सकिन्छ । उक्त विवरण अनुसार 
खिमटोलमा अवस्थित मीननाथलाई विभिन्न तहका बौद्धमार्गीहरू र विभिन्न 
देवहरूले पूजा गर्दछन्‌ । मन्दिरको माथिल्लो भागमा सुनको गजूर र मन्दिरको 
चारैतिर विभिन्न किसिमले सजाइएको छ । देवतालाई मीननाथ भन्ने नाम दिएर 


बौद्धमार्गीहरूले मान्ने बौद्ध देवताको रूपमा स्पष्ट्याएका छन्‌ ।॥१ 
सत ति? 1007 17 वि 
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यस मन्दिरको चारै दिशातिरका द्वारहरू पखेटा युक्त (0001 ५४195) 
बनाइएका छन्‌ जसमा फूल बुट्टा, बेल बट्टाका आकृतिहरूले सिंगारिएर आकर्षक 
तुल्याइएका छन्‌ । ती ढोकाहरूमा पश्चिमाभिमुख मूल ढोका बाहेक अरू तिनै 
दिशाका ढोकाहरू प्रयोगविहिन (॥01-:010019॥1) छन्‌ । पश्चिमाभिमुख 
मूलढोकाको माथि धातुले मोडेको कलात्मक तोरण (0910) राखेको छ 
जसमा अठार हाते पदनृत्येश्वरको मूर्ति नृत्यमुद्रामा अंकित छ । देवताको प्रत्येक 
हातले कमलको फूल समातेका छन्‌ । यस मूर्तिको दायाँ बायाँ चार हात र दुई 
हातले युक्त दुई दुई मूर्तिहरूले घेरेका छन्‌ जुन तारा, सुधन, भृकुटी र ह्यग्रीवका 
मूर्ति भएको अनुमान गर्न सकिन्छ (चित्र तं ८)। 


ल््क्रः 


2221. 


4022 


मन्दिरको मूलढोकामा राखिएको पदानृत्येश्वरको प्रतिमा अङ्कित धातुको कलात्मक तोरण 


यस चन्द्राकार तोरणको तलतिर सुन लेपित ६ हात भएको र तीन शिरले 
युक्त वज्जसत्त्वको नविन धातुको मूर्ति /चित्र दं ९) अंकित छन्‌ । किनकि त्यहाँ 
राखेको पुरानो मूर्ति चोरी भएकोले नागवहालका श्री आशारत्न धाख्वाले उक्त 
मूर्ति वि.सं. २०५९ मा राखेका थिए । ढोकाको तल दायाँ बायाँ तर्फ दुईवटा उस्तै 
उस्तै प्रकारको भैरबको धातुका मूर्ति राखिएका छन्‌, जुन तीन टाउको र छ हात 


युक्त छन्‌ । मूर्तिका देब्रे हातले गदा, चक्र र वज्ज लिएका छन्‌ भने दाहिने हातले 
तत), विक 0 नम 
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मूलमन्दिरको मूलढोकामा स्थापित नवीन बज्रसत्वको प्रतिमा 


परशु, घण्टा र पाश-लिएको छ । यी बाहेक ढोकाको उपल्ला भागमा मुकट र 
विभिन्न आभूषणहरू लगाई बसेका र उभिएका ६ मूर्तिहरू लस्करै राखिएका छन्‌ 
जसका हातहरूले वाण, बज्र, अंकुश, धनुष, घण्टा, पाश, त्रिडण्डी, खड्ग, पद्य, 
चक्र आदि आयुधहरू लिएका छन्‌ । त्यसमध्ये धेरै जसो मूर्ति चोरी भैसकेका छन्‌ । 
मन्दिरको सबभन्दा तलको चारैतिरको भाग सेरामिक टायलले छोपेका छन्‌, जुन 
वि.सं. २००४ सालमा ल.पु. इखालखु बस्ने दानपति मङ्गल कृष्ण, मोहन कष्णले 
गरेका थिए । मन्दिरको अगाडिको भागमा स्थापित साना साना मूर्तिहरू धेरैजसो 
उखालेर चोरी भैसकेका छन्‌, जसले गर्दा सम्बन्धित निकायले मन्दिरको राम्रो 
संरक्षण र हेरबिचार त्यति राम्ररी नभएको देखिन्छ । मन्दिरको तीन दिशातिर 
प्रयोगबिहीन ढोका माथि कालिगढी युक्त काष्ठ तोरणहरू राखेका छन्‌ जुन 
तोरणहरू मूलढोकाका तोरण भन्दा पुराना देखिन्छन्‌ । उत्तरपट्टिका ढोकाको 
तोरणमा मुख्य प्रतिमाको रूपमा बाउ्ह हातले युक्त तान्त्रिक देवताको मूर्ति 
उत्किर्ण गरिएको छ, जसका हरियो, नीलो र सेतो वर्णका त्रि-शिर युक्त छन्‌ 
(चित्र न॑ 100 । पूर्वपट्टिको तोरणमा मुख्य आकृतिको रूपमा सज्जनलाई सिद्धि 
धाक, 7 न आन 
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दिइ रक्षा गर्ने सिद्धिदाताको रूपमा बाउ्ह हातले युक्त सिद्धिगणेशको प्रतिमा नृत्य 
मुद्रामा अंकित छन्‌ (चित्र कं १9 । त्यस्तै दक्षिणपट्टिको काष्ठ तोरणमा मुख्य 
देवताको रूपमा सोजञ्ह हातले युक्त तान्त्रिक देवताको मूर्ति अड्डित छ जो नीलो, 
रातो र हरियो वर्णको त्रि-शिरले युक्त छन्‌ /चित्र कं 7२१ । मूलढोकाका बाहिर 


मन्दिरको पूर्वपट्टिको ढोकाको काष्ठ तोरण 


नत म तक 100 1 पु मनन 


मन्दिरको दक्षिणपट्टिको ढोकाको काष्ठ तोरण 


मन्दिरको भित्री भागलाई चारैतिरबाट काठको बरण्डाले घेरेका छन्‌ जसमा 
देवतालाई आरती प्रदान गर्न पित्तलका स-साना पालाहरूको साथै आर्य 
अवलोकितेश्वरको षडक्षेरी मन्त्र 'ओं मणिपद्वे हँ' अंकित गरी धातुका माणेहरू 
चारैतिर राखेका छन्‌ । पश्चिमाभिमुख मूलढोका अगाडिको सिंढीहरू सँगै दायाँ 
बायाँ ने.सं. १०२९ (वि.सं. १९६६) मा स्थापित धातुको डण्डी सहित दुई ध्वजा 
(बाँध) उड्याइएको छ भने त्यसको सँगै दाँया बाँयातिर ने.सं. १०२४ (वि.सं. 
१९६१) राजा पृथ्वी वीर विक्रम शाहदेवको समयमा राखेको दुईतिर धातुका दुई 
सिंह माथि दुई सिंहनाद लोकेश्वर विद्यमान छन्‌, जुन मूर्तिको दुई हातहरूमा 
दाहिने हात विर्तक मुद्रामा छन्‌ भने देब्रे हात कर्ण मुद्रामा छन्‌ । दुबै हातले खड्ग 
राखेको कमलको फूल समातेका छन्‌ । त्यसको सँगै देब्रेपट्टि प्रस्तरको पद्यनृत्येश्वरको 
मूर्ति र अनेक कलापूर्ण खम्बा सहितको किटको दिव्यघण्टा (चित्र दं ११) 
राखिएको छ, जसको अभिलेख अनुसार जोनवाहाल चिभाननीका शिल्पकारहरूले 
ने.सं. ९९९ (वि.सं. १९६३) मा धर्म्मराज लोकेश्वरलाई चढाएको वर्णन छ । यस 
घण्टाको सँगै र अर्को दाहिनेपट्टि गरी दुई स्थानमा प्रस्तरकै गदा र पाश लिएका 
यमराज (यमकिकर) का दुई मूर्तिहरू ने.सं. १०४४ (वि.सं. १९८१) मा स्थापना 
ललमलणणणणरहि रि पेशल ी 
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कलापूर्ण प्रस्तर खम्बा सहितको दिव्यघण्टा 


गरेको देखिन्छ । यी यमराजका प्रतिमाहरु मन्दिरकै द्वारपालको रूपमा प्रवेशद्वारमा 
राखेका यमराजका स्वरूप जस्तै भयानक देखिन्छ । तर बाहिर ढोकाको 
यमराजका प्रतिमाहरु जस्तै यी कलायुक्त नभएको देखिन्छ । मन्दिरको अग्रभागको 
दुई कुनामा प्रस्तरका दुइ सिंहका मूर्तिहरू राखेका छन्‌ । यसरी यी विभिन्न 
कलात्मक र धार्मिक वस्तुहरूबाट सुसज्जित यो श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वरको 
मन्दिर पूर्णतया एक पवित्र देवस्थलको रूपमा देखापर्छ । 


छ) विह्वारको आगमनूह ट वसुन्धरटा डेवी: 

मूलमन्दिरको दक्षिणपट्टि उत्तराभिमुख गरी यस विहारको तीनतले आगमगृह 
वा दिगी देवालय निर्माण गरिएको छु (चित्र वं ?४) जहाँ यस बिहार सम्बन्धी 
आर्य पूजाहरू सम्पन्न गरिन्छ । यस गृहको भूई तल्ला गुँलामा मनाइने पञ्चदान 
पर्व (पञ्जादानपर्व) को दिनमा यहाँको दीपङ्कर तथागत ( कृयोपाज्‌ प्रदर्शन गर्न 
र दान दिनको लागि मात्र खुल्ला गरिन्छ । यस ढोकाको काष्ठ तोरणमा 
निज वि त पत 
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तीनतले आगमग्ृह 


जटाधारी लोकेश्वरको मन्दिरको मूल तोरणमा जस्तै पद्यनृत्येश्वरको काष्ठमूर्ति 
अङ्कित छन्‌ (चित्र कं १९) । दुबै तोरणका मूर्तिहरूमा धेरै समानता देख्न सकिन्छ । 


94000006८४००७२००; 


आगमग्हको ढोकाको पद्मनृत्येश्वरको प्रतिमा अङ्कित काष्ठ तोरण 
स7777779-900-68।।।।। 
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हुन सक्छ मूलमन्दिरको जिणोद्धार कार्य हुँदा यहाँको काष्ठतोरणलाई झिकेर 
आगम गृहको ढोका माथि राखी त्यहाँ त्यस्तै मूर्तिहरू अंकित गराई धातुको तोरण 
स्थापित गरे । यस आगमगृहको माथि कक्षमा जाने ढोकामा बसुन्धराको प्रतिमा 
अङ्कित काष्ठतोरण राखेका छन्‌ (चित्र कं ?६) । यस आगमग्हमा बाहा:का 
प्रत्येक धार्मिक कार्यमा सहभागी हुने र आगमगृहको नित्य पूजा सम्पन्न गर्ने 
बाहा:को प्रमुख थपाजु (अग्रज आज्‌) बसोवास गर्ने परम्परा छ । 


आगमगृहको ढोकाको बसुन्धराको प्रतिमा अङ्कित काष्ठ तोरण 


यस आगमगृहको पहिलो तल्लाको मूलकक्षमा वसुन्धरादेवी, दीपङ्डरको 
प्रतिमा र रथमा राखिने भैरबको मुखमण्डल राखिएका छन्‌ । यही कक्षबाटै 
आगम जाने ढोका राखेको छ जहाँ कालो वा सेतो कपडामा चैत्य, मुखमण्डल 
कलश र अरु कलाकृति चित्रित छन्‌, जसलाई स्थानीय भाषाबाट “आरग धकी” 
भनिन्छ जुन पर्दाको रुपमा प्रयोग गरी यस आगम भित्र जान नहुने र सबैलाई 
दर्शनीय नभएको संकेत गर्दछ (चित्र नं १७)। यहाँ स्थापित लोक प्रसिद्ध प्रज्ञाकी मूर्ति 
बुद्ध जननी वसुन्धरादेवी एक प्राचीन माटाको मूर्ति हुन्‌ जुन रक्तवर्ण स्वरूप लिई 
दक्षिणाभिमुख गरी काष्ठको खटमा विराजमान छिन्‌ (चित्र कं १5)। लिच्छविकालमा 


(लुनननाागााााागााााायमागामआमामममममआममआगमनम्ण्ल्छिलल््य्िह | ह् भा 060 मग पत मक 
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आगमग्हको दोस्रो तल्लामा विराजित बुद्ध जननी बसुन्धरा देवी 
रा” एकै छेडु- केन” 
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मृत्तिका (माटो) को मूर्ति बनाउने धेरै प्रचलन भएको हुनाले (वज्राचार्य : २०५३ : 
२११) यस बसुन्धरादेवीको मुखाकति र मूर्तिमा देखिएको साधारणपनले गर्दा उक्त 
माटाको मूर्ति लिच्छवीकालिन प्राचीन मूर्ति हुन सक्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । 
विभिन्न रजत केतकील्बाँ (किकिपाः) आभूषण र रातो वस्त्रले सुशोभित यस 
वसुन्धरादेवीको प्रतिमाको विद्यमानले पनि यस बाहा:को प्राचीनता र महत्त्वलाई 
बुझ्न सकिन्छ । वसुन्धरादेवीको एक वा त्रिमुख रूपहरू छन्‌ जसको पृजा, प्रार्थना 
'र व्रत (गातिला धलो बस्नाले मानिस धनवान (श्रीसम्पत्तिले पूर्ण) र प्रज्ञावान 
हुनुको साथै आफूनो आफूनो मनोकामना पनि पूर्ति गर्न सकिन्छ भन्ने विश्वास 
गरिन्छ । वसुन्धरादेवीको त्रिमुख (पीतवर्ण, फिक्का रातो कुकुम वर्ण र रक्तवर्ण) लाई 
त्रिकालको प्रतिनिधित्व गर्ने 'त्रि-स्वरूप' मानिन्छ । त्यसैले बौद्ध समाजमा 
बसुन्धरादेवीलाई प्रातः कालमा कुम्‌कुमवर्णकी महालक्ष्मीको रूपमा, मध्यान्हकालमा 
पीतवर्णकी वसुन्धरा स्वयं आफूनै वास्तविक रूपमा र सन्ध्याकालमा रक्तवर्णकी 
कौमारीको रूपमा पुजिने परम्परा छु । सांकेतिक दृष्टिले वसुन्धरादेवीको त्रिमुखलाई 
सृष्टि, स्थिति र संहारको प्रतिकको रूपमा लिइन्छ । त्रिमुख मध्ये दायाँको फिक्का 
रातो कुम्‌कुमवर्णको मुख सृष्टिको स्वरूप, पीतवर्ण बिचको मूलमुख स्थितिको 
स्वरूप र बायाँको गाढा रातो रक्तवर्णको मुख संहारको स्वरूप हुन्‌ (वज्राचार्य : 
२०३७ : ४) । यहाँ स्थापित रक्तवर्णकी वसुन्धरादेवी एक मुख षटभुजधारी भई 
ललितासनमा बसेकी छिन्‌, जसको रत्न मुकुटमा वज्चधरसागरनिर्घोष तथागत 
अङ्डित छन्‌ । वसुन्धराको दायाँतर्फको हातहरू क्रमश: जपमाला, रत्नमञ्जरी वा 
दर्पण धारण र वरदमुद्रामा हुन्छिन्‌ भने बायाँतर्फका हातहरूमा क्रमश: प्रज्ञापारमिता 
पुस्तक, धान्यमञ्जरी र पूर्णकलश वा भद्रघट समातिएकी हुन्छिन्‌ । बसुन्धरादेवीले 
धारण गरेका यी आयुधले भक्तजनहरूलाई आयु वृद्धि, सन्तान वृद्धि, प्रज्ञा वृद्धि, 
श्रीसम्पत्ति वृद्धि गराउने प्रतिकको रूपमा लिइन्छ । यस देवीको नित्य पूजा, 
आरति पूजाको साथै अन्य कार्यहरू सबै यहाँ बसोबास गर्ने थपाजुले गर्ने चलन छ । 

बौद्ध समाजमा बुद्ध जननीको रूपमा वसुन्धरादेवीलाई सर्वोपरी स्थान दिंदै 
आएकोले काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुरमा आयोजना हुने सम्यक महोत्सवमा 
उपस्थित हुने सम्यक्‌ देवता (दीपङ्कर) हरूको पंक्तिमा सबैभन्दा उपल्लो स्थानमा 
वसुन्धरादेवीलाई नै पसम्मानका साथ विराजमान गराउने प्रचलन पाइन्छ । 
त्यसैले ललितपुर नागवहालमा प्रत्येक पाँच पाँच वर्षमा मनाइने ईइल्हते सम्यक्‌” 


महोत्सवमा दीपङ्गर तथागत मध्येमा पनि अग्र स्थानमा उपस्थित गराउन 
सात त सिर 100 4०0 नमा 
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बाजागाजाका साथ स्तोत्र वाचन गरी यिनलाई लिन आउने (लँख्व बइ्यु। प्रचलन 
पाइन्छ । यसबाट यिनको र यस वाहा:को प्राचीनता र महत्त्व बारे राम्ररी थाहा 
हुन्छ । यस आगमगृहको अगाडिको चैत्य र धर्मधातु सँगै भुईंमा ठूलो आकारको 
प्रस्तरको एउटा मण्डल (मण्डपाः) राखेको छन्‌, जसमा वपसुन्धराको प्रतिमा 
सम्यक पर्वमा प्रदर्शन र पूजा गर्न लग्दा र ल्याउँदा राखिने गर्दछ । यसको सँगै 
प्रस्तरकै एउटा प्राचीन नवमण्डल युक्त मण्डपाः पनि राखेको छ (चित्र ब॑ १९) 
नेवार बौद्ध परम्परा अनुसार यस्ता मण्डलहरू कुनै पर्व, उत्सवमा चतुर्दिशाबाट 
कोही आदरणीय आर्य संघ वा विशेष अतिथिहरू आउने उपलक्ष्यमा उनीहरूको 
सत्कारका लागि बनाइएका स्वागत मण्डलहरू मानिन्छ । यस नवमण्डलयुक्त 
मण्डललाई बुद्धशासनको शुभप्रतिक अथवा दिव्य प्रतिकको रूपमा मानिएको छ, 
जसमा भावनामय रहस्य पनि लुकेका छन्‌ । यस किसिमको नवमण्डलयुक्त 
मण्डपाःलाई विभिन्न रूपले अर्थ लगाई मानिएका छन्‌ जुन निम्नानुसारका छन्‌ :२ 


नवमण्डलयुक्त मण्डल सहित एक ठूलो मण्डल 
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बुद्ध शासनको नौवटा यातको रूपमा 


१) श्रावकयान ६) योगानुयोग 
२) प्रत्येकयान ७) महायोग 
३) महायान ८) अनुयोग 
४) उपयोग ९) अतियोग 
५) क्रियायोग 

बुद्धशासनको नवानूपूर्वविहार समापत्तिको रूपमा 
१) प्रथमध्यान ६) बिज्ञाननन्त्यायतन 
२) द्रवितीयध्यान ७) आकिञ्चायतन 
३) तृतीयध्यान ८) नैवसंज्ञायतन 
४) चतरर्थध्यान ९) निरोधसमापतन 


५) आकाशानन्त्यायतन 

आर्यनववैपुल्यस्‌त्रको रूपमा सम्मान गरी अर्थ लगाइएको रूपमा 
१) आर्यप्रज्ञापारमिता ६) आर्यदशभूमिश्वर 
२) आर्यसद्वर्मपुण्डरीक ७) आर्यणण्डव्यूह 
३) आर्यतथागतगुह्‌यक ८) आर्यललितविस्तर 
४) आर्यसमाधिराज ९) आर्यसुवर्णप्रभास 
५) आर्यलंकावतार 


बौद्ध समाजमा नवग्रह शान्ति पूजाका लागि नवग्रहशान्तिका देवता 
स्वरूपले पूजा आराधना गर्ने प्रचलन धेरै पाइन्छ । यस मण्डललाई नवग्रहशान्तिका 
देवताको रूपमा अर्थ लगाई मानिएका छन्‌ जुन निम्न अनुसार छन्‌ : 


आदित्य ग्रह शान्तिका लागि वसुन्धरा 
सोमग्रह शान्तिका लागि वज्जविदारिणी 
मंगलग्रह शान्तिका लागि गणपति 
बुधग्रह शान्तिका लागि उष्णीषविजय 
वृहस्पतिग्रह शान्तिका लागि ध्वजाग्रकेयुरी 
शुक्रग्रह शान्तिका लागि मारिची 

शनिग्रह शान्तिका लागि ग्रहमातृका 

राहु शान्तिका लागि पर्णशवरी 

केतु शान्तिका लागि प्रत्यंगिरा 


लल छि 202 5 00” 
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यसरी विभिन्न अर्थ प्रतिनिधत्व गर्ने नवमण्डलयुक्त मण्डपाः स्थापित 
भएको आगमग्हको महत्त्व स्वत: सिद्ध हुन्छ जसको ठीक अगाडिको खालि कक्ष 
नै यस बाहा:को क्वापाद्य: (बाहा:को प्रमुख देवता) स्थापित प्रमुख देवकक्ष हो की 
भन्ने अनुमान हुन्छ । तर यहाँ देवता नहुँदा वा यस बाहा:का करुणाका खानि 
श्रीधम्मराज जटाधारी लोकेश्वरको लोकप्रियताले यस क्रालाइ जनसमुदायले 
बिर्सिदै गएको होकी भन्ने अनुमान हुन्छ । अचेल यहाँका संघ सदस्यहरूले 
श्रीधम्मराज जटाधारी लोकेश्वरलाई क्वापाद्य:को रूपमा मानि यस देवताको 
अगाडि नै बसी च्‌डाकर्म (बन्दे लुइगु) संस्कार सम्पन्न गर्ने गर्दछन्‌ । 


ग) मन्दिर पछाडिको आगमनृह : 

श्रीजटाधारी लोकेश्वरको मन्दिरको ठीक पछाडि पश्चिमाभिमुख गरी एउटा 
सानो प्राचीन आगमगृह स्थापित छन्‌ (चित्र तं २०) । यहाँ आगँदः चाक्बाहाद्य: 
(इल्हन्है सम्यकमा लाने) र अरु विभिन्न देवदेवीहरु राखेका छन्‌ । यही आगमगृहमा 
बसेर संघ सदस्यहरुले दिशीपूजा गरी प्रज्ञाग्ब वितरण गरी मनाउँछन्‌ । 


मन्दिर पछाडिको आगमग्ह 


07 णणणणििररिहिछि टि 
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भ%) नएकद्वारक (यमद्वार) ए मह्दाकाल : 

श्रीजटाधारी लोकेश्वर विराजित यस वाहा:को मूलमन्दिरको पछाडि ईशान 
दिशामा (उत्तर दिशाको कुनातिर) इनार सँगै यमद्वारको रूपमा नरकद्वारक र 
महांकाल स्थापित छन्‌ (चित्र दं २१) । यहाँको भित्ता र अन्य स्थानहरूमा तोरण सहित 
प्रस्तरका साना साना मूर्तिहरू अंकित छन्‌ । दिवंगत मानिसहरूको नाममा सुखावती 
भुवनवासको कामना गरि धञ्जल्याको दिनमा यस यमद्वारमा एकसय आठ ट्वीप 
प्रज्वल गर्ने प्रचलन नेवार समुदायमा पाइन्छ । साथै नेवार बौद्ध समुदायले विश्व 
कल्याण र सद्भर्म चेतना जागृतिको लागि विशेष धार्मिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने 
महिना ढुँला (श्रावण-भाद्र महिना) मा विभिन्न तीर्थस्थल दर्शन गर्न जाने क्रममा 
यस टंग:बाहा:को 'नरकद्वार' दर्शन गर्न जाने प्रचलन पनि पाइन्छ । 


नरकद्वारक (यमद्वार) र महाकाल 


ज) वबिह्वाठमा विद्यमान अन्य थार्मिक कलाकीर्ति : 

यस वाहा:को मूलमन्दिरको ठीक अगाडि दुईवटा शिलालेख सहितको एक 
प्राचीन शैलीको चैत्य /चित्र ं २२१ स्थापित छ जसमा माथि सानो र तल ठूलो 
आकारको दुई अमोघसिद्धिका मूर्तिहरु स्थापित छन्‌ । यसको अगाडि दुई नागराज 
सहितको क्षेत्रपाल निर्माण गरिएको छ । यो भन्दा अलि पर अगाडितिर लस्करै 


लणिििरीिछि 28 को?” र 0000 
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बाहाःमा अवस्थित सबभन्दा प्राचीन चैत्य 


बज्ज सहितको धर्मधातु मण्डल र दायाँबायाँ दुई चैत्य निर्माण गरिएको छ । यसको 
अगाडि होम कृण्ड र देवतालाई आरति चढाउने ठूलो दियो राखिएको छ।यी 
बाहेक बाहा: भित्र षडक्षरी मन्त्र अंकित तिब्बती ढंगको एउटा ठलो माणे पनि 
राखेका छन्‌ । यस बाहा:को «हब डवली भन्दा अलि पछाडी पट्टि आठ कुने चैत्य, 
एउटा सानो चैत्य र मूलमन्दिर पछाडी एउटा अर्को चैत्य पनि विद्यमान छन्‌ । 
सम्पूर्ण बाहा: क्षेत्र भित्र अनेक कलाकतिका साथै पुरानो र नयाँ गरी जम्मा 
सातवटा चैत्य र दुईवटा धर्मधातु निर्माण गरिएको पाइन्छ जसले बाहा:को कला 
र सौन्दर्यलाई झन्‌ बढाएको छ । 
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अमोघवज्ज वज्राचार्य, लोकेशबरया परिचय (नेपाल : लोकेश्वर संघ, नेपाल, नेपाल 
सम्बत्‌ १०९९) पृष्ठ ४१ । 

उक्त पुस्तकमा श्रीजटामुकुट लोकेश्वरको वर्णित स्वरूप अनुसार दुई मुखमा मुख्यको 
नीलवर्ण र त्यसमाथिको रक्तवर्णको मुख भएको चार भूजधारी देवता हुन्‌ । दाहिने 
भूजहरूमध्ये एउटा वरद मुद्रामा छन्‌ भने अर्कोमा जपमाला समातेको छ । देब्रे 
हातहरूमा क्रमश: उफ्‌वःस्वां (फूल) र कलश रहेको छ। 

रत्नराज वज्राचार्य, बुगद्य'या रथ यात्रा खँ (लगंख्यलः प्रकाशक लेखक स्वयम्‌, ने.सं. 
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वि.सं. २०१८) पृष्ठ ४, ५€156 14 र पृष्ठ ४१ ५61७७ 14 । 

यत्रायौ दुविराजते हि यततंश्रीमीतवाथो भशम्‌ 

वावाबुद्धणणेस्वशाक्यमुविभिः वार्ड शचढेवारच्चितः ॥ 

श्रीप्रायादहिरण्यतु गकलशशाजिष्णु कायोत्तमो 
वावाकल्पविभृपितागयकललोवन्धूकपुष्छविः ॥१ ”॥ 

हेमराज शाक्य, रक्षेरबर महाबिहार पूच्व, क्वथुवही संक्षिप्त परिचय (पूच्व, यल : 
हैमवज्ज शाक्य, ने.सं. १११८, वि.सं. २०१५) पृष्ठ ३१-३३ । 
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जेष्ठवर्ण महाविहारको वर्तमान स्वरूप ४ 


नेष्ठवर्ण महाविहार (टंग: बाह्रा:) पटिचयात्मक विवरण 
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नरकद्वारक (यमद्वार) र महाकाल । 


आगमगृह । 

चैत्य । 

सतल र पाञ्जु (पानेज्य) को भान्छाघर । 
इनार । 

श्रीधर््मराज जटाधारी लोकेश्वर । 
अष्टकोण चैत्य । 


ने.सं. ८२४ (वि.सं. १७६०) अङ्रित अष्टकोण चैत्य अगाडिको शिलालेख । 
चैत्य । 

ते.सं. १०४४ (वि.सं. १९८१) मा स्थापित यमदूतका शिलाप्रतिमा । 

ने.सं. ९९९ (वि.सं. १९३६) मा स्थापित शिलास्तम्भ सहित दिव्यघण्टा । 
ने.सं. ५८९ (वि.सं. १५२६) अडित राजा यक्षमल्लकालिन शिलालेख । 

ते.सं. १०२४ (वि.सं. १९६१) मा स्थापित धातुको सिंहसहित सिंहनाथ लोकेश्वर । 
ने.सं. १०२७ (वि.सं. १९६४) अङ्कित सुवर्णपत्राभिलेख । 

दिगी देवालय आगमगृह । 

ने,सं. १०५५ (वि.सं. १९९२) अङ्ित चैत्य । 

ने.सं. १०६६ (वि.सं. २००५) अङ्ति धर्मधातु । 

दुईवटा शिलापत्र सहितको प्राचीन चैत्य । 

ने.सं. ९९३ (वि.सं. १९३०) मा चैत्य जिर्णोद्वार गरिँदा राखिएको शिलालेख । 
ने.सं. ७९३ (वि.सं. १७३०) अडिट राजा श्रीनिवासकालिन चैत्याभिलेख । 
ने.सं. १०२२ (बि.सं. १९५९) मा न्हवं मण्डप जिर्णोद्वार गरिँदा राखिएको शिलापत्र । 
न्ह्वं मण्डप । 

क्षेत्रपाल । 

चैत्य । 

धर्मधातु मण्डल । 

अरिनकुण्ड । 

आरति चढाउने ठूलो दियो । 

३० मणि पद्मे हुँ अङ्कित माणो । 

ने.सं. ८३३ (वि.सं. १७७०) अड्त पाटी शिलालेख । 

वि.सं. १९६५ (ने.सं. १०२८) अङ्ित पाटी शिलालेख । 

ते.सं. १०३३ (वि.सं. १९७०) मा स्थापित शिलाको यमद्तको प्रतिमा । 
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खण्ड : ढुई 
खैष्ठवर्ण महाविहारको 


ऐतिहासिक र पौराणिक पुष्ठभृमि 


ललितपुरका अठार प्रमुख विहारहरूमा समावेश भएको टंग:टोलस्थित 
जेप्ठवर्ण महविहारको आफ्नै ऐतिहासिक पृष्ठभूमि रहेको पाइन्छ । नेपालमा इतिहास 
लेख्ने परम्परा धेरै पछि मात्र विकास भएको हुनाले यस विहारको उत्पत्ति बारे सत्य 
तथ्य थाहा पाउन पुरातात्विक स्रोतहरूको अभावमा केवल वंशावली, पौराणिक 
कथा र जनश्रुतिलाई नै आधार मान्नु पर्ने देखिन्छ । हुनत यस विहार भित्र र 
बाहिर छरिएर रहेका शिलापत्र, ताम्रपत्रहरूको अध्ययनबाट केही मात्रामा उक्त 
विहारको निर्माणकाल, विकास क्रम साथै विभिन्न ऐतिहासिक तथ्य र उक्त 
विहार सम्बन्धी रितिथितिहरू बुझ्न सकिन्छ तापनि कुनै कुनै वंशावलीहरूमा 
यसको निर्माण बारे केही मात्रामा उल्लेख भएको पाइन्छ । 


क) वंग्चावली रह पौटाणिक कथन: 

भाषा वंशावलीमा राजा अंशुवर्माको राज्यकालमा श्रीधर्म्मराज जटाधारी 
लोकेश्वर (यमराज) र लगनखेलस्थित बटुक भैरवको स्थापना बारे निम्न उल्लेखित 
वर्णन पाइन्छ: 


“आफ्ना कोठामा राजा बुती रहँदा जयराजबाट 
मेरा मूर्ति बनाई प्रकाश गर भवी व्वप्न हुँदा 
सो स्वप्वबोजिम जात्या २ पण्डित ज्योतिपीहरूका 


समेतले शाखबमोजिमका धर्मराज नटघारी लोकेश्वरका 
त तामा म सि) 4 पी न तिस 


नेष्ठवर्ण मढाविहाएको ऐतिहासिक ₹ पौटणिकपुष्ठपूलिि 

मूर्ति बनाई गुरुपृढोकानेरा उत्तरतर्फ चैत्रशुक्ल 

र अष्टमी तिष्य तक्षत्र आयुष्यात्‌ योग बृहृप्पतिवारका दिव 

प्रतिष्ठा गरी बौद्ध मतले चलाउनु भवी बढेज बाँधिदिया । 

रथयात्रा पति चलाइदिया । बटुक भैरव खुशी गर्ता तिमित्त 

मायाहुति यज्ञ धर्मराज भन्याका स्थितिका पृजाहारीबाट 

चलाउनु भन्या, बाँधिदियाका अद्यापि चल्दैछन्‌ ।” 

यसरी पाटनको श्रीजटाधारी लोकेश्वरको मन्दिरलाई भाषा वंशावलीमा 
लिच्छविकालिन राजा अंशुवर्माको पालामा बनेको र रथयात्रा पनि उसैकै पालामा 
चलाएको उल्लेख पाइन्छ । 

यस सम्बन्धमा 091101 (ता द्वारा सम्पादन गरिएको 115०, ० 
461041 नामक पुस्तकमा निम्न किसिमका उल्लेख पाइन्छ: 

राजा वृषदेव निकै धर्मात्मा राजा थिए । उनी हरेक दिन बज्रयोगिनीलाई 
पूजा गरेर मात्र आफूले भोजन लिने गर्दथे । उनले धर्मदत्तले बनाएको चैत्यको 
जीर्णोद्वार गरे र भिक्षुहरू बस्नका लागि अनेक विहारहरू बनाएका थिए । 
ललितपुरको स्थानीय रूपमा नामाकरण गरिएका स्तृपहरू क्रमश: लघन स्थुर, 
त्रैत्तज स्थूर, फलच स्थ्र र जिम्पि स्थ्र (4291: 1966, २ ॥ : 867) मध्ये 
सत्ययुग आरम्भ भएको वार्षिक तिथिमा निर्माण भएको मानिएको लगनखेलको 
लगं:स्थूर वा लघन चैत्य दर्शन गर्न गएको राजा सिकिष्ट विरामी परी त्यही 
उनको मृत्यु भयो । यमराजका यमदूतहरूले उनीलाई आफ्नो मालिकको देशमा 
लगे; तर यमले उनीहरूलाई त्यस्तो सद्गुणले भरेको मानिसलाई नरक लोकमा 
ल्याएकोले हप्काए । त्यसैले उनलाई मुक्त गरी पुनर्जीवन प्रदान गरियो । त्यसपछि 
उनले नरकमा देखेका र कारण्ड-व्यूहमा यसको बारेमा लेखेका कुराहरू दाँजेर 
हेर्दा समानता पाएकोमा उनलाई धेरै खुसी लाग्यो । उनले आफ्नो अदभुत घटना 
सूचित गरी लोकेश्वर पद्यपाणिको प्रतिमा प्रथम पटक प्रदर्शित गरे जुन कुरा 
उनलाई उक्त ग्रन्थबाट ज्ञान भएको थियो र उनकै उपस्थितिमा नरकको सबै 
पीडा मुक्त भएको थियो । त्यसपछि उनले धर्म्मराज लोकेश्वरको मूर्ति र 
यमान्तक आगम स्थापना गरे । त्यहाँ उनले आफ्नो भाइ बालार्चनदेवलाई छोडी 
आफ्‌ गोदावरी नजिकै बन्देगाउँमा गई पञ्चबुद्ध मूर्ति स्थापना गरे । केही समय 
पछि दरवारमा उनको मृत्यु भयो । उनका भाइ बालार्चनदेवले उनले बनाएका 


मूर्तिहरूलाई ठूलो हेरविचार गर्न थाले । 
का वि 10021000600 


____- मेष्ठवर्ण महाविहाएको डेतिडासिक र पौटाणिक पृष्ठथूनि 

यसै पुस्तकमा श्रीधर्म्मराज लोकेश्वरको बारेमा अन्य क्राहरू पनि 
उल्लेख भएको पाइन्छ ।' सो उल्लेख अनुसार जयस्थितिमल्लका छोरा जययक्ष 
मल्लको समयमा एकजना पद्मदेव भन्नेले धर्म्मराज-मीननाथ-लोकेश्वरको लागि 
एउटा मन्दिर बनाएका थिए जसमा उनले समन्तभद्र बोधिसत्व र पद्मपाणि 
बोधिसत्वको साथै अन्य बोधिसत्व, देवता, ग्रहहरूको मूर्तिहरू पनि उत्कीर्ण गराएका 
थिए । यसलाई पद्यदेव-संस्कारित-विहार भनेर सम्बोधन गर्न थालियो र यसको 
इतिहास यस लोकेश्वर अगाडिको शिलाको चैत्यमा उत्कीर्ण गरिएको छ ।४ 

श्रीजटाधारी लोकेश्वरको उत्पत्ति सम्बन्धमा विभिन्न अनुश्रुति र 
पौराणिक कथाहरू छन्‌ । अमोघबज्ज बज्जाचार्यद्वारा लिखित “लोकेशबरया 
परिचय” नामक पुस्तकमा वंशावली अनुसार भनी श्रीजटाधारी लोकेश्वर उत्पत्ति, 
स्थापना र जात्रा सम्बन्धी निम्नानुसार वर्णन पाइन्छ: 

परापूर्वकालमा द्वापर युगको अन्त्यतिर लिच्छविहरुको शासनकालमा 
वृषदेव नाम गरेको राजाले नियम पूर्वक प्रजाहरूलाई पालन गरी राज्य चलाई 
राखेका थिए । राजा बृषदेव दिनहुँ बज्जचयोगिनीको दर्शन गरेर मात्र भोजन गर्ने 
गर्दथे । उनले राजा धर्मदत्तले चाबहिलमा स्थापना गरेको चैत्यहरू पनि जीर्णोद्वार 
गरी बुद्धधर्ममा बडो श्रद्धा राखी धर्मकर्म गरिराखेका थिए । एकदिन उनी द्वापर 
युगको प्रमाण स्वरुप बनाइएको ललितपुर लगं:स्थूर चैत्य दर्शन गरेर भोजन 
गर्दागर्दै राजा अचानक परलोक भएको जस्तै भए । त्यसपछि यमदूत आएर राजा 
बृषदेवलाई यमपुर लगे । उक्त यमपुर त्यही लगं:स्थूर चैत्यको जमीनभित्र देव्रेपट्टी 
रहेको छ । यही यमपुरमा राजालाई लगेर प्रेत, नरक आदि विभिन्न नरक भूवन 
देखाउन लगे । त्यही बेलामा सुखावति भूवनबाट ओर्लेर श्रीकरुणामय पापीहरूलाई 
उद्धार गर्ने भनेर यमलोकको सबै ठाउँमा आफ्नो रश्मि फैलाएर यमपुर आउनु 
भएको बेला पस्यो । आकाश र नरक भूवनमा सित्तल रशिमले सुख आनन्द भएर 
आएकोले यमराजलाई बडो गजब लागि नरक भूवनको चारैतिर हेरेको बेलामा 
श्रीआर्य्यावलोकितेश्वरको दर्शन गर्न पाएकोले साह्रै हर्ष लागि श्रीकरुणामयको 
पूजाभाव गरी स्तोत्र पढी नमस्कार गरीराखे । त्यसबेला राजा बृषदेवले नरकका 
प्रेतगणहरूलाई जटाधारी लोकेश्वर ( श्रीआय्यबिलोकितेशबरा ले आफ्नो जटाबाट 
पानी निचोडी जलवृष्टि गरी पानी खुवाइराखेको दृप्य पनि देखे । यमलोकमा 
ल्याएका राजा बृषदेवलाई अहिले यहाँ आउने बेला भएको छैन भनी यमदूतद्वारा 


पृथ्वी मै फर्काइ दिएकोले पुन: बाँचेर आए । आफ्‌ स्वस्थ भएपछि राजाले 
आन विवि ,10210 वि न म 


मेष्ठवर्ण मढाविडाटको ऐेतिडासिक ट पौरणिकपुष्ठयूनि 
कारण्डव्यूह महायान पाठ गर्दा आफूलाई यमद्वारमा देखेका कुरा उक्त सूत्रमा 
उल्लेख भएका कुरामा समानता पाइएकोले श्रीआर्य्यावलोकेश्वर प्रति निकै श्रद्धा 
उत्पत्ति भयो । राजाबाट श्री करुणामयको महात्म्ये सुनेर राजपरिवार एवं अरु 
सबैलाई श्रीकरुणामयको मूर्ति दर्शन गर्ने इच्छा प्रकट गरेकोले श्रीजटाधारी 
लोकेश्वरको मूर्ति बनाई दशकर्म आदि प्रतिष्ठा कर्म समेत गरेर आफ्नो श्री 
मतिदेशको दरवारको एउटा चोकमा प्रतिष्ठा गरे जो श्रीधर्म्मराजको नामले 
प्रख्यात हुन गए । यहीनिर यमलोक (यमान्तक) भने भैरवको मूर्ति पनि स्थापना 
गरे । यस संसारको अनित्यतालाई बुझी राजा बृषदेवले आफ्नो भाइ बालार्चनदेवलाई 
राजगहीमा राखेर राज्याभिषेक समेत गरी आफ्‌ दक्षिणतिर गोदावरी तीर्थमा 
स्नानदान आदि गरी फर्केर आउँदा बीच बाटोमा एउटा चैत्य स्थापना गरी 
बन्धग्राम भनी नाम राखि बस्ती बसाली दिए । त्यसपछि राजा आफ्नो दरवारमा 
फर्के र आफ्नो कालगतिले देहान्त भई स्वर्गवास भए । 
बालार्चनदेवले आफ्नो दाजुले स्थापना गरेका सबै देवदेवताहरूलाई पूजाभाव 
गरी प्रजाहरूलाई बषदेवले जस्तै नियम पूर्वक पालन गरी राखे । त्यस बखत श्री 
मतिदेशमा खेतीपाती गर्ने चलन नभएर अरू देशबाट अन्त निर्यात गर्नु पर्ने 
भएकोले यहाँ पनि खेतीपाती गर्नु पस्यो भनेर जमिन खन्ने मानिसको खोजनिती 
गर्दा कसैले पनि गर्न नमाने पछि पहिलो पटक जमिन खन्नको लागि सबभन्दा 
बलियो मानिस एक जना ल्याएर खेतैपिच्छे उनलाई धान दिने गरी चित्त बुझाई 
पहिलो पटक खेत खन्न लगाई खेतीपातीको शुरुवाट गरे । पहिलो पटक जमिन 
खन्ने मानिसको देहान्त भएपछि राजा बालार्चनदेवले उनको शिलाको मूर्ति 
बनाएर बलबल' भन्ने नाम राखी मूर्ति स्थापना गरे । उक्त मूर्ति अहिले पाटनको 
मत्स्येन्द्र बहाल (धर्मकीर्ति महाविहार) भित्र जानुभन्दा अगाडिको पूर्व ढोकाको 
दाहिने पट्टी स्थापना गरेको पाइन्छ /चित्र वं २३) । आजकल धानवाली काटेपछि 
उनलाई भाग राख्ने भनेर थःमह्दी” बनाएर प्रत्येक वर्ष मार्ग शुक्ल पूर्णिमाको 
दिनमा चढाउने चलन देखिन्छ । सो मूर्तिलाई बलराम पनि भनिएको छ, जसको 
पाठपीठको ढुङ्गामूनि रहेको जलहरीमा एउटा खण्डित अभिलेख छ (धनवज्ज 
वज्राचार्य : २०५३ : ५११) । 
राजा बालार्चनदेवले श्रीजटाधारी मीननाथ लोकेश्वर नाम राखी नियम 
पूर्वक भावभक्ति राखे तापनि मतिक्वो भैरब कोप भएर विरालोको रूप लिई 


मतिदेशका धेरै बच्चाहरू खतम पारे । यो दुःख सहन नसकि मतिदेशका 
झननमगामागममममाममाममागामागगममाामाममामममममममममममहि 1060 तिठिजाािििलिलिलिलिललललललिलिलिजिलिलििलिलिलिलिललिलिलिलिलिलििलिििजिलिलिलिलििि 


क) खेष्ठवर्ण महाविहाएको डेतिहासिक ट पौधणिक पुष्ठभूमि 


टंगःटोलस्थित मत्स्येन्द्रवहालको ढोकानिर स्थापित वलवल नामक व्यक्तिको प्रतिमा, 
जो वंशावलीहरूमा पहिलो पटक खेत खन्ने व्यक्तिको रूपमा वर्णित छन्‌ 


प्रजाहरू यताउता भाग्न थाले । राजा बालार्चनदेव पनि आफ्नो दरवारमा स्थापना 
गरि राखेका श्रीजटाधारी मीननाथ लोकेश्वरको मूर्ति लिएर चक्रवर्ण महाविहारमा 
गएर त्यही मूर्ति स्थापना गरी आफ्‌ पनि त्यही बसें । तीन चार दिन पछि राजा 
बालार्चदेवलाई सपनामा करुणामय मीननाथले उक्त ठाउँमा नबस्ने इच्छा प्रकट 
गरेर “भोली बिहान सबेरै उठेर हेर्दा एउटा भँगेरा उडेर जहाँ बस्छ त्यही ठाउँमा 
एउटा विहार बनाई मलाई स्थापना गर' भनी अन्तरध्यान भए । भोली पल्ट राजा 
कौसीमा जाँदा एउटा भँगेरा उडेर आई उत्तरतिरको एउटा चौरमा बसेको देखे । 
जोशीलाई देखाई त्यहीं चौरमा बिधि-विधान बमोजिम मन्दिर समेतको विहार 
बनाई शुभ मुहर्तमा श्रीजटाधारी लोकेश्वरको मूर्ति स्थापना गरे । पछि सो विहार 
जेष्ठवर्ण महाविहारको नामले प्रख्यात हुन पुग्यो । भँगेरा ( चढुचा) द्वारा देखाइएको 
स्थानमा विहार बनाएर स्थापना गरेकोले उक्त विहारलाई नेवारीमा चढुबाहा 


शलनग... .., 2. २... ुुहिलनमगगममममममममयमाामाााामााममाााममममममममल 


नेष्ठवर्ण महाविडाटको ऐतिहासिक र पौराणिक पृष्ठयूसि»// 
चाकुबाहा, चाक्‌बाहाः र देवतालाई चढुबाहाद्ा, चाकबाद्य, चक्वाद्याः भनी 
नामकरण गरियो । त्यस बेलादेखि राजा बालार्चनदेवले जटाधारी लोकेश्वर 
मीननाथको रथयात्रा गर्ने थिति बनाएर बैशाख शुक्ल चतुर्थीका दिनमा रथारोहण 
गर्ने चलन चलाए जुन आजसम्म पनि चलिराखेकै छ । श्रीमीननाथको रथयात्रा 
सकिएपछि मतिभैरव वा मतिक्वो यमान्तक भैरब अगाडि होम कर्म आदि गरी 
भँगेरा एक जोरलाई पूजा गरेर उदाएर पठाउने पनि चलन छ । यसको अर्थ 
स्वर्गमा इन्द्रलाई जटाधारी लोकेश्वरको जात्रा सम्पन्त भएको खबर पठाउने 
संकेट हो । त्यस्तै एकजोर भ्यागतो (ब्यौँ (कुनै कुनैमा माछा छोडने उल्लेख 
पाइन्छ) लाई पूजा गरी पोखरीमा छोडी दिनुको अर्थ यस जात्रा सम्पन्न भएको 
खबर पातालमा समेत पठाउनु पर्नेछ भन्ने चलन आजसम्म गरेकै देखिन्छ । 
बिरालोको रूपमा मति भैरबको मूर्ति आजसम्म पनि उक्त देवताको मन्दिरको 
भित्तामा अंकित भएको छ । यसरी श्रीजटाधारी लोकेश्वरको जात्रा तीन लोकसम्म 
प्रचार गरिराखेको प्रमाण छ । यस किसिमको उल्लेख उक्त “लोकेशबरया परि 
चय” नामक पुस्तकमा उल्लेख भएको पाइन्छ । 

ललितपुर, चक्रवर्ण महाविहारको रत्नराज वजाचार्यद्वारा लिखित 
श्रीजटाधारी पफ्यपाणी लोकेशबरया मह्दात्म्ये नामक पुस्तकमा पनि श्रीजटाधारी 
लोकेश्व सम्बन्धी यस्तै उल्लेख पाइन्छ ।४ उक्त पुस्तकमा यमलोकका श्रुचिएख 
प्रेतहरूको वर्णन दिएको छ जो पहिले मनुष्य जुनीमा आफसंग सम्पत्ति भएर पनि 
दान नदिई कपति भएको हुनाले पेट मात्रै ठूलो, हात, खुट्टा सानो, खाने मुख 
सियोको प्वाल जस्तै सानो भएको वर्णन पाइन्छ । उनीहरूको उद्धार गर्नको लागि 
जटाधारी लोकेश्वर जटामुकट लगाई कानमा कृण्डल, पिताम्बरको धोती लगाई 
दाहिने हात वरदमुद्रामा र हातको हरेक औंलाबाट अमृत रुपी जलधारा बगाई 
त्यसबाट पनि नपुगी पूनर्वार कमलको फूल लिएको देब्रे हातको औंलाबाट 
जलधारा बगाए तापनि तृप्त नभई जटानलबाट धारा बगाई तृप्त गरी बोधिज्ञानको 
उपदेश दिई उद्धार गरेको वर्णन पाइन्छ ।” 

उक्त पुस्तकमा यमलोकको अर्को दृष्यको वर्णनमा पूर्व जन्ममा दशाकुशल 
पाप गर्नेहरूलाई अवीचि नरकमा एउटा ठलो खासी (ठलो भाँडो) मा तेल तताएर 
त्यसमा खसाली कर्म भोग गराई राखेको देखेर करुणा राखी लोकेश्वरले आगो 
जम्मै शान्त पारी तेल सबै पानीको पोखरी बनाई कमलको फूलमाथि आफू बसी 


बोधिज्ञानका कुरा सुनाई उद्धार गरेको वर्णन पाइन्छ ।" यसमा बालार्चनदेवले 
आलननलाजजजजिजिजिजिजिजजजििििििलििलिलिलिलििलिलिलिलिलिलिहिहिहिहिहहिलिलिलियुहि 18083- 0-ििललरहहहहिहिहिहिहिहिहििहिहिहिििी 


क खेष्ठवर्ण मढाविढाएको ड्रेतिडासिक ट पौटाणिक पृष्ठम्रूमि मडाविडारको ऐतिहासिक ट पौटाणिक पुष्ठभ्रूमि 
देवताको लागि विहार बनाउँदा चतुर्द्ार, चतुवब्रह्म विहार, चतुस्तम्भ, चतुर्महाराज, 
अष्टश्रृंगे, अष्ट भैरव, सुमेरु प्रमाण देवालय गजूर प्रतिष्ठा गरी अष्टबोधिसत्व 
स्थापना गरी ध्वज पताका च्वामोलादिले विभूषित गरी बनाएको वर्णन पनि 
पाइन्छ (वज्राचार्य : ११११ : १७) । 

श्रीजटाधारी लोकेश्वरको उत्पत्ति सम्बन्धमा एक अर्को धारणा “च्वाक्‌बहा: 
थोया बा्खेँ” नामक पुस्तकमा पनि निम्नानुसार उल्लेख गरेको पाइन्छ:' 

यस पुस्तकमा शाक्यमुनि बुद्धले मैत्री बोधिसत्वको आग्रहमा ललितपुरमा 
आजसम्म स्थिर भई विराजमान भएको श्रीकरुणामय यमआर्य्यावलोकितेश्वरको 
सत्‌कथा व्यक्त गरेको क्रा उल्लेख भएको पाइन्छ । पूर्वपाञ्चाल (पनौती) का 
वबैश्यजातका सुमित्र र सुवन्धु नामका दुई अत्यन्त मिल्ने साथीहरू व्यापार गर्नको 
लागि उत्रापंथ ल्हासा तर्फ जाँदा ब्रहमपुत्र नदीको किनारमा पुगे पछि त्यही वास 
वस्न थाले । सुमित्रको धन देखेर पापी मन भएका सुवन्धुले खड्गले साथीलाई 
त्यही प्रहार गरेर सबै धन हडप गरे । सो पापको कारणले अचानक ब्रहमपुत्र 
नदीमा पानी बढेर उनले नदी पार गर्न सकेन । यही बेलामा ल्हासा तर्फ जानको 
लागि आएका एकजना करुणा अवतारी लामाज्यूसंग भेटी आफले गरेका सबै 
दुष्कर्म भनी यस पापमोचनको लागि के धर्म गरे हुन्छ भनी सोध्न थाले । 
लामाज्यूले भने अनुसार ल्हासाको एउटा ठूलो प्टला गुम्बामा गएर उपोषध 
भनेको श्रीमद्आर्य्यावलोकितेश्वरको अष्टमीव्रत बस्ने प्रतिज्ञा गर्ने वित्तिकै ब्रह्मपुत्र 
नदीको पानी स्वत: कम हुन थाले । यसले गर्दा लामाज्यूसंगै सुवन्धु पनि 
ल्हासाको पटला गुम्बामा पुग्न सफल भए । उनी अनेक दु:खकष्ट सही आफूसंग 
भएको धन खर्च गरी उपोषध व्रत बस्दाबस्दै उनको त्यही दिवंगत भयो । 

धर्म गरेको कारणले सुवन्धु ल्हासा देशकै राजा उदुरमुखी भएर जन्मे । 
राजा भएर पनि पहिलेको जन्ममा आफूले साथीलाई मारेको पापले गर्दा महारोगी 
भई अनेक दु:खकष्ट सहेर बस्नु पस्यो । आखिरमा यो दु:खकष्ट सहन नसकी 
यसको निवारणको लागि सोधपुछ गर्दा नेपालको शंखमूल तीर्थमा पहिले पूर्व 
पाञ्चाल देशका सर्वपाल भिषक नामका बैद्य धेरै नराम्रा पाप कर्म गरेकोले 
अन्त्यमा महारोगी भएकोले यही शंखमूल तीर्थको बाग्मती किनारमा बसी उनले 
खण्डदेवी, सर्वेश्वर देवताको सेवा गरेको पुण्यले महारोग शान्त भई सुन्दरदेह 
प्राप्त भएर सर्वपाल भिषक वैद्य अन्त्ये वृद्धा भएपछि मृत्युलाई अँगाल्न पुगे । 
यसरी तीर्थ सेवा गरेकोले स्वर्गबास फल प्राप्त भएको थाहा पाएर स्वर्गका 
0000 


मेष्ठवर्ण मढाविहाएको ऐतिडासिक ₹ पौटणिकपुष्ठदूमि 
इन्द्रादि साथै सबै कोटी देवताहरू यही शंखमूल तीर्थमा आई स्नान गर्रा तीर्थको 
किनारमा जग्येशाला बनाएर कोटिहोम गरी कोटी देवताको मूर्तिलिङ्ग स्थापना 
गरेर कोटी लिङ्गेश्वर भने नाम राखी अर्थात्‌ कोटि नाम सिद्ध गरी होम गरेको 
अगिंमथ: स्थापना गरेको सबै क्रा उनले थाहा पाए । राजा उदुरमुखीले पनि 
आफ्नो रोग निर्मूल गर्न नेपालमा आई शंखमूल तीर्थमा बसी हरेक दिन स्नान 
गरी नदीको किनारमा स्थापित खण्डदेवी, सर्वेश्वर अर्थात्‌ कुम्भेश्वर स्थानमा बसी 
श्रीकरुणामयको अष्टमीव्रत पालन गरी ध्यान भजन गर्दागर्दै अन्त्यमा निर्मल देह 
प्राप्त भए । यसरी शंखमूल तीर्थको प्रभावले आफ्नो सम्पूर्ण पाप नष्ट भई सुन्दर 
देह प्राप्त भएको हुनाले यस देशको महत्त्व बुझी उक्त देशलाई राम्रो पारी 
ललितपुर भन्ते नाम राखी राज्य चलाए । केही समय पछि उनको मरण भएकोले 
यमलोकमा उनलाई पूर्व जन्ममा आफ्नो साथीलाई मारेको पापले गर्दा महासास्ती 
गर्न लाग्यो । त्यसै बखत श्रीकरुणामयले आफ्नो नाम लिएर अष्टमीव्रत बस्ने 
उदुरमुखी राजालाई उद्धार गर्न ललितपुर पुगी उदुरमुखी राजाको शरीरलाई 
अरिनसंस्कार नगर्ने आकाशवाणी गरी यमलोक पुगे । श्रीकरुणामय यमलोक 
आएको देखि यसको कारण सोध्दा उदुरमुखी राजा नेपालको शंखमूल तीर्थमा 
नित्य स्नान गरेर अष्टमीव्रत बसी पहिले गरेका सबै पापकर्म नष्ट गरी पुण्य 
कमाएकोले नरक लोकमा सास्ती गर्न उपयुक्त नभएको क्रा श्रीकरुणामयबाट 
आज्ञा भयो । 

यो कुरा सुनी यमराजले उदुरमुखीलाई नरकलोकबाट छुत्याई चार दिनका 
लागि जीवन दान दिने कबुल गरी आफ्नो नाम प्रभु करुणामयको नामसंग लीन 
(जोड्ने) गर्ने विन्ति चढाए, जसले गर्दा दुबैको संयुक्त रूपले “यमआर्य्यावलोकित्तेश्वर” 
भने नाम हुन गयो । राजा उदुरमुखीले श्रीकरुणामयद्वारा आज्ञा भए अनुसार, आफ्नो 
राज्यमा चारदिनमै विहार बनाई स्थापना गर्न देवतालाई बोकेर लान नसक्ने 
भएकोले ठूलो आकारबाट सानो आकारमा परिवर्तन भएका श्रीयमार्य्यावलोकित्ते- 
श्वरलाई हतार गरी (काचाकिचि बोकी क्षणभरणले नरकबाट छुटेर ललितपुरमा 
ल्याए । चार दिन भित्रै विहार बनाई देवतालाई स्थापना गर्नु पर्ने भएकोले बडो 
हतार हतारमा रात दिन गरी चारदिन भित्रै विहार बनाई श्रीयमार्य्याकित्तेश्वरको 
मूर्ति स्थापना गरे । यसरी चार दिन भित्रमा धेरै हतार हतार (च्वाक्‌ च्वाक) 
गरेर बनाएको हुनाले यस विहारलाई च्वाक्‌बहा: भनियो भने देवतालाई च्वाक्‌बहाद्यो 


भनिन थाले (वज्राचार्य : १७-१८) । श्रीकरुणामयले राजालाई अर्को जन्ममा यही 
क मि सि रर)..100720 टक सस 


_-------------भेष्ठवर्णा महाविहाटको ऐतिहासिक ट पौटाणिक पुष्ठयूमि 
ललितपुरमै लिच्छविकुलमा बालार्चनदेव राजाको रूपमा जन्म भई धेरै कृति 
राख्न समर्थ होस्‌ भन्ने आशीर्वाद दिए । केही समय पछि राजा उदुरमुखी 
ललितपुरमा बालार्चनदेव राजाको रूपमा जन्मेर च्वाकबाहा द्योको रथयात्रा 
'शुभारम्भ गरेका थिए । यसरी श्रीसवार्थ सिद्ध स्वयम्भू पर्वतस्थान धर्मचक्र 
महाविहारमा विराजमान भएर श्रीयमार्य्याकित्तेश्वरको धर्म बारे सबै भिक्षु संघलाई 
बोध गराएका थिए । 


ख) यश छम्बन्धमा विद्वाबूढ्रुको थाएणा ह लोकविश्व्वासः 

यसरी श्रीजटाधारी लोकेश्वरको उत्पत्ति, मूर्ति स्थापना र जात्रा सम्बन्धी 
क्राहरू भाषा वंशावली र अन्य विभिन्न ग्रन्थहरूमा उल्लेख गरेको पाइन्छ । 
भाषा वंशावली अनुसार जटाधारी लोकेश्वरको मूर्ति स्थापना कार्यको श्रेय राजा 
अंशुवर्मालाई दिएका छन्‌ भने रथजात्रा पनि स्वयम्‌ अंशुवर्माकै राज्यकालमा 
आरम्भ भएको उल्लेख छ (भाषा वंशावली, प्रथम भाग, २०२०, ८४) । 091161 
४४19 द्वारा सम्पादित ।॥$101 ०1 186091 नामक पुस्तकमा राजा बुषदेवले 
धर्म्मराज लोकेश्वरको मूर्ति र यमात्तक आगसको स्थापन गरेका उल्लेख पाइन्छ । 
तर यसमा जटाधारी लोकेश्वर र बाहा:को बारेमा भने केही उल्लेख पाइँदैन । 
यसै पुस्तकमा जयस्थिति मल्लका छोरा जययक्ष मल्लको समयमा एकजना 
पदादेव भन्नेले धर्मराज-मीननाथ-लोकेश्वरको लागि एउटा मन्दिर बनाएको 
भन्ने उल्लेख पाइन्छ जुन क्रा अरू साधनहरूबाट प्रमाणित गर्न बाँकी नै छ। 

बालार्चन संस्कारित श्रीजेष्ठवर्ण महाविहारको नाम कसरी रहयो भन्ने 
सम्बन्धमा उक्त विहारको प्रत्येक धार्मिक कार्यमा उपाध्यायको रूपमा संलग्न 
रहने चक्रवर्ण महाविहार (चुकबाहाः) का ज्यो, विक्रमराज बज्राचार्यले निम्नानुसारको 
धारणा व्यक्त गरेका छन्‌ । 

यस विहारमा विद्यमान मृत्तिकाबाट निर्माण भएको बसुन्धरा माताको 
प्राचीन मूर्ति सत्ययुगमै यस विहारमा स्थापना भएका थिए जुन बेला यस विहारको 
नाम टगलाख्य महाबिहार” रूपमा प्रख्यात थियो । राजा बालार्चनदेवको पालामा 
पूच्ववही रक्षेश्वर महाविहारका ब्रह्मचर्य भिक्षुहरूले ललितपुरका पन्धविहारका 
छत्रधारी स्थविर आजुहरूलाई पञ्चदान भोजनका लागि निमन्त्रणा गर्दा स्वीकार 
नगरेपछि राजाको सल्लाह बमोजिम सबै लोक कल्याणको लागि पृच्ववहीका 


ब्रह्मचर्य भिक्षुहरूले आयोजना गर्ने पञ्चदान भोजनमा पन्ध्रवटा विहारका आजुहरू 
तत ति वि /10070101000 न 


नेष्ठवर्ण मढाविडाएको ऐतिडासिक । पौरगिकपृष्ठयूमिेिे 
मध्ये जो पहिला उपस्थित भई भोजन दान ग्रहण गर्दछन्‌ त्यही विहारको नाम 
जेष्ठवर्ण महाविहार रहने छ भने राजाद्वारा घोषणा गरियो । राजाको हुक्‌म 
बमोजिम चारौं दिनमा राजदरवारमा पृच्ववहीका व्रह्मचर्य भिक्षुहरूले तयार 
पारेको दानशालामा सर्वप्रथम बसुन्धरा माताको विहार तंगलाख्य महाविहारका 
स्थविर आजुहरू उपस्थित भई भोजन दान ग्रहण गर्न थाले । त्यसबेला देखि नै 
उक्त विहारलाई बालार्चनदेव संस्कारित जेष्ठवर्ण महाविहार भनी सम्बोधन गर्न 
थाले । त्यसैले ललितपुरमा आयोजना हुने सम्यक दान, इल्हने सम्यक्‌ (पाँच वर्षे) 
उत्सवमा सर्वप्रथम स्थान जेष्ठवर्ण महाविहारको जगत जननी बसुन्धरा देवीले 
ग्रहण गर्ने प्रथा आजसम्म प्रचलित भएको देख्न सकिन्छ । 

मीननाथको स्थापनाको सम्बन्धमा एउटा किम्वदन्ती के पाइन्छ भने सत्य 
युगमा यमराजले 'मत्स्य' (मीन) अवतार लिई सुखावती भुवनबाट मर्त्यमण्डलमा 
आई लोक कल्याणकारी कार्य गरेकोले उनी मीननाथ लोकेश्वर भनी प्रसिद्ध भए । 

ललितपुरमा आजसम्म मनाइने मतया: उत्सवसंग जेष्ठवर्ण महाविहार 
सम्बन्धित भएको पनि पाइन्छ । राजा बालार्चनदेवले जेष्ठवर्ण महाविहार बनाए 
र त्यसको नामबाट अहिलेसम्म मतयाः उत्सव भईराखेकै छ ।” जटाधारी वा 
मीननाथ लोकेश्वरको स्थापना गरिने अवसरमा श्रृंगभेरी बाजा बजाई मतया: 
जात्रा गर्ने चलन चलाए ।१ 

जेष्ठवर्ण महाविहारलाई बालार्चनदेव संस्कारित भन्ने गरेकोले यो बाहा:को 
निर्माण बालार्चनदेवले नै गरेको भन्ने लोक धारणा र परम्परा पाइन्छ । साथै यो 
बाहा:लाई ललितपुरको प्राचीन बाहा: मध्ये पनि एक मानिन्छ । जोन.के. लकको 
भनाई अनुसार पाटनको मीननाथ बाहेक अरू स्थानहरूको अवलोकितेश्वरको 
उपासना बुङ्गद्य:को उपासनाबाट अनुकरण गरेका हुन । यी देवताको उत्पत्ति 
बारे ठीक समय थाहा हुन नसकेतापनि यसको उपासना र रथजात्रा बुङ्गद्य: भन्दा 
पहिले भएको लोक विश्वास पाइन्छ । “श्री मछिद्धताथको कथा” नामक पुस्तकमा 
लेखिएको कथन अनुसार मछिन्द्रनाथको रथजात्रा हुनु भन्दा अघि पनि पाटनमा 
मीननाथ, चाकृबाहा:द्य:, जटाधारी आदि विभिन्न नामले विभूषित देवता समेतका 
जम्मा सात अरु देवताहरूको रथजात्रा गर्ने प्रथा थियो ।१ ३६०० (कलिगत 
सम्वत्‌) सालतिर पाटनका वलदेव राजाको पालामा कामरु कामाक्षा देश आशामबाट 
श्रीकरुणामय नेपालमा ल्याएपछि यी देवताको रथजात्रा राम्रो पार्न अरू सातवटा 


जात्रा वन्द (म्हावे। गर्न साधना गरी क्षमा पूजा गर्दा अरू देवताहरू शान्त भएर 
लो लललणणणिणिणिििणिणणणछि ठिटा क?र€९€९€९€8€ र 
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रहे । तर जटाधारी लोकेश्वरलाई तानिगल टोलमा पूर्व सन्मुख चैत्य स्थापना 
गरी गुभाजु बंधुदत्तले आव्हान पृजा गर्दा चित्त नबुझ्दा स्थापना गरेको शिलामय 
चैत्य (चित्र कं २४) गजूर देखि आधा हुने गरी भाच्न लागेको देखेर वन्धुदत्त 


श्रीजटाधारी लोकेश्वरको जात्रा बन्द गर्न आचार्य बन्धुदत्तले चैत्य स्थापना गरी 
आव्हान पूजा गर्दा गजूरदेखि आधा हुने गरी भाच्न लागेको 
टंगःहिटीसंगै स्थापित पूर्व सन्मुख चैत्य 


वज्राचार्यले यी देवताको रथजात्रा वन्द गर्न नहुने क्रा थाहा पाए ।“ टंग:हिटी 
जानुभन्दा अगाडि बायाँपट्टिको श्रीजटाधारी लोकेश्वर बुङ्गद्यः भन्दा प्राचीन र 
यहीकै स्थानीय देवता भन्ने क्रा दुबै देवताको रथ तान्ने बेलामा पुल्चोकमा 
राखेको बुङ्झद्य,लाई पाहुनाको रूपमा स्वागत गर्न श्रीजटाधारी लोकेश्वरको 
रथलाई त्यहाँसम्म लगि साथै तानेर ल्याउने प्रचलनबाट पनि स्पष्ट हुन्छ। यी 
बाहेक ठाउँ-ठाउँमा गरिने विभिन्न पूजा प्रथा (या:व्यायेकेगु प्‌जा फय्केगु 
बुङ्द्याः बिचा-प्जा आदि) बाट पनि श्रीजटाधारी लोकेश्वर वा चाकवाद्य: बुङ्गद्य: 
भन्दा पहिले नेपाली जनजीवनमा व्याप्त भइसकेको वा महत्त्व फैलाईसकेको 
क्रा थाहा हुन्छ । यस क्षेत्रका बूढा पाकाहरूको भनाई अनुसार लिच्छविकालिन 
राजा अंशुवर्माले नौं वटा चोक भएको आफ्नो दरवारको बीचको चोकमा 
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जटाधारी लोकेश्वरको मूर्ति स्थापना गरेको थियो । सो दरवार विग्रेकोले उक्त 
मूर्ति चुकबाहा:मा ल्याए । चुकबाहा:बाट जटाधारीको प्रतिमा टंग: बाहा:मा 
स्थापना गरेका थिए । 

प. हेमराज शाक्यद्वारा लिखित श्री त्वयम्थ्‌ महाचैत्य नामक ग्रन्थमा 
मत्स्येन्द्रनाथको आगमन भन्दा अगाडि अंशुवर्माको समयमा मीननाथको स्थापना 
भईसकेको उल्लेख पाइन्छ ।५ जुन कुरो भाषा वंशावलीले पनि समर्थन गरेको 
देखिन्छ । उहाँको विचारमा श्री जटाधारी लोकेश्वरको जात्रा नै नेपालको सर्व 
प्राचीन जात्रा हुन ।% देवमाला वंशावलीमा उल्लेख भए अनुसार अंशुवमलि धर्मराज 
स्वरुपको जटाधारी लोकेश्वर (मीननाथ), चांवुग लोकेश्वर (चाकबाहाःद्) को 
मूर्ति बनाई विधिवत्‌ बौद्धाचार्यद्वारा प्रतिष्ठा कार्य गर्न दिइयो ।" 

बुद्धधर्मको विकासक्रममा लिच्छविकालका राजा अंशुवर्माको राज्यकालाई 
विशेष महत्त्वपूर्ण मान्न सकिन्छ । नेपालको उल्लेखनीय कलामा बुद्धधर्मका 
प्रतिकात्मक कलाहरु उत्कीर्ण भएका धेरै नमूनोहरु पनि भेटिन्छन्‌ । यस्ता 
प्रतिकात्मक कलाहरुमा युगल सावक (मृगका छावा) र धर्मचक्रको प्रंयुक्ति वा 
बौद्ध धम्मचक्र अग्रश्रावक चिन्हलाई पनि एक महत्त्वपूर्ण बौद्ध शिर्षकलाको 
रुपमा लिन सकिन्छ । यस किसिमका कला अंशुवर्माको सम्वत्‌ २९ अङड्डित 
बुङ्गमगतीको शिलालेख (धनवज्ज वज्जाचार्य : २०५३ : २९०) को शिरोभागमा 
उत्कीर्ण भएको देख्न सकिन्छ जहाँ दुई मृग र बीचमा रथचक्र (धर्मचक्र) अङ्कित 
छन्‌ । यसरी नेपालमा सर्वप्रथम अंशुवर्माको बुङ्गमती शिलालेखमा यस्ता बुद्धधर्मका 
कलात्मक प्रतिकका चिन्हहरु चित्रण गर्ने कार्य थालनी भएको देख्न सकिन्छ । 
यस किसिमका चिन्हहरुको रुपमा युगल सावक र अनेक कलात्मक बुट्टाको 
बीचमा पद्मनत्येश्वरको प्रतिमा सहितको दिव्यघण्टा शिलास्तम्भ यस जेष्ठवर्ण महाविहार 
को मन्दिरको अग्रभागमा स्थापित छन्‌ जुन एउटा अत्यन्त राम्रो बौद्ध कलाकीर्ति 
रुपमा मान्न सकिन्छ । यस सन्दर्भमा एउटा करा के स्मरणीय हुन्छ भने जसरी 
भारतका सम्राट अशोकले बुद्धधर्मको प्रतीक चक्र र चारसिंह (शाक्यसिंह) बुद्धका 
चतुर्दिकघोषका प्रतीक आफ्ना धर्मस्तम्भमा अङ्कित गर्ने परम्पराको सुत्रपाट 
गरे झैं नेपालमा पनि अंशुवर्माले अग्रश्रावक धर्मचक्र अङ्कित गराउने प्रचलन 
चलाएबाट आफ्‌ अशोक भैं धर्मराज हुने आकांक्षा राखेको क्रा बुझ्न सकिन्छ । 
साथै अंशुवर्माका विभिन्न शिलालेखबाट पनि त्यसबेला बुद्धधर्मको विकास र 


संरक्षण भएका धेरै क्राहरु बुझ्नुको साथै वंशावलीबाट अंशुवर्मालाई भृकुटीका बाबु 
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मानेर तिब्बतमा बुद्धधर्म प्रचारका लागि बौद्ध मूर्तिहरु छोरीलाई दाइजोको रुपमा 
दिएर पठाउने राजाको रुपमा उल्लेख भएको पाइन्छ । त्यसैले करुणामय, 
लोकनाथ संस्कृति र परम्परामा चाकुबाद्य: धर्मराज अंशुवर्मा कै प्रतिकात्मक 
प्रतिविम्व मानिन्छ । 

यस विहारको प्राचीनताको सम्बन्धमा एउटा क्रा के बिचारणिय छ भने 
प्रमुख विहार र देवमन्दिर स्थापना भएको क्षेत्रसंगै कुनै न कुनै ढुङ्गेधारा, जलद्रोणीको 
व्यवस्था गरेको उदाहरणहरु धेरै ठाउँमा देख्न सकिन्छ, जसले उक्त बिहार र 
देवमन्दिरमा स्थापित देवताको स्नानार्चन गराउन (लिख्यचायकेगु, रथ बनाउन 
र अन्य कार्य सम्पन्न गर्न पानीको आवश्यकतालाई पूरा गरिदिएको हुन्छ । यसरी 
नै यस टंग:टोलमा रहेको टंग:हिटी, जुन लिच्छविकालमै स्थापित भैसकेको 
प्रमाण उक्त धारामा रहेको शिलालेखहरुले जनाउँछ, यसको पानीको प्रयोगद्वारा 
प्राचीनकाल देखिनै श्रीजटाधारी लोकेश्वरको रथ निर्माण र अन्य कार्य सम्पन्न 
गरिन्थ्यो होला र अहिलेसम्म पनि ती कार्यहरु सम्पन्न गर्न त्यस हिटीकै पानी 
प्रयोग गरिँदै आएको देखिन्छ । यी विभिन्न तथ्यहरुको आधारमा पो जेष्ठवर्ण 
महाविहार लिच्छविकालमै स्थापना भैसकेको अनुमान गर्न सकिन्छ । 

उपत्यकाको तीन प्रमुख राज्यहरूमा ललितपुरका खास विशेषता 
प्राचीनकालदेखि बुद्ध धर्मको महत्त्वपूर्ण केन्द्रको रूपमा स्थापित रहिरहनुमा छ । 
आज पनि उपत्यकामा यही ललितपुर मै सबभन्दा बढी बौद्ध बाहा: बहीहरू 
विद्यमान भएको पाइन्छ । राजा यक्षमल्ल पछि स्वतन्त्र ललितपुरका पहिलो राजा 
सिद्धिनसिंह मल्ल (वि.सं. १६७५-१७१७) को समयमा निम्नानुसारका विहारहरू 
अवस्थित भएको देखिन्छ : (४/1011 : 1972:234) 

बालार्चनदेव वंस्कारित जेष्ठवर्ण टंगल 

भुववाकरवर्मा वंस्कारित धर्यकीति तव, 

शाकर देव यंस्कारित मयूरवर्ण 

बेपृदेववर्या वस्कारित बैष्णबवर्ण 

शिवदेववर्मा पंस्कारित ३२ कुली खवर्ण 

लाक्षिमकल्याणवर्मा यंस्कारित हक्‌वा 

भाष्करदेववर्या यंस्कारित हिरण्यवर्ण 
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विद्याधरवर्मा बंस्कारित यशोष्र-बुया 
मावदेववर्मा यंस्कारित चक्र 

इत्वदेव बस्कारित सक्‌वा 

रुढ्रदेवगर्ग संस्कारित दत्त 
बलाधरणुप्त यंप्कारित यव्च्छु 


यी बाहेक ओबाहा:, ज्योबाहा:, धूम्‌बाहा: तीनवटा बाहा:हरू सिद्धिनरसिंह 
मल्लको समयमा स्थापना भएका थिए । राजाले यी पन्ध विहारहरूका मानिसहरूलाई 
उनीहरूको लागि नियम बनाउन बोलाएका थिए । ललितपुरका पन्ध्र बाहा:हरूको 
प्राचीनताको आधारमा क्रम विभाजन गर्दा राजा सिद्धिनरसिंह मल्लले सर्वोपरि 
स्थान जेष्ठवर्ण महाविहारलाई प्रदान गरेका थिए ॥% 

माथि उल्लेखित यी पन्ध बाहा: (क्ित्याबाहा) लिच्छविकाल देखि चलि 
आएका बौद्ध संगठनको रूपमा मानी आएका थिए । अहिले पनि कुनै श्रद्धालु 
महानुभावले विहारका आजुहरूलाई दान प्रदान र भोजन गराउन निमन्त्रणा गर्नु 
पस्यो भने पन्ध्र वहालका स्थविर आजुहरूलाई बोलाउने प्रचलन पाइन्छ । 

माथि उल्लेखित जेष्ठवर्ण महाविहारको प्राचीनताको बारे अध्ययन गरेर 
हेर्दा यो विहार आजभन्दा तेह्र चौध सय बर्ष अगाडि नै निर्माण भैइसकेको 
अनुमान गर्न सकिन्छ । हुन त यो विहारको जीर्णोद्वार समय समयमा भएको करा 
त्यहाँ स्थापित विभिन्न अभिलेखले देखाउँछ । तापनि चाकबाहा:द्यको जात्रा 
नेपालको सर्व प्राचीन जात्राको रूपमा मानिएको, चाकबाहा:द्य मत्स्येन्द्रनाथ 
भन्दा अगाडि देखिनै उपास्य देवताको रूपमा गनिएको भाषा वंशावली र अन्य 
स्रोतमा पनि यस देवताको प्रतिमा निर्माण, विहार स्थापना र यसको लगनखेल 
स्तूप सितको सम्बन्ध आदि विभिन्न तथ्यहरू आधारमा बालार्चनदेव संस्कारित 
जेष्ठवर्ण महाविहार र यहाँ स्थापित देवता निकै प्राचीन र सबैका लागि महत्त्वपूर्ण 
र उपास्य देवताको रूपमा गनिन्छ । 
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चोभार र कीर्तिपुर क्षेत्रका विहाररू ललितपुरको वैधिक अधिकारमा भएकोले ललितपुरको 
पन्धर विहारमा समिश्रण भएको थियो । अर्को एउटा विहार सिवाहाल राजाले नियम 
बनाए पछि मात्र निर्माण भएकोले ती विहारहरूसंग समिश्रण नगराई उनीहरूको लागि 
गुठीहरू हस्तान्तरण गरेका थिए । 
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खण्ड : तीब्र 


रखोंष्ठवर्ण महाविहारको 
विभिन्न अभिलेंरवको 
साराँंशा विवेचना 
तथा आभूषण र पुजा सामग्रीका विवरण 


कुनै पनि देशको इतिहास र संस्कृतिको अध्ययन गर्न प्रस्तर, तामा, काठ, 
सुन, चाँदी र पात आदि साधनमा कुँदिएका अभिलेखहरू निकै महत्त्वपूर्ण ऐतिहासिक 
स्रोतको रुपमा लिन सकिन्छ । यस्ता कुँदिएका अभिलेखहरूलाई शिलापत्र, ताम्रपत्र, 
काष्ठपत्र, सुवर्णपत्र, रजपत्र र ताडपत्र (तालपत्र) पनि भनिन्छ जसको अध्ययनबाट 
बिगत समयको राजनैतिक, धार्मिक, सामाजिक, आर्थिक सांस्कृतिक आदि विषय 
बारे राम्रो ज्ञान हासिल गर्न सकिन्छ । यस जेष्ठवर्ण महाविहारको वरिपरि पनि 
ऐतिहासिक प्रमाण स्वरूप विभिन्न शिलापत्र, सुवर्णपत्र, ताम्रपत्रहरू विद्यमान 
छन्‌, जुन यस बाहा:का मूलदेवता श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वर, मूल आगम 
देवता, कुलदेवता, श्रीवसुन्धरा माता आदि देवदेवीहरू प्रति श्रद्धा भक्ति राखि 
पुण्यतिथिमा विहारका सर्वसंघ सदस्य तथा अन्य महानुभाव दाताहरूले बिभिन्न 
धर्मकीर्ति राख्नुको साथै जिर्णोद्धार कार्य सम्पन्न गरेको साक्षी स्वरूपका प्रमाणहरू 
हुन्‌ । यस विहारको बाहिर र भित्र स्थापित यी विभिन्न शिलापत्र, ताम्रपत्र, 
ताडपत्र र सुवर्णपत्र आदिका सम्भव भएसम्मका चित्र, मूलपाठ अनुरूपका सार 
।श विवेचना यसप्रकार रहेको छ :- 


9) लिच्छवि टाना गयदेवकालिन अभिलेख 
श्रीजटाधारी लोकेश्वरनिरको टंग: हिटी स्थित शिलालेख : 


निर वि 27 आन 


नेष्ठवर्ण मह्ाविहारको विभिन्न अभिलेखको शारांग्च विवेचना 


म्‌लपाठको सारांश : 

ललितपुरको प्रसिद्ध श्रीजटाधारी लोकेश्वर (मीननाथ) को मन्दिरको सामुन्ने 
एक ढुङ्गे धारा रहेको छ । त्यही धारामा यो अभिलेख कुंदिएको शिलापत्र रहेको 
छ । यस अभिलेखको धेरै भाग पढ्न नसकिने भइसकेको छ केवल राजा 
जयदेवको नाउँ र प्रशस्तिको अलिकता भाग बाहेक अरु केही बुझिंदैन । तापनि 
यस ढुङ्गे धारा र लिच्छविकालिन शिलालेखको अवस्थितिले यस क्षेत्रको साथै 
विहारको महत्त्वलाई बढाएको छ । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


२) संवत्‌ 9४८ अङ्कित लिच्छविकालिन अभिलेख 

टंग: हिटीको निकाससँगै राखेको शिलालेख : 

मूलपाठको सारांश :. 

यस शिलालेखको माथिल्लो भाग निकै सण्डित भइसकेको छ । यस 
अभिलेखमा युपग्रामद्रङ्खको इलाकामा पर्ने वनदुर्ग र कुलो सम्बन्धी झैझगडा 
नहोस्‌ भनी कूलोको पानी बाँडेर लिने व्यवस्था बाँधेको कुरा परेको छ । यस 
शिलालेखमा युवराज श्री विजयदेव र संवत्‌ १४८ अङ्कित भएको छ। 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 

यी दुबै लिच्छवीकालिन शिलालेखहरूमा जेष्ठवर्ण महाविहारको कुनै 
उल्लेख नभए तापनि उक्त विहारको देवताको रथ बनाउने र अन्य धार्मिक कार्य 
सम्पन्न गर्न यस हिटीको पानीको प्रयोग पहिलेदेखि नै गर्ने कुरामा शंका छैन । 
साथै यो विहार निर्माण भएको टंग:टोल लिच्छवीकालमा एक किसिमको 
शहरको रूपमा विकसित पूपग्रामद्रङ्ग अन्तर्गत पर्थ्यो भन्ने थाहा हुन्छ । 


3) श्रीतनिर्वल मड्ढाविह्वार ने.सं. २४४ अङूकित (ताउपत्र) 

रुद्रवर्ण महाविहारको मूआगममा संग्रहित ताडपत्र : 

यस बाहा: सम्बन्धी सबभन्दा प्राचीन प्रमाणित अभिलेख भएको ताडपत्र 
तमसुक ललितपुरको रुद्रवर्णमहाविहारको मूआगममा संग्रहित भएको छ, जसमा 
अरु विभिन्न विहारहरूको नाम र साल वा मितिको साथै श्रीततिग्वल महाबिहार 
वे खं २४५ भनी उल्लखे गरिएको पाइन्छ । यसरी उल्लेखित श्रीतनिग्वल महाविहार 


ललितपुरको टंगल टोलमा अवस्थित टंग:बाहा:लाई नै संकेत गरेको देखिन्छ ।' 
लनलालणणाणणणणििििहिहिहिहिलििलिलिजिणिितििमिि उह? छिटा लज तिररताजरणलारतजजरतरमलाममागमागालामण 


नेष्ठवर्ण महाविह्ाएको विभ्रिन्ब अभिलेखको हारांग्र विवेचना 


हर यसमा उल्लेख भएको साल उक्त विहारको निर्माणकाल नभएको जनाएको 
दैखिन्छ । यसको प्रमाण परिशिष्टमा दिइएको छ । 


४) ने,सं. १९८६ अङूकित हाना यक्षमल्लकालिन श्रिलालेख 

मूलमन्दिरको पश्चिमाभिमुखको शिलाघण्टाको मुनितिरको भुई सँगै 
स्थापित : 

म्‌लपाठको सारांश : 

जेष्ठवर्ण महाविहारका मूलमन्दिरको पश्चिमाभिमुखको शिलाघण्टाको 
मुनितिर ने.सं. ५८९ (वि.सं. १५२६) अंकित राजा यक्षमल्लकालिन एक शिलापत्र 
राखिएको छ । जसमा श्री श्रीअर्यावलोकितेश्वरका लागि एउटा सुवर्ण गजूर, 
ध्वजा र एउटा छत्र प्रदान गरिएको उल्लेख पाइन्छ । यस शिलालेखमा भास्करदेव 
संस्कारित श्रीविहार, माणिगल्य सप्तकृतुम्ब त्रिभय प्रधानाश्रीपात्रा, भुवनाकर 
श्रीविहार, रूपराज, लक्षराज, चिन्तामणि बज्र, लीलावज्जाचार्य आदि शब्द र 
नाउँहरु उल्लेख भएको पाइन्छ । तर यस शिलालेखको आरम्भ र दायाँ बार्यातिरको 
भागहरू धेरै खण्डित भइसकेका छन्‌, जसले गर्दा शिलालेखमा उल्लेख भएको 
सबै क्राका तात्पर्यहरू बुझ्न असमर्थ छन्‌ । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ। 


९१) ने.शँ. ७६३ अङ्कित हागा श्रीनिवास मल्लकालिन चैत्याभिलेख: 
मूलमन्दिरको ठीक अगाडिको चैत्यकै दक्षिणतिरको भागमा स्थापित : 

(चित्र व॑ २४) 

म्‌लपाठको सारांश : 

धर्मधातु वागीश्वरलाई नमस्कार । नमस्कार पञ्चबुद्धा अक्षोभ्य आदि 
कलत्रय र बीचमा रहेको वेरोचन सहित पञ्चबुद्धलाई नमस्कार । कल्याण होस्‌ 
ने.सं. ७९३ (वि.सं. १७३०) फागुण शुक्ल दशमी आदित्यवार आर्द्रानक्षत्र 
आयुष्मान्‌योग, मानिग्लका अधिपति श्री २ श्रीनिवासमल्ल राजाको बिजय राज्य 
चलिरहेको बेलामा श्रीतानिग्ल वहालका श्री श्री श्रीलोकेश्वरलाई प्रसन्न पार्न 
न्हवंडबली (महास्नान गराउने डवली) जीर्णोद्धार गर्नुको साथै धर्मधातु चैत्यवहालको 
पनि जीर्णोद्धार गरी प्रतिष्ठा गरियो । यो जीणोद्वार कार्य गर्ने श्रीतानिग्ल बहाल 


फरचोकोणका दानपति जजमान सत्यराम भारो, स्त्री गोपिनी, छोरा मनहोरसिंह 
त सम तवित,(110001610600 तत सा त छी 


नेष्ठवर्ण महढ्ाविहाएको विभिन्न अभिलेखको सारांञ्च विवेचना 


ने.सं. ७९३ अङ्कित राजा श्रीनिवासमल्लकालिन चैत्याभिलेख 


भारो, स्त्री पुना, पुत्र मनमोहन, मोहनसिंह यति प्रमुख भई तेलिया ईंटाले छाउने 
काम गरियो । यति प्रमाणले उक्त कार्य सकियो । आयु आरोग्य भई राम्रो होस्‌ । 
यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 
[2610161 (0 वंशावली अनुसार पनि राजा श्रीनिवास मल्लको 
राज्यकाल ने.सं. ७९३ (इस्वी १६७३) (वि.सं. १७३०) मा टंगल वहालको एक 
सा छट का” 


नेष्ठवर्ण महाविहारको विभिन्न अभिलेखको शारांञ्च विवेचना 


गना सत्यराम भारोले मीननाथ अगाडिको चैत्य र नुहाउने ठाउँ न्हवंको जीर्णोद्धार 
रको थिए (४४10 : 245) । 


$) ने.सं. ८२४ अङ्कित शिलालेख 
मूलमन्दिरको उत्तरपट्टिको अष्टकोण चैत्यको अगाडि स्थापित : 
(चित्र कं २६) 


अष्टकोण चैत्य अगाडि स्थापित ने.सं. ८२४ अङ्कित शिलालेख 
9 -8698 ०२ 


नेष्ठवर्ण मह्ढाविह्ारको विभ्रिन्न अभिलेखको शछारांग्च विवेचना 


म्‌लपाठको सारांश : 

यस शिलालेख अनुसार ने.सं. ८२४ (वि.सं. १७६०) वैशाख शुक्ल 
द्वितीया कृत्तिका प्र रोहिणी नक्षत्र शोमनयोग शुक्रवार यो दिनमा श्रीलुम्हदत्तछेँ 
बस्ने जयकृष्ण भारोले चैत्य निर्माण गरी प्रतिष्ठा गरेको थिए । र प्रत्येक वर्ष 
वैशाख शुक्ल द्वितीयाको दिनमा यज्ञ साधना पूजा गरी दीप वाली दक्षिणा दिई 
प्जाको व्यवस्था गर्ने वर्णन यस शिलालेखमा गरिएको छ । श्री ३ चाबुगदेवमा 
दक्षिणा, निश्राव दिई आश्विणी शुक्ल पूर्णमाशीको दिनमा चैत्य पूजा गरी दीप 
बाली इन्द्रलाई पनि पूजा गर्नुको साथै चाँबुंगको नित्य पूजाको व्यवस्था गर्ने 
विवरण यस अभिलेखमा परेको छ। 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


७) ने.सँ. ८33 अङ्कित पाटी शिलालेख 

बाहा: भित्र जाँदा बायाँपट्टिको पाटीको भित्तामा टाँसिएको : 

(चित्र व॑ २७) 

म्‌लपाठको सारांश : 

यस बाहा:को पाटीमा स्थापित शिलालेखमा देवतालाई श्री ३ जन्मपानि 
लोकेश्वर र शान्त अमोघपास गुणसागर भनी सम्बोधन गरेको पाइन्छ । यस 
शिलालेख अनुसार ने.सं. ८३३ (वि.सं. १७७०) फागुण शुक्लपक्ष नवमी आदित्यवार 
को दिनमा दानपति बाहारलुषा उजाछेँ बाहादुरसिंह मुल्मि, धर्मपत्नी रत्नेश्वरी 
मयिले श्री ३ जन्मपानि लोकेश्वरको ढोका सँगै (4बाकाफले) जलद्रोणी वा 
टुटेधारा (जरकेतु। प्रतिस्था गरियो । यसमा देवताको महास्तान पूजाको लागि 
चाहिने मह (कस्ति), सखर, सिन्दुध, दीप (धेरदिबा) र खानेक्राका विभिन्न 
वस्तुहरूको उल्लेख पाइन्छ । महास्तान कार्य पछि देवताको प्रतिमामा 
रङ्ग भर्न हग (रातो), प्रत (सेतो), हेरधार आदि रङ्गको व्यवस्था गर्न गुठीको 
बन्दोवस्त गरिदिएको वर्णन यसमा गरेको देखिन्छ । यी सबै पूण्य कार्य दानपति 
बाहादुरसिंह, धर्मपत्नी (भार्या) रत्नेश्वरीले आफूनो पुत्र दिवंगत सोभाव सिंह 
मुल्मिको नाममा गरेको उल्लेख यस शिलालेखमा वर्णन गरेको छ । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


ति 00२8 णििििििि 


नेष्ठवर्ण मह्ाविहारको विभिन्न अभिलेखको सारांग्च विवेचना 


ने.सं. ८३३ अङ्कित पाटी शिलालेख 


८) ने,छँ. ८१२९ अङ्कित शिलालेख 

मूलमन्दिरदेखि ईशान दिशाको यमद्वार स्थानको भित्तामा टाँसिएको : 

म्‌लपाठको सारांश : 

यस शिलालेख अनुसार दानपति श्रीरत्नले ने.सं. ८५२ (वि.सं. १७८९) 
चैत्र शुक्ल द्वितीया रेवती नक्षत्र आइतवारको दिनमा श्रीमहाकाल देवतालाई 
शिमोन. 7 टु 2172. हुँ्लर!न"नगनजलललललमलसजससजसजसससससससससससससससमगगाममगागाागााममममाममममाल 


मेष्ठवर्ण मह्ाविहारको विभिन्न अभिलेखको साहंञ्च विवेचना 


प्रसन्न (प्रीति) पार्न ढुंगाको तोरण अर्पण गरियो । यस अभिलेखमा त्यसबेला श्री 
महाराजधिराज श्री श्रीजयविष्णु मल्ल देवको विजय राज्य चलेको पर्यायमा 
दानपतिको समूहले श्री ३ महाकाल देवतालाई उक्त धर्मकार्य गरेकोले राम्रो होस्‌ 
भन्ने कामना व्यक्त गरका छन्‌ । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


६) ने,.सँ. ६८६ अङूकित अभिलेख 

मूलदेवताको मूलढोका (स्‌लुखाः) को द्यःक्वोलुखा:मा कुंदिएको : 

म्‌लपाठको सारांश : 

'यस अभिलेख अनुसार स्वस्ति श्री ने.सं. ९८६ (वि.सं. १९२३) जेष्ठ शुक्ल 
चतुर्दशी मंगलबारको दिन श्री ३ धर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वरलाई तीनमण्डल 
पादलुखा:खलु गंगालक्ष्मी, पुत्र भाजु मानसिंहले चढाइयो । शुभ होस्‌ । 


90) वि.सँ. १६९७ अझूकेत ट्थको थातु अभिलेख 

मीननाथको यात्रा गरिने रथमा राखेको सुनको मोलम्बा छानामा 
कदिएको : 

म्‌लपाठको सारांश : 

यस धातु अभिलेख अनुसार वि.सं. १९२७ साल (ने.सं. ९९०) माश्री 
श्रीमहाराज जङ्गबहादुर राणाको जेठो छोरा श्रीजगत जंगबहादुर राणाले श्री 
श्रीमीननाथलाई प्रसन्त पार्न रथमा राखिने सुनको मोलम्बा छाना चढाएको थिए । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


99) ने,शँ. ६६३ अङ्कित चैत्याभिलेख 

मूलमन्दिरको ठीक अगाडि स्थापित चैत्यकै पूवी भागमा कुँदिएको : 

म्‌लपाठको सारांश : 

यस शिलालेखमा देवतालाई लोकनाथ मीननाथ जटाधरं भनी सम्बोधन 
गरेको छ । यस शिलालेखमा उल्लेख भए अनुसार ने.सं. ९९३ (वि.सं. १९३०) 
मिति जेष्ठ कृष्ण तृतीया उत्तराषाढा नक्षत्र ब्रहमयोग शुक्रवारको दिनमा दानपति 
श्रीहिरण्यवर्ण महाविहार ध्वाषाचोछँ निवासी श्रीचैत्यराज, भाई श्रीरत्नराज, 


श्रीरत्नधन, पुत्र श्रीछत्रराज, पुत्र श्रीमणि रत्नराज यति सबै परिवार (भोखछिं को 
।ललजााागयागगगमगगामायमाममाामामआासमपामममामामामगमागगपामामाममामामामामामामााइुुँ...4, 2, -... िडँ्िङ,2जनलगगलगलजजससससससससससससससससगसममगगामगगममममममाममममाममााममामामामममामणा 


नेष्ठवर्ण महाविहारको विभ्रिन्न अग्रिलेखको छारांग्र विवेचना 


धर्म्मचित्त उत्पत्ति भई श्री ३ तंगरविहारको पहिले राखेको ठूलो चैत्य जीर्ण भएकोले 
उक्त चैत्य जीर्णोद्वार गरी प्रतिस्था गरियो । यसमा धातुको जज्ञशाला, बिहारमा 
धुंगाले छापेको र आगममा श्रीबसुन्धरा देवीको अगाडि पनि विभिन्न मरम्मत 
कार्य गरेकोले राम्रो होस्‌ भनी कामना गरेको उल्लेख पाइन्छ । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


9९) ने.सं. ६६७ अङ्कित अभिलेख 

मन्दिरको मूल ढोकाको बायाँपट्टिको ढोका थाममा कुँदिएको : 

म्‌लपाठको सारांश : 

यस अभिलेखको आरम्भ सर्वप्रथम ३० रत्नत्रयाय, लोकनाथ, पद्म हातमा 
लिएका जटाधर श्रीमत आर्यावलोकितेश्वरलाई नमस्कार गरी सुरु गरेका छन्‌ । यस 
अभिलेख अनुसार श्री ३ सुरेन्द्र विक्रम शाहदेवको विजय राज्यकालमा दानपति 
नेपाल मण्डल कान्तिपुर महानगरका लक्ष्मी क्रनी, दिवंगत पितोलक्ष्मी, दिवंगत 
स्व. माता लानिति, पुत्र तस्य जेष्ठ पत्नी पुत्र हर्षवीर, जोगवीर यति परिवारको 
मनमा सधर्म चित्त उत्पत्ति भई श्री ३ जटाधारी लोकेश्वरमा सुवर्णको द्वार 
चढाएका थिए । यस अभिलेखमा ने.सं. ९९७ (वि.सं. १९३४) माघ शुक्ल पक्ष 
सप्तमी आदित्यवारको दिनमा उक्त कार्य सम्पन्न गरेकोले जगत संसार सत्त्व प्राणी 
सबै उद्धार भई इहलोकमा मोक्षगति प्राप्त गर्न सक्‌न भनी कामनार्थ दानपतिले 
श्रीजटाधारी समक्ष उल्लेख गरेको पाइन्छ । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


93) ने.सं. ६६६ अङ्कित द्व्यष्षण्टा अभिलेख 

मूलमन्दिरको अग्र भागमा स्थापित दिव्यघण्टामा कुँदिएको : 

सूलपाठको सारांश : 

यस अभिलेख अनुसार ने.सं. ९९९ (वि.सं. १९३६) फागुण कृष्ण द्वितीयाको 
दिनमा थकुमति, पुत्र काजिलाल, पुत्र पुण्यलाल, धर्मपत्नी कुमारी, दुतिया धर्मपत्नी 
हिरामाया, पुत्री हर्षमाया, पुत्री विष्णुमाया पुत्री देवीमायाले उक्त घण्टाको स्थापना 
गरेका थिए । 


लनगगगगगगााममाममममममागामागागामममममममामाममागाममममामाममममममाममममामममतुहि 10 03 1 तठिालाललिललिलललगगागगमगगिमजमममममममागाममममममममममममामममाल 


नेष्ठवर्ण मह्दाविह्रारको विश्रिन्न अभिलेखको सारांञ्च विवेचना 


१४) ने.छँ. ६६८६ अङ्कित द्व्यक्कण्टा स्तम्भ अभिलेख 

मूलमन्दिरको अग्रभागमा स्थापित दिव्यघण्टास्तम्भमा (चौकोष। कँदिएको : 

यस दिव्यघण्टास्तम्भ वा चौकोसमा कुँदिएको लिपि (अक्षर) अत्यन्त स्पष्ट 
र राम्रो देखिन्छ भने अर्कोतिर यसै स्तम्भका दुई मृग र धर्म चिन्ह सहितका 
कलाकृतिहरू र अलौकिक पृष्ठभूमिमा पद्मनृत्येश्वर र अन्य देवदेवीका प्रतिमाहरु 
अत्यन्त कलापूर्ण देखिएको छ । 

मूलपाठको सारांश : 

यस अभिलेख अनुसार ने.सं. ९९९ (वि.सं. १९३६) फागुण शुक्ल अष्टम्यातिथौ 
रोहिनीनक्षत्र, विस्कमेयोगे शनिश्चरवारको दिनमा बालार्चनदेव संस्कारित जेष्ठवर्ण 
महाविहार विराजित पश्चिमाभिमुख श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वरलाई प्रसन्न पार्न 
जोनवहाल चिभाननीका शिल्पकार कृष्णवीर भालोस, पत्नी थकुमणि, पुत्र 
वेषाराज पुत्री सिद्धिलक्ष्मी, धनलक्ष्मी, यति समूहको धर्मचित्त उत्पत्ति भई धुंगाको 
घण्टाको थाम, निदार, धुंगाको सरसामान सबै चढाइएकोले धर्मनगरका सबै 
परिवारको दुर्गति मोचन भई सुखावति प्राप्त होस्‌ भनेका छन्‌ । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिएको छ। 


१९) ने.सं, 909७ अङ्कित डलूपाः अभिलेख 

मूलमन्दिरको अगाडिको माणे राखेको डल्‌पा:मा कुँडिएको : 

म्‌लपाठको सारांश : 

यस अभिलेख अनुसार ने.सं. १०१७ (वि.सं. १९५४) माघमा श्री ३ 
जटाधारी लोकेश्वरलाई पाँचवटा माणे र पलिया वत्ती बाल्ने पाला चढाइयो । 
न्याखांचुकका भाजु विरसिं र पत्नी न्हक्षेथक, पुत्र लत्नमानसिं, गजमानसिं, बहिनी 
मुनीथक, न्हक्षेथक्‌, पुत्री हक्षेमाया, पोत्री ज्ञानीथकु यति सबै परिवारले 
( भोछिषिया धर्मचित्त उत्पत्ति भएर यस धर्म कार्य गरेका थिए । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


95) ने.छं. १०२२ अङ्कित न्हरवंगण्डप चखिलालेख 
मूलमन्दिर अगाडि बायाँपट्टि स्थापित न्हवं मण्डपको दक्षिणपट्टि भित्तामा 
टाँसेको : (चित्र व॑ २८) 


न््ठ- ७ िललिहहहिलिलिललिहहिहिहिलिललि 


नेष्ठवर्ण महाविह्वारको विभिन्न अभिलेखको शारांञ्च विवेचना 


प्र 


ने.सं. १०२२ अङ्ित न्हवं मण्डप शिलालेख 


मूलपाठको सारांश : 

यस शिलालेखको धेरै जसो भाग खण्डित भैसकेको छ । यसो हुनाले यस 
अभिलेखमा परेको क्रा केही अस्पष्ट छ । यस शिलालेख अनुसार ने.सं. १०२२ 
(वि.सं. १९५९) मा पृथ्वी वीर विक्रम शाहदेवको पालामा इखाटोलको सिल्पकार 
वबेषाराज, माता मैजुलक्ष्मी, धर्मपत्नी नन्दकुमारी, प्रथम पुत्र लोकराज, द्वितीया पुत्र 
 ।।छ8990 र 


मेष्ठवर्ण महाविहाएको विभ्रिन्म अभिलेखको ठाहांग्र विवेचना 


धर्मराज, तृतिया पुत्र जोगराज, पुत्री सिद्धि कुमारीले देवताको अगाडि सेतो ढुंगा, 
कालो ढुंगाले छोपेको, पित्तलको (इला राखेको, चाँदीको सिक्रीमा सुन जलप गरेको 
आदि कार्य गरेका थिए । शिलालेखको तल्लो भागमा एक पुरुष र नारीको मूर्ति 
अङ्ति गरी वेषाराज र नन्दकुमारी भनी नाम पनि उल्लेख भएको देख्न सकिन्छ । 


१७) ने.सं. १०२४ सिंहको त्वाकलको अभिलेख 

मूलमन्दिरको अग्रभागमा बायाँपट्टि स्थापित धलौटको सिंहको त्वाकलमा 
कुँदिएको १ 

यस मन्दिरको ढोकाको खुडकिलाका दुईतिर धातुका राम्रा सिंह र तिनमाथि 
विराजित देवता पनि धातुकै कलात्मक मूर्तिहरू हुन्‌ । अभिलेखको बायाँपट्टि 
स्थापित सिंहको पादपीठमा शुरु भई दायाँपट्टि सिंहको पादपीठमा टुंग्याएको छ । 

म्‌लपाठको सारांश : 

यस अभिलेखमा श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई नमस्कार गरी लोकनाथलाई 
सबै भय हरण गर्ने देवदेवाधिदेव परमशिर पद रक्तवर्ण स्वर्ग, पातल वास सबैको 
दु:ख हरण गर्ने लोकनाथको पाउमा बन्दना गरेको वर्णनको उल्लेख पाइन्छ । 

यसमा उल्लेख भए अनुसार ने.सं. १०२४ (वि.सं. १९६१) कार्तिक मासै 
शुक्ल पक्ष अष्टम्यांमहापुण्यतिथौ उत्तराषाढा नक्षत्र बुधवारको दिनमा नेपाल 
मण्डल ललितपट्टनको भाजु धंसिह कृत महाविहारमा विराजित श्री ३ जटाधारी 
लोकेश्वरको सुप्रीति गरी 'अष्टमीव्रत पूर्ण' गरेको उपलक्षमा (देवालयको द्वार 
पार्श्व' मा धातु निर्मित दुइटा सिंह मूर्ति सिंहवाहनलोकेश्वर चढाएका थिए । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


१८) हना श्री ९ पथ्वी वीर विक्रम ग्राह्रकालिन सिंहको त्वाकलको अभिलेख 

मूलमन्दिरको अग्रभागमा दायाँपट्टि स्थापित धलौटको सिंहको त्वाकलमा 
कुँदिएको । 

मूलपाठको सारांश : 

यस अभिलेख अनुसार श्रीको दायाँ बायाँ दुबैतिर धलौटको सिंहनाद 
लोकेश्वर सहित दुईवटा सिंह चढाइएको थियो । त्यसबेला नेपाल मण्डलाधिपति 
महाराजाधिराज श्री ५ पृथ्वी वीर विक्रम शाहदेवको राज्यकाल थियो । दानपति 


वसुवर्द्धन विहार निवासि शाक्यवंशी श्रीराजमान सिंहजु, जहान यपाथकु, प्रथम 
सा री. 1700 माम 


जेष्ठवर्ण मह्ाविहारको विश्रिन्न अभिलेखको छारांञ्च विवेचना 


पत्र श्रीहेरारत्न, जहान हर्षथक, द्वितीय पुत्र पूर्णज्योति, जहान ज्ञानीथकु, नाति 
सिंहराज, पुत्री हेरामाया, नातिनी हर्षमाया, नातिनी अस्तमाया, नाति दिवंगत 
अस्तमान, यति सबै परिवार समूह भएर सद्वर्म शुद्ध चित्त उत्पत्ति भई समर्थन गरेको 
पुण्यको प्रभावले दानपति प्रमुख र सर्व प्राणी उद्धार होस्‌ भन्ने कामनाको उल्लेख 
यस अभिलेखमा परेको छ। 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


१६) ने.सँं. १०९५ अङ्कित टुँडाल ताम्रपत्र 

मूलमन्दिरको दोस्रो तल्लाको अगाडिको टुँडालमा टाँसेको ताम्रपत्र अभिलेख : 

सम्‌लपाठको सारांश : 

यस ताम्रपत्रको अभिलेख अनुसार ने.सं. १०२६ (वि.सं. १९६३) शुक्लपक्ष 
पूर्णमासमा दानपति इनाचोका लानीथकेले चारतोलाको चाँदीको माला बनाएर 
लोकनाथलाई प्रणाम गरी अर्पण गरेका थिए । 


२०) ने.छं. १०९७ अङ्कित छुवर्णपत्राभिलेख 
मूलमन्दिर अगाडि दीपपाला राखेको काष्ठ्थाममा कुँदिएको : (चित्र तं २९) 


सा 107 1100 आना 


णेष्ठवर्ण महाविहाएको विभ्रिन्न अभिलेखको छारांश्च विवेचना 


म्‌लपाठको सारांश : 

३० नमलोकनाथ ॥ स्हिकारसभव नाथ करुणामय, अमोघपास लोकनाथलाई 
नमस्कार गरी यस अभिलेखको आरम्भ गरेका छन्‌ । यो अभिलेख श्रीपृथ्वी वीर 
बिक्रम शाहदेव महाराजको पालामा राखेका थिए । यस अभिलेख अनुसार ने.सं. 
१०२७ (वि.सं. १९६४) मिति श्रावणमास शुक्ल पक्ष पूर्णिमा शुक्रवारको दिनमा 
व्रत वसी दानपति नेपाल मण्डल ललितपुर महानगर हिरण्यवर्ण महाविहारका 
बुद्ध शासन श्रोतापन्न श्री शाक्य वंश इतिल्हने वाकुननी गृहमा बस्ने जेष्ठ श्री 
जुजुमानजु, भाई देवराजजु, सिद्धिमानजु सबै परिवारमा धर्मचित्त उत्पत्ति भई 
जेष्ठवर्ण महाविहारमा बिराजित श्री ३ आर्यावलोकितेश्वरलाई प्रसन्न पार्न 
(प्रितियावा देवालयको छानामा धृंपीको (एक प्रकारको काठको नाम) थाम 
राख्नुको साथै एकसय आठ (१००) वटा पित्तलको पाला (लिलपादल्‌पा श्री ३ 
धर्म्मराज लोकेश्वरलाई अर्पण गरेको भयो । यो धर्मकार्यले जगत संसार उद्वार 
होस्‌ भन्ने कामना गरेको छ । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


२१) वि.छँ. १६६९ अङ्कित पाटी चरिलालेख 

बाहा: भित्र जाँदा दायाँपट्टिको पाटीको भित्तामा टाँसिएको (नेपाली 
भाषामा) : 

यस बाहा: भित्र स्थापित दुईवटा अभिलेख बाहेक सबै अभिलेखहरू प्रचलित 
नेपाल लिपिमा वा नेवारी भाषामा कुँदिएका छन्‌ । उक्त दुई नेपाली भाषामा 
कुँदिएका अभिलेख मध्ये यो पहिलो शिलालेख हो भने वि.सं. २००४ को मूलमन्दिरमा 
सेरामिक टायल राखेर स्थापना गरेको कुरा उल्लेख भएको दोस्रो अभिलेख हो । 

यस अभिलेखको आरम्भमा श्रीगणेश, श्रीमीननांथ, श्रीजटाधारी लोकेश्वर 
लाई प्रणाम गरी शुरु गरेको छ । यस शिलालेख अनुसार श्री टंगलबहालको ढोका 
जीर्ण भएको र वहालभित्र घाँस उम्री फोहर भएको हुनाले वि.सं. १९६५ साल 
(ने.सं. १०२८) फागुन शुदी ६ रोजका दिन पाटन शहर दौवहाल टोलमा बस्ने 
जितगोविन्द, हरिगोविन्द अमात्य, पुत्र कीर्ति गोविन्द, पूर्ण गोविन्द अमात्य समूह 
भई वहालभित्र ढुंगाले र तेलिया ईटले छापि ढोका नयाँ गरी बनाई शिलामय 
श्रीधर्मधातु पनि स्थापना गरियो । साथै १ रोपनी खेत पनि गुठी राखि मोही 


लुछँननी बस्ने कुलवीर तेपेस: सँग धान मुरी १, पैसा रू. -।३३ कुट बुझी लिई 
कमि)... वि क तिमि विवि 


नेष्ठवर्ण महाविह्रारको विभिन्न अभिलेखको झारांञ्च विवेचना 


वहाल भित्र झारु बढारु गर्नेलाई बाली दिन र घ्यू धार्नी र. -।३३ थपाजुले बुझी 
लिई पोटा तीर्नु भने यस शिलालेखमा उल्लेख गरिएको छ । 
यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


२२) ने.छं. १०९६ अङ्कित थ्वनामिलेख 

मूलढोकाको सिंढीसँगै बायाँपट्टिको धातुको सूर्य अङ्कित ध्वजाको अभिलेख : 

म्‌लपाठको सारांश : 

'ने.सं. १०२९ (वि.सं. १९६६) कार्तिकमा हौग:वाहा: बस्ने श्री राजकर्णिकार 
मानवीर, कुलवीर, राजमति, तुयूहेरा कुमारी, हेरादेवीको धर्मचित्त उत्पत्ति भै 
तिर्थजात्रा सम्पन्न गरी दुई ध्वजा देवतालाई अर्पण गरेकोले सबै प्राणीको रक्षा 
होस्‌ भन्ने कुरा यस अभिलेसमा व्यक्त गरेको छ । नेपालको धेरैजसो मन्दिर वा 
बाहा:हरूको मूलमन्दिरको ढोकासँगै सिंढीको दायाँ बायाँ एक एकवटा “चन्द्र सूर्य' 
अङ्ति ध्वजा खडा गर्ने प्रचलन धेरै देखिन्छ । यसले मन्दिर र बाहा:को शोभा 
बढाउनुको साथै शुभ लक्षणको पनि सङ्केत गर्दछ । 


२३) ने.शँ. १०२६ अङ्कित छ्त्राभिलेख 

मूलमन्दिरको ठीक अगाडिको चैत्यको छत्रमा कुँदिएको : 

सूलपाठको सारांश : 

यस चैत्यको छात्रको अभिलेख अनुसार ने.सं. १०२९ (वि.सं. १९६६) मा 
जितमान गुभाजु र आफूनो प्रिय (तिरिमा) ..... थक दुबैले चैत्यमा छत्र चढाएका 
थिए । 


२४) ने.सं. 2033 अङ्कित यमदूत अभिलेख 

बाहा:को मूल ढोकाको दायाँपट्टि स्थापित यमदूत त्वाकलमा कुँदिएको : 

मूलपाठको सारांश : 

यस अभिलेसको धेरै जसो भाग रुण्डित भएकोले पढ्न सकिएको छैन । 
यस अभिलेख अनुसार ने.सं. १०३३ (वि.सं. १९७०) मा यस बाहा:का मूल 
ढोकाको दायाँबायाँ शिलाको दुइओटा यमदूतका ठुलो मूर्तिहरू स्थापना गरेका 
थिए । 
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२९) ने.सं. १०३४ अङ्ति टुँडाल ताम्रपत्र 

मूलमन्दिरको दोस्रो तल्लाको अगाडिको टुँडालमा टाँसेको ताम्रपत्र अभिलेख : 

म्‌लपाठको सारांश : 

सत्रहरफ भएको यस ताम्रपत्र अभिलेखको आरम्भमा श्री ३ जटाधारी 
लोकेश्वर, रत्नत्रयाय्‌, जितेन्द्र त्रिरत्न पद्मपाणीलाई नमस्कार गरी सुरु गरेका छन्‌ । 
यसमा बालार्चनदेवको नाम पनि उल्लेख भएको छ । यस ताम्रलेख अनुसार ने.सं. 
१०३४ (वि.सं. १९७१) माघ शुक्ल पूर्णिमा असुश्चा नक्षत्र मंगलबारको दिन, श्री 
श्री ५ त्रिभुवनको राज्यकालमा हिरण्यवर्ण विहार सदन निवासी दाता रत्नराज, 
पुत्र श्रीसमयानन्द, रत्नबहादुर, नाति (पौत्र) श्रीधर्मरत्न, पत्नी सिद्धिलक्ष्मी, बधु 
लक्ष्मीकुमारी, सानुमाया, चन्द्रकुमारी सहितले मन्दिरको सबभन्दा माथि सुन 
लेपित छाना अर्पण गरेका थिए । 

यस टुँडालमा राखेको ताम्रपत्रको धेरै जसो भाग पढ्न सकिएको छैन यसो 
हुनाले यस अभिलेखमा परेका क्रा अलि अस्पष्ट छ्‌ । 

पढ्न सकेका मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


२५) ने.सं. १०४४ अङ्कित यमदूत अभिलेख 

मूलमन्दिरको अग्र भागमा स्थापित बायाँपट्टिको यमदूतको त्वाकलमा 
कँदिएको अभिलेख : 

मूलपाठको सारांश : 

यस अभिलेख अनुसार ने.सं. १०४४ (वि.सं. १९८१) वैशाषमास शुक्लपक्ष 
तृतीया बुधबारको दिनमा वालार्चन जेष्ठवर्ण महाविहारमा विराजित श्री ३ जटाधारी 
लोकेश्वरलाई सुप्रीतिले शिलाको यमकिंकरको दुई मूर्ति स्थापना गरेका थिए । 
यसमा दानपति इल्हने विहार (इहैव विहार) को दिवंगत पिता पर्शमुनि; पुत्र 
संजीवनि शाक्य वंश न्हुक्षेराज, पत्नी हेलदीथकु, जेष्ठ पुत्र खरराज, कनेष्ठपुत्र 
सिद्धिराज यति सबैको सद्धर्म्मचित्त उत्पत्ति भई धर्मकार्य गरेको उल्लेख छ । 
यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


२७) ने.छं. १०९४ अङ्कित चैत्याभिलेख 
दिगी आगमगृहको अगाडि स्थापित चैत्यमा अङ्कित : 
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म्‌लपाठको सारांश : 

य्रस चैत्याभिलेख अनुसार ने.सं. १०५५ (वि.सं. १९९२) मार्ग शुक्ल पक्ष 
पञ्चमीको दिनमा सतृजीव श्री वज्राचार्य ज्ञानवीर, पत्नी (भार्या) दिवंगत हर्षमायाको 
धर्मचित्त उत्पत्ति भई चैत्य स्थापना गरेका थिए । 


९८) वि.सं. २००४ अङ्कित टायल अभिलेख 
मूलमन्दिरको देवगृह कक्षको अग्र भागमा स्थापित टायलमा लेखिएको : 
यस वाहा: भित्र स्थापित नेपाली भाषामा लेखेको यो दोस्रो अभिलेख हो 
जसमा वि.सं. २००४ साल (ने.सं. १०६७) मा ल.पु. इखालखु बस्ने नन्दकुमारीको 
छोरा मङ्गलकृष्ण, मोहन कृष्णले श्रीमीननाथको देवलमा टायलले छाएको क्रा 
उल्लेख गरेको छ। 


२६) ने.सं. १०६८ अङ्कित धर्मधातु अभिलेख 

दिगी आगम गृहको अगाडि स्थापित धर्मधातुमा कुँदिएको : 

ने.सं. १०६८ (वि.सं. २००५) मा लक्ष्मीमायाले दिगी आगमगृहको अगाडि 
धर्मधातु स्थापना गरेको क्रा यस अभिलेखमा व्यक्त गरेको छ । 


3०) ने.सं. 290८ अङ्कित ताग्नपत्र अभिलेख 

मूलमन्दिरको दोस्रो तल्लाको अगाडिको भित्तामा टाँसेको : 

म्‌लपाठको सारांश : 

यस ताम्रपत्रको अभिलेख अनुसार ने.सं. ११०८ (वि.सं. २०४४) माघ 
शुक्लपञ्चमी नेपाल प्रताप भाष्कर श्री ५ महाराजधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम 
'शाहदेवको राज्यकालमा श्री हिरण्यवर्ण महाविहार, नागवहाल, न्हूछँननी निवासी 
साहु श्री आशारत्न धाख्वा र धर्मपत्नी चन्द्रदेवीको धर्मचित्त उत्पत्ति भई बालार्चनदेव 
संस्कारित श्री जेष्ठवर्ण महाविहार टँगवहालमा विराजित चाकवाहादेव जटाधारी 
लोकेश्वरको मन्दिरको दोस्रो तल्लाको ईंटाको छाना जिर्ण भइराखेको हुनाले 
तामाको छाना राख्नुको साथे काष्ठमय टुँडालको मूर्तिमा रंगरोगन गरी शोभा 
वृद्धि गरेको क्रा व्यक्त भएको छ। 
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यस पुण्यद्वारा दिवंगत पृज्य वुवा आशाकाजी र माता सन्तकुमारीको 
आत्मा संतृष्टि र सुखावति वास कामना गरेका छन्‌ । साथै यसबाट सबै सत्व 
प्राणी उद्धार गर्न श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई प्राथना गरेका छन्‌ । 

यस पुण्य कार्यमा मद्दत गर्ने सबै परिवारहरू छोरा र बुहारीहरू श्री पद्मरत्न 
- नीनादेवी, श्री राजेन्द्ररत्न - केशरीदेवी, नातीहरू - प्रसन्नरत्न, प्रसेनरत्न, 
रोहनरत्न नम्रतादेवी, रुचीदेवी । छोरीहरू- अरुणादेवी, रञ्जनादेवी, निरञ्जनादेवी, 
मीनादेवी । 

यसको मूलपाठ परिशिष्टमा दिइएको छ । 


39) ने.छँ. 2999 अङ्कित पाटी शिलापत्र 

बाहा:को उत्तरपट्टि पाटीमा टाँसेको अभिलेख : 

यस अभिलेख अनुसार श्रीकमलादी गणेशस्थानका श्री भक्तवीरसिंह तुलाधर 
र श्रीमती लक्ष्मी सिंह तुलाधर तथा सपरिवार सबैमा धर्मचित्त उत्पत्ति भई 
दिवंगत पिता मोहनवीर सिंह तुलाधर र माता वेखालानी तुलाधरको निर्वाण लाभ 
कामना गरी जेष्ठवर्ण महाविहार टंग वाहाको भूजा पकाउने सतह जिर्ण भएकोले 
जगदेखि बनाएको उपलक्ष्यमा यो शिलापत्र ने.सं. ११११ चउलाथ्व पूर्णी शनिवार 
वि.सं. २०४७ चैत्र १६ गतेको दिनमा राखेका हुन्‌ । 


आभूषण र पूना सामग्रीका विवरण: . 
यस बाहा:को मूलमन्दिरको देवता श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वरलाई 

भक्तजनहरुले सभक्तिपूर्वक चढाएका आभूषण र पूजा सामग्रीहरु मूलदेवताको 
कक्षभित्र संग्रहित छन्‌ जुन यस मन्दिरमा १५।१५ दिने पालो फेरी वा परिवर्तन 
गरी देवताका गहना पालो वालाको जिम्मा दिने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । यसरी 
पालो फेर्ने दिनमा ती आभूषण र पूजा सामग्री हेर्ने तथा तपसिल पढ्ने मलाई 
सुवर्ण अवसर पाएको थियो । यी आभूषण मध्ये केही प्रमुख आभृषण र पूजा 
सामग्रीहरुको विवरण निम्न अनुसार दिइएको छ: 
१. ने.सं. ७५६ अंड्ित 'हक्घटः 

मूल देवताको कक्षमा एउटा अति जीर्ण भएको दहक्घट राखिएको छ जसमा 

ने.सं. ७५६ चैत्र शुक्ल (वि.सं. १६९३) अङ््त छन्‌ । 
२. ने.सं. ८७५ अड्ति ब्रम्हा क्वँर आजु अनी क्देँ। 
सयागधयसआआासयतवानययवववववसरमसमसससशमगगशशाआवाणया्ाननपपपभिभिजिमभानवयमणामाणणम्यामसल्वाणम््युिक) "डरै त 
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ने.सं. ८७५ अड्ति ठूलो ब्रग्हा क्वै मा उल्लेख भए अनुसार पाटनको मल्ल 
राजा श्री राज्य प्रकाश मल्लको समयमा सम्वत्‌ ८७५ चैत्र शुक्लपक्ष 
शुक्रबार (वि.सं. १८१२) को दिनमा (पात्र) वंश रावत निपूमदनसिंह बाबु 
(हु), भार्या जयश्वरी लक्ष्मी, पुत्र जयनसिंह बाबु (ह), पुत्र वीरनसिंह बाबु, 
पुत्री स्यामा लक्ष्मी, पुत्री कीर्ति लक्ष्मी, वधिक लक्ष्मी, पौत्री धन लक्ष्मी, मय्‌जु 
राम लक्ष्मी ......... ले श्री ३ जटाधारी लोकेश्वरलाई एउटा ठूलो ब्रम्हा क्वेँ 
को साथै दुईवटा आजु अजी क्वँ पनि चढाएका थिए । 


ने.सं. ८५८८ अङ्कित गरिएको सुनको “तायो (कण्ठी) । 

ने.सं. ९३९ अड्ति बत्नत्वाल्वाँ । 

ने.सं. ९७२ अड्ित विभिन्न रत्न जडित 'कर्णमो भन्ने कानपासा । 
ने.सं. ९७२ अड्ति चाँदीको पाँच प्वाल भएको आरती दिपदात । 

ने.सं. ९८८ अड्ित काठमा पित्तलले मोडेको (ठाउँ ठाउँमा नभएको) 
विहायत भन्ने द्वाक । 

ने.सं. ९९३ अङ्कित चाँदी सुन भएको तायो । 

ने.सं. ९९३ अड्रित सुगाको माला । 


. ने.सं. ९९९ अङ्कित थापाजु श्री इन्द्रमुनिले चढाएको चाँदीको बह्भु 


(पूजाथाली) । 


. ने.सं. १०१७ अङ्कित कण्ठी माला । 

. ने.सं. १०२२ अङ्रित पित्तलको चारकना चतुर महाराज उनेको इलाँ। 

. ने.सं. १०३२ अङ्कित चाँदीको विक्री माला । 

. ने.सं. १०३२ अङ्त ज्ञानबहादुर, बेखा बहादुरले चढाएको कण्ठी माला । 
. ने.सं. १०३३ अङ्डित चाँदीको मण्डप टाँसेको तामाको थाल । 

. ने.सं. १०५२ अङ्डित टंगल बहाल श्री जटाधारी लोकेश्वरलाई चढाएको 


चाँदीको छ्बाली कथी । 


. ने.सं. १०५३ अङ्कित महापाल बस्ने कल बहादुर, हिरा थकुले चढाएको 


पालछु । 
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ने.सं. १०५९ अङ्रित श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई पञ्चलक्ष्मीले चढाएको 
कण्ठी पाला । 

ने.सं. १०६७ अङड्ित बन्नत्वा स्वाँ । 

ने.सं. १०७३ अङ्कित नकवहिल बेखामान सिं नाममा कलनरसिंले चढाएको 
चाँदी र सुनको तह भएको कमलको फूल । 

ने.सं. १०७८ अङ्ति बेतिमायाले चढाएको बत्नत्वा स्वाँ । 

वि.सं. १९५० अङ्कित इकृहिती बस्ने कृष्ण धोवीले चढाएको पताह । 
वि.सं. २००० अड्डित विक्रम शम्शेरले चढाएको चाँदीको बह्भु। 

वि.सं. २००५ अङ्कित नरदेवी बुद्ध मायाले चढाएको फिनीफिनी भएको छत्र। 
वि.सं. २००९ अङ्कित चाँदीको खराए। 

वि.सं. २०१४ अङ्कित भीमबहादुर प्रजापति र पुतला प्रजापतिले चढाएको 
(३०' भएको चाँदीको बुट्टादारी ज्वला ब्ह्यायक । 

वि.सं. २०२२ अहित श्री हर्षराज पौसाको नाममा हर्षमायाले चढाएको 
किकिपा । 

वि.सं. २०२९ अङ्कित जात्रा पर्वमा चल्ती हुने तामामा सुन मोलम्वा भएको पता। 
श्रीलाई पहिराउने विबहाल 

साल मिति नभएको शिवरात्रीमा श्रीलाई पहिराउने क्षेपुको मूर्तिनिर २ दुई 
कोटा माणिक १ एक फितीफिनी २९ उनन्तीस बीचमा प्वाल भएको कोरा 
माणिक ३ तीन सूर्य अष्ट मण्डप गता समेत ४ चार तह भएके कमल फूल 
२ दुई देवताको मूर्ति थान ५ पाँच समेत चाँदीमा सुन मोलम्बा भएको थुंगा 
१ एकमा सेतो पत्थर ७ सात जडान भएको थुंगा ४ चार सेर मुखे थान ४७ 
सरचालीसको 'किबहाल' । (तपसिलमा उल्लेख भए बमोजिम उद्धुत गरिएको) 


पाद टिप्पणी 


१) 


हेमराज शाक्य, श्री ख्धवर्ण महाविहार ल्थित विभित्न अभिलेखया वारांश - अर्थ 
(उकुवहाल, ललितपुर : सन्तकमार शाक्य, बु. सं. २५३४, वि.सं. २०४७ ने.सं. 
११११) पृष्ठ ८-९ । 


आस विर) फि 2100 आन 


खण्ड : चार 
खोष्ठवर्ण महाविहारको 
देनिक, वार्षिक पृजा, पर्व 
तथा 
अन्य रीतिस्थिति 


ललितपुरको पन्ध्र बाहा:ः मध्ये प्राचीनताको दृष्टिकोणले जेष्ठताको 
सूचीक्रममा सबभन्दा उपल्ला स्थान हासिल गरेको जेष्ठवर्ण महाविहारमा दैनिक 
पूजा (नित्य कर्म), वार्षिक पूजा-पर्व र अन्य धार्मिकको साथै सांधिक कार्यहरू 
सूचारु रूपले सञ्चालन हुने गर्दछन्‌ । यी सबै कार्यहरू उक्त विहारका दशस्थविर 
आजुहरू सहित सर्वसंघ सदस्यहरूले नियमानुसार आफ्नो कर्तव्य एवं दायित्व 
अनुसार पालना गरी चलाइ राखेका छन्‌ । यस बाहा:को मूल देवताको रूपमा 
मानिआएको श्री जटाधारी लोकेश्वरलाई विशेष गरी नित्य पूजाको रूपमा 
दिनको दुईपटक पुजा गर्ने गरिन्छ । विहान ढेबढ्यः चायकेगु” देवकक्षको ढोका 
खोलेर प्रभातकालीन पृजा हुन्छ भने बेलुका आरती अर्पन गरी सन्ध्याकालीन 
पूजा हुन्छ । विशेष गरी यस देवताको पूजा गर्न हरेक पन्ध दिनमा एक पटक 
बाहा संघका सदस्यहरूलाई जेष्ठतानुसार पालो आउने गर्दछन्‌ । देवपाला पानेजुले 
नित्यपूजा निम्नानुसार गर्ने गर्दछन्‌ । 


क) दैनिक पूना 
विहान देवताको देवकक्षको ढोका खोली नियमित पृजाविधि अनुसार 
नित्यपूजा गर्नेलाई नै स्थानीय भाषामा ेवष्यः चायकेगु” भनिन्छ । 


ता सि ति), ति 71 7 0 न वि 


नेष्ठवर्ण महाविडाएको दैनिक, वार्षिक पूगा, प्वतथाअन्यठीतित्थिति 


॥ नित्यस्तानार्चन पूजा ॥ 


देवख्यः चायेके विधि 
यस बाहा:मा विराजित श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई नित्यपूजा गर्न सर्वप्रथम 


पानेजुले निम्नानुसारको पूर्वचर्या गरिन्छ : 


१) 


र) 


देवकक्षमा सुत्ने द्वः पाला: अर्थात्‌ पूजा गर्ने पानेजु विहान सवेरै करिव ४ 
बजे तिर उठी 'त्रिरल शरण” उच्चारण गरी देवकक्षको ढोका खोल्ने । 
स्नानादी गरी शरीर शुद्ध पारी देवतालाई लगाई राखेको चाःबत: (रात्री 
लुगा) फुकाल्नुको साथै र देवताको खाट यथास्थानमा राखी देवतालाई 
ढोग्ने । 

देवकक्षभित्र बढारेर (बिनै पृये) सुग्घर सफा गर्ने । 

पूजाथ;) काय्‌भः वैकद्यथल कल ब: भु ज्वलाग्हायक बन्न शंख 
आदि पूजा सामाग्री पखाल्ने । 

शुद्ध पानी (वील?) ल्याएर पूजा सामाग्री सबै पुन: शुद्ध पानीले पखाली 
कलश र शंखमा शुद्ध पानी भर्ने । 

पञ्चोपचार पूजा (पुष्प, धृप, दीप, गन्ध, रस) गर्न चामल, नैवद्य, फूल, 
रातो पहेँलो टकि (याउ म्हाठुगु तिन्ह। श्रीखण्ड, धूप (छु बृपाय्‌, दीप 
(ध्यःदेब इता),) फलफल, पीण्डपात्रको व्यवस्था गरी पूजा थाली 
(पूजाथः) बनाउने । 

३० अंकित ज्वलान्हायूक ब:भुइमा राख्ने र कलशमा नागचिन्ह लगाउने । 
यति पुजारीले नित्यपूजाको लागि पूजा सामग्री मिलाउँदै गरिँदा देवकक्ष 
बाहिर संघ सदस्य र अन्य भक्तजनहरू सबैले आर्यनामसंगीति गाथा 
उच्चारण गरि प्रार्थना गरिराखेका हुन्छन्‌ । 

देवख्य: चायेकेगु लागि पूजा सामाग्रीका सबै व्यवस्था मिलाईसके पछि 
पानेजुले नित्यस्तान पूजाको शुभारम्भ धृपदीप बालेर गरिन्छ । 
त्रिशरण, बोधिचित्त उत्पत्तिका लागि 'आकाशधातु' गाथा उच्चारण गर्ने । 
पूजाथालीमा बग्नु शंख राखी घण्टा बजाएर पूजाभ: संकल्प गरी पूजा 
अघि बढाइन्छ । 

पानेजुले देवख्य: चायेकेगु गर्दा देवताको आव्हान (द्घ: बालेगु, वज्ज लिएर 


पूजा गर्ने (बज्न घ्वायेगु, शंख अभिषेक (शंख लःहायकेगा, कलश अभिपेक 
लूलललििििििहिहहिहिहहहहहहहहहिहहिहहरििछि६8-0लाजगगििजिजिजिजजजिजिििजिजिलिि 


__  ____पमेष्ठवर्ण महाविहाटको दैनिक, वार्षिक पूमा, पर्व तथा अन्य टीतिश्यिति 
(कलश लःढायकोगु) गर्दा; टीका (बिन, फल (ख्वौं, धूँ (धुप), नैवेद्य (चिउर)), 
दीप (सतः) चढाउँदा, ऐना देखाउँदा (ज्वलान्हायक क्यने)) देवतालाई वज्र छुवाई 
माथि पठाउँदा (बञ्जथिका द्य: थाहा: बिज्याकेो। आदि गर्दा निम्न वाक्य वा स्तोत्र 
पाठ गरिन्छ : 


॥ द्यः सालेगु ॥ 


2० वम: श्री आर्यावलोकितेश्वराय 
3० तम: श्री आर्यावलोकितेश्वराय 
39 वम: श्री आर्यावलोकितेश्वराय 
बोधिवत्बाय्‌ महावत्बाय 
महाकारणिकाय लोकवाथाय 
बमो कम" । 


॥ वब्न ख्वायेगु ॥ 


22 बज्न रक्षे रक्षे रक्षे हुँ। 
32 बग्न तथागत काषविशोधतने य्बाहा ॥ (३) 


॥ शंख लःहायकेग्‌ ॥ 


यत्यङ्गलं पकलपत्वहदिस्थितव्य 
सवात्यकव्य बरर्यकुलाधिफत्य । 

ति: शेषदोपरहितव्य महादुबद्य 
तन्मड्कल भवहु ते परमाभिपेकः ॥ (२) 


( भ्ावार्थः सबै सत्त्व प्राणीहरूको हृदयमा बसेका सबैको आत्मा भएका 
उत्तम धर्मकुलको अधिपति भएर बसेका दोष रहित भएका प्राणीहरूको महासुख 
स्वरूप भएर जुन मंगल तपाईंले. गर्नु भयो उस्तै मंगल भएकोबाट मैले पनि यो 
ठूलो अभिषेक लिईरहेको भनेर सम्झी वज्ज सहितको ज्वलान्हायूक (ऐना) मा 
कलशले जलधारा पठाई उक्त जल शंखमा थापेर लिई मूलदेवता प्रमुख सबै बुद्ध 


बोधिसत्वहरूलाई वाक्य पढी स्नान गराउने ।) 


नेष्ठवर्ण मड्ाविडाटको दैनिक, वार्षिक पूना, पर्वतथा अन्यहीतिस्थिति :! ! ! ! ! ! इ _-__ दैनिक, वार्षिक प्॒गा, पर्व तथा अन्य टीतित्थिति 
।॥। स्तानाभिषेक जल प्रदान ॥ 


अभिपेक महाबज्ज त्रैधातुक तमस्कृतस्‌ । 
ददामि वर्वबुद्वा्वा त्रिगुह्यालय यस्भबस्‌ ॥ 


(भ्ावार्थ : तीनवटा धातु अर्थात्‌ काम, रूप, अरूप धातुमा बसेका 
देवताहरूले पनि नमस्कार गरिराखेका सबै बुद्धहरूको त्रिगुह्यालयसम्भव अर्थात्‌ 
काय, वाक्‌, चित्त तीनैवटाबाट उत्पन्न भएको महावज्रस्वभावको अभिषेक प्रदान 
गर्नु भएको मैले ग्रहण गरिराखेको छ भने भावना गरी ब:भुइ (स्तानाभिषेक गर्ने 
पूजा थाली) मा भएको जल आफूले पनि स्तानाभिषेक लिई देवकक्ष बाहिर बसेका 
भक्तजनहरूलाई पनि छर्केर स्तानाभिषेक जल प्रदान गर्नुको लागि उपरोक्त वाक्य 
उच्चारण गरिन्छ ।) 

पानेजुले स्नानाभिषेक कार्य गरिसके पछि दैँ बेग गण चक्र चाहुले 
अर्थात्‌ देवमन्दिर परिक्रमा गर्ने भनेर संघका एकजना बालक (पानेजुनै जानुपर्छ 
भने छैन) ले धृप बाली घण्टा बजाएर बाहा: भित्र तीन पटक देव मन्दिर घुम्ने 
गर्दछन्‌ । 

पानेजुले श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई निम्न वाक्य उच्चारण गरी पञ्चोपचार 
साथै पञ्चोपहार (रूप, शब्द, गन्ध, रस, स्पर्श) स्वरूपले भावनात्मक प्रतीकद्वारा 
प॒जा गरिन्छ : 

॥ पञ्चोपचार प॒जा ॥ 


(७० बज्नगन्ध्ने खाह्ा“" (टीका लगाउने) 
(२० बज्नपुष्पे खाहा“” (फूल चढाउने) 
“७० बग्नधूपे खाह्वा“" (धुप चढाउने) 
(३० बज्नेवेदे साह: /नेकद्य अर्पण) 
“2 बम्नरदीपे खाह्ा:" (दीप चढाउने) 


यी देवता निरामिष देवता भएकोले यिनलाई पूजा अर्चना गर्दा पञ्चामृत 
नैवेद्च आदि सात्विक भोजन चढाउने प्रचलन रहेको छ । 

ब:भुइमा राखेको ज्वलान्हायक लिएर तीन पटक देवतालाई देखाउने 
आफूले पनि हेर्ने र बाहिरका भक्तजनहरूलाई पनि देखाउँदै निम्न वाक्य उच्चारण 
गरिन्छ ४ 


वत त) पिई 2? का आन सिसि 


_  खेष्ठवर्ण मढाविहाषको दैनिक, वार्षिक पुना, पर्व तया अन्य हीतिस्थिति 


॥ ज्वलान्हायक क्यनेगु ॥ 


प्रतिविस्वयमा धर्या अच्छा शुद्धा ह्यनाविलाः । 
अग्राह्यादुकस्पा च हेटुकर्मचसुदभवाः ॥ (३) 


( धावार्थ : ऐनामा, पानीमा देखिने आकार (किपा, चित्र) समानको, शून्यता 
स्वभावको, धमिलो नभएको शुद्धको, निर्मल भएको, साँच्चिकै नभएको हेतुकर्मको 
कारणले मात्र उत्पन्न भइराखेको भने भावना गर्ने, ग्रहण गर्ने भने नभएको, 
भइराखेको सबै वस्तु पदार्थको स्वभाव धर्म यसरी भएकोले सबैले यो ऐनामा 
देखिने प्रतिविम्व समान मात्र हो भन्ने सम्झी घण्टा बजाएर उपर्युक्त वाक्य पढी 
तीन पटक ज्वलान्हायक (ऐना) घुमाएर देवतालाई देखाइन्छ ।) 

द्य: थाहाँ विज्याकेगु अर्थात्‌ देवतालाई माथि पठाउने वा यथास्थानमा 
पठाउने भनेर वज्र लिएर पानेजुले निम्न वाक्य उच्चारण गरिन्छ: 


॥ द्यः थाहाँ: विज्याकेग्‌ ॥ 
39 आ: हूँ। 
हर आः ३२ ॥ 
32 आः हू ॥ 


देवख्य: चायकेगु गर्दा पानेजुले देवताको दायाँ, बायाँ र अगाडि बसी 
स्तोत्र पाठ गर्ने प्रचलन छ जुन परिशिष्टमा दिइएकोछ । देवकक्ष बाहिर बसी 
भक्तजनहरूले दशपारमिता, दुर्गति, दानवले भने स्तोत्रहरू पाठ गरिन्छ । नामसंगीति, 
कच्चातुत: (सप्तवार स्तोत्र) देवख्य: चायेकेगु शुरु मै पाठ गरिन्छ । यसरी यस 
बाहा:मा पानेजुले विहानको नित्य पूजाको कार्य सञ्चालन गरिराखिएको देखिन्छ । 


॥ सँ याये - सन्ध्याया प्जा ॥ 


करिव ५६ बजेतिर विहान जस्तै सँ याये वा गणचक्र चाहले, देवमन्दिर 
परिक्रमा रार्ने भनेर संघ सदस्य बालकले धूप वाली घण्टा बजाएर बाहा:को देव 
मन्दिर तीन पटक घुम्ने गरिन्छ । पानेजुले पञ्चोपचार पूजा गरी सन्ध्या पूजा समाप्त 


गरिन्छ । 
मि). वि 2? पी पा 


मेष्ठवर्ण महाविहाटको दैनिक, वार्षिक पूगा, पर्व तथा अन्यठीतित्थिति _ 
॥ आरती पूजा ॥ 


यस बाहा:मा बेलुकातिर दीप अर्पण गरी आरती पूजा गर्ने प्रचलन पनि 
पाइन्छ । करिव बेलुका ७/६ बजेतिर पानेजु नुहाएर देवकक्ष भित्र प्रवेश गरी 
आरती पूजाका लागि दीप वत्तीको व्यवस्था गरिन्छ भने देवकक्ष बाहिर भक्तजनहरूले 
श्रद्धा भक्ति पूर्वक दशपारमिता स्तोत्र, बुद्ध त्रैलोक्य नाथं स्तोत्र आदि विभिन्न 
स्तोत्रहरू (तुत: ब्बवे। शुभारम्भ गरिन्छ । अन्तमा पानेजुले श्रीजटाधारी लोकेश्वर 
प्रति श्रद्धा भक्तिले दीपदान वाक्य उच्चारण गरी आरती अर्पण गरी सबै 
भक्तजनहरूलाई श्रीखण्ड टीका र फूल वितरणका साथ आरती पूजा समाप्त 
गरिन्छ । आरती पूजा पछि दिनभरीको सम्पूर्ण नित्यपूजा सिद्धाई देवतालाई 
चाःकत अर्थात्‌ रात्री लुगा लगाई देवताको मूर्ति अगाडि एउटा सानो खाट पनि 
देवता सुत्नको लागि भने राखि आफू पनि देवकक्ष भित्र ढोका बन्द गरी सुत्ने 
तरखरमा लाग्दछन्‌ । 

यसरी जेष्ठवर्ण महाविहारमा संघको पानेजुद्वारा श्रीधम्मराज जटाधारी 
लोकेश्वरको नित्यपूजा सञ्चालन भई राखेको देखिन्छ भने यस बाहा:को आगम 
गृहमा पनि संघको थपाजुद्वारा श्रीवसुन्धरा र अन्य देवदेवीहरूको नित्य पूजा 
परम्परा अनुसार सभक्तिपूर्वक दिनहुँ सञ्चालन गरिराखेको अद्यापि पाइन्छ । 


ग) वार्षिक पर्व : 

जेष्ठवर्ण महाविहारमा स्थापित श्रीजटाधारी लोकेश्वर र अन्य देवदेवीहरूलाई 
अनिवार्य रूपले गरिने बार्षिक पर्व पूजाको सञ्चालन गर्दा हेनबाहा: (लयनचैत्यविम्ब 
महाविहार) बाट मूलाचार्य र वेताजूको रूपमा दुई जना, चुकबाहा: (चक्रवर्ण 
महाविहार) बाट उपाध्यायको रूपमा एक जना गरी जम्मा तीन जना गुरुजूहरू 
र टंग:बाहा:का दशस्थविर आजु र दुई जना अजि (नर्की) बसेर पूजा सम्पन्न 
गर्दछन्‌ । कुनै कुनै पूजामा मूलाचार्य, उपाध्याय र बाहाको थपा:जु मात्रै बसेर 
पनि पूजा सम्पन्न गर्ने गरिन्छ । वर्ष भरीमा एक एक. जना आजुको जिम्मामा 
व्यवस्था गर्ने वार्षिक पर्वपूजा निम्नानुसारका हुन: 


9) कृतिका पूना (चाः पूगा): 
जेष्ठवर्ण महाविहारमा सम्पन्न हुने वार्षिक पर्व पूजाहरूमा सबभन्दा 
0 (1000 न 


___ खेष्ठवर्ण मढाविडाटको दैनिक, वार्षिक पूना, पर्व तथा अन्य टीतिश्थिति 
पहिले 'म्मतिका पूजा अर्थात्‌ चा: पूजा हुने गर्दछन्‌ जुन पूजा प्रत्येक वर्ष माघ 
शुक्ल पक्ष श्रीपञ्चमीको दिनमा सम्पन्न हुन्छ । यस पूजामा विशेष गरी 
श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई वर्षभरी गरिने पूजा सम्पन्न गर्न आवश्यक पर्ने 
माटाका भाँडाकुँडा बनाउनको लागि (चाः" (माटो) शोधन गर्ने गरिन्छ । उक्त 
दिनमा गुरु वज्राचार्य र संघ प्रमुख थपाजु बसी कलश धौपति; गोग्रात दायक 
विन्हस्‌ मोहतीचिन्ह बुद्ध-धर्म-संघ स्वरूप 'चा” (माटो) थापना गरी पूजा गरिन्छ । 
पूजा सम्पन्न गरिसके पछि माटाको भाँडाकुँडा बनाउने कुम्हालेको हस्तपूजा गरी 
बुद्ध-धर्म-संघ स्वरूप पूजा गरी राखेको माटो कुम्हालेलाई सुम्पिदिन्छन्‌ । त्यसपछि गुरु 
पूजा गरी सबैलाई प्रसाद ग्रहण गर्न लगाई मृतिका शोधन विधि समाप्त गरिन्छ । 


२) यव श्थापना पूना (यरची ह्वनेगु पूना): 

फागुन कृष्णपक्ष वा शुक्लपक्षको विहीवारको दिनमा श्रीजटाधारी लोकेश्वरको 
एक वर्षको लागि कर्मक्रिया गर्न विभिन्न देवदेवीहरू आव्हान गरी आराधना गर्न 
“यबर स्थापवा पृजा” अर्थात्‌ “यर्ची ह्वनेगु पूजा” नामक पूजा विधि हुन्छ । यस 
दिनमा गुरु बज्जाचार्यद्वारा देवदेवीहरूलाई आव्हान र आराधना गरी कलश 
(यवर कलश) धौपति, च्हायक विन्हम्‌ मोहतीतिन्ह्र थार्पी खाय्‌ थापना 
गरिसकेपछि गीतार्चन पूजा गरिन्छ । सम्पूर्ण पूजा विधिविधान सकेपछि विसर्जन 
पूजा गर्दा केवल धौपति, खाय्‌ र थापी मात्र लिई (कोकाय्‌) अरू थापना 
गरिराखेको देवदेवीहरू त्यही राखी पूजा विधि समाप्त गरिन्छन्‌ । त्यस दिनदेखि 
प्रत्येक आदित्यबारको दिनमा जटाधारी लोकेश्वरको देशजात्रा सम्पूर्ण नसकेसम्म 
आदित्यबार वेबा पूजा गरिरहनु पर्ने प्रावधान देखिन्छ । 


3) गमह्वाह्नान पूना विधि: 

बौद्ध परम्परा अनुसार चैत्र शुक्ल पक्ष पूर्णिमा दिनमा श्रीजटाधारी लोकेश्वर 
लाई महास्नान गराउनुको लागि मूलाचार्य, उपाध्याय, वेताजु गरी तीनजना गुरुजु 
र सर्वसंघका थपाजु र नक्‌ (थकालीनक्जु) बसी नवनाग साधना पूजा शुभारम्भ 
गरिन्छ । पूजा सकेपछि साधना गरी राखेको उक्त नवनाग सबै श्रीजटाधारी 
लोकेश्वर महास्नान गराउने न्हवं-डवली माथि निर्मित सिंहासनमा समर्पण गर्ने 
कार्य हुन्छ । 

त्यसको भोलिपल्ट प्रतिपदा उदय भएको तिथिमा श्रीजटाधारी लोकेश्वरको 


सनत वि 1100 010 वि आन 


मेष्ठवर्ण महाविहाटको दैनिक, वार्षिक पूगा, पर्वतयाअन्यटीतितियति _ 
जीवन्यास सार्ने र महास्तान गराउनुको लागि घडाहरूमा विभिन्न बुट्टाहरू भरी 
चित्रकारी गर्ने कार्य हुन्छ । जीवन्यास सार्ने ब्रहमक्बेँ' नामक ठलो विर्को भएको 
तामाको घडामा बज्र र घण्टाको चित्रहरू चित्रण गरिन्छ भने यस घडासंगै 
राखिने दुईवटा आजु अजीको नाममा रहने तामाका घडाहरूमा एकमा कमलको 
फल र अर्कोमा विर्को सहितको पात्र चित्रण गरिन्छ /चित्र व॑ ३०४ । स्नान 


ब्रह्मक्वै र आजुअजिक्वँ 


गराउने यस बाहाका आजुले नङ्‌ काटी केश मुण्डन र स्नान गरी देवताको 
महास्नान कार्य नसकेसम्म निराहार वस्नु पर्ने हुन्छ । पूजा गर्न सबै व्यवस्था 
भएपछि मूल पुरोहितको निर्देशनमा मूलमन्दिर अगाडि यज्ञशाला बनाई त्यसको 
संगै स्नान गराउनुको लागि रङ्ग भरी चित्रकारी गरिराखेको जीवन्यास राख्ने 
ब्रहमकबेँ र अरु विभिन्न बुट्टा भरी चित्रकारी गरी राखेको तामाको ठला साना 
स्नान गराउने चतुर्थ कलश यथास्थानमा थापना गरी बाहा:का थपाजुले कलश 


शलजलााााााााााााुँ् 1.) 642१, २... ुँुँलनममममममममममममाममाममामाामममामममममममण 


_ नेष्ठवर्ण माविहाटको दैनिक, वार्षिक पूना, पर्व तथा अन्य रीतिटियति 
पूजा विधि आरम्भ गरिन्छ । जीवन्यास सार्ने, स्नान गराउने र अरू घडाहरू दृध, 
पञ्चामृत र बाग्मतीको जलद्वारा भर्ने कार्य हुन्छ । यस पृजामा जीवन्यासका 
मन्त्रहरू जप गर्ने, बज्जमुद्रा हातमा लिएर पृजा गर्ने, बज्चपुष्पम्‌------- आदि 
वाक्यहरू उच्चारण गरी बज्जयानी परम्परा अन्‌सार पृजा गर्ने चलन छ भने 
अनेक विघ्न वाधा दोष निवारणका लागि गणेश, नवग्रह, दिकपालको साथै इन्द्र, 
वरुण, कुवेर आदि देवताहरूको पनि पूजा गरिन्छ । सबै आवश्यक पूजा सकेपछि 
यस पूजाको प्रमुख कार्य आरम्भ हुन्छ । मूलाचार्यले श्रीजटाधारी लोकेश्वरको 
आव्हान गरी देवताको प्रतिमा (विग्रह) मा भएको प्राणलाई जीबन्यास पद्धतिद्वारा 
त्यहाँ स्थापना गरिराखेको वक्रहसक्देँ (ब्रद्मकलश) मा सार्ने विधि गरिन्छ । पूजा 
विधिद्वारा देवकक्षमा राखेको देवताको प्रतिमा झिकी जीवन्यास सहितको देवतालाई 
झैं आभूषणले सुसज्जित ब्रहमक्दँ उक्त प्रमुख देवस्थलमा स्थापना गर्ने कार्य 
सम्पन्न गरिन्छ /चित्र कं २१) । यस ब्रहमक्दैँ संगै आजु अजीको नाममा रहेको 
क्वै लाई पनि दायाँ बायाँ स्थापना गरिन्छ । 


देवकक्षमा आभूषणले सुसज्जित ब्रहमक्वं 


आ.व ८1० 060 विधि 


नेष्ठवर्ण महाविहाटको दैनिक, वार्षिक पूना, पर्व तथा अन्य ठीतिटियति _ 

गुरु वज्राचार्य र थपाजुद्वारा जीवन्यास सार्ने विधि सकेपछि बेलुका अन्दाजी 
पाँच बजे तिर श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई स्वान गराउने कार्य सञ्चालन हुन्छ । 
त:बाहाको श्रीमत्स्येन्द्रनाथ करुणामय बङ्गद्य: र यस देवताको स्तान गराउने दिन 
र रथजात्रा संगसंगै हुन्छ । लगनखेलमा श्रीमत्स्येन्द्रनाथको स्तान कार्य सकिने 
वित्तिकै श्रीजटाधारी लोकेश्वरको स्नान गराउने प्रचलन छ । स्नान गराउन अघि 
व्ह्व-सण्डप को चार दिशामा पूजा गरिराखेको चतृर्थ कलशहरू ल्याएर स्थापना 
गरिन्छ । 

देवताको शिर र घाटिका प्रमुख गहना र शरीरको माथिल्लो भागका 
कपडा फुकाली केवल पुष्प मुक्ट र वाला पाउज्‌ मात्र बाँकी राखी जीवन्यास- 
द्वारा जीव घडामा सारी राखेको प्रतिमालाई त्यहाँका पानेजुले बोकी देवगृहबाट 
बाहिर ल्याइन्छ र उक्त प्रतिमालाई न्हवं-मण्डप माथि लगी पद्मासनको रूपमा 
राखिएका सुनौला आसनमा श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई स्थापना गरी मूलाचार्यले 
पञ्चोपचार (पुष्प, धृप, दीप, गन्ध र रस) द्वारा पूजा गरिन्छ /चित्र तं ३२) । 


न्हवँ मण्डपको सुवर्ण पद्मासनमा विराजित श्रीजटाधारी लोकेश्वर 
सारै 908 का” 


क खेष्ठवर्ण मढाविहाटको दैनिक, वार्षिक पूगा, पर्व तथा अन्य टीतिश्थिति 
पूजा कार्य सकेपछि शुभ मृहुर्तमा पहिले नै स्थापना गरिराखेको पञ्चामृत र 
दूधले पूर्ण भरीराखेको चार घडाले एक एक गरी पानेजु र थकाली नक्‌ले 
देवतालाई महास्नान गराइन्छ /चित्र बं ३३) । यसरी देवतालाई महास्नान गराउने 


र. 
$ 9700: 


श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई पानेजुले न्हवं (महास्नान) गरेको दृष्य 


बेलामा बाहालको चारैतिर जम्मा भएका स्थानिय भक्तजनहरूले बडो हर्षोल्लासका 
साथ पञ्चताल /पैता:) बायर्खी तथा सांस्कृतिक बाजागाजा बजाई अक्ति र 
माङ्गलिक स्तोत्र उच्चारण गर्ने चलन छ । महास्नान पछि सम्पूर्ण भक्तजनहरूलाई 
देवतालाई स्नान गराइएको पवित्र जल प्रसाद स्वरुप छर्कीदिन्छन्‌ । यसरी देवतालाई 
गरिने उल्लेखनीय कार्यमा ढहवं अर्थात्‌ महास्नान कार्य एक प्रमुख कार्य हुन 
जसमा स्थानिय भक्तजनहरूले बडो हर्षोल्लासका साथ सहभागी भई देवतालाई 
गराउने महास्नान प॒जा विधि दर्शन गर्ने गर्दछन्‌ । रात्रीको द्वितीय प्रहरमा 
देवतालाई देवगृहमा प्रवेश गराई दिगी आगम गृहमा गीतारोहन पूजा गरी 


महास्नान पूजा विधि समाप्त गराइन्छ । 
नि विवि), 1100 0020 रम रिति विवि विस वि 


नेष्ठवर्ण मढाविढाएको दैनिक, वार्षिक पूगा, पर्वतथा अन्यठीतिटियति 
४. ढ्ग्र्कर्मीदे प्राण प्रतिष्ठा पूना (ड्भूपर्व): 

देवताको जीव जीवन्यासद्वारा त्रहूसक्वँमा सारेर महास्नान पूजा गरेको 
तेह्रौं दिनमा बार्षिक पूजाको रूपमा दशर्कर्यादि प्राण श्रतिष्ठा पृजा हुन्छ । यो 
पूजामा देवताको कलेवर फेर्न (रङ्ग भर्ने, चोला बदल्ने), प्राण प्रतिष्ठा गर्ने र पुरुष 
र नारी दुबै वर्गलाई गरिने दशकर्म विधि पनि सम्पन्न गर्नु पर्ने हुन्छ । किनकि 
आजसम्म पनि लोकेश्वरको प्रतिमा र कलेवर बनाउँदा उभयलिङ्गी अर्थात्‌ 
अर्धनारीश्वरको रूपमा बनाउनु पर्ने परम्परा छ । साथै लोकेश्वर षडगतिका 
प्राणीहरूको हितसुखका लागि अचिन्त्य उपाय धारण गरी देशकाल, परिस्थिति 
अनुकुल पुरुष वा नारी दुबैको रूप ग्रहण गरिने हुनाले दुबै वर्गका दश संस्कार 
अर्थात्‌ इभूपर्व गर्ने प्रावधान रहेको विश्वास गरिन्छ । 

बैशाख कृष्ण प्रतिपदामा महास्नान गरेको दिनदेखि दशमीसम्म अर्थात्‌ 
दशदिनसम्म गुप्त रूपले देवतालाई देवकक्षमा राखिन्छ । उक्त दश दिनसम्म 
बाहिरका भक्तजनको पृजा थाप्ने कार्य ब्रह्मक्वँमा गरिन्छ र दशौं दिनमा अर्थात्‌ 
दशमीको दिनमा लोकेश्वरको जीवहीन कलेवरलाई सेतो कपडाले ढाकी देवगृहबाट 
बाहिर ल्याई देवतालाई पश्चिम दिशातिर फर्काई राखेको धातुको नवनाग 
सिंहासनमा स्थापना गरिन्छ (चित्र कं ३४) । देवताको प्रतिमा छुने अधिकार 
पानेजु एवं नङ्केश काटी शुद्ध भई बसेका गुरु वज्राचार्य बाहेक अरूलाई छैन । 
देवताको प्रतिमा बाहिर ल्याएपछि दशमी, एकादशी र द्वादशी तीन दिनसम्म 
प्रतिमालाई मर्मत गर्ने र रङ्गरोगन गर्ने कार्य हुन्छ । त्यही संघकै एक जना शुद्ध 
भई बसेका पावेजूले सबभन्दा पहिले हिंगुलिको रातो रङ्गले देवताको प्रतिमालाई 
रंगाउने कार्य गरिन्छ । देवताको शिरमा स्थापित अमिताभको सानो प्रतिमालाई 
सुनले लेपित गराइन्छ । श्रीमत्स्येन्द्रनाथमा जस्तै यहाँ नेक्‌ थरका जातिले देवताको 
कुनै पनि कार्यमा सहभागी हुँदैन । देवताको प्रतिमालाई रङ्गरोगन गरी कलेवर फेरी 
सकेपछि आँखा खोल्ने कार्य हुन्छ । बैशाख कृष्ण पक्ष त्रयोदशीका दिनमा श्रीजटाधारी 
लोकेश्वरलाई पूजा गरी जीवन्यास पद्धतिद्वारा ब्रहृसक्वं मा सारिएको देवताको 
जीव (प्राण) प्रतिमामा सारी दशकर्म प्राण प्रतिष्ठा होम आरम्भ गरिन्छ । यसै 
क्रममा वाम कह्कार पात्नी चृडाकर्य कर्णभेद इहि बाह्का आदि दशकर्म 
गरिन्छ । यही संस्कार श्रीमत्स्येन्द्रनाथलाई त:बाहा:मा गुप्त रूपमा राति गरिन्छ 
भने यहाँ दिउँसोतिर गर्ने प्रचलन छ । देवताको नाम राख्दा श्रीजटाधारी लोकेशबर 
र्य्णा्णाााणिणणिि 0६6 


र” नेष्ठवर्ण मढाविडाटको दैनिक, वार्षिक पूजा, पर्व तथा अन्य टीतिस्थिति 


(५ .... 5 १००९: 


३ पने हरेक नेभेरेकीसकिि 


चित्र नं. ३४ 


नवनाग सिंहासन विराजित श्रीजटाधारी लोकेश्वर 


भनेर नै राख्ने चलन छ । यसरी जीवन्यास सार्ने र दशकर्म विधि होम पूजा 
सम्पूर्ण सकेपछि आगममा गीतारोहन विधि पनि सम्पन्न गरी देवताको प्रतिमालाई 
पहिले जस्तै आभूषण र बस्त्रले सजाएर देवकक्ष भित्र पहिले कै स्थानमा 
विराजमान गराइन्छ । 


९) व्य प्रतिष्ठा पूगा र ह्याहोहृण: 

बैशाख शुक्ल पक्ष चतुर्थीको दिनमा श्रीजटाधारी लोकेश्वरको देशजात्रा 
गर्नुको लागि देवताको रथ अगाडि कलश, चतुर्थ भैरव, कर्कोट नागराजको 
समेत पूजा विधि सकेपछि श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई नवीन वस्त्र लगाई 
रथारोहण गराइन्छ । श्रीजटाधारी लोकेश्वर रथमा विराजमान भएको बेलामा 
बाहा:को देवकक्षमा भगवान्‌को प्रतिमा स्थापना गर्ने चलन छ (चित्र वं ३४) । 


का विर विवि 1070 (16 न त सि विवि 


मेष्ठवर्ण महाविह्राटको दैनिक, वार्षिक पूना, पर्व तथा अन्यहीतित्थयिति 


रथजात्राको समयमा बाहाःको देवकक्षमा स्थापित भगवान्‌को प्रतिभा 


$) ब्थको संछचना, अर्थ विद्युष्टि र सांकेतिक भावना: 

श्रीजटाधारी लोकेश्वरका प्रतिमा विहारको मन्दिरमा मात्र प्रतिस्थापन 
नगरी प्रत्येक वर्ष बौद्ध परम्परा अनुसार रथमा पनि विराजमान गराई रथयात्रा 
गर्ने प्रचलन धेरै प्राचीन मानिन्छ । यस देवताको रथजात्रा मत्स्येन्द्रनाथको 
रथयात्रा भन्दा अगाडि देखिनै गरिने प्रचलन थियो भने क्रा वंशावली र 
रथयात्रामा गरिने विभिन्न प्रथाहरुबाट पनि थाहा हुन्छ । पछि मात्रै यो दुबै 
देवताहरूका रथयात्रा संगसंगै गरिने चलन चलेको मानिन्छ । नेपालको वर्षेनी 
मनाइने अनेकौं जात्रा पर्वहरूमध्ये यी नै सबभन्दा महत्त्वपूर्ण र उत्साहपूर्वक 
मनाइने जात्रा हुन्‌ । रथजात्रामा दुबै देवताको रथ आरम्भ देखि अन्तिम चरणसम्म 
संगसंगै बडो उत्साहका साथ तानिने गर्दछन्‌ /चित्र त १२६, । 

श्रीजटाधारी लोकेश्वरको रथजात्रा गर्नुको लागि बैशाख शुक्लपक्ष नवमीको 
दिनदेखि अर्थात्‌ देवताको दशकर्म गर्नु भन्दा पाँच दिन अगाडि देखि रथ निर्माण 


तला यि 0८ छीन 


__ मेष्ठवर्ण मड्ढाविढाटको दैनिक, वार्षिक पूना, पर्व तथा अन्य टीतिस्थिति महाविहारको दैनिक, वार्षिक पना, पर्व तथा अन्य ठीतिख्थिति 


गर्ने कार्य आरम्भ गरिन्छ । टंग:हिटीमा रथ बनाउने सामान भिजाउने, बनाउने 
कार्य गरिन्छ । रथ निर्माण गर्दा सहभागी हुने टंग: टोलका धमूज्यापूहरू (यँवाल) 
हुन भने रथ बनाउन काठ जम्मा गरिदिने, पाङ्गा, वेत ल्याइदिने आदि काममा 
बिभिन्न मानिसहरूको समूह तोकिएको हुन्छ र आफूले परम्परा देखि गर्नु पर्ने 
काम गरी रथ निर्माण कार्य समाप्त गरिन्छ । रथ बनाउँदा क्नै किल्ला ठोकिएको 
हँदैन, केवल काठको चुकल राखि बडो सतर्कता साथ बनाएको हुन्छ । रथमा प्रयोग 
गरिएको पाङगाको गोलाई करिव १० हातको छ भने रथको अगाडिको 
राखिएको थ्व:माको लम्वाई करिव २१ हात र रथको लम्वाई पानेजुको भनाई 
अनुसार २१ हातका छन्‌ । दुबै रथको आकारमा सानो ठलो देखिएतापनि बौद्ध 
शास्त्र अनुसार निर्माण भएको रथको संरचनाले बुद्ध धर्मको विशुद्धि अर्थ र 
मांकेतिक भावना प्रष्फुटन गरेको पाइन्छ । श्रीमत्स्येन्द्रनाथको रथ निर्माणमा 


ज्ञस्तै यस देवताको रथ निर्माणमा प्रयोग भएका पाङग्रा, ध:मा, तोरण, झ्याल, 
।जजनाािििमिमििजिणममामममाणणणणणिडहि कहि हिरा ललि 


नेष्ठवर्ण मढाविहाएको दैनिक, वार्षिक पूमा, पर्व तया अन्य ठीतितिय ति _ 
घण्ट, पताका, छत्र, ध्वज, बायम्व आदि सरसामाग्री र अलंकारिक वस्तुहरूको 
छुट्टाछुट्टै अर्थ र सांकेतिक भावना दर्शाएको कुरामा स्थानिय विद्वानहरूको मान्यता 
छन्‌ । सर्व प्रथम श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वरको रथमा जडिएका चारवटा 
पाङ्ग्राहरूले ब्रह्माण्ड सृष्टि नियमानुसार उत्पत्ति भएको वायुमण्डलको प्रतिनिधित्व 
गर्दछन्‌ भने त्यसमा अंकित त्रिनेत्र वायुमण्डल पछि उत्पत्ति हुने अग्नि मण्डल 
स्वरुप त्रि-अरिनको प्रतीक हुन । त्यसपछि उत्पत्ति हुने जलमण्डलको प्रमाण 
स्वरुप जलाधिपति कर्कोटक नागराज प्रतीक ध:मा राखिन्छ । त्यसको अघिल्तिर 
रहेको विन्दुपात्रधारी मूर्तिले जात्राको समयमा विघ्न बाधा हटाउने विघ्तान्तक 
भैरवको मुखमण्डल प्रतिक छ (चित्र द॑ ३७) । जलमण्डल माथि पृथ्वीमण्डल 
स्वरुप चारकूने ख:जलामा सुनको मोलम्वा छानाले छोपेको मूलदेवताको देवकक्ष 
भित्र श्रीधम्मराज जटाधारी लोकेश्वर विराजमान गराइएको हुन्छ । श्रीमत्स्येन्द्रनाथको 
रथभन्दा अलि फरक गरी बनाएको उक्त सुनको मोलम्बा भएको छाना राणा 


रथको टुप्पामा स्थापित विघ्नान्तक- भैरव 
क 0... वि 0 0 0 


__-मेष्ठवर्ण महाविडाटको दैनिक, वार्षिक पुमा, पर्व तथा अन्य ठीतिस्थिति 
प्रधानमन्त्री जंग बहादुरको जेठा छोरा जगत्‌जङ्गले चढाएका थिए । स्थानिय कथन 
र स्रोत अनुसार “मीननाथ यात्रा गर्ने रथमा मान्द्रोले छोप्ने गरी आएकोमा” 
जगतजङ्गले “सुनको मोलम्वा छाना राखिदिएका थिए” (रेग्मी : २०३३ : १२९) । 
यस क्राको प्रमाण उक्त रथको छानाको अग्रभागमा उल्लेख भएको अभिलेख 
“स्वस्ति श्री सम्बत्‌ १९२७ साल श्री श्रीमीननाथ प्रिति गरी, श्री श्री महाराज 
जङ्गबहादुर राणाका जेष्ठ छोरा श्री जगत्‌जङ्ग बहादुर राणा....बैशाख वदि 
१३.....”बाट पुष्टि हुन्छ । देवकक्षको चारैतिर चारवटा ढोकाहरू राखी अगाडिको 
ढोका माथि तोरणमा पञ्चबुद्ध मध्येका तथागत अमिताभको प्रतिमा अंकित छ 
(चित्र त॑ २८) । यस रथमा बुङ्गद्य:को रथको ख:जला जस्तै खुल्ला नगरी छाना 
र त्यसको तल काठका आखिंझ्याल बुट्टा राखि चारैतिरका भागलाई छोपेका छन्‌ । 
झ्यालको तल्लो भागमा अष्टमंगलका शुभ चिन्ह -श्रीवत्स, पुण्डरीक, ध्वज, 
कलश, चामर, मत्स्ययुग्म, छत्र र शंख अंकित छन्‌ जसको आराधना, प्रदक्षिणाले 
सबैलाई निर्विध्नपूर्ण मङ्गल सुख र शान्ति लाभ हुन्छ । रथको छाना माथि 
ठड्याइएका खम्बालाई व्यवस्थित गर्न बेतले ठाउँ ठाउँमा गांठाहरू पारी त्यसमाथि 
रथको टुप्पासम्म २१ हातको उचाइसम्म पुस्याई सुमेरुमण्डल स्वरुप अष्टश्रृङड, 
चतुर्दिप, सप्तरत्न र सोह्र उपद्विप एवं चन्द्र सूर्य राखि विशुद्धि अर्थ र सांकेतिक 
भाव दर्शाएका छन्‌ । रथको बाहिरी भाग प्राकृतिक वातावरणसित मेल खाने गरी 
हरियो लःस्बाँ (वनमाला) ले सुशोभित गरी आफ्नै ढंगले रथ निर्माण गरी पृथ्वी 
घुमि राखेको भनी संकेतानुसार विस्तारै रथ अघितिर तान्दै शान्ति कार्यका लागि 
बोधिसत्वको महाकरुणा र मैत्री भावना फैलाउँदै गएको सांकेतिक भावना प्रदर्शित 
गरेको देखिन्छ । रथमा सूर्य चन्द्र राख्नुको अर्थ सूर्यको तेज रश्मिले अन्धकार 
नष्ट हुन्छ भने चन्द्रमाको शितल रश्मिले जगत्लाई सुशीलता प्रदान गरी 
दाहताप परिशान्त भई आमोद प्रमोद प्राप्त हुन्छ । यस रथको सबभन्दा माथिल्लो 
भागमा हजारदलको कमलको फलको आसन स्वरुप ग्वाराबायूम्व:, केरा बायम्व: 
(अम्वसा:) राखिएको छ जसमा आदिबुद्ध श्री स्वयम्भू (अमिताभ) लाई विराजमान 
गराई त्यसको माथि धर्मच्छत्रै स्वरुप ध्किबाय्स्बः राखि करुणामयको षडक्षेरी 
मन्त्र 32 मणि पढ्मे हुँ युक्त ध्वजको साथै, बुद्धध्वज एवं सूर्य चन्द्र अंकित 
नेपालको राष्ट्रिय्वज पनि फर्‌फस्याई रथको शोभावृद्धि गराउने प्रचलन छ । 
यस रथको टुप्पोमा चारैतिर राखिएका फय्ग (वायुघण्टा) ले धर्मको सन्देश तथा 


नव चक्र र अन्य विभिन्न चिन्ह अंकित फ्ताका ले आचारको र जंगल: (जमल) 
आ्गसााासाासतारसमाआगशाससशअससायामवासससासतमउआयसम्ानामसस्वामपपाशययामममतमासस्यमसुँकु) ०107) (पु -.. ककङलललजलसनयमतनतवनतमसयधससलवसवससस्यअनलास्नससनतनसमआयससस्यअससमससासतसममा 


तोरण सहितको रथमा विराजमान श्रीजटाधारी लोकेश्वर 
नल िििरिििछि टेल 


_))))))) नेष्ठवर्ण महाविहाटको दैनिक, वार्षिक पूना, पर्व तथा अन्य टीतिस्थिति 
नामक डोरीले उनको ज्ञान, गुण र बोधिचित्त करुणालाई संसाररुपी सागरबाट 
पार हुने साधन बनाउने क्राको सांकेतिक भावना वा प्रतीकको रूपमा लिएको 
देखिन्छ । 

यसरी बुद्धधर्म र दर्शनका प्रतीक स्वरुप विभिन्न वस्तुहरुले सुसज्जित गरी 
संरचना र निर्माण गरिएको रथ केवल शोभा वृद्धिको लागि मात्र नभई जगत्‌ 
सत्व प्राणीहरूको उद्धार एवं विश्व शान्तिका लागि लोकेश्वरको ज्ञानगुण, 
बोधिसत्वको करुणा सबैका लागि कल्याणकारी, आश्रययोग्य र साधना गर्न परम्‌ 
आवश्यक भनी आत्मसात्‌ गर्न श्रीकरणामय बुङ्झद्य:को साथै श्रीधर्म्मराज जटाधारी 
लोकेश्वरको सुवर्ण विमान स्वरुप रथजात्रा प्रत्येक वर्ष सुसम्पन्न गर्ने परम्परा 
रहेको देखिन्छ । 


&$. देखश्र-ध्थनात्रा: 

धर्मका प्रतीक जटामुक्टधारी लोकेश्वर चाकृबाहा:द्य: सम्बन्धी अनेक 
उल्लेखनीय कार्य मध्ये यिनलाई रथारोहन गरी देशरथजात्रा गरी मनाइने उत्सव 
पनि एक प्रमुख मानिन्छ । बैशाख शुक्ल पक्ष चतुर्थीको दिनमा यिनको पूजा गरी 
टंग:टोलमा निर्माण गरी राखेको रथमा रथारोहन गरी पुल्चोकसम्म बाजागाजा 
बजाएर लगिन्छ जहाँ बैशाख शुक्ल प्रतिपदाका दिनमै अर्थात्‌ चारदिन पहिले नै 
बुङ्गद्य: वा रातो मत्स्येन्द्रनाथको प्रतिमालाई पाटनस्थित त:वहालबाट खटमा राखी 
बाजागाजा सहित जात्रा गर्दै पुल्चोक ल्याई रथारोहन गरी स्थापना गरिएको हुन्छ । 
चाकृबाहाद्य:को रथ पुल्चोकमा पुगेपछि त्यहीबाट चाकृबाहाद्य:को रथ अघि 
अघि बढ्दै मत्स्येन्द्रनाथको रथलाई पथ-प्रदर्शन गर्दै गा:वहालको स्वाधिष्ठानमा 
पुप्याइन्छ । रथजात्रामा गुरुजूको पल्टनका साथै धिमेवाजा, नायखीं बाजाहरु पनि 
सम्मिलित गरिएको हुन्छ । मत्स्येन्द्रनाथ र मीननाथ (चाकृबाहाद्य:) को रथ तान्ने 
बाटो चार भागमा विभक्त गरिएको छ । तिनमा पहिलो बाटो पुल्चोक देखि 
गा:वहाल सम्म, दोस्रो बाटो गा:वहाल देखि नुगलको सुन्धारा (लुहिटी) सम्म, 
तेस्रो बाटो नुगल देखि लगनखेलसम्म चौथौं बाटो लगनखेलदेखि जावलाखेल 
सम्म जहाँ यस देश रथजात्राको सम्पूर्ण कार्य दुगिन्छ । यसरी एक निर्दिष्ट 
ठाउँबाट अर्को निर्दिष्ट ठाउँमा पुगेर निश्चित स्वाधिष्ठानमा रथ पुग्नेलाई स्थानीय 
नेवारहरूले ठाउँ नाम राखि “या:व्यायकेणु" (अर्थात्‌ याःबाहाःया व्यायकलो भनेर 


भनिन्छ र उक्त दिनमा त्यस ठाउँका मानिसहरूले दुबै देवतालाई 'केथु' 
..लाललजजजजिजिजिििििलिलिलिलिलिलिलििलिछि टठि कीन 


मेष्ठवर्ण मढाविडाएको दैनिक, वार्षिक पूमा, पर्वतया अन्यहीतिस्थति _ 
(चामल फलको माला, द्रव्य सहितको पूजा थाली) र तिला (चिउरा, फलफूल, 
रोटी सहितको पूजा थाली) अर्पण गरी भूजयाः” को रूपमा जात्रा पर्व मनाउँछन्‌ । 
दुबै देवताको रथ स्वाधिष्ठानमा पुग्नु भन्दा एकदिन अगाडि स्थानिय मासिनहरूले 
भोलिको भूजयाः" पूजा मनाउनका लागि सरसामान जुटाउन पूर्वकार्य सम्पादन 
गरी “छ्वलाथ्‌” भनेर मनाउने परम्परा छ । गा:वहालमा रथ पुगेपछि काठमाडौं 
निवासी बन्धुदत्त आचार्यले भव्यपूजा अर्चना गरेकोले सम्पूर्ण काठमाडौं वासीहरूले 
भागलिने गा:वहालको यात्रा गुरुएजा” को नाउँले प्रसिद्ध छ भने सुन्धारामा 
प॒गेपछि भक्तपुर नरेश नरेन्द्रदेवले र सबै भक्तपुर वासीहरूले भागलिने सुन्धारा 
यात्रा वपपृ्‌जा" को नाउँले प्रख्यात छ । सुन्धाराबाट लगनखेलमा पुगेपछि 
ललितपुरवासी सहित ललितज्यापुले देवताहरूको पूजा गरेकोले लगनखेलको 
यात्रा ज्यापृपूृजा' विशेष महत्त्वपूर्ण मानिन्छ । लगनखेलबाट जावलाखेलको 
स्वाधिष्ठानमा पुगेपछि कुनै समुदाय र क्षेत्र विशेष नभई समस्त देव, दैत्य, मनुष्य, 
यक्ष, भूत, प्रेत आदि सबैको संयुक्त र साझा यात्रा मानिन्छ । त्यसैले प्रतीकात्मक 
रूपमा अगाडिको डोरी लिएर मनुष्य (सात गाउँलेहरू) ले रथ तान्दछन्‌ र रथको 
दायाँ जँगल: (डोरी) देवताहरूले, बायाँ जँगल: दैत्य (राक्षस) ले थामेको मानिन्छ । 
रथ तानेर लग्दा त्रषिश्वरादि, गन्धर्व, किन्नरहरूले धूप दीप बालेर नाँच्दै स्तोत्र 
गाएर बाजा बजाई, नाना मङ्गलोत्सव गरी जात्रा मनाइने धारणा छ 
(वज्राचार्य : २०५१ : ९५-९६) । 

साइत हेरेर दुबै देवताको रथ लगनखेलबाट तानेर जावलाखेल पुगेको 
तीन दिनपछि भोटो जात्रा हुन्छ । भोटो जात्रा भन्दा एकदिन अगाडि चाकवाहाद्य: ले 
बुङ्द्य:लाई विदा दिने हिसावले बेलाप्जा गरिन्छ भने भोटो जात्राकै दिनमा 
बुङ्गद्य:ले चाकबाहाद्य:लाई पनि विदा लिने हिसावले बेलापूजा दिने चलन छ । 
यसरी ललितपुरको अति प्रख्यात चाकबाहा:द्य: र बुङ्गद्य:को रथजात्रा सम्पन्न 


हुन्छ । 


रथजात्रा सम्बन्धी प्रमुख घटनावली 

चाक्बाद्य: र बुङ्गद्य:को रथयात्रा गर्दा अनेक पटक विभिन्न घटनाहरु हुन 
गई रथयात्रा सञ्चालनमा धेरै बाधा अड्चन भएको उल्लेख पाइन्छ । ने.सं. ८३६ 
साल (वि.सं. १७७३) बैशाख कृष्ण औंसी पर जेष्ठ शुक्ल प्रतिपदा वृहस्पतिवार 
राती ९ बजे तिर श्रीजटाधारी लोकेश्वरको रथ ललितपुरको थ:ति टोलमा 


ल्जलागामाममामाामामाममामगाामामआममाामआममामामाममाममामामममममईुो। 1102 टु २. तँ, णणणजिजजिजजजिजिजजिजिजिजिजिजजिजिलिजिलिजिजिििलिलिलिलिलिलिलििलिलिलिलिलिलिलिलिििी 


____फगेष्ठवर्ण महाविहाटको दैनिक, वार्षिक पूण, पर्व तथा अन्य टीतिस्यिति 
राखिएको बेलामा अचानक रथमा आगो लागेको थियो । त्यसबेला ललितपुरमा 
राजा क्राद्धिनसिंह मल्लको राज्यकाल थियो । राजा, पुरोहित, मन्त्री सबै आई 
चिन्ता व्यक्त गरेका थिए (वज्राचार्य : ११११ : २६) । देवताको मूर्ति बाहेक 
चाकबाहाद्य:को सम्पूर्ण रथ आगोले ध्वस्त भएकोले चाकबाहा:का दश स्थविर 
आजुहरूको सल्लाह बमोजिम देवताको प्रतिमा रथबाट झिकी एउटा फलेचामा 
राखियो । हेनबाहा:का मूलाचार्य, चुकबाहाका जामन गुभाजुका सन्तान उपाध्याय 
समेत बाह्र जना वज्राचार्यहरू बसी ७००० काणण्डव्यूह पाठ गराए । ललितपुरका 
ब्राह्मण सबैले बेद पाठ, दण्डवत गराईनुको साथै राजाले भूमिदान, सुवर्णदान 
आदि विभिन्न किसिमले शान्ति स्वस्तिक गरेतापनि त्यस बखत पानी परेन 
(वज्जाचार्य : ११११ : २६) । नवीन रथ निर्माण गरेर मत्र चाकबाहाद्य:को 
रथयात्रा पुनः सञ्चालन गरियो । 

ने.सं. ८९५ (वि.सं. १८३२) मा राजा प्रतापसिंह शाहले श्रीजटाधारी 
लोकेश्वरको सम्मानमा पाँच पटकसम्म पञ्चरक्षा पाठ गराएको ॥0०।७ :1980 
: 380) क्रा समेत उल्लेख भएको पाइन्छ । 


७. टेवालीपूगा: 

श्री जटाधारी लोकेश्वरको रथ-देशजात्रा क्रममा लगनजात्रा र एक्लो 
मानिस (याक:मि) को भूजाया: समाप्त भइसकेपछि जावलायात्रा समारोह गर्न 
देवरथ तान्न (द्य:पिवालेगु। का लागि पाटनको सोद्ठखुट्टे बा मणिमण्डप स्थानमा 
पेथाजोशी वसी शुभसाइत हेरिन्छ । यही दिनमा श्रीजटाधारी लोकेश्वरको 
देबालीप्‌जाको आयोजना हुन्छ । यस पूजामा आगमगृहमा गीतारोहन पूजा गरी 
देबालीपूजा समापन गरिन्छ । यो पूजा विशेष गरी बिहिवारको दिनमा सुसम्पन्न 
गर्ने प्रचलन छ । 


ट्. छ्वाँछापूना 
आदित्यवारको दिनमा श्रीजटाधारी लोकेश्वरको स्वाँछा पर्व पूजा हुन्छ । 
यस दिनमा आगममा गीतारोहन गरी स्वाँछापूजा सम्पन्न गरिन्छ । 


७ बेलापूना: 


श्रीजटाधारी लोकेश्वर र श्रीमत्स्येन्द्नाथको रथ लगनखेलबाट तानेर 
तत त र ङा त 1 र र 


नेष्ठवर्ण महाविडारको दैनिक, वार्षिक पूना, पर्व तथा अन्यहीतिस्थिति)) 

जावलाखेलको गन्तव्य स्थानमा पुगेको चौथौं दिनमा भोटो जात्रा सकेपछि 
श्रीमत्स्येन्द्रनाथले आफ्नो निवासस्थानमा फर्कनु भन्दा अगाडि बुङ्गमतिबाट ल्याएको 
पूजा सामग्रीद्वारा श्रीजटाधारीलाई पूजा गर्ने चलन छ भने श्रीजटाधारी लोकेश्वरले 
पनि श्री मत्स्येन्द्रनाथलाई विदा दिने हिसावले बेलाप्जा गरिन्छ । 


90. पुब्यंके पूना विधि: 

रथजात्रा बिसर्जन भएको चौथौं दिनमा श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई पूनः 
हिंगुलीले रातो रंग लगाउने कार्य हुन्छ । देवतालाई रंगरोगन गरी राम्रो 
पारिसकेपछि वर्षभरिमा गरिनु पर्ने कर्मक्रियाको लागि शुद्ध पार्न पञ्चगोमाता 
स्वरूप पञ्चगव्य” दिने पूजा हुन्छ । विशेष गरि पञ्चगव्य दिनुको अर्थ 
श्रीजटाधारी लोकेश्वर देशयात्राको उपलक्ष्यमा रथमा विराजमान हुँदा उहाँ 
लोकेश्वरलाई चोखो वा पानी चलेका (ल:चलेनृणिं, अचोखो वा पानी नचलेका 
(ल:चलेमजूपिं सबै प्राणीहरूको हातबाट चढाएका सम्पूर्ण वस्तुहरू ग्रहण 
गर्नुभएकोले पुब्यके नामक 'जातदिने' पूजा गरिने हो । यो पुब्यके पृजा विधि गर्न 
गुरु प्रमुख, जजमान सबैले केश मुण्डन र स्नान गरी देवताको साथै पूजामा वस्ने 
सबैले पञ्चगव्य लिई शुद्ध भएर पृब्यके पूजा विधि आरम्भ गरिन्छ । यस पूजामा 
यज्ञ होमादि, पूजा गरि देवतालाई देवकक्षको सिंहासनमा विराजमान गराई 
देवपूजाको साथै महावली पूजा गरी पुब्यके पूजा विधिको समाप्त गरिन्छ । 


99. मांहाहुति यज्ञ पूनः 

श्रीजटाधारी लोकेश्वरको रथजात्रा सम्पूर्ण भइसकेपछि लगनखेलमा स्थापित 
यमान्तक वा जन्मान्तक (मतिक्व भैरव, वटुक भैरव) अग्र भागमा बसी मांसाहति 
यज्ञ गर्नको लागि शुभ साइत हेर्ने गरिन्छ । मांसाहुति यज्ञ विशेष गरी शनिश्चरवार 
को दिनमा गर्ने चलन छ (चित्र त॑ ३९) । 

देवताको रथजात्रा सफलतापूर्वक सम्पन्न भएको उपलक्ष्यमा र देशमा 
शान्ति स्वस्ति कायम भई सबै प्राणीको हित सुख होस्‌ भनी कामना गरी 
लगनखेलको मतिक्व भैरव (वटुक भैरव) मन्दिरमा शनिबारको दिनमा गुरु 
वज्राचार्य र टंग:बाहाको थपाजू बसी मांसाहति यज्ञको शुभारम्भ गरिन्छ । 
त्यसदिन बिहानै 'येवर कलश' मा स्थापना गरिराखेको देवदेवताहरू आ-आफ्नो 


स्थानमा फर्काउने पूजा विधि हुन्छ । यस पूजामा दशक्रोध महाभैरव- यन्मान्तक, 
'रसलभगमराशसससावआसागमतााशयाममतययमगमागमगामामतानतननमनमासगााामतममाुह पाट | (टि लगा टङङौलनलबजसमगममममअयगनलनतमततमता्नततमगगााभिससालाधआगयानमममममआमतल्सण 


र,” नेष्ठवर्ण मह्टाविहाटको दैनिक, वार्षिक पूणा, पर्व तथा अन्य टीतिश्थिति 


हि ४: | । 4: मनु 0000 मु 020100710003 || लालीको 000 0001. 49३: 
लगनखेलस्थित मतिक्व वा बटुक भैरवको मन्दिर 


प्रजान्तक, पद्यान्तक, विघ्नान्तक, अचल, टक्किराज, भुभराज, महाबल, उष्णीष 
चक्रवर्तिलाई होमादि पूजा गरिन्छ । यस यज्ञसालामा- पञ्चवारुणी इत्यादि 
स्थापना गरी गीतारोहन पूजा आरम्भ हुन्छ । यसै प॒जा क्रममा योगिनी स्थापना 
गरी पञ्चयोगिनीको पनि पृजा हुन्छ । यस यज्ञको अन्तिम चरणमा बंशावलीम 
उल्लेख भए जस्तै जटाधारी लोकेश्वरको रथयात्रा सम्पन्न भएको खवर पाताल 
लोकमा गएर सुनाईदेउ भनी जलचर मत्स्य (माछा) एक जोर पलेस्वाँ पोखरीमा 
छोडी दिन्छन्‌ भनी उही खवर स्वर्गको देवराज इन्द्रलाई पनि सुनाई देउ भनी एक 
जोर भँगेरा (चर्ढुँचा लाई माथि आकाशमा उदाई दिन्छन्‌ । यसरी मतिक्व भैरव 
कहाँ सम्पूर्ण मांसाहति यज्ञ पूजा समाप्त गरी प्रसाद स्वरुप सह-भोजन गरिन्छ । यता 
टंगवहालमा पनि सुमंगल गाथा पाठ साथै कारण्यव्यूह पाठार्चन गरी श्रीमहांकाल, 
आगम देवता, मारिचिदेवी, श्रीबसुन्धरादेवी पूजा गरी गणचक्र भोजनादि गरिन्छ । 
यसको भोलिपल्ट आइतबारको दिनमा यवबर बिदर्जन” पूजामा कलश 
प॒जा गरी आगंद्यो, चाकबाहाद्य:, बसुन्धरा, भैरव, कुमारी, आजु र अजीको पूजा 
गरिन्छ । अन्तमा गीतारोहण क्रिया सकेपछि प्रसाद लिई सम्पूर्ण पूजा समाप्त 
गराइन्छन्‌ । 
लाला रिलिज, 002 छ ाणणाणणाणणणालिजिजिणिजिजिमिलिजिजी 


नेष्ठवर्ण मढाविहाटको दैनिक, वार्षिक पूना, पर्वतथाअन्यटीतिटियति 
१२. खड्गनात्रा - पायोपर्व: 

यो पर्व आश्विन महिनामा मनाइन्छ । यस बाहा:को आगमगृहमा आश्विन 
शुक्ल अष्टमी तिथि देखि दशमी तिथिसम्म आगम देवदेवीहरूलाई गुह्यपूजा गरी 
दशमी तिथिका दिनमा पूजा समाप्त गरी पूजामा स्थापित खडगलाई बाहिर ल्याई 
जात्रा गर्ने प्रचलन पाइन्छ जसलाई स्थानिय भाषामा पयोपिहोबइगु” भनिन्छ । 
बौद्ध शास्त्र अनुसार खड्गलाई हिंसा गर्ने शस्त्रको रूपमा नलिई शत्रु दमन गर्ने 
वा अन्याय, अत्याचारको संहार गर्ने शस्त्रको रूपमा लिइन्छ । आश्विन शुक्लपक्ष 
दशमीको दिनलाई बौद्ध धर्मावलम्वीले भगवान्‌ बुद्धले मार माथि विजय प्राप्त गरेको 
दिनको रूपमा मानिन्छ । बुद्धले मार माथि विजय प्राप्त गरेकोले उक्त दिनलाई 
बिजया दिशी भन्दछन्‌ । बौद्ध परम्परानुसार दिशीपूजा (दशमी-पूजा) चार प्रकारका 
छन्‌- क) बिजया दिशी ख) दिशी ग) चास दिशी घ) नक्वा दिशी । नेवार 
बौद्धहरूले आश्विन अष्टमीको दिनमा आ-आफ्नो आगमगृहहरूमा विभिन्न वस्तुहरू 
थापना गरी कलदेवता देवी देखि चण्डमहारोषण आदि देवीदेवताहरूको पूजा गरी 
दशमीको दिन पूजा प्रसाद स्वरुप मोहनी-सिन्ह (टीका) र सिन्दुर ग्रहण गरी सबै 
प्राणीहरूको दुष्ट शत्रुमाथि विजय प्राप्त गर्नका लागि भगवान्‌ चण्डमहारोषणको 
खड्ग जात्रा गरिन्छ । बौद्धहरूले दशैंपर्व हिंसा नगरी आफ्नै ढंगले दुष्ट शत्रुमाथि 
विजय प्राप्त गरेको दिनको रूपमा मान्ने चलन छ। 

मध्यकालमा दशमी पूजा (दिशी पूजा) ले निकै स्थान पाएको देखिन्छ । 
दशमी पूजाको प्रचलन लिच्छविकालमा भइसकेको संकेट लिच्छविकालीन 
अभिलेखबाट थाहा हुन्छ (वज्राचार्य, धनवज्ज : २०५३ : ५३९-५४०) । 


93. चौछाय पूगाः 

आश्विन पूर्णिमाको भोलिपल्ट प्रतिपदा तिथिमा लगनखेलको लगंस्थ्रमा 
यो चौछाय पूजा विधि हुन्छ । लगंस्थू्रसित यस टंग:बाहा:को निकतम सम्बन्ध 
भएको कुरा वंशावली र यस बाहा:को सदस्यहरूले गरिने संस्कार पर्वबाट बुझ्न 
सकिन्छ (चित्र कं ४०॥। यस बाहा:का सदस्यहरूले बरेछ्यगु” संस्कार टंग:बाहा:मा 
गरे पुग्छ भने 'वायलयगु” संस्कार अनिवार्य रूपले लगंस्थूरमै बसेर गर्नु पर्ने हुन्छ । 


१४. छिलाचढ्दे पूगाः 

महाशिवरात्रिको दिनमा यस बाहा:का देवता श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई 
शिलाचहे पूजाको रूपमा पानेजु (पाँजु) ले पूजा गर्ने प्रचलन पनि छ । यस दिनमा 
पानेजुले पूजा गरी बाहा:कै संरक्षणमा राखेको विवहाल नामक हाडको मूर्ति 


जडित पोशाक देवतालाई लगाई दिन्छन्‌ । यो पोशाक बाक्लो कालो कपडामा 
त 221 नह्ह वि त को न 


_) मेष्ठवर्ण महाविहाटको दैनिक, वार्षिक पूगा, पर्व तथा अन्य ठीतिस्थिति 


2111. 


लगनखेलस्थित लगंस्थूर 


पन्धवटा हाडका मूर्तिहरू बनाएर जोडेका छन्‌ जुन पोशाक देवतालाई लगाउँदा 
देवताको मुख बाहेक अरू शरीरमा सम्पूर्ण भाग छोपिन्छ । यस किसिमको 
पोशाक त:बाहाका बुङ्गद्य:लाई पनि त्यही दिन लगाई दिने चलन रहेको पाइन्छ । 
यस दिन बेलुका शिलाचह्रेको उपलक्ष्यमा बाहाल भित्रै आगो बाल्ने चलन पनि छ। 
बौद्ध र हिन्दू दुबै धर्मावलम्वीहरूले हाडका आभूषणहरू तान्त्रिक पूजामा प्रयोग 
गर्ने देखिन्छ । तर यी देवतालाई यो हाड मूर्ति जडित पोशाक लगाउने बेलामा 
कुनै तान्त्रिक पूजा गरेको भने देखिन्दैन । यसरी महाशिवरात्रीको दिनमा तिबहाल 
नामक हाडको मूर्ति जडित पोशाक लगाई दिने प्रचलनले श्रीजटाधारी लोकेश्वर 
बौद्धको साथै हिन्दू समुदायका पनि इष्टदेवताको रूपमा पुजिने अनुपम उद्धार र 
अद्वितीय समन्वयवादी देवता भने क्रा सिद्ध गराउँछ /चित्र तं ४१ । 


9५. पञ्गाष्टमी: 

श्रावणशुक्ल अष्टमी पञ्जाष्टमी (पञ्जदान, पञ्चदान) को दिनमा यस 
बाहा:मा पनि पञ्जदान दिने व्यवस्था गरिन्छ । यस दिनमा बाहा:को दक्षिण 
दिशामा अवस्थित आगमगृहको पहिलो तल्लामा राखेको श्रीदीपड्जर तथागतलाई 
त्यसै आगमगृहको भुईतल्लामा ल्याई दान सामग्रीका साथ प्रदर्शन गरिन्छ र 
उक्त दिनमा पञ्जदानको कार्य शुभारम्भ गरिन्छ /चित्र कं ४२१। 
का म नि वि रि वि री ती आनि 


नेष्ठवर्ण महाविढाएको दैनिक, वार्षिक पूना, पव तया अन्य टोतिस्यािति 
एको 
दैनिक, वार्षिक पुना, पर्व तथा अन्य रीतिस्थिति 


पञ्जाष्टमीको 
दिनमा प्रदर्शित श्रीदीपङ्जर तथागत 
0 त 


खण्ड : पाँत्त 


खेँष्ठवर्ण महाविहार 


सर्वबाहाः संघको काम-कर्तँल्य 


क) सर्वबाह्वा:संघ : 

नेपालमण्डलमा विकसित बुद्ध धर्म र संस्कृतिको आधारस्तम्भ वा उद्गम 
स्थलको बोधक तत्वको रूपमा यहाँ निर्मित बौद्ध बाहा: र बहीलाई मानिन्छ । 
प्राचीन कालदेखि अहिलेसम्म पनि बुद्धधर्ममा समर्पित वज्राचार्य र शाक्यहरू 
बीच समन्वय गराउने र उनीहरूलाई आफूनो धार्मिक, सामाजिक पहिचान 
दिलाउन सक्षम केन्द्र स्थल नै विभिन्न बाहा: र तिनमा स्थित 'सर्वबाहासंघ' हुन्‌ । 
नेपालमण्डलका प्रत्येक नेवार बौद्धहरू कुनै न कुनै बाहा:सित संलग्न भई 
धार्मिक तथा सामाजिक रितिथितिका साथै विभिन्न संस्कार कर्महरू सम्पादन 
गरि आएको देखिन्छ । उनीहरूको धार्मिक क्षेत्रमा मात्र नभई सामाजिक संरचनामा 
समेत बौद्ध बाहा: र बहीले महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको पाइन्छ । हुन त प्राचीन 
कालदेखि विशेष गरी पूर्व मध्यकालमा बाहा: र बही बौद्धहरूको शैक्षिक, बौद्धिक 
र धार्मिक चिन्तनको प्रमुख केन्द्र स्थलको रूपमा प्रख्यात भएको क्रा तत्कालिन 
अभिलेखहरूद्वारा स्पष्ट हुन्छ । महत्त्वपूर्ण धार्मिक ग्रन्थहरू लेख्ने, सारिने अधिकांश 
यीनै विहारमा हुन्थे । त्यसैले बाहा:को संगठनले बौद्ध समाजलाई सुदृढ बनाउनुको 
साथै व्यापक लोकप्रिय पनि बनाइएको छ । 

बौद्ध संघमा प्रवेश हुन सर्वप्रथम च्‌डाकर्म (बरेछ्येग) गरी चार दिनसम्म 
भिक्षु जीवन निर्वाह गर्नु आवश्यक पर्दछ । यस बौद्ध संघमा पहिले वज्राचार्य (गुरु 
भाजु), शाक्य भिक्षु (वन्देजु), श्रावणेर (श्वामणेर) ब्रह्मचर्य भिक्षु (विक्खु वन्देजु) 
र चैलक (चिबाहा: बन्देजु) गरी भिक्षृहरूको वर्गीकरण गरी आएको छ भने 
क ति 1000“ वी आन ति गि ति वि 
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अहिले आएर बज्राचार्य छोडी शाक्य भिक्षु, ब्रह्मचर्य भिक्षु व चैलक भिश्षुका 
सट्टामा सबैलाई शाक्य मात्रै भनिने चलन चलेको देखिन्छ । अचेल नेवार बौद्ध 
सर्वसंघ केवल बज्राचार्य संघ र शाक्य संघमै सिमित हुन पुग्यो । ललितपुरमा 
विद्यमान अठार प्रमुख महाविहारहरूमा कुनै संघमा बज्राचार्यहरू मात्रै छन्‌ भने 
कुनैमा शाक्यहरू र कुनै संघमा बज्राचार्य र शाक्यहरू सम्मिश्रचित भएको पनि 
पाइन्छ । यसै क्रममा जेष्ठवर्ण महाविहारमा चुडाकर्म वा वरेछुयेगु कर्म 
गरिसकेका सबै व्यक्ति यस बिहारको सर्वसंघमा गनिन्छ । संघको सदस्य भएपछि 
क्वापा:द्य:कहाँ पन्ध्र पन्ध्र (प्रतिपदादेखि प्रतिपदासम्म) दिनसम्म पानेजु भई पूजारीको 
रूपमा पालो बस्ने परम्परा छ भने थपाजु पदमा पुगिसकेपछि आफूनो परिवारका 
साथ जीवनभर आगमग्हमा बसोवास गरी आगमगृहको नित्य पूजा एक अन्य 
पूजाको साथै विहारको हेरबिचार समेत गरिनु पर्ने हुन्छ । यसै बिहारको सर्वसंघमा 
केवल शाक्य भिक्षुहरू मात्र सम्मिलित छन्‌ । त्यसैले क्वापा:द्य:को पूजारी हुने र 
आगमगृ्हमा आजको रूपमा बस्नु बाहेक विहारको प्रत्येक पूजा कार्यमा मूलाचार्यको 
रूपमा हेनबाहा:का बज्राचार्य र उपाध्यायको रूपमा चुकबाहा:का बज्राचार्य 
आई पृजा सम्पन्न गर्ने गर्दछन्‌ । किनकि नेवार बौद्ध समाजमा उपल्ला पंक्तिमा 
आश्रित बज्जाचार्यहरूले मात्र विहारको धार्मिक कृत्यको साथै बौद्ध गृहस्थ 
उपासकहरुको घरमा सम्पादन हुने संस्कार कर्मकाण्ड पौरोहित्य कार्य सम्पन्न 
गरिन्छ । हाल मिति बि.सं. २०६० भाद्रसम्ममा यस बाहा:का प्रत्येक धार्मिक 
पूजा कार्य मूलाचार्यको रूपमा हेनबाहा:को ६५ वर्षीय जोगमुनि बज्राचार्य, 
उपाध्यायको रूपमा ५९ वर्षीय विक्रमराज वज्राचार्य र बेताजुको रूपमा हेनबाहा:का 
चैत्यराज बज्राचार्यको निर्देशनमा बाहा:का थपाजू ६२ वर्षीय रुकराज शाक्यले 
सम्पन्न गरिन्छ । कुनै कुनै विशेष पूजा (दशकर्म) मा अजिको रूपमा थपाजुको 
धर्मपत्नी ५२ वर्षीया चिनी देवी शाक्य पनि सम्मिलित हुने गर्दछन्‌ । 


ख) ढद्ग्ह्थविर आगुहरु : 

सदस्यहरूको उमेरको जेष्ठताको क्रममा यस विहारको सर्वसंघमा दशस्थविर 
आजुहरू नियुक्त छन्‌, जसको कुशल नेतृत्व र अधिनायकत्वमा विहारको सम्पूर्ण 
धार्मिक र सांस्कृतिक क्रियाकलापहरू सुचारु रूपले सञ्चालन भइरहेको हुन्छ । 
यी आजुहरू यस विहारको सम्पूर्ण भण्डारको संरक्षक एवं महत्त्वपूर्ण कार्यका 
निर्णायक र व्यवस्थापक हुनुहुन्छ । जो ललितपुरको पन्ध्र बिहारका नायक सरह 


पि” र हि । 
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(छत्रकुज्‌ वाय:पो सम्माननीय आदरणीय हुनुहुन्छ । अचेल (ने.सं. ११२३ गुँलागा 
अर्थात्‌ वि.सं. २०६० भाद्र ) यस बिहारको सर्वसंघ अन्तर्गत दशस्थविर आजु 
पदमा निम्नानुसार व्यक्तिहरू आशीन छन्‌ - 

१) रुकराज शाक्य (थपाआजु, थयेपा आजु) थकाली 

२) मुनिसिद्धि शाक्य 

३) विषक्रमराज शाक्य 

४) भुयूराज शाक्य 


५) पुष्पराज शाक्य 
६) पन्नालाल शाक्य 
७) मिमराज शाक्य 
८) माहिला शाक्य 


९) देवराज शाक्य 

१०) पूर्ण शाक्य 

यीमध्ये उमेरमा सबभन्दा जेष्ठ व्यक्ति ६२ वर्षीय रुकराज शाक्य यस 
बिहारको थपाआजु वा थपाजु पदमा आसिन हुनुहुन्छ । उहाँ आफूनो जहान अजि 
(वकी सँग यस बिहारको दक्षिण दिशा स्थित आगमगृहमा बसोवास गरी 
आगमगृहको नित्यपूजा र आरति पूजा सम्पन्न गर्नुहुन्छ । विहारको मुख्य मुख्य 
धार्मिक कार्यमा अजिको भूमिका प्रमुख रहन्छ । बिहारको प्रचलन अनुसार 
थपाआजु पदमा पुगिसकेपछि जो कोही पनि यस आगमग्हमा बसोवास गर्ने 
परम्परा छ । दशस्थविर पदमा आसिन आजुहरूको समूहले बिहारको सम्पत्तिको 
हेरबिचार गर्ने तथा विहारमा आफूनो सवंसंघ समाजबाट गरिने धार्मिक कर्मकाण्ड 
र अन्य सामाजिक विधि सम्पन्न गर्ने कार्यमा संलग्न हुन्छ । यी दशस्थविर 
आजुमा पनि प्रथम पाँचहरूलाई पञ्चमहास्थविर (संस्कृत) वा पैथं (नेवारी) 
भनिन्छ जुन समूहले यस बाहा:को अर्को आगम (मूलमन्दिरको पछाडी) मा बसी 
दिशी पूजा सम्पन्न गर्ने गर्दछन्‌ । हाल वि.सं. २०६० साल भाद्रतिर यस बाहा:का 
पञ्चस्थविर आजुहरूको पदमा निम्न व्यक्तिहरू आसिन छन्‌ । 


गा) पञ्चस्थविर आगु : 
१) रुकराज शाक्य 


२) मुनिसिद्धि शाक्य 
लो”? 90 -683-9 न?” 
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३) वितक्रमराज शाक्य 

४) भुयूराज शाक्य 

५) पुष्पराज शाक्य 

बौद्ध परम्परा अनुसार प्रत्येक नेवार बौद्धहरू यस बाहा:को छत्रछायाँमा 
वा संरक्षकत्वमा सर्वसंघको सदस्य हुन विभिन्न चरणहरू पार गर्दै जानु 
पर्ने आवश्यकता रहन्छ । यीनमा प्रमुख चरणहरू - चूडाकर्म वा वरेछुयेगु, 
दशस्थविरारोहन, पञ्चस्थविरारोहन, नाय: लुयेगु, थपा त्वयेगु आदि हुन्‌ । यी 
विभिन्न चरणहरू पार गर्दै आफूलाई बुद्ध, धर्म र संघमा समर्पित गरी आफूनो 
जीवनलाई सार्थक तुल्याउन प्रयत्नशिल रहन्छन्‌ । यस दौरान बौद्ध परम्परा 
अनुसार कुनै पनि व्यक्तिले उपर्युक्त विभिन्न चरणहरूमा प्रवेश गर्दा क्रमशः 
त्रिरत्न सहित पञ्चशीलादि ग्रहण गर्ने, दानशील भावनाका स्वरूप श्रावकयान 
चर्या गरी बोधिचर्या महायान अनुसार पारमिता (षद्पारमिता, दशपारमिता) 
शिक्षा लिई वज्जयान अन्तर्गत क्रिया, चर्या, योग, तन्त्रमा अभ्यास गरी सर्वोच्च 
ज्ञान-सम्यक सम्बोधि ज्ञान साक्षात्कार गरी सार्थक सम्यक जीवनका लागि 
समाधि-ध्यान भावनामा लाग्न प्रयत्नशिल रहन्छन्‌ । यसै अनुरूप यस बाहा:को 
सर्वसंघको सदस्यमा प्रवेश हुन सर्वप्रथम बौद्ध परम्परा अनुसार शील, समाधि 
प्रज्ञाको शिक्षा दीक्षा लिई च्‌डाकर्म गरी उपसम्पदा ग्रहण गरिनु पर्दछ । चूडाकर्म 
गर्न विशेष गरी थपाआजु र पाँच स्थविर आजुहरू आवश्यक रहन्छ । यस 
बाहा:मा च्‌डाकर्म उमेरको जेष्ठताको क्रम अनुसार दशस्थविर आजुहरूको 
निर्देशानुसार हुने गर्दछन्‌ । यस बाहा:को मूलमन्दिरको क्वापाद्य:को रूपमा 
श्रीजटाधारी लोकेश्वरको अगाडि बसी च्‌डाकर्म विधि सम्पादन गरिन्छ । 
(चित्र तं ४१) । 

यस वरेछुयेगुको मुख्य विधि गृहत्याग, मुण्डन र शिखा त्याग गरी चार 
दिनसम्म भिक्षुको जीवन यापन गर्ने हो । त्यसपछि मात्र यस वाहा:को सर्वसंघ 
सदस्यको नामावली सुचीमा दर्ता हुन जान्छ । च्‌डाकर्मको सबै विधि 
सकेपछि संघका सदस्य र ईष्टमित्रहरूलाई भोजन गराइन्छ । च्‌डाकर्म गरेको 
चार दिनसम्म भिक्षु जीवन यापन गरीसकेपछि गृहस्थ शाक्य भिक्षु रूप धारण 
गर्दछन्‌ । 

यस विहारको सर्वसंघमा प्रवेश पाएका अर्थात्‌ चुडाकर्म गरिसकेका 


जम्मा २९ जना संघ सदस्यहरु छन्‌ । यी बाहेक केटाकेटी र महीला वर्गहरू 
त 0 री री र 0 0 र 
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चित्र नं. ४३ 


चूडाकर्म पछि शाक्य भिक्षुको रूपमा यस बाहाःका संघ सदस्य 


करीब ६५ जना रहेका छन्‌ । र जम्मा पाँच (व्याकृा परिवारहरू यस विहार संघमा 
सम्मिलित छन्‌ । यिनमा कोही यस बाहा: भित्र बसोवास गरेका छन्‌ भने कोही 
आफूनो परिस्थिति अनुकुल बाहा: बाहिर पनि बसेका छन्‌ । 


घ) ठसर्वीवेह्रार संघद्वारा सम्पादित काम-कर्तव्य : 

नेपालमण्डलमा स्थापित विहारहरूमा बौद्ध परम्परा अनुसार विहारका 
सदस्यको समूहका निकाय स्वरूप सर्वविहार संघद्वारा सम्पादन गरिनु पर्ने काम- 
कर्तव्य एवं विभिन्न पूजा, गुढी आदिको सञ्चालन गर्ने प्रावधान गरिएका हुन्छन्‌ । 
यी सबै कार्यहरू संघका सदस्यहरूको सक्रियतामा सञ्चालन हुने गर्दछन्‌ । यस 
जेष्ठवर्ण महाविहारमा पनि च्‌डाकर्म गरी सर्वसंघको सदस्य भइसकेका प्रत्येक 
व्यक्तिले विहारको हरेक कार्य सञ्चालन गरी आफूनो कर्तव्य र दायित्व निर्वाह 
गर्नु पर्ने हुन्छ । 


आह सा विर वि 1004 री आन 
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घ.१) श्रीणटाधारी लोकेञ्वरको पूगाटी प्रथा ₹ नित्य पूना सञ्चालन: 

चूडाकर्म गरी संघको सदस्यमा सम्मिलित भइसकेपछि उनको प्रथम 
कर्तव्य उमेरको जेष्ठताको क्रमानुसार पालैपिच्छे विहारको मूलदेवताको रूपमा 
मानिएको श्रीजटाधारी लोकेश्वरकहाँ पूजारीको रूपमा पन्ध्र दिनसम्म (प्रतिपदा 
देखि प्रतिपदासम्म) पालो बस्नु पर्ने हुन्छ । परम्परागत पूजारी प्रथा अनुसार यस 
बाहा:मा प्रत्येक प्रतिपदा (पारु) को दिनमा पृजारीको रूपमा देवपालो बस्ने 
अभिभारा पालैसित अन्य संघ सदस्यलाई दिने र लिने गर्दछन्‌, जसलाई स्थानीय 
भाषामा ध्व:पाःपुले (देवपालो दिने) र द्वःपाः काये (देवपालो लिने) भनिन्छ । 
देवपालो दिने र लिने प्रत्येक प्रतिपदाका दिनमा दिउँसो करिब १२, १ बजेतिर 
थापाजुको सहित दशस्थविर आजुहरूको उपस्थित गरिन्छ । नयाँ पुजारी 
(पानेज्यू) केश मुण्डन र स्वान कर्म गरी सेतो धोति र रातो भोटो, खास्टो लगाई 
शुद्ध भएर निराहार भई देवकक्ष भित्र प्रवेश गरिन्छ । पुजारीले देवताले लगाइएका 
सबै गरगहना र देवकक्षमा राखेका पुराना गहना र पूजाका सामानहरू देवकक्ष 
बाहिर ल्याई दशपारमिता आजुहरू समक्ष एक एक गरी प्रदर्शन गराइन्छ 
(चित्र नं ४४) । 


। 0000 


देवपालो परिवर्तनको समयमा देवताका गरगहना छ छैन जाँच गर्दै 


ला ही हिहििहििहिहहिहिहििरिछि "७६२ छिरी ही 


नेष्ठवर्ण महाविहारको सर्वबाहा : संघ ह काम-कर्तव्य 

बाहा:को प्रमुख थपाजुले देवताको गहना र पूजा सरसामान (कबतुजा 
सम्पूर्ण उल्लेख गरिराखेको श्षल:पौँ (सूचीपत्र) अनुसार भए नभएको जाँच गरी 
नयाँ पूजारीलाई देवताको गहना र सरसामानहरू जिम्मा लगाइन्छ । देवता र 
देवकक्षको सरसामानको जिम्मा लिने कार्य सकिएपछि पूजारीले देवता र आफूनो 
लागि भोजनको व्यवस्था गर्ने तर्फ लाग्दछ । बौद्ध परम्परा अनुसार यहाँका 
पूजारीले आफैंले नै भोजन (पाल पकाई पहिले श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई 
चढाएर (चित्र दं ४४) । दिनको एक छाक मात्र खाने गरिन्छ । श्रीजटाधारी 
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पानेज्यूले श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई निरामिष भोजन चढाउने क्रममा 


लोकेश्वर निरामिष भोजन मात्र ग्रहण गर्ने हुनाले देवपालो बस्नेले पनि निरामिष 
भोजन गर्ने प्रावधान रहेको छ । भोजन विशेष गरी भात, घ्यू, गाईको दूध, हरियो 
साग, फलफूलमा - केरा, मुला मात्रै खाने गरिन्छ र भोजन धेरै जसो १२ बज्नुभन्दा 


अगाडि लिइन्छ । विहारको उत्तर दिशाको पाटी सँगैको स्थानमा भोजन पकाउने 
सा 001-/1100106 0 नि 
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व्यवस्था गरिएको छ । यसरी यस बाहाको संघ सदस्य भएपछि उनको पहिलो मूल 
कर्तव्य श्रीजटाधारी लोकेश्वरको देवकक्षमा पानेज्यूको रूपमा देवपालो (द्य:फा: 
फये ग्रहण गरी देवताको सुरक्षाको अभिभारा बोक्नु हो । 


धा. २) नित्यपूना सञ्चालन : 

श्रीजटाधारी लोकेश्वर कहाँ पूजारीको रूपमा देवपालो बस्दा संघ सदस्य 
अर्को महत्त्वपूर्ण कार्य उक्त देवताको नित्य पूजा सञ्चालन गर्नु हो जुन अति 
श्रद्धा र सभक्तिपूर्वक तथा नियमपूर्वक हुने गर्दछन्‌ । यदि देवपालोको कर्तव्य कुनै 
नावालकले वा कुनै कारणवस गर्न असमर्थ भए भने परिवारको कुनै सदस्यद्वारा 
निर्वाह गर्ने व्यवस्था गर्न सकिन्छ । 

संघको सदस्यको कर्तव्यको रूपमा देवपालो बस्दा पूजारी विहान सबेरै 
उठेर देवकक्षको ढोका खोली भित्र बाहिर देवता राखेको चारैतिर देवकक्षमा बढारी 
सफासुग्घर गरिन्छ । आफूले पञ्चस्नान कर्म गरी पूजा सामग्री मिलाई पञ्चोपचार 
र पञ्चोपहार सहितले श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई स्तोत्र पाठ गरी पूजा गरिन्छ । 
यति कार्य सकिएपछि दिउँसो आफैंले भोजन पकाई देवतालाई चढाई पाल खाइन्छ । 
नित्यपूजा अनुसार बेलुकातिर पूजारीले स्तोत्र पाठका साथ आरती पूजा अर्पण गरी 
देवताको नित्यनैमित्तिक पूजा सम्पन्न गरिन्छ । बौद्ध परम्परानुसार पूजारी देवताको 
देवकक्षमा सुत्ने गरिन्छ । जुन विहारको सुरक्षाको दृष्टिले पनि राम्रो मानिन्छ । 
प्‌जारीले स्तोत्र र पूजाविधिद्वारा प्रभातकालिन संध्याकालिन नित्यपूजाको विस्तृत 
विवरण अगाडिको अध्यायमा भइसकेका छन्‌ । 


६.3) द्ञ्यस्थविए आगु पद्मा नियुक्ति ह कार्यभार : 

नेपाल मण्डलको बौद्ध विहारको परम्परा अनुसार सर्वसंघ सदस्यहरूको 
उमेरको जेष्ठताक्रमानुसार अनेक तह पार गर्दै कर्तव्यपरायण भई बाहा:संघको 
विभिन्न पदमा आसीन हुन पुग्दछन्‌ । च्‌डाकर्म गरी यस विहारको सर्वसंघ 
सदस्यको रूपमा धल:पौमा नामाङ्कन भइसकेपछि उनको मुख्य कर्तव्य श्रीजटाधारी 
लोकेश्वरकहाँ (उमेरको जेप्ठताक्रमानुसार) पालैपालो गरी पूजारीको रूपमा 
आफूनो दायित्व पालन गरिरहेकै क्रममा एक समय उनी दशस्थविर आजुको 
पदमा आसीन हुन पुग्दछ, जवकी उ भन्दा जेठो वा अगाडिका संघ सदस्य 


दशस्थविर आजु मध्येमा कसैको स्वर्गारोहण हुन्छ । त्यसबेला उनलाई ' वाय: 
लेला मणणणिहहहिहिहिहहहहिहहिहिहििििहररि टक ललाललललललालगणणिी 
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लुइगु/' विधि सम्पन्न गराई आजु पदमा आसिन गराइन्छ । यसरी दशस्थविर 
आजुको रिक्त स्थानको आपूर्ति हुनजान्छ । 


घ, ४) नायः लुड्यु 

बौद्ध परम्परा अनुसार 'वाय: ढुइगु' भन्नाले दशस्थविर आजु पदमा 
सम्मिलित हुने वा दशस्थविर आजु मध्ये दशौं आजु पद ग्रहण गर्ने बौद्ध बाहा: 
प्रथालाई भनिन्छ । नाय: लुइगुको प्रथम चरणको विधि यस बाहा:को आगमगृहमा 
सम्पन्न गरिन्छ भने दोस्रो चरणको विधि लगनखेलको स्तृपको अगाडि होम पूजा 
गरी सम्पन्न गर्ने परम्परा अद्यापि छ । 

प्रथम चरणको विधिमा उक्त बाहा:को आजुको देहावसान भएको आठौं 
दिनमा आगमगृहमा नौजना आजुहरू जेष्ठताको क्रमानुसार आफूनो आफूनो 
स्थान ग्रहण गरी बस्दछन्‌ । सबै आजुहरू यथास्थानमा बसिकेपछि दशस्थविर 
आजुमा प्रवेश गर्ने संघ सदस्यले आगमदेवतालाई पूजा गरी थपाजुलाई दशवटा 
सुपारी र एउटा ताम्रमृद्रा (बिज: थ्यब) 'बेदाँको रूपमा अर्पण गरिन्छ । थपाजुले 
उक्त गबेढोँ आफूभन्दा पछि बस्ने आजुलाई दिन्छ । यसरी क्रमैसित बबेदाँ दिदै 
ल्याउँदा दशौं रिक्त स्थानमा पुगेपछि नव आजुले उक्त ताम्रमुद्रा भुईंमा राखि 
त्यसमाथि आफूले आसन ग्रहण गरी बसिन्छ र यस "बेदाँ विधि समाप्त हुन्छ । 

नवेदोँ राखेको तिन महिना भित्र दशौं आजु स्थान ग्रहण गर्ने नव आजु 

हुनेले लगनखेलमा नाय: लुइगु विधि सम्पन्न गर्नुपर्दछ । उक्त विधि गर्न सबभन्दा 
पहिले उनले केश मुण्डन, स्नान र नङ काटी शुद्ध हुनु पर्दछ । बौद्ध परम्परा 
अनुसार वाय: लुइगु गर्नेले नयाँ सेतो जामा, रातो भोटो र खास्टो लगाई छत्र 
ओढेर लगनखेलको स्तृप अगाडि बसी अठार बिष: र होम औषधी सहित विभिन्न 
बौद्ध विधिद्वारा वाय: लुइगु कर्म गरिन्छ (चित्र व॑ ४६ । 

उक्त विधि कर्म गर्न तिनजना गुरु वज्राचार्य नौजना स्थविर आजु र 
दुईजना नर्की अजि बसेर पूजा विधि सम्पन्न गरी देशान्तर प्रदक्षिणा गरी आफूनो 
बाहा:मा फर्कने परम्परा छ । यस विधिकर्म पछि उक्त संघ सदस्य दशस्थविर 
आजु पदमा स्थापित हुन्छ । यसरी लगनखेल स्तृप अगाडि बसी वबाय: लुइगु 
सम्पन्न गर्नुको अर्थ यस बाहा:को लगनखेल स्तूप संग पौराणिक र धार्मिक 
सांस्कृतिक सम्बन्ध भएको संकेत गराउँछ । स्थानीय बूढापाकाको भनाई अनुसार 
श्रीजटाधारी लोकेश्वरको प्रतिमा पहिले लगनखेलमा स्थापित थियो पछिमात्र 


राजा वालार्चनदेवले टंग: बाहा:मा सारिएको हो । 
का वि गि वि वि)... 0ि0 0 पी 
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लगनखेल स्तुप अगाडि ताय:लुयगु विधि सम्पन्न गर्ने क्रममा 


घ.९) ढ्ग्रस्थविर आनगुहृरुको कार्यभार : 

यस बाहा:को परम्परागत संघ व्यवस्था अनुसार यहाँको दशस्थविर आजुहरू 
अन्य मूलबाहा:का आजुहरू जस्तै आदरणीय हुनुको साथै आफूनो बाहा:मा 
प्रत्येक वर्ष सञ्चालन गर्नु पर्ने अनेक पर्वहरू सुचारु रूपले सम्पन्न गर्ने 
अभिभारा लिएको देखिन्छ । हुनत यहाँको विभिन्न पर्व पूजा चलाउन गुठी 
संस्थानतर्फबाट पनि आर्थिक रूपले मद्ृत दिँदै आएको छ तापनि नपुग पैसा 
राखि दशस्थविर आजु पदमा आसिन यस बाहा:को सर्वोच्च स्थानको थपाजु, 
त्यसपछि नक, स्वक्‌, प्यक्‌, न्याक्‌ (क्रमैसित प्रथम द्वितीय, तृतीय, चतुर्थ पञ्चम) 
आदि दशजना आजुले क्रमैसित एउटा एउटा पर्व सञ्चालन गर्ने अभिभारा 
लिएका देखिन्छ जुन निम्नानुसार हुन्‌ : 


१) संघ प्रमुख थपाजुले प्रत्येक वर्ष माघ शुक्ल पक्ष श्रीपञ्चमीको दिनमा 
'मृतिका पूजा' (चा: पजा। सम्पन्न गर्न व्यवस्था मिलाउने अभिभारा लिने । 


२) द्वितीय स्थानमा आसीन आजु (बक्‌जु। ले फागुन कृष्णपक्ष वा शुक्लपक्षको 


विहिवारको दिनमा 'यवर स्थापना पूजा' सम्पन्न गर्न व्यवस्था मिलाउने 
अभिभारा लिने । 


१०) 
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तृतीय स्थानमा आसीन आजु (ट्व:कृजु) ले चैत्र शुक्लपक्ष पूर्णिमाको 
दिनमा श्रीजटाधारी लोकेश्वरलाई महास्नान ("हा गराउन ढदहर्व प॒जा 
सम्पन्न गर्न व्यवस्था मिलाउने अभिभारा लिने । 


चतुर्थ स्थान आसीन आजु (प्यकजु। ले देवतालाई महास्नान पूजा गरेको 
तेख्हौं दिनमा गरिने दशकर्म वा इभूपर्व पूजा सम्पन्न गर्न व्यवस्था 
मिलाउने अभिभारा लिने । 


पाँचौं स्थानमा आसिन आजु (व्याकृजु। ले देशजात्रा सकेपछि मीननाथले 
मत्स्येन्द्रनाथलाई भोटो जात्रा गर्नुभन्दा एकदिन अगाडि जावलाखेलमा 
दिइन्‌ बेलापूजा वा नर्कीभू पर्व सम्पन्न गर्न व्यवस्था मिलाउने अभिभारा 
लिने । 


छैठौं स्थानमा आसीन आजु (ढुक्‌जु) ले देवतालाई रथबाट आओराल्ने 


(क््वकाय्‌) र भैरबलाई दुईजना थुम्वा भेडा बली दिई 'सिकाभू' पूजा 
सम्पन्न गर्न व्यवस्था मिलाउने अभिभारा लिने । 


सातौं स्थानमा आसीन आजु (ढहेकृजु) ले रथजात्रा विसर्जन भएको चौथो 
दिनमा 'पुव्यंके' पूजा गर्न देवतालाई पुन: रंगरोगन गर्ने आदि पूजा 
सम्पन्न गर्ने व्यवस्था मिलाउने अभिभारा लिने । 
आठौं स्थानमा आसिन आजु (च्या:क्‌जु। ले मांसाहति यज्ञ गरेको भोलिपल्ट 
आइतवारको दिनमा गरिने 'यवर विसर्जन' अर्थात्‌ 'यचिद्य: क्वकागु' पूजा 
सम्पन्न गर्न व्यवस्था मिलाउने अभिभारा लिने । 


नवौं स्थानमा आसीन आजु (गुक्‌जु) ले भाद्र कृष्ण तृतीया र चतुर्थी दुई 


दिने बसुन्धरा व्रत (गातिला धल सम्पन्न गर्न व्यवस्था मिलाउने अभिभारा 
लिने । 

दशौं स्थानमा आसीन आजु (क्रिक्जुले आश्विन पूर्णिमाको भोलिपल्ट 
प्रतिपदाको दिनमा लगनखेलको लगंस्थ्रमा “चौछाय-पूजा' सम्पन्न गर्न 
व्यवस्था मिलाउन अभिभारा लिने । 


द.4) शथमा बस्ने पानेन्दूको कार्यभाए : 


उपयुक्त कार्य बाहेक दश स्थविर आजुको अर्को महत्त्वपूर्ण कार्य प्रत्येक 


वर्षमा देवताको रथयात्रा हुँदा रथमा पानेज्यूको रूपमा बसी देवताको पूजा 
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' नेष्ठवर्ण महाविड्वाएको सर्वबाहा : संघ ₹ काम-कर्तव्य 
सञ्चालन गर्ने हो । रथमा पानेज्यूको रूपमा बस्नै पालो प्रत्येक दशस्थविर 
आजुहरूलाई दश वर्षको एकपटक आउने गर्दछ । रथमा द्य:पाला: बस्ने पानेज्यूले 
रथ यात्रा शुरु हुनुभन्दा तीनदिन अगाडि नियममा बस्ने भनेर दुचितियम क्रिया 
गरिन्छ । चौथो दिनमा रथ प्रतिष्ठा गरी रथमा फ्ताः चढाई ' गोजामडि' भ्वय्‌ 
गरिन्छ । यस पूजामा रथको माथिदेखि य:मत्हि चतामडि खसालि सबैलाई 
चतामहि र प्रज्ञाब्ब प्रसादको रूपमा वितरण गरिन्छ । पूजा सकेपछि देवता 
विराजमान भएको रथमा देवताको पानेज्यू भएर रथ यात्रा नसकुञ्जेलसम्म बस्ने 
उनको कर्तव्य हुन्छ । रथमा बस्दा पनि भोजन (पाल गर्न आफूनो बाहा:मा 
आएर आफैँले भोजन पकाएर खाने, आफूनो घर भित्र पस्न नहुने, कसैलाई छुन 
नहुने एउटै वस्त्र लाउने वा फेर्न नहुने र परालले बनाएको जुत्ता मात्र लगाउन 
हुने आदि नियमहरू बडो सतर्कतासाथ निर्वाह गर्नुपर्ने हुन्छ । 

उनको अर्को महत्त्वपूर्ण कार्य देवताको रथ विसर्जन भएपछि गरिने 
मांसाहति यज्ञ हो जुन विशेष गरी शनिवारको दिनमा लगनखेलको स्तृप अगाडिको 
मतिक्व भैरव (वटुक भैरव) मा सम्पन्न गरिन्छ । यो यज्ञ गर्नुभन्दा एक दिन 
अगाडि बाहा:को यमद्वार वा महाकाल देवताको अगाडि एउटा भैँसी बली दिई 
त्यसको शरीरको हरेक भागको एक एक टुक्रा मासु मांसाहुति यज्ञमा चढाउनका 
लागि छुट्टै राखिन्छ । त्यसको भोलिपल्ट यज्ञको पूजा सामाग्री मिलाउने, दशस्थविर 
आजु र गुरुजुहरूलाई प्रज्ञाब्व वितरण गर्ने सबै बन्दोवस्त उनको जिम्मा रहन्छ । 
यज्ञ सकिएपछि बाहा:मा आएर गुरु बज्राचार्य, दशस्थविर आजु, संघ सदस्य र 
हव पव इश्‌-पर्ब पृव्यक्ये-पर्व हँदा नायखीं बाजा बजाउने नायखल: (खड्गी), 
रथ निर्माण गर्ने बाराही (बडई) केश, नङ काटने बौँ बौँची (हजाम) माटोको 
भाँडाकुँडा बनाउने कुम्हाले आदिलाई भोज ख्वाउने गरिन्छ । अन्तमा रथजात्रा 
भरी पानेज्यूको रूपमा बस्ने संघसदस्यलाई फुल सगुन (व्य तरगा र वस्त्र प्रदान 
गरी सम्पूर्ण रथजात्राको पूजा कार्य समाप्त गरिन्छ । 

यसरी च्‌डाकर्म गरी दशस्थविर आजु पदमा आसीन भएपछि बाहा:को 
सुरक्षा र सम्बर्द्धनको साथै विभिन्न पूजा पर्व सञ्चालन गरी आफूनो काम 
कर्तव्य र दायित्व निर्वाह गर्ने परम्परा अद्यापि छ । 


आन ती) नि) 1000 आन वि 


खण्ड : छ 


खेष्ठवर्ण महाविहारको 


आर्थिक त्यवस्था 


नेपालमण्डलमा स्थापित बाहा:बहीको धार्मिक र सांस्कृतिक कार्य सुचारु 
रूपले सञ्चालन गर्नुमा आर्थिक स्रोतको भूमिका महत्त्वपूर्ण रहन्छ । बाहा:संघको 
संगठनलाई बल र आधार दिने मूलस्रोत बाहा:सित आबद्ध गुठी हो । गुठीको 
आधारशिला भूमि र त्यसको आयस्ता नै हो । कुनै दाताले धार्मिक र सांस्कृतिक 
कत्यलाई लक्ष्य गर्दै एउटा 'दत्त-भूमि' संकल्प गरी राख्दछ भने त्यस्तो भूमिको 
आयस्ताबाट निर्दिष्ट कृत्यको सम्पादन गर्ने व्यवस्था मिलाई सम्बन्धित गुठियार 
'समूह वा बाहा:को थपाजुलाई जिम्मा लगाइन्छ । यस्ता गुठीको रूपमा राखेको 
जग्गा जमीनबाट आएको बाली र नगदद्वारा बाहा:को कार्य सञ्चालन भैराखको 
हुन्छ । अहिले आएर गुठी जग्गाको आयस्ता आउने धेरै न्यून हुँदा बाहा:मा 
सञ्चालन हुने धार्मिक-सांस्कृतिक साथै सम्बर्दन गर्ने कार्यमा धेरै चहास आएको 
देखिन्छ । श्री ५ रणबहादुर शाहको वि.सं. १९६२ सालको विर्ताहरणको कारणले 
विहारको आयस्रोतमा ठूला आघात लाग्न थाल्यो । हाल सरकारले राजगुठी भित्र 
राष्ट्रियकरण गरी बाहा:बही र मन्दिरका धेरै गुठी जग्गाहरूलाई सरकारी 
अधिनमा लिएको छ । यस्ता गुठी परम्परा र तिनको कार्य सञ्चालन गर्न खर्च 
लाग्ने जिम्मा गुठी संस्थानले लिएको हुन्छ । यस किसिमका गुठीको प्रमुख 
उदाहरणमा हामी ललितपुरको रातो मत्स्येन्द्रनाथ, मीननाथको नित्यपूजा, वार्षिकपर्व 
र जात्रा सञ्चालन र काठमाडौंको पशुपति गुठीबाट गरिने पूजा प्रबन्धलाई लिन 
सकिन्छ । 
हाल ललितपुर त:बाहाल स्थित गुठी संस्थान, शाखा कार्यालयमा उल्लेख 


भएका गुठी जग्गाको विवरण अनुसार श्रीजटाधारी लोकेश्वर वा मीननाथ जात्रा 
कामि निर). क 1000 आनि रि 


नेष्ठवर्ण महाविडारको आर्थिक व्यवस्था 

पर्व गुढीको नाममा अहिलेसम्म रेकर्डमा भएका जग्गा नगरपालिका, हरिसिद्धि 
धापाखेल र टिकाथलीमा रहेको छ । पहिले नगरपालिकाको नापीभन्दा अगाडि 
मीननाथको गुठीको विभिन्न ठाउँको गरी साबिक जग्गा ३६ रोपनी भएकोमा 
नापी भएपछि १९ रोपनी जग्गा मात्रै कायम भए । त्यसमध्ये १७ रोपनी मात्र 
रैतान (जिन्सी तिर्नु नपर्ने खाली मालपोत तिरे पुग्ने) नम्बरीमा परिणत भै दर्ता 
भएकोमा संस्थानले रकम १,१४,७४८।०५ प्राप्त भएको कुरा त्यहाँको रेकर्डले 
जनाउँछ ।' राजकीय महत्त्व दिई ललितपुरको रातो मत्स्येन्द्रनाथलाई जस्तै मीननाथको 
नित्य पूजा, वार्षिक पर्व र रथजात्रा चलाउनको लागी सरकारी व्यवस्थापन अन्तर्गत 
विशेष जिम्मेवारी वहन गरी प्रत्येक वर्ष गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, ललितपुर 
त:बहालबाट निम्नानुसार पर्वको लागि पूजा खर्च उपलब्ध गराएका छन्‌" : 


श्रीमीननाथको नित्य, पर्व पूजाको दरवन्दी दस्त्र 
वर्ष १ को खर्च 
१) नित्य नगदी मासीक रू. - १००- 
२) अक्षता रोज १ को ५१ मुठीले 


पञ्चदान पर्व 
श्रावण सुदी ८ 
१) धान पाँच पाथी ल्‌ ५। 


श्रीको गातिला पर्व श्रीवसुन्धरा पूजा 
आश्विन वदी ३१८४ रोज 


१) नगदी । ५२ 

२) धान - ।३)। 

३) स.चा. (दुई पाथी चार माना) - ।२४। 

४) फ. चा. (दुई पाथी चारमाना)? - ।२४। 
चौछाव पर्व 

आश्विन सुदी ११५ रोज 

१) नगदी - १७५ 
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२) चामल (एक पाथी चारमाना)?) - ११४ 

३) स. चामल (चारमाना) 2 ।४। 
सिन्हपूजा पर्व 

माघ सुदी ११४ रोज 

१) नगदी ल बीद 

२) च्यूरा (एक पाथी चारमाना) 2 ।१।॥४। 

३) फ. चा. (एक पाथी चारमाना) - ।१।४। 

४) हाँसको फुल न र 


५) तुल कपडा आधा गज कु 


श्रीपञ्चमी पर्व 
माघ सुदी ५ रोज 
१) नगदी - १॥४। 
२) फ. चा. (एक पाथी चारमाना) - ।१।४। 
३) च्यूरा (दुई पाथी) - ।२ो। 
यचीप्‌जा पर्व 
फागुन वदी आइतवार र विहिवार 
१) नगदी 2 १।३६ 
२) च्युरा (एक पाथी चारमाना) 2 ।१।॥४। 
३) फ. चा. (एक पाथी चारमाना) - ११४। 
श्रीको स्नान जात्रा 
बैशाख १ रोज 
१) नगदी 2 १।६७ 
२) स. चा. (एक पाथी) - ॥१। 
३) च्यूरा (दुई पाथी) - ।२। 
४) फ. चा. (दुई पाथी चारमाना) - ।?२४। 
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श्रीको दशकर्म इभ्‌ पर्व 
बैशाख वदी १३ रोज 


१) नगदी - ४९८ 
२) स.चा. (एक मूरी पाँच पाथी पाँचमाना) १।५।५। 
२) हाँसको फुल 2 २ 

४) स. चा. (एक पाथी चारमाना) - ।१।॥४। 
५) ११ धार्नी दाउरा भारी क । 


श्रीको रथ बनाउन दिने २४ बाराही दस्त्र 
१) धान (दुई मुरी दुई पाथी दुईमाना) - २२१। 


श्रीको रथ बनाउने ९ जना अवाल दस्त्र 
१) स. चा. (एक मुरी बाञ्हपाथी चारमाना) १।१२।४ 
२) धान (चारमुरी दशपाथी) 2 ४।१०। 


३) गेडा मास (एकपाथी पाँचमाना) - ।१।॥ 
श्वीको रथमा सुनको पाता ठोक्ने 

ताम्राकार दस्तूर 

१) धान (एक मुरी) - १० 
श्रीको कलेवर फेर्ने पर्व 

१) स. चा. (एकमुरी धान) - १॥८। 
श्रीको महावली पर्व 

१) नगदी 27 २५५ 

२) फ. चा. (एकपाथी चारमाना?) - ११४ 

३) च्यूरा (एकपाथी) 2 ।॥१॥ 

४) हाँसको फुल न ३ 

५) थुम्वा भेडा दुई 1 २ 


ललालाागममसिगमागगगमालाभमआमगगमाआामाथााापमागागमााागपमतयालमामाधतमगमगामगाुुट दु (1) (टु 1 ुँलगमगणमगगगममाममागाभागालागमामााबमावमगमअवागाालमपतसमपालामतभमसमनपमगलल 


श्रीको रथ पनिष्ठा, देवाली, स्वांछापर्व 
वैशाख सुदी ४ रोज 


रथ प्रतिष्ठा 
१) नगदी - ।२९ 
२) स. चा. (चारमाना) २ ॥४। 


देवल पर्व - बिहिबार (साइत हेरेर) 


१) नगदी 2 ।$१ 
२) स. चा. (चारमाना) न ४ 
३) च्यूरा (एकपाथी चारमाना) 2 १४ 


स्वांछा पर्व - आइतवार 


१) स. चा, (चारमाना) ल्‌ ४ 
२) च्यूरा (एकपाथी)  । 
३) फ. चा. (एकपाथी चारमाना) -- ।॥१।४ 
श्रीको नकीभ्‌ पर्व 
१) नगदी - १।४६। 
२) स. चा. (चारपाथी पाँचमाना) - ।॥४।५ 
३) फ. चा. (एकपाथी चारमाना) - ।१।४ 
४) च्यूरा (एकपाथी चारमाना) 2 १४ 
५) चामलको पीठो (दुईपाथी चारमाना)- ।२।४ 
६) कालो भटमास (एकमाना) - ॥१ 
महाकाल प्‌जा 
१) नगदी - ।२९ 
२) जाँड के फ.चा.(दुई पाथी चारमाना)-।२।४ 
३) च्यूरा (दुईमाना) - 1०२ 


कान वि 0 1016 आन सित कि विर वि 


नेष्ठवर्ण मह्ाविहारको आर्थिक व्यवस्था 
श्रीमीननाथ रथबाट झिकेको ४ दिन पछि गर्ने - पुव्येंके पर्व 


१) नगदी - ।४२ 
२) फ.चा.(एघार पाथी) -. ।११। 
३) च्यूरा (एक पाथी चारमाना) - १४ 
४) मासको दाल (दुईमाना) - 1०२ 
५) ११ धार्नी दाउरा भारी न ऐँ 


श्रीको रथयात्रा सिद्धिएपछि 
१) अवालहरू ९ लाई जना, १ को रू. ५००।- ले - ४५००।- 
मीननाथको पुजारी खाङ्गी - ०११३ 
(स.चा. भन्नाले सरुवा चामल भने बुझिन्छ जुन धान र चामल मिश्रित 
हुन्छ र उक्त स.चा. को रूपमा धान नै दिने चलन छ । फ.चा. भनेको फलेको 
चामल अर्थात्‌ पुरै चामल भने थाहा हुन्छ) 
(वाभार : गुठी पह्याव शाखा कार्यालय ललितपुर तःबाहा:;, 
बि पं २०४९/१२/१९) 


उपर्युक्त विभिन्न पर्व चलाउन गुठी संस्थानबाट पूजा खर्च उपलब्ध गर 
[एपनि नपुग खर्च श्रीजटाधारी लोकेश्वर (मीननाथ) अवस्थित बाहा: संघका दश 
स्थविर आजुहरूले आफ्नो जिम्मामा चलाउने वार्षिक पर्व र रथमा वस्ने पानेजुले 
व्यहोर्नु पर्ने हुन्छ । 


पाठ टिप्पणी 


१. गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, ललितपुर, तःबहालको श्रीमीननाथको गुठी 
जग्गाको विवरणको रेकर्डको आधारमा उक्त कार्यालयमा कार्यरत सहायक 
बद्री सुवेदीको सौजन्यबाट प्राप्त जानकारी । 

२. गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, ललितपुर, त:बहालको श्रीमीननाथको नित्य, 
पर्व पूजाको दरवन्दी दस्तुर वर्ष १ को खर्चको रेकर्डको आधारमा उक्त 
कार्यालयमा कार्यरत खरदार अनन्तराज दाहालको सौजन्यबाट प्राप्त 
जानकारी । 

2 र्१्णार्णिरिहकि00८-0 0 


खण्ड : सात 


छौँष्ठवर्ण महाविहारको 
विशेषता 


ललितपुरको टंग:टोलमा स्थापित यस जेष्ठवर्ण महाविहार धार्मिक र 


सांस्कृतिक दृष्टिकोणले निकै महत्वपूर्ण मानिन्छ । यस बिहारका निम्नलिखित 
विशेषताहरू छन्‌ : 


१) 


४) 


ललितपुरमा स्थापित अठार प्रमुख विहार (फ्रिच्याबाहाः) मध्ये जेष्ठताको 
सूचीक्रममा सर्वप्रथम स्थानमा यस बालार्चनदेव संस्कारित श्रीजेष्ठवर्ण 
महाविहार नै अंकित रहेका छन्‌ । 


प्राय: अन्य विहारमा शाक्यमुनि बुद्ध, अक्षोभ्य बुद्ध आदि बाहा: प्रमुख 
देवताको रूपमा स्थापित भएको पाइन्छ भने यस बाहा:को मूलमन्दिरमा 
लोकपालक, षड्गति उद्धारक तथा धर्म-प्रणेता श्रीधरम्मराज जटाधारी 
लोकश्वर विराजमान रहेका छन्‌ । 


बाहा:देवीको रूपमा यस विहारमा प्रतिस्थापित अनुमानित लिच्छवीकालीन 
मृतिकाको प्रतिमा जगत जननी श्रीवसुन्धरा देवीलाई प्रत्येक पाँच वर्षको 
अन्तरालमा नागवहाल, पाटनमा आयोजना हुने इल्हते वस्यक्‌ 
समारोहमा सर्वप्रथम स्थानमा विराजमान गराउनका लागि बाजागाजाका 
साथ लिन आउने गरिएको पाइन्छ । 


प्राय: धेरै जसो तोरणहरूमा शाक्यमुनि, अक्षोभ्य बुद्ध, प्रज्ञापारमिता, 
षडक्षेरी लोकेश्वर आदिका मूर्तिहरू अंकित भएका हुन्छन्‌ । तर यस 
विहारको मूलमन्दिरको तोरणहरुमा नृत्य मुद्रामा पद्यनृत्येश्वर, श्वेत 


वाह सा री? “10 “क नन 


नेष्ठवर्ण मह्दाविहाएको विश्रेषता 


नृत्येश्वर गणेश, र दुई नृत्येश्वरका तान्त्रिक देवता र आगमगृहको 
एउटा काष्ठ पद्षनृत्येश्वरको मूर्ति अंकित छन्‌ । 


बाहा:को प्रवेशद्वारको दायाँ बायाँ द्वारपालको रूपमा जन्तु जनावर 
नराखी यमदूतको रूपमा ठूलो गोलो आखा भएका, बलिया देखिने मोटा 
खालका दुई कर्मदूत र जन्मदूत नामक दुई प्रस्तरका मूर्तिहरू स्थापित 
छन्‌ । 


यस बाहा:को इशान कोणमा स्थापित यमद्वार वा नरकद्वारक दर्शन गर्न 
र मर्ने व्यक्तिहरूको नाममा प्रत्येक वर्ष गुँला (श्रावण-भाद्र) महिनाको 
धञ्जल्याको दिनमा एक सय आठ बत्ती बाल्ने प्रचलन पाइन्छ । 


वंशावली अनुसार प्राचनिकालमा भारतका सम्राद्‌ अशोकले आफ्नो 
धर्मयात्राको सिलसिलामा नेपाल आउँदा स्थापना गरेको लगनखेलको 
अशोक स्तूपसित सम्बन्ध रहेको देखिन्छ । साथै यसैको ठीक अगाडिको 
मतिक्व भैरव (वटुक भैरव) सित पनि यस बाहा:को सम्बन्ध भएको हुँदा 
यस बाहा:का संघ सदस्यहरूको वाय: लुयेगु र मांसाहति यज्ञ उपर्युक्त 
स्थानहरूमा सम्पन्न गर्ने प्रचलन अद्यापि छ । 


ललितपुरको बुंगद्य: करुणामय वा रातो मत्स्येन्द्रनाथलाई जस्तै यस 
बाहा:का देवता जटाधारी लोकश्वरको वर्ष भरीको विभिन्न पर्व पूजा 
चलाउनका लागि श्री ५ सरकार गुठी संस्थानबाट राजकिय सम्मान दिई 
बाहा:मा सञ्चालन गर्नु पर्ने विभिन्न पूजा-पर्वका लागि पैसा र जिन्सीदिने 
व्यवस्था गरेको अद्यापि छ । 


आनक 1100 न म 


खण्ड : आाठ 


निष्कर्ष 


ललितपुर टंग: टोलस्थित बालार्चनदेव संस्कारित जेष्ठवर्ण महाविहार अर्थात्‌ 
चाकबाहा:को ऐतिहासिक प्राचीनता, रितिथितिको साथै सर्वसंघ व्यवस्था आदिको 
अध्ययन, अनुसन्धानद्वारा के देखिने आउँछ भने प्राचीनकाल देखिनै यहाँका नेवार 
बौद्धहरूले बृद्ध, बोधिसत्व प्रति श्रद्धा विश्वास राखी आफ्नो मौलिक धर्म र 
संस्कृति प्रति समर्पित भई यसलाई निरन्तरता दिनेमा लागिरहेका छन्‌ । यस 
बाहा:मा विराजित श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वर बौद्धको साथै हिन्दू धर्मावलम्वी 
सबैका आराध्य देवताको रूपमा देखिन्छन्‌ । कतिपय भक्तजनहरूले उनलाई 
लोकको प्रतिपालक, दु:खहरणकर्ता देवताको रूपमा मानिन्छ भने कसैले मरण 
पछि उद्वार गर्ने धर्म्मराज यमराजको रूपमा पूजा र उपासना गरेको पाइन्छ । 

श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वर विराजमान भएको मन्दिर जुन बेलाबखतमा 
जीर्णोद्वार भएर परिवर्तन भई अहिले अवस्था खडा भएको दुई तल्ले प्यागोडा 
शैली वा नेपाली शैलीको मूलमन्दिर करिव चार सय वर्ष मात्र पुरानो भएको देखे 
तापनि यो जेष्ठवर्ण महाविहार लिच्छुविकालमै निर्माण भैसकेको विश्वास गरिन्छ । 
उक्त मन्दिरको देवताको प्रतिमा मल्ल राजा श्रीनिवास मल्लको समयमा जीर्णोद्वार 
गरी अष्टधातुबाट निर्माण भएको थियो । बालार्चनदेवले यस देवताको प्रतिमा 
टंग:बाहा:मा प्रतिस्थापन गर्नु भन्दा अगाडि लिच्छवि राजा बृषदेवले यस देवताको 
प्रतिमा निर्माण गरी लगनखेलको आफ्नो दरवारमा स्थापना गरेको जन विश्वास 
छ भने यस देवताको स्थापना लिच्छविकालका राजा अंशुवर्माको समयमा भएको 
कुरा पनि विभिन्न वंशावलीमा उल्लेख भएको पाइन्छ । राजा अंशुवर्माको 
बुद्धधर्म प्रति विशेष श्रद्धा र विश्वास भएको क्रा उनको शिलालेखहरुमा बुद्धधर्मका 
प्रतिकात्मक कलाहरु उत्कीर्ण गर्नु, (मृग र धर्मचक्र) विहारहरु बनाउनुको साथै 


अन्य बुद्धधर्म सम्बन्धी कार्यहरुबाट थाहा हुन्छ । उनका उल्लेखनीय बुद्धधर्म 
सन 001० 1“ क नन 


निष्कर्ष 


सम्बन्धी कार्यहरुबाट करुणामय लोकनाथ संस्कृति र परम्परामा चाकुबाद्य: 
धर्मराज अंशुवर्माकै प्रतिकात्मक प्रतिबिम्ब मानिन्छ । धेरै जसो विद्वानहरुले पनि 
राजा अंशुवर्माकै समयमा श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वर स्थापना भएको उल्लेख 
गर्नुको साथै बुङ्द्य: भन्दा प्राचीन देवताको रूपमा पनि मानेका देखिन्छ । यस 
कारणले पनि ललितपुरको मल्ल राजा सिद्धिनसिंह मल्लको समयमा 
विहारहरूको व्यवस्था मिलाउँदा प्राचीनता र जेष्ठताको आधारमा ललितपुरको 
पन्ध्र महाविहारको क्रम सूचीमा यस जेष्ठवर्ण महाविहारलाई नै सर्वप्रथम स्थानमा 
राखेको देखिन्छ । 

प्रत्येक मानब यस धर्तीमा जन्मेपछि एक दिन क अवश्य मरेर जानु पर्ने 
हुन्छ । यस जन्म मरणको बीचमा उसले गरेका राम्रा नराम्रा कार्यहरूको 
लेखाजोखा क मरेपछि यमलोकमा हुन्छ भने धेरैको विश्वास रहेको छ । यस 
बाहा:का देवतालाई मरेपछि दर्शन दिई उद्वार गर्ने धर्म्मराज यमराजको रूपमा 
मानिने हुनाले पनि मानिसहरू ठूलो भक्तिभावका साथ आफबाट नराम्रा, अहित, 
अशुभ काम नहोस्‌ र मरण पछि सद्गति प्राप्त होस्‌ भन्ने इच्छा आकांक्षा राखी 
यिनको पूजा अर्चना गर्ने प्रचलन धेरै पाइन्छ । लोकको हित गर्न नरकलोकमा 
समेत पदार्पण गर्ने र नरकलोकमा भोग गरी राखेका तिर्खाएका प्रेतहरूलाई 
करुणा राखी आफ्नो जटाको पानीले समेत उनीहरुको प्यास बुझाउने जटाधारी 
लोकेश्वरको रूपमा पनि उक्त देवतालाई पूजा र उपासना गर्ने प्रचलन निकै 
पाइन्छ । यिनलाई बौद्धहरूले आफ्नै ढंगले पूजा उपासना गर्दछन्‌ भने हिन्दूहरूले 
पनि नवनाथ सिद्दहरूमा मीननाथ र पशुपतिको रूपमा मान्यता दिएको देखिन्छ । 
यसैले शिवरात्रीको दिनमा यी देवताले पशुपतिको रूप धारण गर्नु भएको मानी 
पिबहाल नामक पोशाक यिनलाई पहिराउने प्रचलन अद्यापि पाइन्छ । यस 
किसिमको धार्मिक सहिष्णुताको आदान-प्रदान अन्य देशमा भएको पाईंदैन । 

यस बिहारको नित्यपूजा जेष्ठताको क्रम अनुसार संघ सदस्यहरूबाट 
नियमित रूपले सम्पन्न हुन्छ भने वार्षिकपूजा यस बाहा:को जेष्ठ संघ सदस्य 
थपाजु प्रमुख जजमानको रूपमा रही हेनबाहा: र चुकबाहा:का मूलाचार्य र 
उपाध्यायको रूपमा बसी सम्पन्न गर्ने गर्दछन्‌ । प्रत्येक बर्ष यस बाहा:को 
देवताको रथजात्रा बुझ्द्य: अर्थात्‌ करुणामय मत्स्येन्द्रनाथको रथयात्रा संगै सम्पन्न 
हुने गर्दछन्‌ । यी नित्य र वार्षिक पूजा सञ्चालन गर्न गुठी संस्थानबाट केही 


आर्थिक स्रोत जुटाइन्छ भने नपुग रकम उक्त बाहा:का आजुहरूले व्यहोर्ने गर्दछन्‌ । 
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यस बाहा:का संघ सदस्यलाई आजु स्तरमा प्रवेश हुनको लागि गरिने 
वायलुयगयु प्रथा लगनखेलको अशोक स्तूप अगाडि सम्पन्न गरिन्छ भने 
चाकबाहा:द्य:को रथजात्रा पछि गर्ने मावाहुति यज्ञ पनि लगनखेल स्तृप अगाडि 
अवस्थित मतिक्व भैरव (वटुक भैरव) को मन्दिरमा सम्पन्न हुने प्रचलन पाइन्छ । 
यसरी प्राचनि काल देखि नै यस बाहा:को लगनखेलस्थित अशोकस्तृप र मतिक्व 
भैरवसित अन्योन्याश्चित सम्बन्ध भएको देखिन्छ । 

यस बाहा:को मूलमन्दिर, मूलढोका, चैत्य, धर्मधातु सतल, इनार, जलद्रोणी 
आदिको निर्माण तथा जीर्णोद्वारमा सर्वसाधारण भक्तजनहरूको सहभागिता भएको 
प्रमाण स्वरुप त्यहाँ विद्यमान विभिन्न सुवर्णपत्र, शिलापत्र, ताम्रपत्र आदिले पुष्टि 
गर्दछन्‌ जसबाट प्राचीनकाल देखि मानिसहरू बुद्धधर्म प्रति श्रद्धा राखी बुद्ध 
'शासनको रक्षा तथा उन्नति गर्न तन, मन र धनले समर्पित भएको देखिन्छ । यही 
परम्परालाई अंगाल्दै आजसम्म पनि भक्तजनहरूले यस बाहा:मा विभिन्न जीर्णोद्वार 
कार्य गरेर यस परम्परालाई निरन्तरता दिने गरेको देखिन्छ । तर यस बिहारको 
विशेषता र यहाँ स्थापित बौद्ध संघको महत्त्व र आवश्यकता बारे यहाँका धेरैलाई 
ज्ञान भएको देखिंदैन । पहिले जस्तो संगठित रूपमा रही अध्ययन अध्यापन समेत 
हुने यस्ता विहारमा गरिने विभिन्न पूजा, पाठ एवं धार्मिक र सामाजिक कार्यको 
अर्थ र महत्त्व बारे ज्ञान नभई विस्तार विस्तारै यहाँका जनशक्ति आजको भौतिक 
सुविधा तर्फ मात्रै आकर्षित भएको देखिन्छ । यस्तो हुन नदिन वा यस बाहा:को 
संरक्षण र कलाकृतिको जगेर्ना गर्न निम्न कार्यक्रम वा क्रियाकलापहरू गर्न 
सकिन्छ जसबाट यस विहारको विशेषता कायम हुनुको साथै विहारको गौरव र 
यहाँको जनजीवन पनि सुसंगठित हुने धेरै सम्भावना देखिन्छ । 


१) जेष्ठवर्ण महाविहारका संघ सदस्यहरूको साथै बाहा: भित्र वसोवास गर्ने 
सम्पूर्ण जन समूहमा आफ्नो धर्म-संस्कृतिको संरक्षण, सम्वर्द्धन तथा 
उत्थान गर्ने भावना जगाउने । 

२) गहाँका देवदेवीहरूलाई चढाइएका गरगहना तथा भाडा वर्तन आदि 


सुरक्षित हुने गरी त्यसको अद्यावधिक लगत राख्ने र ती वस्तुहरू विग्रेमा 
बनाउनुका लागि यहाँका आजु तथा संघ सदस्य लागि पर्ने । 
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३) यस बाहा:का संघ सदस्यहरूले आफ्नो बाहा: भित्र वसोवासका लागि गृह 
निर्माण गर्दा आफ्नो धर्म र संस्कृति तथा कलाकृति अनुरुप परम्परागत 
'शैली अनुसार बनाउनेमा विशेष ध्यान दिने । 


४) आफ्नो बाहाः भित्र स्थापित मूर्ति तथा अन्य कलाकरर्तिहरू हराउन वा 
चोरी हुनबाट बचाउन राम्रो सुरक्षाको व्यवस्था गर्ने । 


२) बाहाःमा स्थापित गुढीको लिखत शिलापत्र, दानपत्र आदि बमोजिम गर्नु 
पर्ने कार्य नगरी धर्मलोप गरेमा त्यस्ता व्यक्तिलाई सचेत गराउने वा 
जरीवाना गर्ने आदि नियम बनाउने । 


६) बाहाः संघ सदस्यहरूले देवदेवीको आयस्ताले मात्र जीवन यापन नगरी 
वर्तमान देश परिस्थिति अनुक्‌ल पेशा अपनाई आफ्नो आय स्रोत वृद्धि गर्न 
तर्फ बढी प्रयत्नशील रहनु पर्ने । 


७) यस बाहाःको संरक्षण र विकास गर्न यहाँका युवावर्गले वि.सं. २०५४ मा 
श्रीजटाधारी लोकेश्वर विहार सुधार समिति ध्वाःखल नामक एउटा संस्था 
खोलिएका थिए । तर वर्तमान समयको आवश्यकता र सामाजिक वन्धन 
वा अन्य कारणले अहिले उक्त संस्था निस्क्रिय रुपमा रहेको छ । विशेषत: 
हाम्रो मौलिक रूपमा रहेको राष्ट्रिय सम्पदाको जगेर्ना, संरक्षण 
युवावर्गहरूद्वारा स्थापित यस्ता संस्थाहरूद्वारा नै हुने गर्दछन्‌ । यस्ता 
संस्थाहरूको माध्यमबाट व्यापक जनसहभागिता जुटाई आफ्नो धर्म, 
संस्कृति तथा प्राचीन सम्पदालाई सुव्यवस्थित गरी जगेर्ना गर्न बढी सक्षम 
हुने हुनाले यही उद्देश्य राखी यहाँका युवावर्गहरूले आफ्नो मौलिक 
सम्पदा र धर्म संस्कृतिको उत्थान गर्न आफ्नो वसोवास स्थल जेष्ठवर्ण 
महाविहारको संरक्षण, सम्वर्द्धन र उत्थान गर्न दृढ भावनाले प्रेरित भई 
समयानुक्‌ल परिवर्तन ल्याई उक्त ध्वाःखललाई सक्रिय बनाउनु पर्ने । 


८) यस बाहाःको नित्य, बार्षिक पूजाको लागि गुठी संस्थानले आय स्रोत 
जुटाइएकोमा अहिलेको समयनुसार वा बजारको भाउनुसार आर्य बढाउन 
तर्फ बाहा:का संघ सदस्यहरूले गुठी संस्थानलाई प्रेरित गर्नु पर्ने । 
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यस बाहा:को देवताको नाममा रहेका कतिपय जग्गा जमिनको अतोपत्तो 
नभएकोमा संघ सदस्यहरूले पनि गुठी संस्थानलाई ती जग्गा जमिन पत्ता 
लगाउन तर्फ मद्दृत दिएको खण्डमा यसबाट आएको आय स्रोतले बाहा:को 
क्रियाकलाप सञ्चालन तर्फ मद्दत पुग्नुको साथै यसले बाहा:को संरक्षण 
तर्फ ध्यान दिन सकेमा देश राष्ट्रको सम्पदा सुरक्षित हुने क्रा निश्चित 
छ । अहिले यस बाहा:का वरिपरि सुग्घर सफा नभएको, देवमन्दिरको 
हाताभित्रका धर्मकीर्ति मर्मत संभार नगरिएको, ठाउँ ठाउँमा मूर्ति चोरिएर 
उक्त स्थानहरू खालि भएको देखिन्छ । यस्तो हुनबाट यस क्षेत्रका 
धर्मकलाकृतिहरूलाई जोगाउने । 


हामी नेपाली छिमेकीकै तीर्थस्थलतिर जाँदा जनही हजारौं रुपैया खर्च 
गर्छन्‌ । यस विहारमा पनि देश विदेशबाट हजारौं भक्तजनहरू तीर्थातन 
गर्न र पर्यटकहरू घुम्न आउने गर्दछन्‌ । त्यस्ता विदेशी भक्तजन र 
पर्यटकहरूबाट विहार प्रवेश गर्न नियमानुसार पैसा लिने वा आभूषण 
दर्शन, आरती अर्पण गर्न व्यवस्था मिलाई आय आर्जन गर्न सकिन्छ । 
साथै दिउँसो आउने विदेशी भक्तजन र पर्यटकहरूलाई दिउँसो मूल ढोका 
बन्द भएको अवस्थामा दर्शनका लागि अनुरोध गरेको खण्डमा विशेष 
दर्शनको लागि दस्तुर उठाउने व्यवस्था गर्ने र आफ्नो नाउँमा पूजा, पाठ, 
आरती लगाउन पाउने जस्ता सुविधा पुस्याई बाहा:को आय स्रोत बढाउन 
सकिन्छ । यसबाट बाहा:को सुरक्षा, सम्बर्द्धन र सरसफाई गर्न आयको 
बन्दोवस्त भई विश्व सामु आफ्नो बाहा:लाई एउटा आदर्शमय बौद्ध 
विहारको रूपमा खडा गर्न सकिन्छ । 


उपर्युक्त बुंदाहरूमा आधारित सुझावहरूलाई सबैले हृदयङ्गम गरेर यस 


बाहा:को सुरक्षा र सम्बर्द्धन गर्न तिर लागेमा एकातिर हाम्रो प्राचीन परम्परा र 
आदर्शको संरक्षण हुन्छ भने अर्कोतिर हाम्रो आस्था र विश्वास अड्याउने 
भगवान्‌ श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वरको मन्दिर, मूर्ति र बाहा:को एक साथ 
सुरक्षा हुन पुग्दछ । यसबाट सम्पूर्ण नेपालीको आस्था, विश्वास, धर्म, संस्कृति र 


ति णराकी पप कलाललाणातणणििितालामागलाम 


परम्पराको एक साथ संरक्षण हुन पुग्दछ । यस तर्फ सबैको ध्यान जानु आजको 
पहिलो आवश्यकता देखिन्छ । 

अन्तमा, बौद्ध र हिन्दू समुदायमा अति लोकप्रिय र अद्वितीय समन्वयवादी 
देवताको रुपमा श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वर, मीननाथको स्थापना भएको यो 
जेष्ठवर्ण महाविहार नेपालको एउटा गौरवपूर्ण ऐतिहासिक सांस्कृतिक र धार्मिक 
तीर्थस्थलको रुपमा रहेको देखिन्छ । यस देवताको जात्रा नेपालको सर्व प्राचीन 
जात्राको रुपमा मानिएको छ । साथै यस देवतालाई बुङ्गद्य: वा रातो मत्स्येन्द्रनाथ 
भन्दा अगाडि देखिनै उपास्य देवताको रुपमा मानिन्छ । भाषा वंशावली र अन्य 
स्रोतमा पनि यस देवताको प्रतिमा निर्माण, विहार स्थापना र यसको लगनखेल 
स्त्‌ृपसितको सम्बन्ध आदि तथ्यहरुको आधारमा यस बालार्चन संस्कारित जेष्ठवर्ण 
महाविहार र यहाँ स्थापित देवता निकै प्राचीन र सबैका लागि महत्वपूर्ण र 
उपास्य देवताको रुपमा गनिन्छ । 
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परिशिंष्ट बं. २ 
हम्वत्‌ १४८ अझूकेत लिच्छविकालिन शिलालेख 
टंग:हिटीको निकाससंगै स्थापित 
मुलपाठ 
॥“ णद मपूर्वो 
३. स्तस्यान्तरेप्यमु जानद्भिरस्माकमन्यथा निरुप्य .. 
४. रूयमपल .. दत्तमाद्यप्रसादं वि 'शासन.. 


झनगगसमगमगगसगमामममरमाममाममामामममममममामममामामसमलमईँुछो (0 (0 (0 "तरिक ललललिलललमामममाममममाममामममममाममममाममममममल 


५. षा - यूपग्रामे - - लिम - । मां प्रतिपादितस्त ... । कुर्पासद- 

६, त्पुरोरशनस्तस्यान्तरे चाग्रत वने मृत्तिकां चोत्पाट... 

७. विधमिममपराधं कृत्वा प्रपलायितः कोट्दस्थानम 

क निवेद्य यथापूर्वमनुष्ठातव्यं । तिलमकसमीपे ... क... 

९. रात्री दिवा बाविशत्‌ कैश्चित्तत्परिपन्थिभिरन्यैर्वा न विरोधनीय- 
स्तद्विरोधक... 

१०. ... प्राप्तिरेव गृहीत्वा राजकलमुपनेतव्या: तिलमकसम्बढ्ध कार्यञ्च 


यदुत्पद्यते (तदन्तरास-) 

११. (ने) नैव विचार्य निर्णेतव्ये तिलमकश्च सप्तधा विभज्य परिभोक्तव्यो 
गीग्वल्पाञ्चालिकैरे (को भा) 

१२. गो ग्राह्यो जाज्जेपाञ्चालिकैरेको भागस्तेग्वल्पाञ्चालिकैरेको भागो यूग्वल- 
ल्पाञ्चालिकैस्त्रयो (भागा) 

१३. -ल्लपाञ्चालिकैस्त्वेको भाग इत्येवमवगताथैं्भवद्‌्भिरनुमन्तव्यमेतत्‌ 
'शासना.....(म) 

१४, नागपि न लङघनीयो ये त्वेतामस्मदीयामाज्ञामतिक्रम्यान्यथा क्यु: कारयेयु- 
(र्वा तेस्मा) 

१५, भिर्दुढन्न क्षम्यन्ते । ये चास्मदूर्ध्वमवनिपतयो भवितारस्तैरपि पूर्वराजस्थिति- 
परिपाल (न) 

१६. व्यवहितमनोभिभव्यम्‌ । तथा चाह । ये प्राक्तनावनिभुजां जगतीहितानां 
धम्याँ स्थिति स्थितिकृताम- 

१७, नुपालयेयु: लक्ष्म्या समेत्य सुचिरन्निजभार्ययेव प्रेत्यापि वासवसमा दिवि ते 
वसेयुरिति स्वयमाज्ञा 

१८, दूतकश्चात्र युवराजश्रीविजयदेव: । संवत्‌ १४८ पौषशुक्लदिवातृतीयस्याम्‌ ॥ 


परिशिष्ट बं. १ 
छद्रवर्ण महाविहारको मूआगमको ताउपत्रमा उल्लेखित विह्वारको 
नाम ₹ त्यहमा अङ्कित साल मिति 


१. श्री परिनिर्वाण महाविहार ने.सं. १०३ 
२. श्री जयाभिमान हली । १२१ 


३. श्री विजयगुप्त दा !” १२१ 
४. श्री यंग्वल ह ४ १५८ 

५, श्री तेजमती 6 ( १८६ 

६, श्री महाराज ॥ हँ १९२ 

७. श्री मध्यम ॥ & १९२ 
८. श्री हर्षाकरगुप्त ॥॥ !" १९४ 
९. श्री उदयलक्ष्मी हर्षाकरगुप्त " १ २२४ 
१०. श्री मणिपुरजैव ॥ ॥ २३५ 
११. श्री बन्धव ॥ १ २३५ 
१२. श्री रुद्रवर्म ॥। त २३९ 
१३. श्री दक्षिण हि क २४० 
१४ श्री ततिरबल हट हा २४४ 
१५. श्री माहेन्द्रवर्म रि हँ २४९ 
१६. श्री कल्याणगुप्त ॥ ॥ २५२ 
१७, श्री बुसिंछे र ॥ २६१ 
१८. श्री मानीक्ल जैव म हु २६२ 
१९. श्री उत्तर र हँ २६२ 
२०. श्री सालको 0 ॥ २६२ 
२१. श्री हटको क ० २६२ 
२२. श्री मातिगलचा 0 & २६२ 
२३. श्री मानीजीव १ ॥% २७२ 
२४, श्री मानीधरजीव त ७ २७३ 
२५. श्री पिन्छेबु र ॥ २८२ 
२६, श्री यिथौ र & ३०६ 
२७. श्रीदथौ १ !! ३०६ 
२८. श्री यङ्गल हँ ॥ ३०६ 
२९. श्री तालिङ्गेश्वर रि छ ३०९ 
३0०. श्रीलिवी टा क २३०९ 
३१. श्री मानसिंह हु र ३२० 
३२. श्री यैपि % बक ती ३४० 


परिशिंष्ट गं ४ 
ने.सँ. १८६ अङ्कित हाना यक्षमल्लकालिन च्रिलालेख 
मूलमन्दिरको पश्चिमाभिमुख शिलाघण्टाको मूनितिर भ्ईसंगै स्थापित 


मूलपाठ 
१. ॥ ॥ सम्वत्‌ ५८९ फलगुन 
र, _योगे सोमवासरे 
र, ----आर्ध्रानक्षत्रै प्रीतियोगे --- 
बा -पुनर्वसुनक्षेत्र 
न, ------ सिद्धिभवति ॥ --- श्रीश्रीआयविलोकिते --- 
, भास्करदेवसंस्कारित श्रीविहारमध्यसंस्थितस्य ---- 
७, जटा -- घटाकारकनककलश ---जिनालयध्वजछत्रावरोहन ---- 
५, -- श्री नेपालपुण्यभूमिश्वराय श्रीश्रीपरमेश्वरपरमभट्टा -- 
९, श्रीश्रीजयजक्षमल्लदेवप्रभवे सपरिवार --- 
१0. ___ माणिगल्य सप्तकृतुम्ब त्रिभयप्रधानश्रीपात्रा --- 
१. -- देवसंस्कारित भुवनारक श्रीविहारावस्थित -- 
१२, -----तत्पुत्र रूपराज लक्षराज -- 
१२, _-- पद्रवशान्त्यर्थ सपरिजन -- 
१४. _-- गलस मनोरथ सुमंगलं भूयात्‌ । श्री -- 
१५. - वस्थित चार्य गगणबज्जेण । श्री 
1६. ___ चार्यचिन्तामणि बज्ज --- 
१1७, __ विरचितं लीलाबज्जाचार्येन । --- 

शुभम्‌ । 

परिशिंष्ट वं, ५ 


ने,सं. ७६३ अङ्कित हाना श्रीनिवासमल्लकालिन चैत्याभिलेख 
मूलमन्दिरको ठीक अगाडि स्थापित चैत्यकै दक्षिणतिरको भागमा कुँदिएको 
मूलपाठ 
१. ३ नमो धमधिातुवागेश्वराय ॥ नमस्ते पं 
२. बबुद्धाना अक्षोभ्यादि कुलत्रयं । मध्ये वैरो- 
३. चनन्ना्थ पंचबुद्ध नमोस्तुते ॥ ॥ 
लि रििििििरि0220-20ाि 


20० उ ७ 20 2८ ०८ २०४ 20 72 


श्रीयो स्तु सम्वत्‌ ७९३ फाल्गुणशुक्ल, द- 
शम्यायान्तिथौ, आद्वानक्षत्रै आयुष्मान 

योगे, आदितवारसेर, थ्‌व कृहनु प्रतिष्ठा 
याडां दिन जुरो ॥ ॥ श्रीतानिग्लवाहार 
श्रीमतश्रीश्रीश्रीलोकेश्वर, प्रीतिपूर्व्वन 

ह्‌ नवन दवुरि ह्‌ लोडा, धर्म्मधातु चैवाहार 


. हू लोडाव, प्रतिष्ठा याङा दिन जुरो ॥ 

. थूव वबेलस, मानिग्लाधिपति श्री २ श्रीनि- 
. वास मल्ल राजाया समयस जुरो ॥ थूव 

, ते याक, श्रीतानिग्लवाहार, फ्रचोके 

. णेया दानपति जजमान, सत्यरा- 

, म भारो स्त्री गोपीनि, पुत्र ममहो- 


पसिंह भारो, स्त्री पुना, पुत्र मनमोह- 


. न, मोहनसिंह थवते प्रमुखन 
, चिक अत वं चिङा, थ्‌वतिया प्र 


मान जुरो ॥ आयुमारोग्य शुभ ॥ 


परिशिंष्ट बं ६ 
ने,सँ. ८२४ अङ्कित श्रिलालेख 


म्‌लमन्दिरको उत्तरपट्टिको अष्टकोण चैत्यको अगाडि स्थापित 


मूलपाठ 


श्रेयोस्तु ॥ सम्वत्‌ ८२४ वैशाख शुक्ल द्वितीया कृत्तिका प्ररो- 
हिणीनक्षत्र, शोमनयोग शुक्रवार थ्‌व कन्ह श्रीलुहनुदत्तछे 

जयकृष्ण भारोन स्वहस्तेन थूव चैत्र भलाड दयक प्रतिष्ठा याङा दि- 

न जुरो, अय दुन्त, हनुतीर्थ बुरो १ भूय पोधिनिपातलबुरो १ 

भूय सिल रो थूवतेया वर्षप्रति वरसनंन वंशाष शुक्ल द्वितीया कुन्ह 

यज्ञ याङन बो साधन डाय्‌के माल मत क्य कृड १ दक्षिणा दं १ नि- 
श्राव जो १ पाल लाकया गुरु भलाड हम १ दक्षिणा दं १ बिया ॥ श्री ३ चाबुग 
देवस्त दक्षिणा दं १ निश्रावं जो १ थ्वनलि आश्विणी शुक्ल पूर्ण्णमाशी 
कृहनु सुथ चैड भलाडस पूजा यांङन बलक्षि चेकन प्ल ३ नदुथे म- 
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१०. 
११. 


१२. 
१३. 
१४, 
१५. 
१६. 
१७. 
१८. 
12; 
२०, 


९) ली 


दि क दा 


८. 
॥ 


त प्व ३ छोयकेमालं, थ्‌वनलि इन्द्रयातन लुह्‌ मुस इन्द्र राजास्के 
-ए पूजा याडन हनापिन्त शिया फलके फं ३ म्वात प्ल १ पाल्व द १ 
सहलान घा- 
साब बजि कुड २ धलिपात पाँतिपात चाकु प्ल २ सुठि दं २ जोगियात 
बोच्छी थ्‌वते दानपिस्ते माल थूवनलि चावुग देवस्त नश्चास नित्यपूजाया- 
त चेकन कुड १ पूजा- ह १ बर्षप्रती बियमाल थवतेन प्रशेष 
गुथिमारोपनिसेन भक्षामोजन यातन जुरो थूवतेया चिन्ता याक 
-ए जजमान जयकृष्ण भारो, शिवहरि भारो फुकिज श्री द- 
-ाा  भारो, राम भारो, थ्‌वतेसेन लाभ- 
न यास्यं - माल । गोब्राह्मणादि पंचमहा 
पातक ला क जुरा । जुरो या साक्षि -- राम 

बियमार 


परिशिंष्ट बं. ७ 
ने,सँ, ८33 अङ्कित पाटी शिलालेख 
बाहाः भित्र जाँदा वायाँपट्विको पाटीको भित्तामा टाँसिएको 
मूलपाठ 

३० नम: श्री ३ जन्मपाणी लोकेश्वराय नमो नम: लोकेश्वरम्‌ सिरं सान्तंम अमो- 
घपासं गुनसागर; अमृताभ कृतम्‌मौलि; नमामि अमोघपासनम्‌ ॥ श्रेयोस्तु 
सम्वत्‌ 

८३३ फागुण शुक्लपक्ष, नवम्यायान्ति थौ; मृगसिरान नक्षेत्रे: आयुष्मान- 
योगे; आदित्यवार, थ्व कुन्हु श्री ३ जन्मपाणि लोकेश्वर ध्वाका फले जरधे- 
तु प्रतिष्ठा दिन जुरो ॥ दानपति बाहारलुषा उभानछेँ बाहादुरसिंह मुल्मी- 
स भायूर्या रत्नेश्वरी मयि उभयनम दयका ॥ र औ ४१ माखाबु; भू्यरओ 


११ ब्बाक 


क्रष ३ वन्देपाजर ॥ थ्वतिया वरसानन; जात्रा सहने ॥ ज्‌ १ पूजा भर 
लक्षता, 

कृड ३ धरि प्र १ घेर प्र १ कस्ति: प्र १ साखर पात १ रङ दं २ लक्षता;, रंग 
प॒जायात तोरा १ हिंगु तोरा १ परत तोरा १ हेरधार, तोरा १ सिओया मं 


१०. स ५ सिन्धुर, पात १ पातरङ्ग मेष संक्रान्ति 'कुन्ह, जरध्येनु पूजा रंषथङ 


११. 


१२. 
१३. 


१४. 
१५. 
१५६, 
१७. 
१८. 
१९. 
२०. 


ह्मयात पुं ३० जाकि विय ॥ रथ दुसारे कुन्ह प्वात १ घेर दिवा, त १ 
चाकम- 

तादान पिते फं ४ सियाफतकि क्र २ व जि, पात ८ घरि, तोरा २ रा क्‌ड 
१ कडगुरि कुद १ म्वात; प्र २ भुति ता १ प्या घासाः पास: फं २ थ्व देव 
दुह्म 

वियूया क्यस; जु १ पूजा भर; जू १ निश्राव: पु १ पताप दं २ दक्षिणा माध्य रु- 
यमार, जु १ रसोय ज्वरं, पूजन; गुरुवाह्म मात्रा ॥ नायक जूम्हं पूम्ह २ न- 
किनी ॥ गुठि कतकम्ह ४ त्रिपूरुष ॥ म्ह व यंग्वार थ्वनि पूजन थ्ववि फ- 
नेस जुरो चिन्ता याक बूवाहारया श्री रत्नश्री श्रीमणिधर 

श्रीरत्नराज श्रीबौधश्री ॥ थ्वति गुठि कतक जूरो शुभ ॥ 

श्री ३ जन्मपाणि लोकेश्वर पृतेयं; बाहादुरसिंहस भार्या रत्नेश्वरी 

मयिस स पूत्र दिवंगत सोभावसिंह मुल्मी यात नामन देयका शुभ ॥ 


परिशिंष्ट वं, ८ 


ने,सँ. ८९२९ अङ्कित हाना श्रीनयविष्णुमल्लकालिन चरिलालेख 


मूलमन्दिरदेखि ईशान दिशाको यमद्वार स्थानको पूर्वी भित्तामा टाँसिएको 


टु यहि कक, छ र थाती 


मूलपाट 
३० नम: श्री महाकाराय ॥ श्रयो५स्तु ॥ सम्वत्‌ ८५२ 
चैते शुक्र द्वितीया रेवतीनक्षत्र अंगारवार 
थ्व कुन्हु श्रीमहाकारदेवता प्रीतिन देवश- 
द्विस लोँहो तोरण दुन्ता जुरो॥ ॥ थ्व कुन्हृ 
स श्रीमहाराजधिराज श्री श्रीजयविष्ण्‌ मल्ल दे- 
वस्य विजयराज्ये ॥ ॥ श्रीधरपा पिता २ थ- 
0000 वजुया पर्ज्यायस तया जुरो ॥ 
दानपति श्रीरत्न--- थ्वते समोहन श्री ३ 
महाकाल देवतास्के दुंता जुरो॥ ॥ शुभ 


परिशिंष्ट बं. ५ 
ने,सं. ६६३ अङ्कित चैत्याभिलेख 


मूलमन्दिरको ठीक अगाडि स्थापित चैत्यकै पूर्वतिरको भागमा कुँडिएको 


ठा ७ ९१० २० ०८ ४ डु दुर 


नली नली 
न्न्ि 0 


मूलपाट 
३० नम: मीननाथाय ॥ ॥ चटाधरं लोकनाथ मीननाथं जटाधरं 
-” समानवर्ण्ण प्रणमामि चटाधरं ॥१॥ श्रेयोस्तु सम्वत्‌ ९९३ 
मिति ज्येष्ठ कृष्णया तृतीया उत्तराषाढानक्षत्रे ब्रहमयोगे शुक्रवारे 
तस्मिन्दिने, श्री ३ तंगरविहारस ह्‌ नापा तयक तओगु जिर्ण जुयाओ चोनगु 
चैत्य जिर्ण उद्धार याङ दयका पुन दबुलि पुन महाकाल- थुति 
जिर्ण्ण उद्धार याना पुन धातुया जज्ञ ज्वलां पुन विहारस लोह व- सियापु 
न आगमस श्रीवसुधरादेवी अग्रस --- दयक प्रतिस्था याना दानपति 
श्रीहिरण्यवणर्णमहाविहार ध्वाषा चोछेंस चोनह म श्रीचैत्यराज तस्य 
भ्राता श्रीरत्नराज श्रीरत्नधन पुत्र श्रीछत्रराज पुत्र श्रीमणिरत्नराज 


. थुति जल भोछिंया धर्म्मचित्त उत्पत्ति जुयाओ प्रतिस्था याङ दोहर- 
. पा दिन जुल, ॥ ॥ शुभम्‌ ॥ 


परिशिंष्ट बं. ० 
ने,सँं. ६६७ अङ्कित अभिलेख 


मूलमन्दिरको मूलढोका (मूलुखा:)को बायाँपट्टिको ढोकाथाम्‌मा कुँडिएको 


जी तक क 2 सु दा डुछ नद 


मूलपाठ 
॥ ३० नम: लोकेश्वराय ॥ 


३० नम: रत्न त्रयाय्‌: ॥ ३० नम: लोकनाथाय: ॥ ३० पद्मागा 
तं पद्म हस्त जटाधर श्री मत आर्यावलोकतेश्वर प्रणमायि 

द: ॥ अज्यत्यादि ॥ स्वस्ति श्री मत्‌ श्री महाराजाधिराज राज 
राजिन्द्र सकल राजचक्र धिस्वरतिजेष्ठ......... 

जर पार स्वर महाराजाधिराज श्री ३ सुरेन्द्र विक्रम शाहदेव 
बोती सदास्मनथ विजयति प्रवुथाक्रस्य विजय राज: ॥ 

दानपत नेपाल मण्डर कान्तिपुर महानगरस....... 

सित शिधी लक्ष्मी क्रती तस्य दिवंगत स्व. --पितोलक्ष्मी 
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१० 


... दिवंगत स्व माता लानिति पुत्रतस्य जेष्ठ भार्या पुत्र 
हर्षवीर, जोगवीर धुतिथ्व परिवार सिष्ठया मत सधर्माचि 

त्र उत्पतिजुयाओ श्री ३ जटाधारी लोकेश्वरया सुवर्णया 
द्वालभोलन थुति पनि याना जुल शुभ: श्रयोस्तु सम्वत्‌ ९९७ 
मि माघ मास्य शुक्ल पक्ष सप्तमीया तिथुरेवति नक्षत्र सिधीशा 
जय धाकर्ण मृहर्ते, आदित्यवर सरे मकर राशि गति भा 
स्कर, मीन्हनासिगति बन्द्रमासं तुने दिने श्री मत जटाधारी लो 
केश्वरयास दोहलपा दिन जुल थगुया धर्मन जगत संसार 
सत्वप्राणि, दयाओ च्वकाँ उद्धार जुयमाल इहलोके सुख संप 
ती अन्तकारे मोक्षगति प्राप्त कामनार्थ श्री जटाधारी लो 
केश्वरयास दोहलपा शुभ ॥ मगलं भवन्तु ॥ 


परिशिष्ट वं. ?? 

ने,सं. ६६६ अङ्कित द्व्यष्घण्टास्तम्म॒ अभिलेख 

मूलमन्दिरको अग्रभागमा स्थापित दिव्यघण्टा स्तम्भमा कुँँडिएको 
मूलपाट 

श्रेया स्तु ॥ सम्वत्‌ ९९९ फार्गुण शुक्ल ॥ अष्टम्यांन्तिथौ 
॥ रोहिणी नक्षत्र ॥ विस्कंभयोगे ॥ शनैश्चरवार, थूव कुन्हु 
वालार्चनसंस्कारित ज्येष्ठवणर्णमहाविहार विराजि- 
तपश्चीमाभिमुख, धर्म्मराज जताधारि लोकेश्वर प्रिती- 
न, जोनवाहाल चिभाननीया सिल्पकार कष्णवीर भा- 
लोस : भाय्यर्या थकुमयि, पुत्र बेषाराज, पुत्रीसिद्धिलक्षिम 
धनलक्ष्मि, थ्‌वते समूहनं धर्म्मचित्र उत्पत्ति जुयाओऔ लो- 
हया घंण्ठया थाम निदार लोहया सराजाम जुको दुन्ता जु- 
ल, थूवते धर्म्मन गृहे सकलपरिवारया दुर्गति मोचन 
सुखावति प्राप्ती जुयमाल जुल ॥ शुभम्‌ ॥ 


झलललजाागगमागमगममगमममिजजजिजििजिजिजिजिजििििजिलिजिजजिजलपुटिह 1140 टर €, | 2.. टँ्टरि्गणणणमणममगगगगगममिििमममममागाममामामामाममममममममल 


परिशिंष्ट बं. १९ 
ने,सं. 9०9७ अङ्कित अभिलेख 
मूलमन्दिरको अगाडिको माणे राखेको डल्‌पामा कुँडिएको 
मूलपाट 

१. सं. १०१७ माघ वदिं१ स श्री ३ जटाधारी लोकेश्वरयात ग्व ५ या मान्य 

व पलियादल्‌ दोहलपां 
२. जुला न्याखांचुकया भाजु विरसिंन व भार्या न्हुक्षेथकु पुत्र लत्न मानसिं, 

गजमानासिं भगिनि मुनि थक 
३. न्हुक्षेथक्‌ पुत्री न्हक्षेमाया पोत्री ज्ञानी थक थ्वते जुल भोछिं सियां धर्म चित्त 

उत्पति जुया ओ तयाजुल । 
४. शुभं॥ 


परिशिंष्ट बं. ?३ 
ने.सं. १०९४ सिंहको त्वाकलको अभिलेख 
मूलमन्दिरको अग्रभागमा बायाँपट्टि स्थापित धलौटको सिंहको त्वाकलमा कँडिएको 
मूलपाट 
१, ३० नम: श्री जटाधारी लोकेश्वराय ॥ ॥ बन्दै श्री लोकनाथ सकल भय हर 
देव देवाधि देवं श्री 
२. मनु सत्व भावं परम शिर पर्द रक्त वर्ण व भासं ॥ स्वर्ग पाताल वबासे 
विभवसुख प्रदं सुदनोदो 
३. वृन्दं मूवेहं दु:ख मटग्रांविविध भय हर पाउ मां लोक नाथ ॥ ॥ श्रयोस्तु ॥ 


सम्वत्‌ १०२४ 

४. कार्तिक मासे शुक्ल पक्ष अष्टम्यां महापुण्य तिथौं उत्तराषाढा नक्षत्र शुल 
योगय्‌ धाकर्ण मू 

५. हर्ते वुधवासरय तुला राशि गते भास्कर सिंह राशि गते वन्दमसि ॥ एतस्मि 
दिने नेपालमण्ड 


१, ले ललितपट्वने भाजु धंसिह कृत महाबिहारे बिराजित ॥ श्री ३ जटाधारी 
लोकेश्वर सुप्रीतयेधा 
७. त निर्मित द्रयो सिंह मूर्ति सिंहनाद लोकेश्वर सहित अष्टमी व्रतस पूर्ण याना 


ओ देवालय द्वारया । 
जभननगनभतमतासमगलातागतमगासागागागामावासगातरययायाधयममधानासतातमआतयतारमससालयस्दुहो नाति 0१४7 


परिशिंष्ट वं. १४ 


शना श्री ९ पृथ्वी वीर विक्रम ग्राहृदेवकालिन सिंहको त्वाकलको अभिलेख 
मूलमन्दिरको अग्रभागमा दायाँपट्टि स्थापित धलौटको सिंहको त्वाकलमा कुँडिएको 


३ 


मूलपाट 
श्री जओ खओ निखेसं धलौटया सिंह म्ह २ सिंहनाद लोकेश्वर सहित नं 
दुन्ता ॥ तरिमत्समये थुगु व 
खतस्‌ नेपाल मण्डलाधिपति महाराजाधिराज श्री ५ पृथ्वी वीर विक्रम 
शाहदेव ॥ ॥ दानपति वशु 
वर्ण विहार निवासित शाक्य व शाक्यज श्री राजमान सिंहजु भार्य्या थक 
प्रथमपुत्र श्री हेरारत्न, 
मान भार्य्या, हर्ष थकुं, द्वितीय पुत्र पूर्ण ज्योति, भार्य्या, ज्ञानी थक पौत्र 
सिंहराज, पुत्री हेरामाया, पौ 
त्रीहर्षमाया, पौत्री अस्तमाया, पौत्र दिवंगत अस्तमान थ्वतेजन परिवार 
समोहन जुयाओ सद्धर्म 
शुद्ध चित्त उत्पति जुयाओ समर्थ याना थ्वते पुण्यया प्रभावं नं दानपति 
प्रमुख नं सत्वप्राणी उद्धार जुयेमाला । शुभम्‌ ॥ 


परिशिंष्ट बं. ?७ 
ने,सं. १०९७ अङ्कित छुवर्णपत्राभिलेख 


मूलमन्दिरको अगाडि पाःदल्‌ (दिपपाला) राखेको काष्ठथाम्‌मा कुँडिएको 


मूलपाठ 

३० नम लोकनाथाय ॥ न्हिकार सभव नाथ करुनाथस्तिग्ध मानस ॥ 
अमोधपासनामनम्‌ लोकनाथ नमाम्यहं ॥ श्री पृथ्वी बीर विक्रम शाहदेव 
महाराजस्य पर्यायस ॥ श्रयोस्तु सम्वत्‌ १०२७ मिति श्रावणमासे शुक्ल पक्ष 
पूर्णिमा तिथौ घनिष्ठा नक्षत्रै शोभासे पथाकर्ण मूहुर्त शुक्रवार सरहि 
दनास व्रत लस्कर मकनास गत बन्द मसित्रेयू तस्मिदिन दानपति नेपाल 
मण्डल ललितपुर महानगरे हैण्यवर्ण महाविहारया बुद्ध शाहासन श्रोतात्पन्न 
श्री शाक्य वंश इतिल्हने वाकननि गृहवासित जेष्ठम्ह श्री जुजुमान जु भातृ 
देवराज जु कनष्ठ भातृ सिद्धिमान जु ग्वैम्ह न्हुकि सहित जुल भोछिसय 
धर्म चित्त उत्पति जुयाओ जेष्ठवर्ण महाविहार विराजित श्री ३ आर्यावलोकितेश्वर 
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यात प्रिति याङा ओ देवालय पोहलसन पादनालि धूसिया थामं स्वाना व 
सतछि व च्याप्वा लिल पादलुपात तानाओ श्री ३ धर्म्मराज लोकेश्वर यात 
दुन्तायाना दिन जुल । थुगु धर्म जगत संसार उद्धार जुयमाल शुभ ॥ 


परिशिष्ट वं. ?६ 
वि.सं. १६५९ अङ्कित पाटी शिलालेख 
बाहा:को म्‌लढोका भित्र जाँदा दायाँपट्टिको पाटीको भित्तामा स्थापित 
मूलपाट 
श्री गणेशाय नम: श्री मीननाथयनम: श्रीजटाधारी लोकेश्वराय 
नम श्री टंगलवहालको ढोका जीर्ण भएको र वहालभित्र घाँस 
उम्री फोहर भएको हुनाले सहर पाटन दौवहाल टोल वस्ने जि- 
त गोविन्द हरिगोविन्द अमाते पुत्र कीर्तिगोविन्द, पूर्णगोविन्द॒ अ- 
माते समुह भै वाहालभित्र ढुंगाले र तेलिया ईतले छापि ढो- 
का नया गरी बनाई सिलामय श्रीधर्मधातु वनाई सम्वत्‌ १९६५ 
साल फागुन सुदि ६ रोजका दिन प्रतिष्ठा गरि गुठी कटुषेत रो- 
पनी १ राषि दीजा मोहि लुछेननी वस्ने कुलवीर तेपसग धा- 
न मुरी १ पै र 1३३ कृत बुझी लीई धान मु १ वाहालभित्र झारु ब- 
. ढारु गर्नेलाई बालि दीनु घ्यु धार्नी र ।३३ थापाजुले बुझी ली 
, पोता तीर्नु ॥ 
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-नन्नूति बनि 
ल्न्नि (७) 


परिशिंष्ट वं, १७ 
ने.सं. १०३४ अङ्कित टुँडाल ताग्रपत्र अभिलेख 
मूलमन्दिरको दोस्रो तल्लाको अगाडिको टुँडालमा टासेको 
मूलपाठ 

१. ३० नम: श्रीमत्‌ श्री ३ जटाधारी लोकेश्वराय्‌ ॥ 

३० नम: रत्न त्रयाय्‌ ॥ जितेन्द्र त्रिरत्न तमे पद्मपाणी कीरी ते मिनाभम्‌ 

विराजित नमिहम्‌ ॥ यति संघ रिस्थ समाधौनिस न्हम्‌ 
२. सरोजे अदेध्यात गम्पसभ कै ॥१॥ सम रोगी रीराजस्य५स्वयामेम तोरमे ॥ 

श्रीम ध्म वत खण्ड स्धा यंजु वाविराजते 
३, ॥र| आर्यावलोकितेश्वह विनिते लोकसमेतो ॥ तस्थी पेव महास्थानपुरे 


हाम त सिम? 00 0१4 न आना 


ललित विस्जुते ॥३॥ राजधिराज परमेश्वराय्‌ 

श्री श्री ५ त्रिभुवन पतिरराज५हिरण्यवर्णाधिकिल सल्ह्‌ असीविहारे सवने 
निवासिता ॥४॥ तस्मीन ॥ सरे ततंग जेष्ठवर्ण 

जिणाश्रयन ॥ पुरा बालार्चन चमतकीम्‌ सम्वत्‌ १०३४ माघ शुक्ल पूर्णिमा 
असुश्चानक्षेत्र मंगलवार रत्नराज पुत्रश्नी समयानन्द रत्नवहादुर पौत्र श्री 
धर्मरत्न पत्नी सिद्धिलक्ष्मी बधू लक्ष्मी कुमारी, सानुमाया चन्द्रकुमारी दिग्‌पता 
सहित पलिंचिगु 


परिशिंष्ट बं. १८ 
ने.सं. १०४४ अङूकित अभिलेख 


मूलमन्दिरको अग्रभागमा स्थापित बायाँपट्टिको यमदुतको त्वाकलमा कुँडिएको 


त 


मूलपाठ 

श्रेयोस्तु सम्वत्‌ १०४४ बैसाषमासे शुक्लपक्षे तृतीया महापुण्यतिथौ ५ 
नक्षेत्रै सुकर्मयोगे यथाकर्ण्णमुहर्ततै बुधवाररे २ रशिगते भास्करे मेषराशीगते 
चन्द्रमसी ॥ 

एतस्मिन्‌ दिने यंपि वालार्च्चन ज्येष्ठवरण्णमहाविहारे विराजित श्री ३ जटाधारी 
लौकेश्वरसुप्रीतिनं सीलाया मूर्ति यमकिकदद्वये स्थापिता । दानपति इहैव वि- 
हारस्य दिवंगत पिता पर्शमुनि तस्य पुत्र सजीवनि शाक्यवंश ह नुक्षराज 
भार्या हेलदी थक्‌ ज्येष्ठ पुत्र खरराज कनेकष्ठपुत्र सिद्धिराज थ्वतेसपरिवारानां 
सदधर्म्मचित्तोत्पन्नन धर्मकी 


परिशिंष्ट गं. १५ 
ने,छँ. 22०८ अङ्कित ताग्रपत्र अभिलेख 
मूलमन्दिरको दोस्रोतल्लाको अगाडिको भित्तामा टाँसेको 
मूलपाठ 
श्री 


३० नम: श्रीजटाधारी लोकेश्वराय ॥ 
0000 विन ममा क 


स्वस्ति नेपाल प्रताप भाष्कर श्री ५ महाराजाधिराज 
वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवया पर्यायस श्रीहिरण्यवर्ण 
महाविहारया नागवाहाल न्हूछैंननी निवासि साह श्रीआशा 
रत्न धाख्वा व धर्मपत्नी चन्द्रदेवीया धर्मचित्त उत्पत्ति 
जया वालार्चनदेव संस्कारित श्रीज्येष्ठवर्ण महाविहार टंग 
वाहालस विराजित चाकबाहादेव जटाधारी लोकेश्वरया 
देग:या निगूगु तल्लाया आयूपापौ जिर्णजुयाच्वंगु जुया 
सिज:पौ तया लिसेँ काष्ठमय बिलंपौया मूर्तिस रंगारोहन 
याना शोभावृद्धि याना बियागु जुल । 

१०. थुगु पुण्यद्वारा दिवंगत पूज्य अबुजु आशाकाजि 

११. व माता सन्तकमारीया आत्मा संतुष्टि व सुखावति वास 
१२. लायमाल । लिसेँ थुगु कृशलमुलयाके सकलसत्व प्राणि 
१३. उद्धार जुयेमाल थ्वक श्रीजटाधारीलोकेश्वरयाके प्रार्थना 
१४, यानागु जुल । थुगु पुण्य दिशाभिगु बखतस्वंगु मंगल 
१५. सुख प्राप्त जुयमा । श्रयो५स्तु नेपालसंवत्‌ ११०८ 

१६. माघ शुक्ल श्रीपंचमि शनिश्चरबार शुभम्‌ । 

१७. थुगु पुण्यकार्यस ग्वाहालि विउपिं सकल परिवार 

१८. पिं कायूव भौपि- श्री पद्यरत्न-नीनादेवी, श्री राजेन्द्र 
१९. रत्न-केशरिदेवी, छयपिं-प्रसन्नरत्न, प्रसेनरत्न 

२०. रोहनरत्न, नम्रतादेवी, रुचदेवी । म्ह्यायूपि-अरुणा 

२१. देवी, रञ्जनादेवी, निरंजनादेवी मीनादेवी । 


बर छी. 007 कु न बा डत कुटी 


परिशिंष्ट बं, १० 
वि.सं. १६९७ अङ्कित हथको धातु अभिलेख 
मीननाथको यात्रा गरिने रथमा राखिने सुनको मोलम्वा छानामा कुँडिएको 
मूलपाट 
१. स्वस्ति श्री सम्वत्‌ १९२७ साल श्री श्री मीन्‌नाथ प्रितिगरी 
श्री श्री महाराज जङ्ग बहादुर राणाका जेष्ठ छोरा श्री जगत्‌ जङ्ग बहादुर 


लज िजिजिजिजििलिजिजिल जिल जिलिलजिलिलिललललजलिजिलििजजजिििजििु्टिह, .(/टु, टु (0) २..ुहलणणगमगगमगमगमगगगमगगामामामममामाममममममममाममाममममल 


नित्यार्चन रुतोत्र पाठ 
॥ द्यः सालेगु ॥ 


ओम्‌ नमः श्री आर्यावलोकितेश्वराय 
ओस्‌ नमः श्री आर्यवलोकितेश्वराय 
ओम्‌ नम: श्री आर्यावलोकितेश्वराय 
बोधिसत्वाय, महासत्वाय 
महाकारुणिकाय लोकनाथाय 


नमो नमः |! 


॥ श्री आर्यावलोकितेश्वर पाद स्तवः स्तोत्र ॥ 
चरपति कत 


देव मनुष्या सर नत चरण, प्रतिहत जन्म जरा रुज मरणम्‌ । 
लोकश त्व॑ मम शरण्यं, रक्ष कपालो कुरु कारुयण्म्‌ ।१ 
संसारोदधि मध्य निमग्नं, क्लेश महोर्मि समाहित भग्नम्‌ । 
मामवधरोय मां विरुवन्तं, त्राहि महाकप नौमि भवन्तम्‌ ।२। 
तृष्णा तिमिरोपतद्रुत नेत्र, मरण महाभय विव्वह गात्रम्‌ । 
पालय भगवन्‌ अवलोकय मां, यावदवीचिं यामि न विषमाम्‌ ।३ 
कतमन्यस्त्री ग्रहण मजस्स्रे, हतमल्लेना प्राणि सहश्म्‌ । 

नाथ मया कृत पापमशेषं, नाशय सम्प्रति कायिक दोषम्‌ ।४। 
यज्जीवित सत्कार निमित्त, लोका नित्य भणितम सत्यम्‌ । 
तल्लोकेश्वर समय समस्तं, वाचिक नरक चिरमभ्यस्तम्‌ ।५। 
सत्वानां यच्चिन्तितमहितं, स्वयमनुमोदितमपि पर विहितम्‌ । 
तदिदानीं मम मानस पापं, स्फोटय नाथ करोमि विलापम्‌ ।६ 


देव मनुष्यासुरजातीनां, तिर्यग्नरक प्रेत गतीनाम्‌ । 
मि सि विवि... वि 000 ति 


सत्वा ये निवसन्ति सदा ५ ता, रक्षसि तानिति तव मयि वार्ता ।७। 
तेन ममोपरि सजकारुण्यं, वीक्ष्य शरीरं गत तारुण्यम्‌ । 

इति श्रण्‌ भगवन्‌ भवति भणामि, यावन्नरकं नैव विशामि ।८। 
किञ्चोपेत्य करोषि परार्थ, मुञ्चसि भगवन्‌ माम कतार्थम्‌ । 
अथवा प्रेक्ष कपा तव पुण्य, जनयसि दृष्टे कथमविपन्नम्‌ । ९) 
स्मणेनापि भवसि परितृष्टं, क्षपयसि कलुषं किमिति नं दुष्टम्‌ । 
तस्माद्‌ भगवन्‌ परहित दक्ष, क्षेपं मा क्रु मामिह रक्ष ।१०। 
दन्ति तुरंगम पुत्र कलत्र, राज्यमकण्टक वेश्मविचित्रम्‌ । 
मांसा५स्थि शिरोस्‌क पर्यन्त, भवतार्थिभ्यो दत्त मनन्तम्‌ ।११ 
अज्जन गुटिका पादकसिद्धि:, सिद्धौषधि मणि मन्त्रविशुद्धि: । 
सिद्ध्यति यक्षस्त्रीपुर वेशम्‌, तुष्यसि यस्य त्वं लोकेश ।१२। 

ये कर चरणा विलोचन हीना, विविध व्याधि महा भयदिना: । 
ते त्वयि तुष्टे पुष्ट शरीरा, विलसत्यरुजो गुणगम्भीराः ।१३। 
गरल व्याघि ग्रह डाकिन्यम्‌, शान्ति यान्ति सदा योगिन्यम्‌ । 
सरति न तस्य पुरो यमदूतः, प्रितो यस्य त्वं जिन भूतः ।१४। 
इति लोकेश्वर कि प्रियमाणं, मुञ्चसि भगवन्‌ मामकतार्थम्‌ । 
रौम्यहमनुदित मुद्धतपोणिं, नाशय त्रास समाकुलवाणिम्‌ ।१५। 
षडविषयेन्द्रिय चञ्चलमनसा, कत बहपापं ब्याकुल वपुषा । 
नित्यं जन्म मया“स्मित सकलं, जठर निमित्त भ्रमताविकलस्‌ ।१%६। 
तत्‌ क्रु सम्प्रति मम लोकेशः, प्रणतो विहिताञ्जलि रहमेष । 
येनाभुक्ता पायिक दुःखं, सुगतिं भवतो यामि न मोक्षम्‌ ।१७। 
मोह-द्वेष विनाशन हेत्‌म्‌, त्वं संसार महोदधि सेतुम्‌ । 

पति तस्त्र स्तोत्थानपन बाहु, त्वं गुरु दुरित-निशाकार राहु ।१८। 
देशित सुगतानुत्तर तत्वम्‌, त्वं पालित बहु दुःखित सत्वाः । 
निर्जित दुर्जय मन्मथ मारम्‌, त्वं संतीर्ण भवार्णव पार ।१९) 
सकलग्लान निकन्तन देहा, त्वंल परमखिलं जगत सुदेहा । 


सा 040 0 आनि 


भगवन्‌ अनुपम करुणा सिन्धु, त्वं जन विदितो कारण बन्धु ।२०। 

लीला: विदरित कर्म विभङ्ग, त्वं परहित विषय ब्यासङ्ग । 

दिव्य ध्यान समाहित चित्त, त्वैं याचक साधारण चित्त ।२१ 

परम्‌ अपकरर्वन्तपि करुणावान्‌, मयि परितोषं न करोति भवान्‌ । 

कथमिह मोह महोरग दंष्ट्, विषय शरीर कशले भ्रष्ट ।२२। 

सकल जनार्थ प्रतिया करुणा, सा किं भवतो नियतस्फरणा । 

येन न रक्षसि किल्विषवन्तं, भवता पुरतो मां विरुवन्तम्‌ ।२३ 

नाथ कृपा ते ब्योम विशाला, सत्त्येषु यथाम्बुद जलधारा । 

स्थलजल निन्मोन्नत बहुदेशे, सरति निरन्तर मनिशम शेषे ।२४। 

इति भगवन्‌ स्मरणेनापि यत्‌, पुण्यं मम तेनेदं जगदक्षुण्णम्‌ । 

तभतां श्री पोतलकाचलवासं, जनयतु सुन्दर विविध विलासम्‌ ।२५। 

इतिश्वी । नमो श्री आर्यावलोकितेश्वर भट्टरकस्य चरपति पादस्तव 

स्तोत्र सम्पूर्ण समाप्तम्‌ । शुद्ध वा अशुद्धम्‌ मम दोष नदियते । 
देवताको बायाँ बी स्तोत्र गर्े) 


॥ बुद्ध त्रैलोक्यनाथ ॥ 
३० नमोबुद्धाय ॥ ३० नमोधर्माय ॥ ३० नमोसंघाय ॥ 
बुद्ध त्रैलोक्यनाथ सुरनरनमितं पारसंसार तीरं ॥ 
धीरं गाम्भीर्यवन्ते सकल गुणनिधिं धर्मराजाभिषिक्त ॥ 
तृष्णा मोहान्धकारं कलिकलुषहरं कामलोभादिवर्ज ॥ 
तं बन्दे शाक्यसिंहं प्रणमित शिरसा सर्वकालं नमामि ॥ 
उहीँकारं सम्भवनाथं करुणास्निग्धमानसं ॥ 
अमोघपाशनामानं श्रीलोकनाथ नमाम्यहँ ॥ 
वरदकमल विशालाक्षें त्रैलोक्याधिपतिं प्रभु ॥ 
रक्तवर्ण महाशान्तं श्रीलोकनाथं नमाम्यहं ॥ 


श्रीजर्मराज धर्म्मराज नमाम्यहं ॥ 
कि भि विर विधि विर रि,.. 0 000 पा सि वि 


॥। श्री करुणास्तव: स्तोत्र ॥ 


श्री बन्धुदत्ताचार्य कृत 
स्तुत्वा प्रणम्य अभयङ्कर सर्वसत्वान्‌, सम्पूर्ण चन्द्रवदनाम्बुज पत्रनेत्रम्‌ । 
सर्वज्ञ ज्ञान मुकृटोदधत मुक्तिमार्ग, तंपद्मपाणिवरभूषित ज्ञानराशिम्‌ ।१ 
उत्तुङ्गनास बलपीन कपोल वकत्रं, रक्ताधरं हिमतुषारमिव सुदन्तम्‌ । 
ब्रम्हश्वर श्रुतिधरं मधुरञ्च वाक्यं, तं पद्मपाणि मृदुवर्ण स्वरं नमामि ।२। 
मालाधरं कनकवर्ण विभुषिताङ्ग, नेत्रत्रयें जर विभ्षित बालचन्द्रम्‌ । 
कृष्णाजिनाम्वर धराय सुवर्ण वर्ण, तं पद्मपाणि मृदुगात्र तनुँ नमामि ।: 
त्वं लोकनाथ अवलोकित नामध्येयं, यज्ञोपवीत सदचञ्चल सर्पराजम्‌ । 
चिन्तामणि प्रवर क्‌ण्डल पृष्ट गण्डं, तं पद्मपाणि स्तुति सर्वकृतं नमामि । ४ 
त्वं ज्ञानराशि वरभाषित सर्वसत्वान्‌, संसारपंक तिमिरार्णव मग्नसत्वान्‌ । 
आलोकित प्रथम मनुत्तर बोधिमार्ग, त॑ पद्मपाणि वर मार्गददं नमामि ।५। 
गत्वा च येन नरकेषुं अवीचिमग्नं, शीति कृत हृदि विशालरुहं सपद्मम्‌ । 
ये नारकि सकल दुःख विनाशयन्सि, तं पद्मपाणि नरकाग्तिशमं नमामि ।६ 
संत्रासयन्ति यमपालक भग्न भ्‌मि, हे धर्मराजमिव आगत कामरुपम्‌ । 
ये कर्मभमिमिव ध्वंसित ते निमित्त, त॑ पद्मपाणि हतसा सततं नमामि ।७। 
गत्वाच येन अलिरुप-मनोहरोप्यं, त्रैलोक्यनाथ अभयडकर सर्वसत्त्वान्‌ । 
दुखार्नवे तव स्मारामि विमुक्ति दु:खं, तंपद्मपाणिहत किल्विषतनमामि ।८। 
त्वं प्रेतलोक गतये करुणा वशेन, शूचिमुखं उदर पर्वत जीर्णमग्नम्‌ । 
क्षुद्दुः:ख पीडित शरीर दूषिताच, तं पद्मपाणि तृषनाशकर नमामि ।९। 
अन्यो“्ल्प यक्ष क्षुध पीडित प्रेतसत्त्वान्‌, संपीयते कररुहे श्रमतैर्नदीभिः । 
पुष्टि शरीर हतभक्ष त्‌ षातु राणां, तंपद्मपाणिहत भक्षतषांनमामि ।१०। 
गत्वा तम भुवन वर्जित चन्द्र सूर्यश्‌, चिन्तामणि ज्वलितरत्न प्रभावभाषे: । 
तैर्यक्ष राक्षसगणैश्चरणे नमस्ते, तं पद्यपाणि तम भग्नकतं नमामि ।११ 
गत्वा च येन वलि भग्न मनोरथस्य, यद्दीयते फलमनुत्तर पिण्ड पात्रम्‌ । 


धर्म कथेन परितार्पित दानबेन्द्र, त॑ पद्मपाणि बर धर्मददं नमामि ।१२। 
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गत्वा च येन दिवि कृण्डल देवपुत्रान्‌, दानस्य हीन क्रुध पीडित दुःखिताश्च । 
तं याचयन्ति परिपूर्ण - समृद्धि रत्न, त॑ पद्मपाणि धन बृद्धि कर नमामि ।१३ 
त्वं कामरुपमुपदर्शित राक्षसिभिः, कामावसेन चलितं तव राक्षसिभिः । 
धातस्य चित परिवर्जित धर्मचित्तम्‌, त॑ पद्मपाणि वहरुप धरं नमामि ।१४। 
विन्मुत्र भूमि कतिकोटी समुद्भवन्ति, गत्वा च येन अलिरुपमनुस्मरन्ति । 
निश्चारितँ घुनघुनाय ददन्ति धम, तं पद्मपाणि बहगात्र धर नमामि ।१५। 
दुर्भिक्ष मागध पिशाच भवषु बष्टिः, क्षुत्तृष्ण दुःख भय पीडित सर्वसत्त्वान्‌ । 
धान्यादि वृष्टि वहुब्रीहि समृद्धिरत्न, त॑ पद्मपाणि वर कारुणिकनमामि ।१६ 
बाराह अश्वकत रुप महाजवेन, उत्तुङ्गयेन वणिजं भय राक्षसिभिः । 

आतीर्णतां पवन वेग महासमुद्रै, तं पद्मपाणि जित मृत्युभयं नमामि ।१७। 
त्र्धातृक तव स्मरामि विमुक्ति दुःखं, नाना-समाधि परिपूर्ण बिचित्र गात्रम्‌ । 
तद्रोमकपे निवसन्ति अनेक सत्त्वाम्‌, त पद्मपाणि क्षयनाशकर नमामि ।१८। 
नाना भयं तव स्मरामि विमुक्ति दु:ख, राजस्य दण्डभय राक्षस चौर भूतम्‌। 
तद्यापि मार्गहत कन्दरश्चाग्नि दग्धृु, त॑ पद्मपाणि अभयञ्च ददं नमामि ।१९। 
ब्याधिभयं खड्ग पिशाच सडाकिनीनां, आपत्ति व्याधिभय कुष्ठ वियोगदु:खम्‌। 
वैराग क्लेश बहपाप विनाशयन्ति, त॑ पद्मपाणि भयनाशकरं नमामि ।२० 
शुक्लाष्टमी नियमधर्म अमोघपाशं, यस्तु करोति जितमिद्द्रिय ब्रम्ह चर्यम्‌ । 
सर्व प्रणयति नगेव अशेष पापं, तं पद्मपाणि बरदाय सदा नमामि । २१ 
नित्यं वसेन गुण समृद्धि पोतलेषु, नाना द्रु मैस्तिकल चम्पक पारिजातै: । 
रम्या तडाग-द्विज्‌ षद्पद सेवितानि, तं पद्मपाणि निरयेषु सदा नमामि ।२२। 
देवैः कृवेर वरुणैर्यम वन्दितस्य, गन्धर्व यक्ष मुनि दानव बन्दितस्य । 

यक्षेश्च नाग मनुष्यैश्च नमस्कृतश्च, भूतैः पिशाच गरुडैश्च नमस्कृतश्च ।२३। 
ये पठन्ति करुणास्तव नित्यकालं, शान्तिञ्च पुष्टिञ्च धनवृद्धिकामा; । 
आयुविभूति बहुपुत्र विशाल भोगी, प्रयान्तिकालमपि पश्यति लोकनाथम्‌ ।२४। 
संकीर्तयन्ति नव वीर्य महानुभाव, रात्री दिवा च तव नाम अनुस्मरन्ति । 
दुःस्वप्न विघ्न भय पाप विनाशयन्ति, तुष्यन्ति देवाः सततं तव रक्षयन्ति ।२५। 
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इति श्री आर्यावलोकितेश्वर भट्टारकस्य श्री वन्धुदत्ताचार्य कत । 
श्री करुणास्तव स्तोत्रम्‌ सम्पूर्ण समाप्तम्‌। शुद्ध वा अशुद्धम्‌ मम दोष नदियते। 
(देवताको दायाँ बसी स्तोत्र गर्े। 


॥ श्री आर्यावलोकितेश्वर रुप स्तोत्र ॥ 


श्री नरेन्द्रदेव भूपति कत 
सर्व भूतमणि कपित तुभ्यं, क्षान्तिमव चरितं तव तुभ्यं । 
सर्वरुप वर दिव्य स्वरुप, त॑ नमामि दशवल वररुप ।१ 
भंगराज शिखि दिव्य सुकेश, कोकिलाय शिखि दिव्य सुकेश । 
स्निग्धनिलं मृदु कुचित केश, तं नमामि दशवल वरकेश ।२। 
शंख कुण्डल कृमुदं विमरोम, जन्मदुःख विम तं विम रोम । 
रोग शोक मथ तं विम रोम, तं नमामि दशवल वर रोम ।३ 
पूर्ण चन्द्र द्युति शोभित बक्र, तुंगनाश मणि भाशुभ बक्र । 
बुद्ध पंकजिन भास्र बक्र, तं नमामि दशवल वर ब्र ।४। 
रश्मि सहस्त्र विचित्र सुमुध्नि, पुष्प बर्ष शत पुजित मुर्छिन । 
रत्न बर्ष शत पुजित मुध्नि, त॑ नमामि दशवल वर मुध्नि ।५। 
नेत्र पताक विलंवित शीर्ष, कांचन छत्र वरोपित शीर्ष । 
नेत्र वितान सुशोभित शीर्ष, त॑ नमामि दशवल वर शीर्ष ।६ 
दीप्तिवरं मकुटं मणि मकुटं, चन्द्रप्रभा मकुट मणि मकृट। 
आगत शीर्ष सुगन्धित मकुटं, त॑ नमामि दशवल बर मकुटं ।७। 
चारु पंकज दलायत नेत्र, दिव्यज्ञान विपुलायत नेत्र । 
ध्यान मोक्ष शुभ संस्कृत नेत्र, त॑ नमामि दशवल वर नेत्र ।८। 
शृद्ध कर्ण शुभ शुद्द सुकर्ण, शुद्ठ प्रज्ञावर शुद्ढ सुकर्ण । 
शुद्ध ज्ञानवर शुद्ध सुकर्ण, त॑ नमामि दशवल वर सुकर्ण । ९) 
शंख कण्डल शशि पंकज दन्त, तिक्ष्ण सुलक्षण निर्मल दन्त । 


विंश पंचदश पंच सुदन्त, त॑ नमामि दशवल वर दन्त ।१०। 
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उच्च वाक्यस सुरासुर जिब्हा, धर्मज्ञान कत पापद जिव्हा । 

गंध धृपस सुरासुर जिव्हा, तं नमामि दशवल वर जिब्हा ।११ 
मेघसु दुंदुभि नादित घोष, सत्य धर्म नय शुद्धित घोष । 

दिव्य वादि पर वादित घोषं, त॑ नमामि दशवल वर घोष ।१२। 
ग्रीव ग्रीव दशग्रीव सुग्रीव, क्षान्ति बीर्यतव ग्रीव सुग्रीव । 
हेमवर्ण मणि ग्रीव सुग्रीव, तं नमामि दशवल वर सुग्रीव ।१३। 
सिंह मया हिम कण्ठ सुकाय, ध्यान काय गुण सागर काय । 
अष्ट सुलक्षण निर्मल काय, तं नमामि दशवल बर काय ।१४। 
श्वेत रक्त शुभ शोभित वस्त्र, नील पीत हरितार्पित वस्त्र । 

हार धवल शुभ शोभित वस्त्र, त॑ नमामि दशवल वर वस्त्र ।१५। 
हेम नाग कर संस्कृत बाहु, पुष्प दान कत शोभित बाहु । 

धीर बीर्य सुमनोहर बाहु, त॑ नमामि दशवल वर बाहु ।१६। 
चामल चक्र विभुषित हस्तं, विमलज कोमल पंकज हस्त । 

भूत प्रेत शरणागत हस्तं, त॑ नमामि दशवल वर हस्तं ।१७। 

राग द्वेष तनु बर्जित चित्त, शील ज्ञान सम भावित चित्त । 

कल्प कोटी सुमनोहर चित्त, तं नमामि दशवल वर चित्त ।१८। 
पद्म नाभ शुभ शोभित नाभं, पद्म योनी शुभ निर्मल नाभं । 
ब्रम्ह्‌ जाति शुभ शोभित नाभं, तं नमामि दशवल वर नाभं ।१९। 
लक्षण चक्र विभूषित पादं, अंकुश शक्ति बिराजित पादं । 

नाग यक्षगण बन्दित पादं, त॑ नमामि दशवल वर पाद ।२०। 
भासकराद्युति राजित पादं, देव दानवगण बन्दित पाद । 

सर्व देवगण पृजित पादं, त॑ नमामि दशवल वर पादं ।२१ 

सर्व देव शत पृजित शीर्ष, स्‌र्य कोटी सम भावित शीर्ष । 

दिव्य ज्वाला ज्वलि तार्पित शीर्ष, तं नमामि दशवल वर शीर्ष ।२२। 
पुष्प धुप शत पृजित शीर्ष, दीप गन्ध शत पूजित शीर्ष । 

माल्य वरत्र शत पृजित शीर्ष, त॑ नमामि दशवल वर शीर्ष ।२३ 
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त्रिभुवने धर्म स्वामि त्रिभुवनस्य गुण, सकल सुगति तव रत्न छत्रै मुकृटादि पृजितं । 
ये पठन्ति येन सुगतस्य वपुकथन भवति ते मोक्ष पथाधिगमन । २४। 
इति श्री आर्यावलोकितेश्वर भट्टारकस्य नरेन्द्रदेव भृपति कत । 

रुप स्तोत्र सम्पर्ण समाप्तम्‌ । 

शुद्द वा अशुढढ मम दोष नदियते । 


॥ दशवलस्तव स्तोत्रम्‌ ॥ 

३० नमोबुद्धायः ॥ ३० नमोधर्माय ॥ ३“तमोसंघाय । 
स्तुतमपिसुरसंघै सिद्धगन्धर्वयक्षैर्दिविभुविसुविचित्रैः स्तोत्रवाग॒भीर्यतीशै: 
अहमपिकतशक्तिनौंमिसंबुद्धमार्य नभसिगरुडयान्ति किन्नयान्ति द्विरेफा: ॥१॥ 
क्षपितदुरि तपक्षः क्षीणनि:शेषदोष. द्रवितकनकवर्ण स्फुल्ल पद्यायताक्ष: 
॥ सुरुचिरपरिवेशः सुप्रभामण्डलश्चीर्दशबल तवनित्यं सुप्रभातंप्रभात ॥ २॥। 
मदनवलविजेतुः कापथोछेदकर्तुः त्रिभुवनहितकर्तुः स्त्रीलताजालहर्त्‌ : ॥ 
समसुखफलदातूर्भेतुर ज्ञानशैलर्दशबल तवनित्यं सुप्रभातंप्रभातं ॥३॥ 
असुरसुरनराणां योग्रजन्माग्रदेवःसकलभुवननाथो लोकसृष्टधैक शब्द: ॥ 
स्वपितमनुजताधा अब्जयोनि: स्वयम्भुर्दशबल तवनित्यं सुप्रभातंप्रभात ॥ ४ 
उदयगिरितटस्थो बिद्रुमछेदताम्रः तिमिरकिरणहंता चक्षुरेकप्रजाणा 
रविरपिमदलोल: सर्वथासोपिसुप्तोर्दशबल तवनित्यं सुप्रभातप्रभातं ॥५॥ 
द्विरददशनपाण्डु शीतरश्मिशशांकः तिलकइवरजन्या: सर्वच्डामणिर्य: ॥ 
अविगतमदरागः सर्वथासोपिसुप्तोशबल तवनित्यं सुप्रभातंप्रभातं ॥६। 
प्रवल भुजचतुष्कः षोडशाद्धर्द्वक्त्रो:जपनियमविधिज्ञ सामवेदप्रवक्ता: 
अमलकमलयोनि: सोपिब्रम्हापिसुप्तोर्दशबल तवबनित्यं सुप्रभातंप्रभात ॥७॥ 
कृवलयदलनील पुंडरीकायताक्षः सुररिपुवलहंता विश्वकद्धिस्वरुपी ॥ 
हरिरपिचिरसुप्तो गर्भवासैरमुक्तोर्दशबल तवनित्यं सुप्रभातंप्रभातं ॥८॥ 
हिमगिरिशिखरांभः सर्पयज्ञोपवीतिः त्रिपुरदहनदक्षो व्याध्रचर्मोत्तरीयः ॥ 


सहगिरिवरपुत्या; सोपिसुप्तोस्त्रिशुलीर्दशबल तवनित्यंसुप्रभातंप्रभातं ॥९)॥ 
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ज्वलितक्‌लिशपाणिर्दूर्जयोदानवारीः सुरपतिर पिश्च्याविश्रमोमूढचित्तो ॥ 
अनिशनिशिपसुप्तः कामपंकेनिमग्नोर्दशबल तवनित्यं सुप्रभातंप्रभातं ॥१०॥ 
हिमशशिकमुदाभोमद्यपानारुणाक्षो दृढकथिनभुजांगो लांगली शक्तिहस्त ॥ 
वलइहशयितोसौरेवती कंठलग्नोर्दशबलतवबनित्यं सुप्रभातंप्रभातं ॥११। 
गजमुखदशनैक: सर्वतोविघ्नहंताविगलितमदधारा षद्पदातकीर्णगण्डा ॥ 
गणपतिरपिसुप्तो वारुणीपानमत्तोर्दशबल तवनित्यं सुप्रभातंप्रभातं ॥१२॥ 
अतसिकसुमनीलोयस्यशक्तिकराग्ने, नवकमलवपृष्मातृषण्मुखो:क्रोचहंता: 
त्रिनयनतनयो सौ नित्यसुप्तोकृमारोर्दशबल तवनित्यं सुप्रभातंप्रभातं ॥१३। 
कपिलजटकलापो रक्तताम्रारुणाक्षो पशुपतिरतिकाले दग्धकोपातिदक्षः 
॥ समरसदलितांग: सोपिसुप्तोहुताशोर्दशबलतवनित्यं सुप्रभातंप्रभातं ॥१४॥ 
यमवरुणकृवेरा यक्षदैत्यारगेन्द्रादिविभुविगगनेवा लोकपालास्तथान्या ॥ 
युवतिमदकटाक्षैर्वीक्षि तास्तेपिसुप्तार्दशबल तवनित्यं सुप्रभातप्रभातं ॥१५॥ 
त्रषयइहमहांतो वत्समृत्वंगिरादा क्रतुपुलहवशिष्टा व्यासवाल्मीकगर्गा ॥ 
परयुवतिविलासैर्मोहितास्तेपि सुप्तार्दशबल तवनित्यं सुप्रभातंप्रभातं ॥१६॥ 
भवजलनिधिमग्तामोहजालावतांगा, मुनिकपिलकनाद्या भ्रामितामुढचित्ता: 
॥ समसुखफलहीनावालिशास्ते पिसुप्तार्दशबलतवनित्यं सुप्रभातंप्रभातं ॥१७॥ 
अशनवसनहीना भाव्यमाना विरुपा अलमखिलविद्यातै: प्रेतवद्दग्धदेहा: ॥ 
उभयगतिविहीनानित्य सुप्ताश्चनग्नार्दशबलतवनित्यं सुप्रभातंसुप्रभातं ॥१८॥ 
सुप्रभाततवैकस्यज्ञानो न्मीलितचक्षुष: ॥ अज्ञाततिमिराधानां नित्यमस्तमितोरवि ॥१९॥ 
सुप्रभातं सुनक्षत्र श्चियाप्रत्यभिनंदिनं॥ बुद्ध धर्म च संघं च प्रणमामिदिनेदिने ॥२०॥ 
पुनः प्रभात पुनरुत्थितोरविः पुनः शशांकपुनरेवशर्वरीमृत्युर्जराजन्म तथैव 
हे मुनेगतागति मूढजनोनबुध्यति ॥२१ अज्ञाननिन्द्रारजनीतमसिप्रसुप्तः 
तृष्णाविशालशयने विषयोपधाने ॥ कालेशुभाशुभफलं परिकीर्तिमानं 
जागर्ति य सततमेव नमोस्तुतस्मै ॥२२॥ तीर्थेषु गोकुलशतानि पिवंति 
तोयं तृप्तिव्रजन्ति नच तत्‌ क्षयमभ्युपैतिः एवं मुने काविशतानिपिवंतितस्य 
नक्षीयतेग्णनिधिगुणसागरस्य ॥२३। स्तुत्वालोक गुरुमहामुनिवर 
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सद्ध्मपुण्यद्वुमनिर्द्ृद्रहतराग दोषतिमिरशान्तेन्द्रियनिस्पृहं ॥ यत्पुण्यं 
समुपार्जितखलुमया तेनैवलो को5खिलंप्रत्युषस्तुतिहर्षतोदशबलेश्षद्धा- 
पराबिन्दताम्‌ ॥ २४।॥ 

देवताको अगाडि बी स्तोत्र गर्ने) 


॥ द्यः लित तयेग्‌ ॥ 


३० नमो बुद्धाय 


अज्ञानगाढ तिमिरार्णव मग्नसत्वा, मोहांधघाकार तमवारण चन्द्ररश्मि: । 
ज्ञानंप्रकाश्य परिप्रीत वीर्यध्यान, श्री वञ्चसत्व मसमं शिरसां नमामि ।१ 
यस्मिनसुरासुर नरेन्द्रवंदा, त्वत्पाद पद्म पतिता भ्रमराशिरोभि । 

त्वं सिद्धि साधन रतो महानिधानं, श्री लोकनाथ चरणंशरणं प्रयामि ।२। 
कैलाशोद्‌ भासिविंध्य कवलितवलिजित्‌, काय कालिस्नि काली । 
लीलालावण्यवलेपे विहरिहरितिस स्वेतपृषांस्वरश्मि: । 

लोकेशांध्रेन खानाम्रुकर निकरे किमयेतीवशीर्ण, 

शीतांशोपातुपूजा चतुरसुरजना कीर्णकुडछलाब्द: ।३ 

बुद्धालंकारमौले रविकरकमले भ्रांतिमभृदभृंगमाला 

बाचाला निर्वबिचारा रचयतुचरणो सर्पिणीसंपदंवः । 

सत्वत्राणैककार्य स्थिरतरसुचिरा बस्थितिस्थापनार्थ 

विन्यस्थाश्रृखलेव प्रच्रकरुणया स्थूलकालायशस्य ।४। 
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शढ्ढादली 


अजि- आमा र बाका आमा । ने. बज्यै । 

आरगः- बाहा: वा घरको देवदेवी राख्ने कोठा । ने. भित्री वा एकान्त स्थल, आगम 
कोठा, निर्गम स्थान । 

आगमएुह- विहारका दशस्थविर आजुहरू र मूलाचार्य बसेर सर्वसंघको लागि 
बौद्ध संस्कार अनुसार विधि विधान रहस्यमय क्रिया हुने पवित्रमय स्थान । 

आजु- बाहा:ः वा गुठीको थाकली । ने. थकाली । अर्थ: न्यायनीति पूर्वक कर्तव्य 
परायण हुन सक्ने, विवेक विचार सम्पन्न भएका, बुद्ध, धर्म र संघको 
गुण र काम दिन सक्ने, आर्यसंघमा दिक्षित भई राखेकोलाई सम्बोधन गर्ने 
बेलामा आदरसूचक शब्द (प्रयोग गर्ने वाक्य) । “आजु” जसको अर्थ 
अकुशलकर्म रहित भई सम्यक दृष्टिद्वारा हेर्न सक्ने, आर्य भन्न सुहाउने 
मात्र, परिशुद्ध आचार विचार, स्वच्छ, पवित्र एवं विशुद्ध स्वभाव भएकालाई 
“आर्य” भनी यसको पछाडि सम्मान सूचक 'जू' राखी वन्दना गर्न योग्य 
भनी जनाएको आर्यजु" अर्थात्‌ आजु”। 

उपाध्याय- मूलाचार्यको सहायक । 

कलश- पूजा गर्दा प्रयोग हुने, दुटी नभएको पानी राख्ने पूजा भाँडो । 

कायश:- पूजा गर्दा प्रयोग हुने टीका राख्ने सानो भाँडो । 

किरब:तते- चामलद्वारा स्थापना गरिएका सबै देवदेवीमा पृजा गर्ने । 

किभ्‌- चामल, फूल, फूलमाला सहित देवतालाई अर्पण गर्ने पूजाथाली । 

किवली- चामल, सुपारी, दाम सहितको माटोको सानो पात्र (वलिचाो । 

खाय्‌- नून, तेल राखी बनाएको दहीको परिकार । 

गोग्राश- चिउरा, अदुवा र नून सहितको पातको सानो भाँडो । 

ज्वलान्हायृक- पूजा आजामा देवताहरूलाई देखाउने कलात्मक धातुको दर्पण । 
ने. प्राचीन ऐना (सांस्कारिक, धातुका) । 

जीवन्याव पगर्वे- ब्रहमघटबाट विग्रह (प्रतिमा)मा जीवसार्ने । 

थापि- जाँड राख्ने दुटि नभएको सानो पूजा भाँडो । 

थायपाआजु (थपाजु)- विहार संघको अग्रज महानायक (महास्थविर) । 
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दशत्थबिर आजु- सर्वविहार संघमा दश जनाको एउटा समूह बनेको पाइन्छ 
जसलाई दशजत वायक पनि भनिन्छ । 

दक्षिणा- पैसा, पूजा सकेपछि टीका लगाउँदा पुरोहितलाई दिने । 

बेबरथः चायके- विहानो देवताको देवकक्षको ढोका खोली नियमित पूजा विधि 
अनुसार गर्ने नित्य पूजा । 

दःपाः-काये- देवपाला लिने । 

दःपाःपूले- देवपाला अरुलाई सुम्पिदिने । 

धल:पाँ- गरगहना र पूजा सामग्रीहरूको उल्लेख भएको पत्र वा संघ सदस्यहरूको 
नामावली उल्लेख भएको सूचीपत्र । 

धौपति- पूजाथालीमा दही राख्ने दुईता खाल्डो भएका भाँडो । 

वकि- बाहा: वा घरको अग्रणी महिला । 

तिल:- शुद्धपानी । 

तिवला- चून, अदुवा, फलफूल, रोटी सहितको चिउरा राखी अर्पण गर्ने पूजाथाली । 

पञ्चापचार- पुष्प, धृप, दीप, गन्ध, रस । 

पञ्चोउपहार- रूप, शब्द, गन्ध, रस, स्पर्श । 

पार्ल पूजारी भएको बेलामा वा व्रत बसेको बेलामा खाने भोजन । 

पजाशः- पूजाथाली । 

पञ्चत्थबिर- पाँचजना नायकहरूको समूह । 

बःधुइ- स्तानाभिषेक गर्ने विशेष प्रकारको पृजाथाली । 

बेताजु- उपाध्यायको सहायक । 

स्‌लाचार्य- मूलपुरोहित, गुरु वज्राचार्य । 

सृक्ण्डा- गणेशको मूर्ति भएको कलात्मक दिप भाँडो । 

सघ- देव, मनुष्यमध्ये सर्वश्रेष्ठ भएका शास्ता तथागतको सद्भर्म उपदेशद्वारा 
अनुशासित भई बुद्ध शासनलाई विशुद्ध रूपले संरक्षण गरिराखेको बौद्ध 
विहारको एउटा समूह । 

श्थबिर- विहार संघको नायकमा पुगेका आजु । अर्थ : धर्मशास्त्र दीक्षा विधान 
पुस्तकम्‌ अनुसार स्थविर त्यो व्यक्ति हो जोसंग अभिषेक, साधन, शिक्षा, 
विद्या एवं जन्म - यी पञ्चकर्म गुणले श्रेष्ठ जेष्ठ भएको हुन्छ । 
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श्री आशारत्न धाख्वा 
जसले बि.सं. २०४४ मा जेष्ठवर्ण महाविहारस्थित मन्दिरको दोस्रो तल्लाको 
जीर्णोद्वार कार्य सम्पन्न गर्नु भएको थियो । 
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आशारत्ल घाख्वा 


गन्म मिति : ने.सं. १०४६ कृष्ण पक्ष चतुर्थी फागुन (बि.सं. १४ट२) ।' 
नन्म स्थान : न्हुच्छेननि, नागवहाल, ललितपुर । 


बाने : मीमज्योति धाख्वा 
बन्यै : मतिलानी धाख्वा 
बुबा : आशाकाजी घाख्वा 
आमा : सन्तकुमारी धाख्वा 


प्यार 


पत्नी : चन्द्रदेवी धाख्वा 
_छेटाहुरु बुडाटीहुरु _छेटडीडुरु 
पद्मरत्न धाख्वा सानुनानी धाख्वा लक्ष्मी शोमा धाख्वा 
राजेन्द्ररत्न धाख्वा केशरी धाख्वा अरुणा शाक्य 
रञ्जना बज्राचार्य 
निरञ्जना शाक्य 
मिना शाक्य 
छोटाहरुबाट नाति-नातिनीहरु छोटीह्ररुबाट नाति-नातिनीहरु 
प्रसन्नरत्न धाख्वा दिग्विजयानन्द बज्राचार्य 
नग्रता धाख्वा सुसन शाक्य 
प्रसेनरत्न धाख्वा शैली शाक्य 
रूचि धाख्नवा कुसुम शाक्य 
रोहणरत्न धाख्वा कीर्ति शाक्य 
लुना बज्राचार्य 
रक्षा शाक्य 
कृपा शाक्य 
पनातिह्रु 
सिद्ठान्त शाक्य 


समर्थ शाक्य 


उाशाारत्न घारखव्वा को 
संक्षिप्त जीवनी 


ललितपुरस्थित प्रसिद्ध हिरण्यवर्ण महाविहारको संघ सदस्यमा आवद्ध 
आशारत्न धाख्वाज्यूको जन्म ने.सं. १०४६ कृष्ण पक्ष चतुर्थी फागुन (वि.सं. 
१९८२) मा ललितपुरको नागबाहा: न्हुच्छेननिमा भएको थियो । उहाँ पूज्य 
आशाकाजी धाख्वा र पूजनीया सन्तकमारी धाख्वाको एक्लो छोरा हुनुहुन्छ भने 
उहाँको आदरणीय हजूरबुबा भीमज्योति धाख्वा उस बेलाको एक प्रतिस्थित 
व्यापारी र धार्मिक विचारधाराका एक प्रसिद्ध व्यक्तित्व समेत हुनुहुन्थ्यो । 
त्यसबेला वि.सं. १९८१ साल फागुन पूर्णिमाको दिनमा तिब्बती बौद्ध धर्मगुरु 
क्यान्छयालामाज्यू तिब्बत देखि अष्टाङ्ग म्रमाण गरी स्वयम्भू महाचैत्यमा आई 
पुग्नु भई काठमाडौं उपत्यकाको स्वयम्भू गोपुच्छगिरिपर्वत, पाटन-नागवहाल, 
धाख्वा साहृहरूको निवासस्थान, भक्तपुर-पद्यममहाविहार, अमरावती महाविहार, 
बुङ्गमती, कीर्तिपुर आदि विभिन्न ठाउँहरूमा धर्मोपदेश प्रदान गरी बुद्धधर्मको 
पुनर्जागरण गराएका थिए । यस्तो अवस्थामा उहाँको बाजेले पनि बुद्धधर्मको 
रहस्य ज्ञान र प्रचारका लागि समेत आफूलाई सक्रिय राख्दै बौद्ध गुरुको तीर्थ 
यात्रालाई सफल पार्न उहाँले यथासम्भव सहयोग गर्नु भएको थियो ।.यसरी 
तिब्बती गुरुको उपदेशले उहाँको बाजे भीमज्योति धाख्वा पनि निकै प्रभावित हुनु 
भएको थियो । 

आशारत्न धाख्वाले आफ्नो बाल्यकाल पिता र हजुरबाको माया र 
वात्सल्य विना बिताउनु परेको थियो । किनकि उहाँ जन्मेको एक बर्ष भित्रमै 
उहाँको हजुरबा भीमज्योति धाख्वाको वि.सं. १९८३ साल शिवरात्रीको दिनमा 
देहवसान भएको थियो । देहवसान हुनुभन्दा अगाडि आफ्नो नाति जन्मेकोमा 
अत्यन्त खुसी भई नातिलाई आफ्नो काखमा राखी 'धाख्वा परिवारको नाम उज्जवल 
गर' भनी टाउकोमा हात राखी आशीर्वाद समेत दिनु भएको करा आफ्नी आमा 
सन्तकुमारीले बताउनु भएको कुरा उहाँ बारम्बार सम्झिरहनु हुन्थ्यो । बाजेकै 
आशीर्वाद अनुरुप संघर्षपूर्ण जीवन पनि सुगमता साथ बिताउनु पाएकोमा र 
आफ्नो तन, मन धनले केही धार्मिक र सामाजिक सेवा गर्न सकेकोमा उहाँ 
अहिले पनि खुसीको अनुभव व्यक्त गर्नुहुन्छ । 
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उहाँका पूज्य बुबा आशाकाजी धाख्वा अत्यन्त मेहनती, प्रतिष्ठित तथा 
आफ्नो कार्यमा दत्तचित्त हुने व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो । उहाँले धाख्वा परिवारको 
व्यवसाय फैलाउन ललितपुरको तापहिटी बस्ने सुब्बा विहारिलाल श्रेष्ठसंग मिली 
संयुक्त प्रयासमा भद्रपुर झापामा देवज्योति धाख्वा र विष्णुलालको नाममा 0.8.1702 
॥0॥॥ को स्थापना गर्नु भएको थियो । मिल खोल्दा उहाँले आफ्नो परिवारको 
व्यवसाय फैलाउने र केही धार्मिक तथा सामाजिक सेवाका पृण्य कार्यहरू गर्ने 
इच्छा राख्नु भएको थियो । राम्रो आकांक्षा लिएर गरेको कामबाट राम्रै फल 
प्राप्ति हुन्छ भने जस्तै ॥॥०८७ 1॥/॥॥ राम्रोसित सञ्चालन भई धेरै आम्दानी समेत 
भएको थियो । बाबु जस्तै छोरा पनि तिब्बती धर्मगुरु क्यान्छयालामाज्यूको 
धर्मोपदेशबाट धेरै प्रभावित भई विभिन्न धार्मिक र सामाजिक सेवाका कार्यहरू 
गर्न सफल हुनु भएको थियो । उहाँले पनि क्यान्छयालामाज्युद्वारा धर्मोपदेश 
गराउनमा ठूलो सहयोग पुस्याउनु भएको थियो (सत्यमोहन जोशी, मानकाजी : 
क्यान्छयालामा व डोन्दु: ३९) । यस धर्मोपदेश सभामा नेवारहरू मात्र नभई धेरै 
पर्वती ब्राह्मण र क्षेत्रीहरू पनि उपदेश सुन्न निकै उत्साहित भएका थिए । 
जवानीकै अवस्थामा उहाँको बुबा आशाकाजीज्यूले आफूले गरेका कामको सफलताको 
श्रय राम्ररी अनुभव गर्न नपाई एक वर्षको सानो छोरालाई टुहुरो पारी स्वर्गीय हुनु 
परेको थियो । 

उहाँ आशाकाजी धाख्वाज्युले भद्रपुरको 00.8.1100 0 बाट आएको 
आम्दानीको केही भाग धर्म गर्नको लागि रकम छुत्याई एउटा “धर्मोश्य खाता” 
खडा गरी त्यसबाट पाँच धार्मिक र सामाजिक सेवाका कार्यहरू सञ्चालन गर्न 
विशेष जोड दिनु भएको थियो र ती कार्यहरू निम्नानुसारका थिए - 

१. पाँचजना भिक्कुहरूलाई आजीवत थोजत दाव 

२ धर्योदय पाठशालाको स्थापता (वागबहाल ललितपुर) 

१. धर्मोदय बैद्च दोकातको व्थापवा (धलायचा ललितपुर) 

४ गरीबहरूलाई अन्त र लुगा दात 

«. विहार जीर्णोद्रार कार्य पञ्चालव 

“ध्मोखय पाठग्याला” उहिले नागवहालमा खोलिएको थियो जहाँ अहिले 
नागवहालस्थित आदर्श सरल विद्यालय' सञ्चालित छ । त्यसबेला वि.सं. १९८७ 
सालमा ललितपुर, वनगत (गावहाल) का प. रत्न बहादुर वज्जाचार्यलाई शिक्षा 
प्रदान गर्न उक्त पाठशालामा प्रधानाध्यापकको रूपमा नियुक्त गरिएको थियो 
(हेमराज शाक्य: स्वयभ्भू महाचैत्य : ने.सं. १०९८ : ३८१) (आर्य्य नामसंगीति 
गाथा) । वि.सं. २००७ सालतिर पाठशालाका धर्मदाई भन्ने व्यक्तिलाई महिनाको 
रू. ८०५० को दरले पैसा दिने जिम्मा आफूले लिएको व्यहोरा लिखित रूपमा 


रहेको कुरा उहाँ बताउनु हुन्छ । पछि उक्त पाठशाला मंगलबजारमा सारी 
“धमोदिय पाठग्राला” को नाम परिवर्तन गरी त्रि-फ्य हाइत्क्लका रूपमा खोले 
पछि धर्मोदय खाताबाट पैसा दिने काम पनि स्वतः बन्द हुनपुग्यो । धलायचामा 
खोलिएको “धमोद्य बैद्य ढोकाव” बाट नि:शुल्क औषधी वितरण गर्न र यस वैद्य 
दोकानको हेरविचार गर्न अकिवहालमा बस्ने वैद्य कञ्चनलाललाई राखिएको 
थियो भने पैसाको व्यवस्था गर्ने पनि वि.सं. २००७ साल ताकासम्म उहाँले 
गर्नुहुन्थ्यो । धर्मोदय खातामा धर्मकार्यका लागि छुत्याईएको रकमबाट अन्दाजी 
वि.सं. २००३ वा २००४ सालतिर हिरण्यवर्ण महाविहारस्थित गुम्बा र बतातले 
(आगयग्ह/को जीर्णोद्वार गरी बाँकी रहेको रकमबाट इलांननीस्थित “गुहृयतले 
दिगी देबालय” पनि जीर्णोद्वार कार्यमा राखिएको देखिन्छ । यी धर्मकार्य सम्पन्न 
गर्न आशाकाजी धाख्वाको हितेसी भित्र सुब्बा विहारीलाल श्रेष्ठबाट ठूलो सहयोग 
मिलेको थियो । यसरी आफ्नो बुबाको सदिच्छा अनुरूप पृण्यकार्य सम्पन्न भएकोमा 
उहाँ अत्यन्त खुसी व्यक्त गर्नुहुन्छ । 

शिशु अवस्थामै हजुरबा र बुबाको मायाको छहरी नपाएका टुहुरा बालकको 
रूपमा आशारत्न धाख्वाको स्याहार-सुसार आफ्नी आमा सन्तकमारी र ठूली 
आमा कयोतःमांको रेखदेखमा हुन थाल्यो । पतिको स्वर्गारोहण पछि उहाँको 
आमा सन्तकुमारी निमान्त रूपमा एक्लो हुनुभयो र आफ्नो जीवनलाई पूर्णरूपमा 
धर्मकर्मका निम्ति समर्पण गर्न थाल्नु भयो । उहाँको धर्मप्रतिको समर्पण र 
त्यसबेला तिब्बतबाट आउनु भएको धर्मगुरु क्यान्छ्यालामाज्यूको धर्मोपदेशको 
प्रभाव आमा छोरालाई पनि एक साथ पर्न गई उहाँको घरमा बेलाबेलामा 
धर्मगुरुहरू निमन्त्रणा गर्दै र धर्मकार्यको सञ्चालन हुन थाल्यो । सानै उमेरदेखि 
घर संहाल्नु पर्दा जुन रूपले शिक्षा हासिल गर्नु पर्ने हो त्यसको व्यवस्था नभई 
“ उहाँलाई व्यवसायतफ अगाडि बढ्न कर लाग्यो । वि.सं. १९९७ साल तिर 
१५ वर्षको उमेरमा उहाँ व्यवसायको सिलसिलामा कलकत्ता पुग्नु भयो । कलकत्तामा 
दुई बर्ष बसी फर्के पछि वि.सं. १९९८ साल तिर १६ वर्षको उमेरमा उहाँको 
विवाह वनगत, बुबहालमा बस्ने श्रीखड्ग ज्योति वज्राचार्य र लक्ष्मी देवी वज्जाचर्याका 
१३ वर्षकी जेठी छोरी चन्द्रदेवी वज्राचार्य सित सुसम्पन्न भए । त्यसको दुईवर्ष 
पछि व्यवसायको सिलसिलामा फेरि उहाँ ल्हासा, तिब्बतमा पुग्नु भई त्यहाँको 
बुद्धधर्मको केन्द्रको रूपमा रहेका प्रसिद्ध विभिन्न गुम्बाहरूमा दिनहुँ विहानै गई 
बुद्ध, बोधिसत्वको पूजा गर्ने, गरीबहरूलाई पैसा दान दिने गरेको कुरा अझै उहाँ 
सम्झनु हुन्छ । ल्हासामा करिव दुई वर्ष जति बसी काका बेखारत्न धाख्वासंग 
उहाँ नेपाल फर्किनु भयो । वि.सं. २००४ सालतिर ठूलो छोरा पद्मरत्न धाख्ब। 
जन्मेर जङ्को (पास्नी) गरिसकेपछि आफ्नो काकाहरूसित पुर्खौली सम्पत्ति बाँडफा ई 


भई छुट्टिएकाले उहाँले छुट्टै आफै व्यवसाय आरम्भ गर्न थाल्नुभयो । त्यसबेला 
देखि आफ्नै ढंगले व्यवसाय सुरु गर्नुको साथै आफ्नो आमाको इच्छा अनुसार केही 
धार्मिक र सामाजिक सेवा कार्यहरू समेत गर्नु थाल्नु भएको देखिन्छ । 

बाल्यकालमा घटेको एउटा ठूलो घटना उहाँले बीचबीचमा सम्झनु हुन्छ 
जसलाई सम्झिदा उहाँको पुनर्जीवन प्राप्त गरेको देखिन्छ । वि.सं. १९९० 
सालमा ठलो भुँइचालो जाँदा उहाँ धलायचाको एउटा पसलमा पिप्लामेट 
(चकलेट) किन्न जाँदा त्यो पसल रहेको घर भत्केर उहाँलाई किचेको थियो । 
त्यसबखत उहाँ केवल आठवर्षको मात्र हुनुहुन्थ्यो । भुँइचालो भनेको के हो 
उहाँलाई त्यसबखत केही थाहा थिएन । घर भत्केर लागेको उहाँको दायाँ बायाँ 
दुबैतिर रहेका मानिस मरेका थिए भने बीचमा पर्ने उहाँ एकजना मात्रै भाग्यले 
बाँच्नु भएको थियो । यसको रहस्य उहाँ के बताउनु हुन्छ भने उहाँसंग त्यसबेला 
हिरण्यवर्ण महाविहारस्थित श्री प्रज्ञापारमिता पाठ गराउँदा चिथ्याय्का रूपमा 
बस्दा: दिइने एउटा चि /पीलछाप) उहाँको खल्टीमा रहेको थियो । यसकै प्रभावले 
अर्थात्‌ श्रीप्रज्ञापारमिताको पुण्य प्रतापले उहाँको जीवन बाँचेको कुरा उहाँ अझै 
बताउनु हुन्छ । एक पटक भुँइचालोमा परेर ज्यान समेत गुम्न लागेकोले 
भुँइचालो भन्ने बित्तिकै उहाँ पहिले निकै डराउनु हुन्थ्यो । यसै कारणले बेलाबखतमा 
उहाँले देश, प्रजाको शान्ति, सुव्यवस्था र भय हरणका लागि हिरण्यवर्ण महाविहारको 
श्रीप्रज्ञापारमिताको पाठ गराउनु हुन्छ । बुद्ध, धर्म र संघ प्रति उहाँको ठलो श्रद्धा 
र भक्ति भाव भएकै हुनाले उहाँले गोपुच्छपर्वतस्थित स्वयम्भू महाचैत्यको 
पश्चिमदिशामा विराजित श्री अमिताभको शिरको शोभा बृद्धि गर्न सुवर्ण लेपित 
केटकीस्वाँमा बुद्ध, धर्म र संघको प्रतीक 'बज्ज' (बुद्ध, बज्रधर), पुस्तक (प्रज्ञापारमिता, 
धर्म) र पलेस्वाँ (संघ) गरी सभक्तिपूर्वक चढाउनु भएको देखिन्छ । 

वि.सं. २०१४ साल सम्ममा उहाँका परिवारमा लक्ष्मी शोभा, पद्मरत्न, 
अरुणा, रञ्जना, निरञ्जना, मीना र राजेन्द्र गरी जम्मा दुई छोरा र ५ छोरीहरू 
जन्मिसकेको थिए भने ठूली छोरी लक्ष्मी शोभाको तीन वर्षमै देहान्त भएको थियो । 
उहाँले आफ्नो व्यवसायको सञ्चालनको साथसाथै छोराछोरीहरूलाई पनि युग 
अनुसारको राम्रो शिक्षा प्रदान गर्नु पर्छ भन्ने उद्देश्य लिनु भएको थियो । वि.सं. 
२०१७ सालतिर व्यवसायको सिलसिलामा त्रिशूलीमा बस्दाखेरि पनि उहाँले त्यस 
क्षेत्रमा विद्यमान विभिन्न चैत्यहरूको जीर्णोद्वार गर्नुका साथै त्रिशुली गुम्बामा 
प्रतिस्थान गर्न सहस्रभुज लोकेश्वरको एक काष्ठ प्रतिमा पनि प्रदान गर्ने शुभ 
अवसर पाउनु भएको थियो । यसरी जहाँ गए पनि उहाँले आफ्ना बाबुबराजु देखि 
चल्दै आएको धर्मकार्य गर्ने परम्परालाई आफूले सकेजति सञ्चालन गरेर अगाडि 
बढाउँदै आउनु भएको कुरा उहाँको जीवन गाथा केलाउँदा थाहा हुन्छ । 
लि ीोी92482-08?”” 


बाबुको गुण छोरामा पनि विद्यमान हुन्छ भने जस्तै उहाँले वि.सं. २०२३ 
सालतिर पुरानो व्यवसाय छोडी समय, परिस्थिति अनूकुल नयाँ व्यवसायको 
रूपमा हस्तकला सम्बन्धी स्वदेशी जडाउका बस्तुहरूको कारोवार गर्न थाल्नु 
भयो । ती स्वदेशी वस्तुहरू विभिन्न स्थानिय हस्तकलाको पसल र होटेलहरूमा 
विदेशी पर्यटकहरूका लागि बिक्री वितरण गर्न उत्पादन गर्न पनि थाल्नु भयो । 
उहाँले आफ्ना छोराहरू पद्मरत्न र राजेन्द्ररत्नलाई पनि यस व्यवसाय तर्फ अग्रसर 
गराउनु भयो जसले गर्दा ती उत्पादित हस्तकलाका सामानहरु विभिन्न सम्रद्रपार 
देशहरुमा समेत निर्यात हुन थाल्यो । यस्ता स्वदेशी वस्तुहरु स्थानिय कालिगढहरुको 
माध्यमबाट उत्पादन गराई बिक्रि वितरण र निर्यात गर्नाले एक तरफ स्थानिय 
कालिगढ्वहरुको रोजगार प्राप्त भई उनीहरुको आर्थिक स्तर उकास्न तर्फ धेरै 
मद्दत पुग्यो भने अर्को तरफ विदेशमा ती उत्पादित हस्तकलाका वस्तुहरु निर्यात 
भई देशको आर्थिक र व्यापारिक प्रबर्द्धनमा ठूलो योगदान पुग्न थाल्यो । यसबाट 
उहाँ एक सफल र प्रतिष्ठित व्यापारीको रुपमा समेत स्थापित हुन पुग्नु भयो । 

उहाँले आफ्नो व्यवसाय तर्फमात्र ध्यान नदिई शिक्षातर्फ पनि ध्यान 
दिएको फलस्वरूप उहाँकी साहिली छोरी डा. रञ्जना बज्राचार्यले उच्च शिक्षा 
ग्रहण गरी त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट संस्कृति (00//7003€) विषयमा विद्यावारिधि 
(£0.0) उपाधि हासिल गर्नुको साथै निरन्तर रूपमा बुद्धधर्म, बौद्धकला र 
संस्कृति सम्बन्धी विभिन्न अनुसन्धात्मक कार्य र प्रकाशनको माध्यमबाट अगाडि 
बढ्न सफल भएको देखिन्छ । उहाँकी अन्य छोरीहरु अरुणा, निरञ्जना र मिनाले 
पनि उच्च शिक्षा हासिल गर्नुको साथै उहाँका धार्मिक कार्यहरुलाई सञ्चालन 
गर्न ठूलो सहयोग पुस्याएको देखिन्छ । यसै गरी उहाँको परिवारका अन्य 
सदस्यहरू पनि आफ्नो आफ्नो क्षेत्रमा सफलतापूर्वक अग्रसर भएको देखिन्छ भने 
नाति, नातिनीहरू प्रसन्न, नम्रता, प्रसेन, रुचि, रोहणले पनि उच्च शिक्षा हासिल 
गर्नुको साथै व्यवसाय तर्फ पनि अभिरुचि राख्दै सघाउँदै आएको पाइन्छ । घर 
परिवारकी ठुली बुहारी सानुनानी र सानी बुहारी केशरीले पनि घर गृहस्थी बाहेक 
उहाँको धर्म कार्यलाई राम्ररी सञ्चालन गर्न धेरै सघाउ पुस्याई राखेका छन्‌ 
जसले गर्दा उहाँलाई धर्मकार्य गर्न निकै हौसला बढेको छ। 

बुद्ध, धर्म र संघप्रति ठूलो आस्था र विश्वास राख्नु हुने आफ्ना 
बाबुबराज्यको धर्मकार्य गर्ने परम्परालाई निरन्तरता दिन उहाँले विभिन्न बाहा: 
र देवदेवीको प्रतिमाको पनि जीर्णोद्वार र मर्मत कार्य गर्नु भएको देखिन्छ । ती 
मध्ये टंग:बाहा:को जीर्णोद्वार कार्य एक प्रमुख कार्य मानिन्छ । कुनै पनि प्राचीन 
बाहा:को जीर्णोद्वार कार्य व्यक्तिगत रूपले जिम्मा लिई सम्पन्न गर्नु त्यति सजिलो 
कार्य थिएन । ठूलो साहस र आँटको समेत आवश्यकता थियो । त्यो पनि उहाँमा 
दनक: 0 वक 


पर्याप्त देखियो र त्यसैको फलस्वरूप उहाँ सो कार्य सम्पन्न गर्न सफल हुनु भयो। यस 
क्रममा उहाँकी अधाङ्निी चन्द्रदेवी धाख्वा, छोराहरू पद्मरत्न, राजेन्द्र, छोरी, बुहारी 
र नाति, नातिनीको सहयोग, प्रोत्साहन पाएर उहाँले वि.सं. २०४४ साल 
श्रीपञ्चमीको दिनमा यस टंग:टोलको जेष्ठवर्ण महाविहारस्थित श्रीधर्म्मराज 
जटाधारी लोकेश्वरको मन्दिरको दोस्रो जीर्ण छाना झिकी तामाको छाना राखी 
त्यसमा रंगरोगन समेत गरी जीर्णोद्वार कार्य सुसम्पन्न गर्न उहाँ सफल हुनुभयो । 
यो उहाँको जीवनको एउटा ठलो धर्मकीर्ति हो जसले गर्दा उहाँको नाम सदाका 
लागि उज्ज्वल र अविस्मरिणीय तुल्याएको देखिन्छ । यस कार्य सम्पन्न गर्न 
उहाँलाई उक्त बाहा:का आजु, संघ सदस्य र अन्य व्यक्तिहरू (सिकर्मी, डकर्मी र 
ज्यामी) बाट ठूलो सहयोग प्राप्त भएकोमा उहाँहरू प्रति पनि उहाँ अझै कृतज्ञता 
र आभार प्रकट गर्नु हुन्छ । त्यस्तै सुकर्महरू गर्दै बाँकी जीवन विताउने उहाँको 
सदिच्छा रहेको छ । आज सटहत्तर वर्षको उमेरमा पनि उहाँ नियमित रूपमा 
मन्दिर र विहारको दर्शनार्थ घरबाट निस्कने गर्नुहुन्छ । आफ्नो यस दीर्घजीवनमा 
उहाँलाई जुन सफलता मिलेको छ त्यो उहाँको धर्मप्रतिको निरन्तर आस्था, 
समर्पण र त्यागको परिणाम हो भन्न सकिन्छ । उहाँबाट भएका धार्मिक र 
सामाजिक कार्य निम्नानुसार देखिन्छन्‌ : 


क) नेष्ठवर्ण मड्ाविह्रार, टंग:बाह्वा: 

१. श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वरको मूलमन्दिरको जीर्णोद्वार- ने.सं. ११०८ 
श्रीपञ्चमी (वि.सं. २०४४) । 

२. श्रीधर्म्मराज जटाधारी लोकेश्वरलाई सुवर्ण लेपित चाँदीका केटकीस्वाँ 
अर्पण- ने.सं. १११७ (वि.सं. २०५३) । 

३. मूलमन्दिरको कार्नेसस्थित सुवर्ण षडक्षेरी '३० मणि पद्मे हुँ' अर्पण- ने.सं. 
१११७ (वि.सं. २०५४) । 

४. आगमगृहस्थित आर्य बसुन्धरा देवीलाई सुवर्ण लेपित चाँदीको केटकीस्वाँ 
अर्पण- ने.सं. १११९ (वि.सं. २०५६) । 

५. मूलदेवतालाई सुवर्ण बुट्टाराखि चाँदीको दुईवटा बाला अर्पण- ने.सं. १११९ 
(वि.सं. २०५६) । 

६, मूलदेवताको पूजाको लागि चाँदीको कोत:, नैवेद्च थल, कायभ: अर्पण- 
ने.सं. ११२१ (वि.सं. २०५७) । 

७. मूलमन्दिरको ढोका माथिको बज्जसत्वको प्रतिमा स्थापित- ने.सं. ११२२ 
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१०. 


(वि.सं. २०५८) । 

७७ वर्ष पुगेकोमा मूलदेवतालाई पञ्चबुद्धात्मक केतकी स्वाँ अर्पण- ने.सं. 
११२२ (वि.सं. २०५८) । 

देवतालाई स्नान गराउने चारवटा न्हवं घडा अर्पण- ने.सं. ११२२ (वि.सं. 
२०५९) । 

“ब्वालार्चवदेव वल्कारित जेछवर्ण महाबिहार टगबाह मीवताथ एक 
अध्ययव” नामक पुस्तक प्रकाशन- ने.स. ११२३ (वि.सं. २०६० आश्विन 
३ गते शनिवार) । 


ख) हिंटण्यवर्ण मद्ढाविहाए, क्वाबाह्वा: 


१. 


द्‌ 


आर्यताराको मुखमण्डलमा सुवर्ण लेपन र केटकीस्वाँ अर्पण- बु.सं. २५०० 
(वि.सं. २०१३) । 

शाक्यमुनिलाई नवरत्न जडित चाँदीको पिण्डपात्र अर्पण (प्रत्येक दिन पिण्डपात्र 
दान गरी पूजा गर्ने कार्यमा निरन्तरता कायम)- ने.सं. १०९६ (वि.सं. २०३२) । 
सहस्राहतियज्ञ सुसम्पन्न- ने.सं. १०९७ (वि.सं. २०३३) । 

वज्रसत्वलाई केतकीस्वाँ अर्पण- ने.सं. १११७ (वि.सं. २०५३) । 
रत्नचैत्यमा केतकीस्वाँ अर्पण- ने.सं. १११९ (वि.सं. २०५६) । 


ग) अन्य विभिन्न देवदेवीहरूलाई शुवर्ण लेपित केतकीश्वाँ अर्पण 


क १० ०८ २०४ २७ "र? 


फर्पिङस्थित श्रीबज्चयोगिनी- ने.सं. १११९ (वि.सं. २०५५) । 
विजयेश्वरीस्थित श्रीविद्याधरी देवी- ने.सं. ११२० (वि.सं. २०५६) । 
त:बाहा:स्थित करुणामय बुङ्ग लोकेश्वर- 'ने.सं. ११२० (वि.सं. २०५६) । 
सक्वस्थित खडगजोगिनीदेवी- ने.सं. ११२० (वि.सं. २०५७) । 
नालास्थित श्रृष्टिकान्त लोकेश्वर- ने.सं. ११२० (वि.सं. २०५७) । 
विजयेश्वरस्थित श्रीबज्ञवाराही नैरात्मा गुह्येश्वरीदेवी- ने.सं. ११२१ 
(वि.सं. २०५७) । 

स्वयम्भूस्थित ज्योतिरूप महाचैत्यमा विराजित श्रीअमिताभ तथागत- ने.सं. 
११२२ (वि.सं. २०५९) । 


ध) अन्य कार्य 


पे 


ललितपुरको पन्धबाहा:का स्थविर आजुहरूलाई नागवहालमा विशेष पञ्जादान 
सुसम्पन्न- ने.सं. ११०२ (वि.सं. २०३८) । 
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२. लुम्विनी गौतमी विहारस्थित स्वयम्भूचैत्यमा श्रीअमिताभको प्रतिमा स्थापित- 
ने.सं. १११८ (वि.सं. २०५४) । 
३. जनबाहा:स्थित श्री आर्य्यावलोकितेश्वरलाई सुवर्ण लेपित हृदयफव (जन्तर) 
अर्पण- ने.सं. ११२० (वि.सं. २०५७) । 
४, दिवंगत जहान चन्द्रदेवीको वार्षिक तिथिमा “नेपालको बौद्धधर्ममा अष्टमी 
व्रत” नामक पुस्तक प्रकाशन- ने.सं. ११२० (वि.सं. २०५७) । 
५. सरसस्वतीननीस्थित श्रीमञ्जूश्रीको मन्दिरमा तामाको छाना अर्पण गरी जीर्णोद्वार 
कार्यमा सहयोग- ने.सं. ११२३ (वि.सं. २०५९) । 
यसरी उहाँले आफ्नो परिवारमा बाबुबराज्यूदेखि निरन्तर रूपमा चल्दै 
आएको बुद्धधर्म र बौद्ध संस्कृतिको प्रचार, सम्बर्द्धन, आचरण, भावना र परम्परालाई 
अटुट रूपमा सञ्चालन गरी सबैसंग मैत्री र करुणाको भावना राखी एउटा 
आदर्श परिवार स्थापना गर्न तर्फ पनि सफल हुन्‌ भयो । आफ्नो सन्तानका लागि 
एउटा पिताको दायित्वका साथै नेपाली जनता र नेपाल राष्ट्रको एक प्रतिष्ठित 
समाजसेवी र धर्मकर्ममा समर्पित विशिष्ट व्यक्तित्वका दायित्व समेत एक साथ 
पुरा गर्दै उहाँले अझै पनि आफूलाई धर्मकर्ममा सक्रिय राख्दै आउनु भएको 
पाइन्छ र यस क्रममा आफ्नो जीवनको सटहत्तर वर्ष पूरा गरी सटहत्तर वर्ष 
पास्नी अर्थात्‌ भीमरथारोहण (ज्याथः जँक्‌) गराउने स्थितिमा समेत उहाँ अहिले 
पुग्नु भएको छ । आफ्नो जीवनमा यो स्थिति प्राप्त हुनुमा उहाँ आफ्नो धर्मकर्ममा 
समर्पित दिनचर्यालाई श्रेय दिनुहुन्छ । 


विभिन्न विह्दार ₹ संग संस्थाद्वारा प्रदान गरिएका प्रशंा-पत्र र सुभाय-पौ 
का विवरण - 


प्रशया-फत्र : बौद्ध महिला संघ, नेपाल 

सुभाय्‌-पौ : नेपालमण्डलया बौद्ध संस्कृति सम्मेलन ने.सं. १११९ । 
दि: ने.सं. १११९ कछलागा: प्रतिपदा (२०५५ कार्तिक १९ गते, 
बृहस्पतिवार) 

सुभाय्‌-पौ : श्री वैश्रवर्ण महाविहार सुधार समिति, गुजिबाहा: यल, २०३४ । 
दि: ने.सं. ११२१ कोलाथ्व कतिपुन्हि । 

सुभाय्‌-पौ : श्री वैश्रवर्ण महाविहार सुधार समिति, गुजिबाहा: यल, २०३४ । 
दि: ने.सं. ११२१ कौलाथ्व कतिपुन्हि । 

कदर-पत्र : सिद्धि इन्द्र स्मृति कोष, ण्म्विहाल, पल । 
दि: ने.सं. ११२३ अक्षय तृतीया (२०६० बैशा्र २१ गते आइतवार) । 
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